
Stadt Ahrensburg 

III. Nachtragshaushaltssatzung
und 

III. Nachtragshaushaltsplan
2020/2021 
ENTWURF 

Anlage 4
Vorlagen-Nr. 2020/142



Inhaltsverzeichnis III. Nachtragsaushalt 2020/2021

Seite Farbe
Haushaltssatzung 1 - 2 weiß
Übersicht über die gebildeten Budgets 3 - 7 weiß
Deckungskreise 8 - 11 weiß
Sperrvermerke 12 weiß
Gesamtergebnisplan 13 - 16 gelb
Gesamtfinanzplan 17 - 21 gelb

Übersicht über Erträge und Aufwendungen sowie 
Einzahlungen und Auszahlungen nach Produktbereichen 22 - 25 gelb

Übersichten Verpflichtungsermächtigungen 26 - 27 gelb
I. Nachtrag 2020/2021 - Änderungsliste 28 - 51 blau
Vorbericht zum Haushalt 52 - 91 weiß
Finanzlage der Stadt 92 weiß
Übersicht über Entwicklung Eigenkapital 93 weiß
Bilanz 2019 94 - 103 weiß
einmalige Unterhaltungsaufwendungen 104 - 108 weiß
spezielle Geschäftsaufwendungen 109 - 110 weiß
Diagramme und weitere Statistiken 111 - 120 weiß
Investitionsübersicht 121 - 149 grün
Produktübersicht 150 - 152 weiß
Teilergebnispläne 153 - 218 weiß
Teilfinanzpläne 219 - 344 grün
Anlage 1/ Stellenplan 345 - 367 gelb



III. Nachtragshaushaltssatzung der Stadt Ahrensburg 
für die Haushaltsjahre 2020 und 2021 

 
Aufgrund des § 95b der Gemeindeordnung wird nach Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom XX.XX.XXXX 
 folgende III. Nachtragshaushaltssatzung erlassen: 
 
 

§ 1 
 

Für das Haushaltsjahr 2020 erfolgen keine Änderungen im Rahmen des III. Nachtragshaushaltsplans. 
 
 
 
 
Mit dem III. Nachtragshaushaltsplan werden 
 
 

  
im Haushaltsjahr 2021   

Und damit der Gesamtbetrag des 
Haushaltsplanes einschl. der 
Nachträge 

  
erhöht 
um 
EUR 

vermindert 
um 
EUR 

gegenüber 
bisher 
EUR 

nunmehr 
festgesetzt 
auf 
EUR 

1. im Ergebnisplan der     

 Gesamtbetrag der Erträge  2.677.900 92.784.900 90.107.000 

 Gesamtbetrag der Aufwendungen 8.886.400 0 89.714.900 98.601.300 

 Jahresüberschuss 0 0 3.070.000 0 

 Jahresfehlbetrag 11.564.300 0 0 8.494.300 

      

2. im Finanzplan der     

 Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

0 2.371.300 87.319.300 84.948.000 
 

 Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

8.886.400 0 83.746.000 92.632.400 
 

      

 Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der 
Investitionstätigkeit und der Finanzierungstätigkeit 

11.800.000 0 5.525.200 17.325.200 

 Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der 
Investitionstätigkeit und der Finanzierungstätigkeit 

9.162.500 0 9.168.500 18.331.000 

 
 
 

§ 2 
 

 
Es werden im Haushaltsjahr 2021 neu festgesetzt: 
 
1. der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen von bisher 1.900.000 EUR auf 14.000.000 EUR 

2. der Gesamtbetrag der 
Verpflichtungsermächtigungen von bisher 2.425.000 EUR auf 25.895.000 EUR 

3. der Höchstbetrag der Kassenkredite von bisher 10.000.000 EUR auf unverändert EUR 

4.  die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen 
Stellen von bisher 274,11  auf 280,09  

 
 
 

§ 3 
 
Der Höchstbetrag für unerhebliche über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen und 
Verpflichtungsermächtigungen, für deren Leistung oder Eingehung die Bürgermeisterin ihre oder der Bürgermeister seine 
Zustimmung nach § 95 d Gemeindeordnung erteilen kann, beträgt 10.000 EUR. 
 
 

 
 

1



§ 4 
 
Soweit Aufwendungen und Auszahlungen nicht aufgrund § 23 Abs. 1 Nr. 1, 2, 4 oder Abs. 2 GemHVO-Doppik übertragbar sind, 
werden sie mit Ausnahme der Verfügungsmittel, internen Leistungsbeziehungen, Abschreibungen, Zuführungen zu 
Rückstellungen und Rücklagen, Zinsen und Tilgung nach § 23 Abs. 1 Nr. 3 GemHVO-Doppik für übertragbar erklärt. 

 
 
 

§ 5 
 
Die kommunalaufsichtliche Genehmigung wurde am XX.XX.XXXX erteilt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ahrensburg, den XX.XX.XXXX   L.S.    Michael Sarach 
          Bürgermeister 

2



3. Nachtragshaushalt

Übersicht über die gebildeten Budgets 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

14:02:44Uhrzeit:

A: Ergebnisplan

Budget
Nr.

Bezeichnung Zugeordnete Erträge und Aufwendungen der Teilpläne

01 FD I.1 Finanzen und Beteiligungen

11135 Finanz- und Steuerverwaltung

11145 Liegenschaftsverwaltung

42420 badlantic

52200 Wohnungsbauförderung

53100 Elektrizitätsversorgung

53200 Gasversorgung

53300 Wasserversorgung

61100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

02 FD I.2 Personal

11120 Personalangelegenheiten

11165 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

03 FD I.3 Organisation und IT

11115 Zentrale Dienste

04 FD I.4 Finanzbuchhaltung

11140 Finanzbuchhaltung und Vollstreckung

05 FD I.5 Wirtschaftsförderung und Citymanagement

57100 Wirtschaftsförderung

57105 Stadtmarketing

06 FD II.1 Bürgerservice

12200 Ordnungsangelegenheiten

12205 Melde- und Personenstandswesen

12600 Brandschutz

57300 Wochenmarkt

57305 Sonstige Märkte und Veranstaltungen

07 FD II.2 Kommunalverfassungsrecht, Gremien und Wahlen

11100 Gemeindeorgane

11125 Allgemeine Rechtsangelegenheiten

12100 Wahlen

08 FD II.3 Verkehrsaufsicht

12210 Verkehrsaufsicht

09 FD II.4 Soziale Hilfen

31100 Grundversorgung/ Hilfen nach SGB XII

31200 Grundsicherung für Arbeitssuchende nach SGB II

31540 Eigene Unterkünfte für Wohnungslose

31545 Angemietete Objekte für Wohnungslose

35100 Leistungen nach dem Wohngeldgesetz

35105 Rentenberatung

35110 Städtischer Sozialdienst/ Sonstige Soziale Leistungen und Maßnahmen

10 FD III.1 Schule und Sport

21100 Grundschule Am Schloß

21105 Grundschule Am Reesenbüttel

21110 Grundschule Am Hagen

21115 Grundschule Am Aalfang

21700 Eric Kandel Gymnasium Ahrensburg

21705 Stormarnschule

21710 Offene Ganztagsschule Eric Kandel Gymnasium

21815 Waldorfschule

21820 Gemeinschaftsschule Am Heimgarten Ahrensburg

21825 Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule

21830 Offene Ganztagsschule Gemeinschaftsschule Am Heimgarten Ahrensburg

21835 Offene Ganztagsschule Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule

22100 Förderzentrum Fritz-Reuter-Schule

24100 Schülerbeförderung

24300 Schulverwaltung

3



3. Nachtragshaushalt

Übersicht über die gebildeten Budgets 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

14:02:44Uhrzeit:

A: Ergebnisplan

Budget
Nr.

Bezeichnung Zugeordnete Erträge und Aufwendungen der Teilpläne

10 FD III.1 Schule und Sport

24305 Sonstige schulische Aufgaben (u. a. Schülerunfallversicherung)

31510 Seniorenbetreuung/ -förderung (insbes. Peter-Rantzau-Haus)

42100 Förderung des Sports

42400 Sportplätze

11 FD III.2 Kindertageseinrichtungen

33110 Förderung von Verbänden der Wohlfahrtspflege

36500 Kindertagesstätte Pionierweg

36505 Kindertagesstätte Schäferweg

36510 Waldkindergarten

36515 Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder Trägerschaft inkl. Horte

36520 Verwaltung der Kindertageseinrichtungen

36750 Förderung an Einrichtungen der Kinder- Jugend- und Familienhilfe

12 FD III.3 Jugend und Kultur

11105 Städtepartnerschaften

25200 Stadtarchiv

26100 Theaterförderung

26105 Alfred-Rust-Saal

26200 Musikpflege

28100 Kulturzentrum Marstall

28105 Kulturförderung

28110 Stiftung Schloss Ahrensburg

36200 Jugendarbeit

36311 Projekt für gefährdete Jugendliche

36312 Schulsozialarbeit

36600 Kinderhaus Gartenholz

36610 Familienzentrum Blockhaus

36615 Bruno-Bröker-Haus

36620 Gemeinschaftshaus Gartenholz

36625 Jugendtreff Hagen

36630 Jugendzentrum 42

13 FD III.4 Volkshochschule

27100 Volkshochschule

14 FD III.5 Stadtbücherei

27200 Stadtbücherei

15 FD IV.1 Bauverwaltung

11150 Bauverwaltung

53400 Fernwärmeversorgung

53800 Abwasserbeseitigung

53810 Bedürfnisanstalten

54500 Straßenreinigung

54605 Parkscheinautomaten

54700 ÖPNV

55200 Öffentliche Gewässer / Wasserbauliche Anlagen

55300 Friedhofs- und Bestattungswesen

57320 Plakatanschlagsäulen, Stadtinformationen

16 FD IV.2 Stadtplanung und Bauaufsicht

51100 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

52100 Bauaufsicht

17 FD IV.3 Straßenwesen

54100 Gemeindestraßen

54110 Erschließung B-Plangebiete 82 und 88

54200 Kreisstraßen

54300 Landesstraßen

54400 Bundesstraßen

54600 Unterhaltung der Parkeinrichtungen

4



3. Nachtragshaushalt

Übersicht über die gebildeten Budgets 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

14:02:44Uhrzeit:

A: Ergebnisplan

Budget
Nr.

Bezeichnung Zugeordnete Erträge und Aufwendungen der Teilpläne

17 FD IV.3 Straßenwesen

54705 Haltepunkt Gartenholz

18 FD IV.4 Zentrale Gebäudewirtschaft

11155 Zentrale Gebäudewirtschaft

52210 Bereitstellung von Wohnraum

19 FD IV.5 Grünflächen und Klimaschutz

55100 Park- und Gartenanlagen (öffentliches Grün)

55105 Kinderspielplätze

55110 Realisierungskonzept Grün

55500 Forstwirtschaft

56100 Umweltschutzmaßnahmen

56110 Klimaschutz

20 RPA Rechnungsprüfungsamt

11160 Rechnungsprüfung

21 GL Gleichstellungsbeauftragte

11110 Gleichstellungsbeauftragte

22 DSB Datenschutzbeauftragte

11180 Datenschutzbeauftrage

23 PR Personalrat

11170 Personalrat

24 ST Stabstelle Demografie und Presse

11130 Öffentlichkeitsarbeit

11190 Demografische Entwicklung

5



3. Nachtragshaushalt

Übersicht über die gebildeten Budgets 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

14:02:44Uhrzeit:

B: Finanzplan

(Einzahlungen und Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen)

Budget
Nr.

Bezeichnung Zugeordnete Einzahlungen und Auszahlungen der Teilpläne

01 FD I.1 Finanzen und Beteiligungen

11135 Finanz- und Steuerverwaltung

11145 Liegenschaftsverwaltung

42420 badlantic

52200 Wohnungsbauförderung

61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

02 FD I.2 Personal

11120 Personalangelegenheiten

03 FD I.3 Organisation und IT

11115 Zentrale Dienste

05 FD I.5 Wirtschaftsförderung und Citymanagement

57100 Wirtschaftsförderung

06 FD II.1 Bürgerservice

12200 Ordnungsangelegenheiten

12205 Melde- und Personenstandswesen

12600 Brandschutz

57300 Wochenmarkt

07 FD II.2 Kommunalverfassungsrecht, Gremien und Wahlen

11100 Gemeindeorgane

08 FD II.3 Verkehrsaufsicht

12210 Verkehrsaufsicht

09 FD II.4 Soziale Hilfen

31540 Eigene Unterkünfte für Wohnungslose

31545 Angemietete Objekte für Wohnungslose

35100 Leistungen nach dem Wohngeldgesetz

10 FD III.1 Schule und Sport

21100 Grundschule Am Schloß

21105 Grundschule Am Reesenbüttel

21110 Grundschule Am Hagen

21115 Grundschule Am Aalfang

21700 Eric Kandel Gymnasium Ahrensburg

21705 Stormarnschule

21710 Offene Ganztagsschule Eric Kandel Gymnasium

21820 Gemeinschaftsschule Am Heimgarten Ahrensburg

21825 Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule

21830 Offene Ganztagsschule Gemeinschaftsschule Am Heimgarten Ahrensburg

21835 Offene Ganztagsschule Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule

22100 Förderzentrum Fritz-Reuter-Schule

24300 Schulverwaltung

31510 Seniorenbetreuung/ -förderung (insbes. Peter-Rantzau-Haus)

42100 Förderung des Sports

42400 Sportplätze

11 FD III.2 Kindertageseinrichtungen

36500 Kindertagesstätte Pionierweg

36505 Kindertagesstätte Schäferweg

36510 Waldkindergarten

36515 Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder Trägerschaft inkl. Horte

12 FD III.3 Jugend und Kultur

25200 Stadtarchiv

26105 Alfred-Rust-Saal

28100 Kulturzentrum Marstall

28105 Kulturförderung

36200 Jugendarbeit

36311 Projekt für gefährdete Jugendliche

36312 Schulsozialarbeit

6



3. Nachtragshaushalt

Übersicht über die gebildeten Budgets 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

14:02:44Uhrzeit:

B: Finanzplan

(Einzahlungen und Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen)

Budget
Nr.

Bezeichnung Zugeordnete Einzahlungen und Auszahlungen der Teilpläne

12 FD III.3 Jugend und Kultur

36600 Kinderhaus Gartenholz

36610 Familienzentrum Blockhaus

36615 Bruno-Bröker-Haus

36620 Gemeinschaftshaus Gartenholz

36625 Jugendtreff Hagen

36630 Jugendzentrum 42

13 FD III.4 Volkshochschule

27100 Volkshochschule

14 FD III.5 Stadtbücherei

27200 Stadtbücherei

15 FD IV.1 Bauverwaltung

11150 Bauverwaltung

53810 Bedürfnisanstalten

54500 Straßenreinigung

54605 Parkscheinautomaten

54700 ÖPNV

16 FD IV.2 Stadtplanung und Bauaufsicht

51100 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

52100 Bauaufsicht

17 FD IV.3 Straßenwesen

54100 Gemeindestraßen

54110 Erschließung B-Plangebiete 82 und 88

54200 Kreisstraßen

54300 Landesstraßen

54400 Bundesstraßen

54600 Unterhaltung der Parkeinrichtungen

54705 Haltepunkt Gartenholz

18 FD IV.4 Zentrale Gebäudewirtschaft

11155 Zentrale Gebäudewirtschaft

52210 Bereitstellung von Wohnraum

19 FD IV.5 Grünflächen und Klimaschutz

55100 Park- und Gartenanlagen (öffentliches Grün)

55105 Kinderspielplätze

55500 Forstwirtschaft

56110 Klimaschutz

24 ST Stabstelle Demografie und Presse

11130 Öffentlichkeitsarbeit

*** Ende der Liste "Übersicht über die gebildeten Budgets" ***

7



Deckungskreise Haushaltsplan 2020/2021 - Übersicht über die gebildeten Budgets 

Budget Produkt Bezeichnung K FB/FD Ausschuss
Deckungskreis
Aufwendungen

Deckungskreis
Personal

Deckungskreis
ZGW

Deckungskreis
Investitionen

11135 Finanz- und Steuerverwaltung I.1 FINA 110 111 112 114
11145 Liegenschaftsverwaltung I.1 FINA
42420 badlantic GmbH I.1 HA
52200 Wohnungsbauförderung I.1 FINA
53100 Elektrizitätsversorgung I.1 FINA
53200 Gasversorgung I.1 HA
53300 Wasserversorgung I.1 FINA
61100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen I.1 FINA
61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft I.1 FINA

11120 Personalangelegenheiten I.2 HA 120 121 122 124
11165 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung I.2 HA

I.3 Organisation und IT 11115 Zentrale Dienste I.3 HA 130 131 132 134

I.4 Finanzbuchhaltung 11140 Finanzbuchhaltung und Vollstreckung I.4 FINA 140 141 142 144

57100 Wirtschaftsförderung I.5 FINA 150 151 152 154
57105 Stadtmarketing I.5 HA

12200 Ordnungsangelegenheiten II.1 HA 210 211 212 214
12205 Melde- und Personenstandswesen II.1 HA
12600 Brandschutz II.1 HA
57300 Wochenmarkt K II.1 HA 710 711 712 714
57305 Sonstige Märkte und Veranstaltungen II.1 HA

11100 Gemeindeorgane II.2 HA 220 221 222 224
11125 Allgemeine Rechtsangelegenheiten II.2 HA
12100 Wahlen II.2 HA

II.3 Verkehrsaufsicht 12210 Verkehrsaufsicht II.3 HA 230 231 232 234

31100 Grundversorgung/Hilfen nach SGB XII II.4 SOA 240 241 242 244
31200 Grundsicherung für Arbeitssuchende nach SGB II II.4 SOA
31540 Eigene Unterkünfte für Wohnungslose K II.4 SOA 720 721 722 724
31545 Angemietete Objekte für Wohnungslose II.4 SOA
35100 Leistungen nach dem Wohngeldgesetz II.4 SOA
35105 Rentenberatung II.4 SOA

35110
Städtischer Sozialdienst/ Sonstige Soziale Leistungen 
und Maßnahmen II.4 SOA

I.1 Finanzen und Beteiligungen

I.2 Personal

II.4 Soziale Hilfen

I.5 Wirtschaftsförderung und 
Citymanagement

II.1 Bürgerservice

II.2 Kommunalverfassungsrecht, 
Gremien und Wahlen

8



Deckungskreise Haushaltsplan 2020/2021 - Übersicht über die gebildeten Budgets 

Budget Produkt Bezeichnung K FB/FD Ausschuss
Deckungskreis
Aufwendungen

Deckungskreis
Personal

Deckungskreis
ZGW

Deckungskreis
Investitionen

21100 Grundschule Am Schloß III.1 BKSA 310 311 312 314
21105 Grundschule Am Reesenbüttel III.1 BKSA
21110 Grundschule Am Hagen III.1 BKSA
21115 Grundschule Am Aalfang III.1 BKSA
21700 Eric Kandel Gymnasium Ahrensburg III.1 BKSA
21705 Stormarnschule III.1 BKSA
21710 Offene Ganztagsschule Eric Kandel Gymnasium III.1 BKSA
21810 Integrierte Gesamtschule (IGS) III.1 BKSA
21815 Waldorfschule III.1 BKSA
21820 Gemeinschaftsschule Am Heimgarten Ahrensburg III.1 BKSA
21825 Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule III.1 BKSA

21830
Offene Ganztagsschule Gemeinschaftsschule Am 
Heimgarten Ahrensburg III.1 BKSA

21835
Offene Ganztagsschule Selma-Lagerlöf-
Gemeinschaftsschule III.1 BKSA

22100 Förderzentrum Fritz-Reuter-Schule III.1 BKSA
22105 Förderzentrum Woldenhorn-Schule III.1 BKSA
24100 Schülerbeförderung III.1 BKSA
24300 Schulverwaltung III.1 BKSA

24305
Sonstige schulische Aufgaben 
(Schülerunfallversicherung) III.1 BKSA

31510
Seniorenbetreuung/ -förderung (insbes. Peter-Rantzau-
Haus) III.1 SOA

42100 Förderung des Sports III.1 BKSA
42400 Sportplätze III.1 BKSA

33110 Förderung von Verbänden der Wohlfahrtspflege III.2 SOA 320 321 322 324
36500 Kindertagesstätte Pionierweg K III.2 SOA 730 731 732 734
36505 Kindertagesstätte Schäferweg K III.2 SOA 740 741 742 744
36510 Waldkindergarten III.2 SOA

36515
Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder Trägerschaft inkl. 
Horte III.2 SOA

36520 Verwaltung der Kindertageseinrichtungen III.2 SOA

36750
Förderung an Einrichtungen der Kinder- Jugend- und 
Familienhilfe III.2 SOA

III.1 Schule und Sport

III.2 Kindertageseinrichtungen

9



Deckungskreise Haushaltsplan 2020/2021 - Übersicht über die gebildeten Budgets 

Budget Produkt Bezeichnung K FB/FD Ausschuss
Deckungskreis
Aufwendungen

Deckungskreis
Personal

Deckungskreis
ZGW

Deckungskreis
Investitionen

11105 Städtepartnerschaften III.3 HA 330 331 332 334
25200 Stadtarchiv III.3 BKSA
26100 Theaterförderung III.3 BKSA
26105 Alfred-Rust-Saal III.3 BKSA
26200 Musikpflege III.3 BKSA
28100 Kulturzentrum Marstall III.3 BKSA
28105 Kulturförderung III.3 BKSA
28110 Stiftung Schloss Ahrensburg III.3 BKSA
36200 Jugendarbeit III.3 SOA
36311 Projekt für gefährdete Jugendliche III.3 SOA
36312 Schulsozialarbeit III.3 SOA
36600 Kinderhaus Gartenholz III.3 SOA
36610 Familienzentrum Blockhaus III.3 SOA
36615 Bruno-Bröker-Haus III.3 SOA
36620 Gemeinschaftshaus Gartenholz III.3 SOA
36625 Jugendtreff Hagen III.3 SOA
36630 Jugendzentrum "42" III.3 SOA

III.4 Volkshchschule 27100 Volkshochschule K III.4 BKSA 340 341 342 344

III.5 Stadtbücherei 27200 Stadtbücherei K III.5 BKSA 350 351 352 354

11150 Bauverwaltung IV.1 BPA 410 411 412 414
53400 Fernwärmeversorgung IV.1 BPA
53800 Abwasserbeseitigung IV.1 BPA
53810 Bedürfnisanstalten IV.1 UA
54500 Straßenreinigung K IV.1 BPA 750 751 752 754
54605 Parkscheinautomaten K IV.1 BPA 760 761 762 764
54700 ÖPNV IV.1 BPA
55200 Öffentliche Gewässer / Wasserbauliche Anlagen IV.1 UA
55300 Friedhofs- und Bestattungswesen IV.1 UA
57320 Plakatanschlagsäulen, Stadtinformationen IV.1 BPA

51100 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen IV.2 BPA 420 421 422 424
52100 Bauaufsicht IV.2 BPA

54100 Gemeindestraßen IV.3 BPA 430 431 432 434
54110 Erschließung B-Plangebiete 82 und 88 IV.3 BPA
54120 Realisierungskonzept Straßenbau IV.3 BPA
54200 Kreisstraßen IV.3 BPA
54300 Landesstraßen IV.3 BPA
54400 Bundesstraßen IV.3 BPA
54600 Unterhaltung der Parkeinrichtungen IV.3 BPA
54705 Haltepunkt Gartenholz IV.3 BPA

IV.2 Stadtplanung und 
Bauaufsicht

III.3 Jugend und Kultur

IV.1 Bauverwaltung

IV.3 Straßenwesen

10



Deckungskreise Haushaltsplan 2020/2021 - Übersicht über die gebildeten Budgets 

Budget Produkt Bezeichnung K FB/FD Ausschuss
Deckungskreis
Aufwendungen

Deckungskreis
Personal

Deckungskreis
ZGW

Deckungskreis
Investitionen

11155 Zentrale Gebäudewirtschaft IV.4 FINA 440 441 442 444
52210 Bereitstellung von Wohnraum IV.4 FINA

55100 Park- und Gartenanlagen (öffentliches Grün) IV.5 UA 450 451 452 454
55105 Kinderspielplätze IV.5 UA
55110 Realisierungskonzept Grün IV.5 UA
55500 Forstwirtschaft IV.5 UA
56100 Umweltschutzmaßnahmen IV.5 UA
56110 Klimaschutz IV.5 UA

11190 Demografische Entwicklung ST HA 510 511 512 514
11130 Öffentlichkeitsarbeit ST HA

RPA Rechnungsprüfung 11160 Rechnungsprüfung RPA HA 610 611 612 614

GL Gleichstellung 11110 Gleichstellung GL HA 620 621 622 624

DSB Datenschutzbeauftrage 11180 Datenschutzbeauftrage DSB HA 630 631 632 634

PR Personalrat 11170 Personalrat PR HA 640 641 642 644

K = kostenrechnende Einrichtung

IV.5 Grünflächen und 
Klimaschutz

ST Stabstelle Demografie und 
Presse

IV.4 Zentrale Gebäudewirtschaft

11



Sperrvermerke für das Haushaltsjahr 2021 
 

Produkt Konto Projekt Bezeichnung Maßnahme / gesperrter Betrag / 
Anmerkungen 

Zuständiger 
Fachausschuss 

28105 5431030  Kulturförderung / spezielle 
Geschäftsaufwendungen für Projektarbeit 

2021: (30.000 €) 
Maßnahmen noch nicht benannt. 

BKSA 

54700 5431010 812 ÖPNV / spezielle Geschäftsaufwendungen 
f. Bauleitplanung, Sachverständige, etc.  
- Reallabor     

2021: (100.000 €) 
Ausarbeitung eines Konzeptes für die 
Einrichtung eines Reallabors (Mobilität). 

BPA 

57105 5431010  Stadtmarketing / spezielle 
Geschäftsaufwendungen f. Bauleitplanung, 
Sachverständige etc. 

2021: (100.000 €) 
Pauschalbetrag für Maßnahmen 

HA 

42400 0900002 412 Sportplätze / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (sonstige)   
- Sanierung Sportanlage Reeshoop 

2021: (60.000 €) 
Planungskosten 

BKSA 

 

12



3. Nachtragshaushaltsplan für den Ergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:34:21Uhrzeit:

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

53.975.90040 Steuern und ähnliche Abgaben 54.546.000-7.229.6001 56.882.90061.205.500 59.326.200

22.444.60041 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 20.947.2004.739.3002 20.256.30017.705.300 20.362.000

10.00042 + sonstige Transfererträge 10.00003 10.00010.000 10.000

4.060.80043 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.092.90017.5004 4.087.7004.043.300 4.075.300

1.485.200441

442

446

+ privatrechtliche Leistungsentgelte 1.385.1001.5005 1.385.1001.483.700 1.385.100

1.991.600448 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.947.10006 1.932.1001.991.600 1.562.100

6.022.50045 + sonstige Erträge 5.259.400-206.6007 2.822.8006.229.100 2.822.800

0471 + aktivierte Eigenleistungen 008 00 0

0472 +/- Bestandsveränderungen 009 00 0

92.668.50010 = Erträge 89.990.600 88.187.700-2.677.900 87.376.900 89.543.500

20.906.80050 Personalaufwendungen 21.286.900534.10011 21.331.60020.372.700 21.991.600

051 + Versorgungsaufwendungen 0012 00 0

17.716.50052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 15.945.8002.588.10013 16.284.70015.128.400 16.325.700

5.380.90057 + bilanzielle Abschreibungen 5.051.300014 4.731.8005.380.900 4.574.500

48.428.30053 + Transferaufwendungen 46.626.6003.655.40015 45.781.20044.772.900 46.006.800

4.538.30054 + sonstige Aufwendungen 2.813.4001.528.30016 2.688.2003.010.000 2.595.900

88.664.90017 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 96.970.800 91.724.0008.305.900 90.817.500 91.494.500

4.003.60018 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 17)

-6.980.200 -3.536.300-10.983.800 -3.440.600 -1.951.000

116.40046 + Finanzerträge 116.400019 116.400116.400 116.400

1.630.50055 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 765.000580.50020 730.0001.050.000 690.000

-933.60021 = Finanzergebnis (= Zeilen 19 und 20) -1.514.100 -648.600-580.500 -613.600 -573.600

3.070.00022 = Jahresergebnis (= Zeilen 18 und 21) -8.494.300 -4.184.900-11.564.300 -4.054.200 -2.524.600

Nachrichtlich:

Erträge und Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

483.200+ Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 483.200048 483.200483.200 483.200

483.200- Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 483.200058 483.200483.200 483.200

0= Ergebnis aus internen Leistungsbeziehungen 0 00 0 0

Nachrichtlich:

Nettoabschreibungsaufwand

5.380.900bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle

Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie geleistete

Zuwendungen

5.051.3000571 + 574 4.731.8005.380.900 4.574.500

1.705.500- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuschüssen

und Zuweisungen sowie für Beiträge

1.630.7000416 + 437 1.538.6001.705.500 1.494.800

3.675.400= Nettoabschreibungsaufwand 3.675.400 3.420.6000 3.193.200 3.079.700

*** Ende der Liste "3. Nachtragshaushaltsplan für den Ergebnisplan" ***

13



3. Nachtragshaushaltsplan für den Ergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:34:21Uhrzeit:

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

53.975.90040 Steuern und ähnliche Abgaben 54.546.000-7.229.6001 56.882.90061.205.500 59.326.200

4013000 Gewerbesteuer (Absummierung) 23.000.000-4.000.000 24.000.00027.000.000 25.000.00023.000.000

4021000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 21.703.900-1.955.400 22.966.30022.655.500 24.335.20020.700.100

4022000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 3.888.100565.800 3.962.6003.806.000 4.037.0004.371.800

4031000 Vergnügungssteuer 340.000-40.000 340.000340.000 340.000300.000

4051000 Leistungen nach dem Familienleistungsausgleich 0-1.800.000 01.800.000 00

22.444.60041 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 20.947.2004.739.3002 20.256.30017.705.300 20.362.000

4111000 Schlüsselzuweisungen 626.100-1.124.600 626.1001.750.700 626.100626.100

4112000 Schlüsselzuweisungen an die Zentralen Orte zum

Ausgleich übergemeindlicher Aufgaben

1.720.8001.654.700 1.789.7000 1.897.1001.654.700

4131000 Allgemeine Zuweisungen Land 2.488.7002.038.000 2.552.300369.200 2.596.0002.407.200

4140000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke Bund 274.400847.800 220.600308.200 202.0001.156.000

4142000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke

Gemeinden (GV)

14.064.0001.320.800 13.377.10013.398.200 13.377.10014.719.000

4148000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige

Bereiche

50.7002.600 50.70064.300 50.70066.900

10.00042 + sonstige Transfererträge 10.00003 10.00010.000 10.000

4.060.80043 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.092.90017.5004 4.087.7004.043.300 4.075.300

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

(Absummierung)

2.899.800-10.000 2.899.8002.799.800 2.899.8002.789.800

4321010 weitere Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

(Absummierung)

229.70027.500 229.700174.600 229.700202.100

1.485.200441

442

446

+ privatrechtliche Leistungsentgelte 1.385.1001.5005 1.385.1001.483.700 1.385.100

4411000 Mieten und Pachten (Absummierung) 1.268.8001.500 1.268.8001.368.300 1.268.8001.369.800

1.991.600448 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.947.10006 1.932.1001.991.600 1.562.100

6.022.50045 + sonstige Erträge 5.259.400-206.6007 2.822.8006.229.100 2.822.800

4511000 Konzessionsabgaben 1.933.000100.000 1.933.0001.833.000 1.933.0001.933.000

4541000 Erträge aus der Veräußerung von Grundstücken und

Gebäuden

1.776.600-306.600 02.770.600 02.464.000

0471 + aktivierte Eigenleistungen 008 00 0

0472 +/- Bestandsveränderungen 009 00 0

92.668.50010 = Erträge 89.990.600 88.187.700-2.677.900 87.376.900 89.543.500

20.906.80050 Personalaufwendungen 21.286.900534.10011 21.331.60020.372.700 21.991.600

5012000 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 12.322.400352.100 12.296.40011.666.500 12.869.10012.018.600

5019000 Sonstige Beschäftigte 770.20025.600 753.900734.900 755.100760.500

5022000 Beiträge zu Versorgungskassen Arbeitnehmer/-innen 790.30023.300 793.800759.600 797.500782.900

5032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für

Arbeitnehmer/-innen

2.507.50074.400 2.518.5002.397.400 2.529.8002.471.800

5041000 Beihilfen und Unterstützungsleistungen und dgl. für

Beschäftigte

339.50058.700 339.500338.800 339.500397.500

051 + Versorgungsaufwendungen 0012 00 0

17.716.50052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 15.945.8002.588.10013 16.284.70015.128.400 16.325.700

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(laufende)

1.555.40041.000 1.652.3001.319.500 1.755.2001.360.500

5211010 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(einmalige)

168.0001.452.500 207.000569.000 12.0002.021.500

14



3. Nachtragshaushaltsplan für den Ergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:34:21Uhrzeit:

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen

Vermögens (laufende)

1.381.50050.600 1.408.5001.349.000 1.413.5001.399.600

5221010 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen

Vermögens (einmalige)

9.00089.000 9.0000 9.00089.000

5221020 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen

Vermögens durch den Bauhof

3.716.60020.000 3.768.6003.633.500 3.773.6003.653.500

5231000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 1.108.200-7.400 1.108.3001.109.400 1.108.8001.102.000

5232000 Leasing 26.10010.000 26.10016.100 26.10026.100

5241030 Reinigungskosten 1.638.800417.400 1.722.8001.143.300 1.810.6001.560.700

5251000 Haltung von Fahrzeugen 83.100102.500 83.60075.100 84.100177.600

5261000 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche

Ausrüstungsgegenstände

72.30039.700 36.30060.200 36.30099.900

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 200.90042.200 199.400204.300 196.200246.500

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 1.154.700148.200 1.125.4001.136.600 1.072.0001.284.800

5271001 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen -

TUI (Wartung)

220.00060.100 220.000184.000 220.000244.100

5291000 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 646.900122.300 659.600617.200 647.600739.500

5.380.90057 + bilanzielle Abschreibungen 5.051.300014 4.731.8005.380.900 4.574.500

48.428.30053 + Transferaufwendungen 46.626.6003.655.40015 45.781.20044.772.900 46.006.800

5314001 Zuschuss an KGV 1.700.000723.900 1.700.000826.100 1.700.0001.550.000

5314002 Zuschuss an kath. Kirche 450.00059.600 450.000390.400 450.000450.000

5318000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige

Bereiche

1.553.000286.000 1.560.5001.551.100 1.568.0001.837.100

5318001 Zuschuss Kindertageseinrichtungen der AWO 378.00055.400 378.000322.600 378.000378.000

5318002 Zuschuss Kindertageseinrichtung DRK Gartenholz 1.318.000314.700 1.318.0001.003.300 1.318.0001.318.000

5318003 Zuschuss Kindertageseinrichtung DRK Am Hagen 474.00073.800 474.000400.200 474.000474.000

5318004 Zuschuss Kindertageseinrichtung Lebenshilfe

Zauberredder

509.000114.500 509.000394.500 509.000509.000

5318005 Zuschuss Kindertageseinrichtung Lebenshilfe

Regenbogenhaus

717.800-7.500 717.800725.300 717.800717.800

5318006 Zuschuss an Kita Sonnenhof e. V. 267.00040.800 267.000226.200 267.000267.000

5318007 Zuschuss an den Waldorfkindergarten 450.000272.000 450.000178.000 450.000450.000

5318013 Rentenzuschuss für qualifizierte Tagespflegestellen 7.2007.200 7.2000 7.2007.200

5318016 Zuschuss Königskinder 305.0007.600 305.000297.400 305.000305.000

5318021 Zuschuss Vereinigung KiTa´s Nord gGmbH 1.628.000314.800 1.628.0001.313.200 1.628.0001.628.000

5318022 Zuschuss Lebenshilfe für Krippe Glühwürmchen 206.00019.200 206.000186.800 206.000206.000

5318023 Zuschuss an DRK für Krippe Niebüllweg 340.00016.200 340.000323.800 340.000340.000

5318024 Zuschuss Erlenhof 1.210.000173.600 1.210.0001.036.400 1.210.0001.210.000

5318025 Zuschuss AWO für Hort Hagen 0-118.600 0468.600 0350.000

5318028 Zuschuss AWO für Hort Schloss 690.000765.000 0385.000 01.150.000

5318029 Zuschuss Kita Helgolandring 680.00088.100 680.000591.900 680.000680.000

5318030 Zuschuss Kita Langeneßweg 255.000-45.000 255.000300.000 255.000255.000

5318044 Zuschuss Kita Heimgarten 880.000271.500 880.000608.500 880.000880.000

5318045 Zuschuss an den Träger der OGS 700.000470.000 700.000700.000 700.0001.170.000

5318046 Zuschuss an Kindergarten Willhöft gUG 184.100-6.100 184.100190.200 184.100184.100

5318047 Finanzierungsbeitrag zur Tagespflege an den

Jugendhilfeträger der Wohnortgemeinde

545.00045.000 545.000500.000 545.000545.000

5318048 Finanzierungsbeitrag für Kinder in auswärtigen

Einrichtungen an den Jugendhilfeträger der Wohnortgemeinde

500.000-80.000 500.000580.000 500.000500.000

15



3. Nachtragshaushaltsplan für den Ergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:34:21Uhrzeit:

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

5318049 Finanzierungsbeitrag für alle Kita bzw. Betreute

Kinder an den Jugendhilfeträger durch Wohnortgemeinde

6.800.000-1.100.000 6.800.0007.900.000 6.800.0006.800.000

5318051 Zuschuss Kita Reesenbüttel 370.00071.000 370.000299.000 370.000370.000

5318052 Zuschuss Kita Am Aalfang 150.000150.000 150.0000 150.000150.000

5318055 Zuschuss Geschwisterkinder OGS 0250.000 00 0250.000

5318056 Zuschuss an den Träger der OGS 0-500.000 0500.000 00

5318058 Zuschuss Geschwisterkinder OGS 0120.000 00 0120.000

5341000 Gewerbesteuerumlage 2.118.500-367.900 2.210.6002.486.400 2.302.7002.118.500

5371000 Allgemeine Umlagen an das Land 1.552.400585.300 1.552.400967.100 1.552.4001.552.400

5372000 Allgemeine Umlagen an Gemeinden (GV) 16.700.000585.300 16.800.00015.972.800 16.900.00016.558.100

4.538.30054 + sonstige Aufwendungen 2.813.4001.528.30016 2.688.2003.010.000 2.595.900

5429000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von

Rechten und Diensten

438.5009.000 438.500423.500 438.500432.500

5431000 allgemeine Geschäftsaufwendungen (Bürobedarf,

Bücher u. Drucksachen, Bekanntmachungskosten, Post- u.

Fernmeldegebühren, etc.)

539.50024.100 543.200597.100 548.800621.200

5431010 spezielle Geschäftsaufwendungen f. Bauleitplanung,

Sachverständige, etc.

812.3001.455.700 685.400920.400 579.6002.376.100

5431020 sonstige Geschäftsaufwendungen (Erstattungen an

den Bauhof)

152.90024.500 150.900168.900 148.900193.400

5431030 spezielle Geschäftsaufwendungen für Projektarbeit 015.000 030.000 045.000

88.664.90017 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 96.970.800 91.724.0008.305.900 90.817.500 91.494.500

4.003.60018 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 17)

-6.980.200 -3.536.300-10.983.800 -3.440.600 -1.951.000

116.40046 + Finanzerträge 116.400019 116.400116.400 116.400

1.630.50055 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 765.000580.50020 730.0001.050.000 690.000

5511010 Zinsaufwendungen an das Land (SBF) 50.000580.500 50.000300.000 50.000880.500

-933.60021 = Finanzergebnis (= Zeilen 19 und 20) -1.514.100 -648.600-580.500 -613.600 -573.600

3.070.00022 = Jahresergebnis (= Zeilen 18 und 21) -8.494.300 -4.184.900-11.564.300 -4.054.200 -2.524.600

Nachrichtlich:

Erträge und Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

483.200+ Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 483.200048 483.200483.200 483.200

483.200- Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 483.200058 483.200483.200 483.200

0= Ergebnis aus internen Leistungsbeziehungen 0 00 0 0

Nachrichtlich:

Nettoabschreibungsaufwand

5.380.900bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle

Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie geleistete

Zuwendungen

5.051.3000571 + 574 4.731.8005.380.900 4.574.500

1.705.500- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuschüssen

und Zuweisungen sowie für Beiträge

1.630.7000416 + 437 1.538.6001.705.500 1.494.800

3.675.400= Nettoabschreibungsaufwand 3.675.400 3.420.6000 3.193.200 3.079.700

*** Ende der Liste "3. Nachtragshaushaltsplan für den Ergebnisplan" ***

16



3. Nachtragshaushaltsplan für den Finanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:39:37Uhrzeit:

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ein- und Auszahlungsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

53.975.90060 + Steuern und ähnliche Abgaben 54.546.000-7.229.6001 56.882.90061.205.500 59.326.200

21.082.50061 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 19.635.4004.739.3002 19.026.40016.343.200 19.158.500

10.00062 + Sonstige Transfereinzahlungen 10.00003 10.00010.000 10.000

3.717.40063 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.774.00017.5004 3.779.0003.699.900 3.784.000

1.485.200641

642

646

+ Privatrechtiche Leistungsentgelte 1.385.1001.5005 1.385.1001.483.700 1.385.100

1.991.600648 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.947.10006 1.932.1001.991.600 1.562.100

2.299.00065 + Sonstige Einzahlungen 2.299.000100.0007 2.299.0002.199.000 2.299.000

386.40066 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 386.40008 386.400386.400 386.400

87.319.3009 = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 84.948.000 83.983.000-2.371.300 85.700.900 87.911.300

20.318.80070 + Personalauszahlungen 20.706.900534.10010 20.751.60019.784.700 21.411.600

071 + Versorgungsauszahlungen 0011 00 0

17.716.50072 + Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 15.945.8002.588.10012 16.284.70015.128.400 16.325.700

1.630.50075 + Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 765.000580.50013 730.0001.050.000 690.000

48.428.30073 + Transferauszahlungen 46.626.6003.655.40014 45.781.20044.772.900 46.006.800

4.538.30074 + Sonstige Auszahlungen 2.813.4001.528.30015 2.688.2003.010.000 2.595.900

83.746.00016 = Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Zeilen

10 bis 15)

92.632.400 86.857.7008.886.400 86.235.700 87.030.000

3.573.30017 = Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (Zeilen 9 ./. 16) -7.684.400 -2.874.700-11.257.700 -534.800 881.300

379.000681 + Einzahlungen aus Zuweisungen und Zuschüssen für

Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen

350.500018 2.500379.000 0

2.500.000682 + Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und

Gebäuden

1.800.000-300.00019 02.800.000 0

0683 + Einzahlungen aus der Veräußerung von beweglichem

Anlagevermögen

0020 00 0

0684 + Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagen 0021 00 0

0685 + Einzahlungen aus der Abwicklung von Baumaßnahmen 0022 00 0

26.200686 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für Investitionen und

Investitionsfördermaßnahmen Dritter)

26.200023 26.20026.200 26.200

420.000688 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0024 0420.000 0

0689 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0025 00 0

3.625.20026 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 3.325.200 2.176.700-300.000 28.700 26.200

949.600781 + Auszahlungen von Zuweisungen und Zuschüssen für

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

1.991.100529.50027 407.100420.100 382.100

495.000782 + Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und

Gebäuden

202.500290.00028 202.500205.000 202.500

1.988.400783 + Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem

Anlagevermögen

689.7001.335.00029 567.800653.400 488.900

814.000784 + Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen 540.000030 395.000814.000 0

13.354.000785 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 13.444.0007.008.00031 16.299.0006.346.000 14.856.000

0786 + Auszahlungen für die Gewährung von Ausleihungen (für

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0032 00 0

0787 + Sonstige Investitionsauszahlungen 0033 00 0

8.438.50034 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Zeilen 27 bis 33) 17.601.000 16.867.3009.162.500 17.871.400 15.929.500

-4.813.30035 = Saldo aus Investitionstätigkeit (Zeilen 26 ./. 34) -14.275.800 -14.690.600-9.462.500 -17.842.700 -15.903.300

0672 + Einzahlungen aus fremden Finanzmitteln 0035a 00 0

0772 - Auszahlungen aus fremden Finanzmitteln 0035b 00 0

17



3. Nachtragshaushaltsplan für den Finanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:39:37Uhrzeit:

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ein- und Auszahlungsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

035c = Saldo aus fremden Finanzmitteln 0 00 0 0

-1.240.00036 = Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag (Zeilen 17,35,35c und

35f)

-21.960.200 -17.565.300-20.720.200 -18.377.500 -15.022.000

14.000.000692 + Aufnahme von Krediten für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen

14.000.00012.100.00037 18.000.0001.900.000 15.000.000

0695 + Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen aus der Anlage

liquider Mittel

0038 00 0

0693 + Aufnahme von Kassenkrediten (ohne Kontokorrent) 0039 00 0

730.000792 - Tilgung von Krediten für Investitionen und

Investitionsfördermaßnahmen

740.000040 755.000730.000 735.000

0795 - Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen zur Anlage

liquider Mittel

0041 00 0

0793 - Tilgung von Kassenkrediten (ohne Kontokorrent) 0042 00 0

1.170.00043 = Saldo aus Finanzierungstätigkeit 13.270.000 13.260.00012.100.000 17.245.000 14.265.000

-70.00044 = Finanzmittelsaldo (Zeilen 36 + 43) -8.690.200 -4.305.300-8.620.200 -1.132.500 -757.000

-70.00044b = Saldo des Finanzplans -8.690.200 -4.305.300-8.620.200 -1.132.500 -757.000

9.478.911+ Anfangsbestand an Finanzmitteln 788.711045 -3.516.5899.478.911 -4.649.089

9.408.91146 = Liquide Mittel (Zeilen 44b und 45) 788.711 -3.516.589-8.620.200 -4.649.089 -5.406.089

*** Ende der Liste "3. Nachtragshaushaltsplan für den Finanzplan" ***

18



3. Nachtragshaushaltsplan für den Finanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:39:37Uhrzeit:

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ein- und Auszahlungsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

53.975.90060 + Steuern und ähnliche Abgaben 54.546.000-7.229.6001 56.882.90061.205.500 59.326.200

6013000 Gewerbesteuer 23.000.000-4.000.000 24.000.00027.000.000 25.000.00023.000.000

6021000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 21.703.900-1.955.400 22.966.30022.655.500 24.335.20020.700.100

6022000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 3.888.100565.800 3.962.6003.806.000 4.037.0004.371.800

6031000 Vergnügungssteuer 340.000-40.000 340.000340.000 340.000300.000

6051000 Leistungen nach dem Familienleistungsausgleich 0-1.800.000 01.800.000 00

21.082.50061 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 19.635.4004.739.3002 19.026.40016.343.200 19.158.500

6111000 Schlüsselzuweisungen an Gemeinden 626.100-1.124.600 626.1001.750.700 626.100626.100

6112000 Schlüsselzuweisungen an die Zentralen Orte 1.720.8001.654.700 1.789.7000 1.897.1001.654.700

6131000 Sonstige allgemeine Zuweisungen Land 2.488.7002.038.000 2.552.300369.200 2.596.0002.407.200

6140000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

vom Bund

274.400847.800 220.600308.200 202.0001.156.000

6142000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

von Gemeinden (GV)

14.064.0001.320.800 13.377.10013.398.200 13.377.10014.719.000

6148000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

von übrigen Bereichen

50.7002.600 50.70064.300 50.70066.900

10.00062 + Sonstige Transfereinzahlungen 10.00003 10.00010.000 10.000

3.717.40063 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.774.00017.5004 3.779.0003.699.900 3.784.000

6321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 3.129.50017.500 3.129.5002.974.400 3.129.5002.991.900

1.485.200641

642

646

+ Privatrechtiche Leistungsentgelte 1.385.1001.5005 1.385.1001.483.700 1.385.100

6411000 Mieten und Pachten 1.268.8001.500 1.268.8001.368.300 1.268.8001.369.800

1.991.600648 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.947.10006 1.932.1001.991.600 1.562.100

2.299.00065 + Sonstige Einzahlungen 2.299.000100.0007 2.299.0002.199.000 2.299.000

6511000 Konzessionsabgaben 1.933.000100.000 1.933.0001.833.000 1.933.0001.933.000

386.40066 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 386.40008 386.400386.400 386.400

87.319.3009 = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 84.948.000 83.983.000-2.371.300 85.700.900 87.911.300

20.318.80070 + Personalauszahlungen 20.706.900534.10010 20.751.60019.784.700 21.411.600

7012000 Dienstbezüge Arbeitnehmer/-innen 12.322.400352.100 12.296.40011.666.500 12.869.10012.018.600

7019000 Sonstige Beschäftigtungsentgelte 770.20025.600 753.900734.900 755.100760.500

7022000 Beiträge zu Versorgungskassen Arbeitnehmer/-innen 790.30023.300 793.800759.600 797.500782.900

7032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung

Arbeitnehmer/-innen

2.507.50074.400 2.518.5002.397.400 2.529.8002.471.800

7041000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen und dgl. für

Beschäftigte

339.50058.700 339.500338.800 339.500397.500

071 + Versorgungsauszahlungen 0011 00 0

17.716.50072 + Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 15.945.8002.588.10012 16.284.70015.128.400 16.325.700

7211000 Auszahlungen für Unterhaltung der Grundstücke und

baulichen Anlagen

1.739.0001.493.500 1.875.2001.902.100 1.783.4003.395.600

7221000 Auszahlungen für Unterhaltung des sonstigen

unbeweglichen Vermögens

5.119.100159.600 5.198.1004.994.500 5.208.1005.154.100

7231000 Auszahlungen für Mieten und Pachten 1.108.200-7.400 1.108.3001.109.400 1.108.8001.102.000

7232000 Auszahlungen für Leasing 26.10010.000 26.10016.100 26.10026.100

7241000 Auszahlungen für Bewirtschaftung der Grundstücke,

baulichen Anlagen u.s.w.

5.545.500417.400 5.722.7004.801.900 5.913.1005.219.300

7251000 Haltung von Fahrzeugen 83.100102.500 83.60075.100 84.100177.600

7261000 Dienst- und Schutzbekleidung, persönliche

Ausrüstungsgegenstände

72.30039.700 36.30060.200 36.30099.900

19



3. Nachtragshaushaltsplan für den Finanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:39:37Uhrzeit:

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ein- und Auszahlungsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

7262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 230.90042.200 229.400231.300 226.200273.500

7271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen 1.374.700208.300 1.345.4001.320.600 1.292.0001.528.900

7291000 Auszahlungen für sonstige Dienstleistungen 646.900122.300 659.600617.200 647.600739.500

1.630.50075 + Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 765.000580.50013 730.0001.050.000 690.000

7511000 Zinsauszahlungen an das Land 50.000580.500 50.000300.000 50.000880.500

48.428.30073 + Transferauszahlungen 46.626.6003.655.40014 45.781.20044.772.900 46.006.800

7314000 Auszahlungen von Zuweisungen und Zuschüssen für

lfd. Zwecke gesetzliche Sozialversicherungen

2.162.800783.500 2.162.8001.229.300 2.162.8002.012.800

7318000 Auszahlungen von Zuweisungen und Zuschüssen für

lfd. Zwecke übrige Bereiche

21.876.0002.069.200 21.194.50021.840.400 21.203.00023.909.600

7341000 Gewerbesteuerumlage 2.118.500-367.900 2.210.6002.486.400 2.302.7002.118.500

7371000 Allgemeine Umlagen, Land 1.552.400585.300 1.552.400967.100 1.552.4001.552.400

7372000 Allgemeine Umlagen, Gemeinden (GV) 16.700.000585.300 16.800.00015.972.800 16.900.00016.558.100

4.538.30074 + Sonstige Auszahlungen 2.813.4001.528.30015 2.688.2003.010.000 2.595.900

7429000 Sonstige Auszahlungen für die Inanspruchnahme von

Rechten und Diensten

439.0009.000 439.000424.000 439.000433.000

7431000 Geschäftsauszahlungen 1.579.7001.519.300 1.454.5001.791.400 1.352.3003.310.700

83.746.00016 = Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Zeilen

10 bis 15)

92.632.400 86.857.7008.886.400 86.235.700 87.030.000

3.573.30017 = Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (Zeilen 9 ./. 16) -7.684.400 -2.874.700-11.257.700 -534.800 881.300

379.000681 + Einzahlungen aus Zuweisungen und Zuschüssen für

Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen

350.500018 2.500379.000 0

2.500.000682 + Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und

Gebäuden

1.800.000-300.00019 02.800.000 0

6821000 Einzahlungen aus der Veräußerung von

Grundstücken und Gebäuden

1.800.000-300.000 02.800.000 02.500.000

0683 + Einzahlungen aus der Veräußerung von beweglichem

Anlagevermögen

0020 00 0

0684 + Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagen 0021 00 0

0685 + Einzahlungen aus der Abwicklung von Baumaßnahmen 0022 00 0

26.200686 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für Investitionen und

Investitionsfördermaßnahmen Dritter)

26.200023 26.20026.200 26.200

420.000688 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0024 0420.000 0

0689 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0025 00 0

3.625.20026 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 3.325.200 2.176.700-300.000 28.700 26.200

949.600781 + Auszahlungen von Zuweisungen und Zuschüssen für

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

1.991.100529.50027 407.100420.100 382.100

7815100 Zuweisungen und Zuschüsse für Maßnahmen der

Städtebauförderung

1.559.000500.000 00 0500.000

7817000 Zuweisungen und Zuschüsse f. Investitionen u.

Investitionsförderungsmaßnahmen private Unternehmen

420.1007.500 395.100420.100 370.100427.600

7818000 Zuweisungen und Zuschüsse f. Inv./

Investmaßnahmen, anZuweisungen und Zuschüsse f.

Investitionen u. InvestitionsförderungsmaßnahmenBereiche

12.00022.000 12.0000 12.00022.000

495.000782 + Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und

Gebäuden

202.500290.00028 202.500205.000 202.500

7821000 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und

Gebäuden

202.500290.000 202.500205.000 202.500495.000

1.988.400783 + Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem

Anlagevermögen

689.7001.335.00029 567.800653.400 488.900

20



3. Nachtragshaushaltsplan für den Finanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:39:37Uhrzeit:

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ein- und Auszahlungsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

7831000 Auszahlungen aus Erwerb von bewegl. Sachen des

Anlageverm. oberhalb d. Wertgrenze von 1.000,- Euro

183.200785.800 181.300278.900 163.4001.064.700

7831050 Auszahlungen aus dem Erwerb immaterieller

Vermögensgegenstände

00 00 00

7832000 Auszahlungen aus Erwerb von bewegl. Sachen des

Anlageverm. oberhalb d. Wertgrenze von 150,- Euro und

unterhalb der Wertgrenze i. H. v. 1.000,- EURO

460.300424.700 309.300344.300 311.300769.000

7833000 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen

Vermögensgegenständen des Anlagevermögens

46.200124.500 77.20030.200 14.200154.700

814.000784 + Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen 540.000030 395.000814.000 0

13.354.000785 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 13.444.0007.008.00031 16.299.0006.346.000 14.856.000

7851000 Auszahlungen aus Hochbaumaßnahmen 5.914.0004.126.000 10.774.0001.410.000 8.338.0005.536.000

7852000 Auszahlungen aus Tiefbaumaßnahmen 5.240.000928.000 5.195.0003.827.000 6.090.0004.755.000

7852008 Auszahlungen aus Erneuerung Hagener Allee 00 150.0000 00

7853000 Auszahlungen aus sonstigen Baumaßnahmen 2.290.0001.954.000 180.0001.009.000 428.0002.963.000

0786 + Auszahlungen für die Gewährung von Ausleihungen (für

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0032 00 0

0787 + Sonstige Investitionsauszahlungen 0033 00 0

8.438.50034 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Zeilen 27 bis 33) 17.601.000 16.867.3009.162.500 17.871.400 15.929.500

-4.813.30035 = Saldo aus Investitionstätigkeit (Zeilen 26 ./. 34) -14.275.800 -14.690.600-9.462.500 -17.842.700 -15.903.300

0672 + Einzahlungen aus fremden Finanzmitteln 0035a 00 0

0772 - Auszahlungen aus fremden Finanzmitteln 0035b 00 0

035c = Saldo aus fremden Finanzmitteln 0 00 0 0

-1.240.00036 = Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag (Zeilen 17,35,35c und

35f)

-21.960.200 -17.565.300-20.720.200 -18.377.500 -15.022.000

14.000.000692 + Aufnahme von Krediten für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen

14.000.00012.100.00037 18.000.0001.900.000 15.000.000

6927350 Kreditaufnahmen f. Inv./InvFörderm. von

Kreditinstituten Laufzeit (mehr als 5 Jahre), ordentliche Tilgung

nicht Bund

14.000.00012.100.000 18.000.0001.900.000 15.000.00014.000.000

0695 + Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen aus der Anlage

liquider Mittel

0038 00 0

0693 + Aufnahme von Kassenkrediten (ohne Kontokorrent) 0039 00 0

730.000792 - Tilgung von Krediten für Investitionen und

Investitionsfördermaßnahmen

740.000040 755.000730.000 735.000

0795 - Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen zur Anlage

liquider Mittel

0041 00 0

0793 - Tilgung von Kassenkrediten (ohne Kontokorrent) 0042 00 0

1.170.00043 = Saldo aus Finanzierungstätigkeit 13.270.000 13.260.00012.100.000 17.245.000 14.265.000

-70.00044 = Finanzmittelsaldo (Zeilen 36 + 43) -8.690.200 -4.305.300-8.620.200 -1.132.500 -757.000

-70.00044b = Saldo des Finanzplans -8.690.200 -4.305.300-8.620.200 -1.132.500 -757.000

9.478.911+ Anfangsbestand an Finanzmitteln 788.711045 -3.516.5899.478.911 -4.649.089

9.408.91146 = Liquide Mittel (Zeilen 44b und 45) 788.711 -3.516.589-8.620.200 -4.649.089 -5.406.089

*** Ende der Liste "3. Nachtragshaushaltsplan für den Finanzplan" ***

21



3. Nachtragshaushalt

Übersicht über Erträge und Aufwendungen nach Produktbereichen 2020 / 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:37:27Uhrzeit:

Erträge Aufwen-
dungen

Personal-
aufwen-
dungen

Jahreser-
gebnis

Erträge Aufwen-
dungen

Produktbereich

3 4 5 6 7 82

in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR

Personal-
aufwen-
dungen

9

in EUR

Jahreser-
gebnis

10

in EUR

Erträge

11

in EUR

Aufwen-
dungen

12

in EUR

Personal-
aufwen-
dungen

13

in EUR

Jahreser-
gebnis

14

in EUR

1

Erträge und Aufwendungen Vorvorjahr (2018) Vorjahr (2019) Haushaltsjahr (2020)

1 Zentrale Verwaltung 11.810.400 7.958.2009.641.018,34 6.396.042,45 -8.004.599,04 1.259.900 -10.489.50010.624.000 7.084.400 -9.364.100 1.320.9001.636.419,30

Innere Verwaltung 9.180.000 6.484.4007.449.006,2311 5.195.497,34 -6.672.389,44 481.500 -8.569.0008.223.200 5.754.100 -7.741.700 611.000776.616,79

Sicherheit und Ordnung 2.630.400 1.473.8002.192.012,1112 1.200.545,11 -1.332.209,60 778.400 -1.920.5002.400.800 1.330.300 -1.622.400 709.900859.802,51

2 Schule und Kultur 12.901.600 3.394.80010.824.370,60 3.075.232,98 -7.938.669,31 2.843.500 -10.121.90011.078.100 3.253.400 -8.234.600 2.779.7002.885.701,29

Schulträgeraufgaben 9.861.800 1.642.7008.014.193,9821-24 1.344.092,64 -6.103.890,36 1.896.200 -7.976.3008.068.500 1.502.000 -6.172.300 1.885.5001.910.303,62

Kultur und Wissenschaft 3.039.800 1.752.1002.810.176,6225-29 1.731.140,34 -1.834.778,95 947.300 -2.145.6003.009.600 1.751.400 -2.062.300 894.200975.397,67

3 Soziales und Jugend 18.993.100 4.959.10015.091.555,38 4.306.454,76 -9.404.325,50 5.777.900 -12.774.30017.024.800 4.765.000 -11.246.900 6.218.8005.687.229,88

Soziale Hilfen 2.972.300 832.1002.641.929,4131-35 752.942,70 -1.057.281,16 1.331.800 -1.740.5002.962.300 816.600 -1.630.500 1.231.8001.584.648,25

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 16.020.800 4.127.00012.449.625,9736 3.553.512,06 -8.347.044,34 4.446.100 -11.033.80014.062.500 3.948.400 -9.616.400 4.987.0004.102.581,63

4 Gesundheit und Sport 1.520.600 02.835.251,25 0,00 -2.328.900,36 240.800 -1.288.4003.156.400 0 -2.915.600 232.200506.350,89

Gesundheitsdienste 0 00,0041 0,00 0,00 0 00 0 0 00,00

Sportförderung 1.520.600 02.835.251,2542 0,00 -2.328.900,36 240.800 -1.288.4003.156.400 0 -2.915.600 232.200506.350,89

5 Gestaltung der Umwelt 13.358.900 2.116.00011.452.665,90 1.801.459,53 -6.847.963,32 4.694.700 -8.849.20012.366.100 1.922.600 -7.671.400 4.509.7004.604.702,58

Räumliche Planung und Entwicklung 1.052.800 584.000800.848,5751 488.035,32 -800.848,57 306.000 -1.002.8001.448.000 549.300 -1.142.000 50.0000,00

Bauen und Wohnen 366.500 275.100303.440,7352 252.539,33 130.053,32 415.800 45.000340.200 246.000 75.600 411.500433.494,05

Ver- und Entsorgung 162.900 056.509,8853 0,00 1.823.238,08 1.694.200 1.770.10051.700 0 1.642.500 1.933.0001.879.747,96

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 7.159.600 627.1007.008.973,3954 427.443,68 -4.937.984,75 2.061.400 -5.263.9007.250.100 501.300 -5.188.700 1.895.7002.070.988,64

Natur- und Lanschaftspflege 2.437.300 7.0002.440.768,8855 4.969,14 -2.347.491,54 96.300 -2.343.2002.331.100 7.000 -2.234.800 94.10093.277,34

Umweltschutz 316.300 286.100323.775,4056 308.646,54 -323.775,40 0 -306.900378.800 302.900 -378.800 9.4000,00

Wirtschaft und Tourismus 1.863.500 336.700518.349,0557 319.825,52 -391.154,46 121.000 -1.747.500566.200 316.100 -445.200 116.000127.194,59

6 Zentrale Finanzleistungen 22.592.800 580.00023.251.925,83 403.442,91 40.819.280,10 63.666.000 32.586.00024.095.000 613.000 39.571.000 55.178.80064.071.205,93

Allgemeine Finanzwirtschaft 22.592.800 580.00023.251.925,8361 403.442,91 40.819.280,10 63.666.000 32.586.00024.095.000 613.000 39.571.000 55.178.80064.071.205,93

Gesamtsumme 81.177.400 19.008.10073.096.787,30 15.982.632,63 6.294.822,57 78.482.800 -10.937.30078.344.400 17.638.400 138.400 70.240.10079.391.609,87

Davon Verwaltung 0 10.393.1000,00 8.516.246,83 0,00 0 00 9.404.000 0 00,00

- In Euro je Einwohner 0 3050,00 250,06 0,00 0 00 276 0 00,00

*** Ende der Liste "Übersicht über Erträge und Aufwendungen nach Produktbereichen" ***

22



3. Nachtragshaushalt

Übersicht über Erträge und Aufwendungen nach Produktbereichen 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:34:21Uhrzeit:

Erträge Aufwen-
dungen

Personal-
aufwen-
dungen

Jahreser-
gebnis

Erträge Aufwen-
dungen

Produktbereich

3 4 5 6 7 82

in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR

Personal-
aufwen-
dungen

9

in EUR

Jahreser-
gebnis

10

in EUR

Erträge

11

in EUR

Aufwen-
dungen

12

in EUR

Personal-
aufwen-
dungen

13

in EUR

Jahreser-
gebnis

14

in EUR

1

Erträge und Aufwendungen Vorvorjahr (2019) Vorjahr (2020) Haushaltsjahr (2021)

1 Zentrale Verwaltung 13.158.100 8.932.7000,00 0,00 0,00 1.320.900 -9.445.30011.810.400 7.958.200 -10.489.500 3.712.8000,00

Innere Verwaltung 9.965.500 7.243.5000,0011 0,00 0,00 611.000 -7.052.6009.180.000 6.484.400 -8.569.000 2.912.9000,00

Sicherheit und Ordnung 3.192.600 1.689.2000,0012 0,00 0,00 709.900 -2.392.7002.630.400 1.473.800 -1.920.500 799.9000,00

2 Schule und Kultur 15.518.200 3.632.1000,00 0,00 0,00 2.779.700 -12.667.70012.901.600 3.394.800 -10.121.900 2.850.5000,00

Schulträgeraufgaben 11.871.000 1.757.2000,0021-24 0,00 0,00 1.885.500 -10.002.1009.861.800 1.642.700 -7.976.300 1.868.9000,00

Kultur und Wissenschaft 3.647.200 1.874.9000,0025-29 0,00 0,00 894.200 -2.665.6003.039.800 1.752.100 -2.145.600 981.6000,00

3 Soziales und Jugend 32.090.300 5.264.2000,00 0,00 0,00 6.218.800 -13.675.90018.993.100 4.959.100 -12.774.300 18.414.4000,00

Soziale Hilfen 3.196.300 847.2000,0031-35 0,00 0,00 1.231.800 -1.974.5002.972.300 832.100 -1.740.500 1.221.8000,00

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 28.894.000 4.417.0000,0036 0,00 0,00 4.987.000 -11.701.40016.020.800 4.127.000 -11.033.800 17.192.6000,00

4 Gesundheit und Sport 1.651.500 00,00 0,00 0,00 232.200 -1.419.3001.520.600 0 -1.288.400 232.2000,00

Gesundheitsdienste 0 00,0041 0,00 0,00 0 00 0 0 00,00

Sportförderung 1.651.500 00,0042 0,00 0,00 232.200 -1.419.3001.520.600 0 -1.288.400 232.2000,00

5 Gestaltung der Umwelt 13.292.900 2.489.8000,00 0,00 0,00 4.509.700 -7.904.00013.358.900 2.116.000 -8.849.200 5.388.9000,00

Räumliche Planung und Entwicklung 1.115.700 639.9000,0051 0,00 0,00 50.000 -1.085.7001.052.800 584.000 -1.002.800 30.0000,00

Bauen und Wohnen 364.800 282.2000,0052 0,00 0,00 411.500 50.800366.500 275.100 45.000 415.6000,00

Ver- und Entsorgung 48.600 00,0053 0,00 0,00 1.933.000 1.884.400162.900 0 1.770.100 1.933.0000,00

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 8.141.600 841.5000,0054 0,00 0,00 1.895.700 -5.344.1007.159.600 627.100 -5.263.900 2.797.5000,00

Natur- und Lanschaftspflege 2.523.700 7.0000,0055 0,00 0,00 94.100 -2.429.6002.437.300 7.000 -2.343.200 94.1000,00

Umweltschutz 375.800 328.8000,0056 0,00 0,00 9.400 -373.100316.300 286.100 -306.900 2.7000,00

Wirtschaft und Tourismus 722.700 390.4000,0057 0,00 0,00 116.000 -606.7001.863.500 336.700 -1.747.500 116.0000,00

6 Zentrale Finanzleistungen 23.373.500 588.0000,00 0,00 0,00 55.178.800 36.617.90022.592.800 580.000 32.586.000 59.991.4000,00

Allgemeine Finanzwirtschaft 23.373.500 588.0000,0061 0,00 0,00 55.178.800 36.617.90022.592.800 580.000 32.586.000 59.991.4000,00

Gesamtsumme 99.084.500 20.906.8000,00 0,00 0,00 70.240.100 -8.494.30081.177.400 19.008.100 -10.937.300 90.590.2000,00

Davon Verwaltung - - - - - 11.536.100- - - - - 0,00 - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - 10.393.100 - - - - - - - - - -- - - - -

- In Euro je Einwohner - - - - - 339- - - - - 0,00 - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - 305 - - - - - - - - - -- - - - -

*** Ende der Liste "Übersicht über Erträge und Aufwendungen nach Produktbereichen" ***

23



3. Nachtragshaushalt

Übersicht über Einzahlungen und Auszahlungen nach Produktbereichen 2020 / 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:37:27Uhrzeit:

Einzah-
lung

Aus-
zahlung

Saldo Einzah-
lung

Aus-
zahlung

Saldo
Produktbereich

3 4 5 6 7 82

in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR

Einzah-
lung

9

in EUR

Aus-
zahlung

10

in EUR

Saldo

11

in EUR

Einzah-
lung

12

in EUR

Aus-
zahlung

13

in EUR

Saldo

14

in EUR

1

Einzahlungen und Auszahlungen Vorvorjahr (2018) Vorjahr (2019)

Einzah-
lung

15

in EUR

Aus-
zahlung

16

in EUR

Saldo

17

in EUR

Einzah-
lung

18

in EUR

Aus-
zahlung

19

in EUR

Saldo

20

in EUR

Haushaltsjahr (2020)

lfd. Verwaltungstätigkeit Investitionstätigkeit lfd. Verwaltungstätigkeit Investitionstätigkeit lfd. Verwaltungstätigkeit Investitionstätigkeit

1 Zentrale Verwaltung 95.000 3.676.0009.031.702,89 -7.532.273,42 1.160.862,15 1.770.710,99 -3.581.000-609.848,84 1.242.800 10.279.600 -9.036.8001.499.429,47 1.134.600 11.407.800 -10.273.200 254.200 1.820.600 -1.566.400

Innere Verwaltung 0 2.745.0007.061.933,1011 -6.338.868,97 876.662,15 1.101.801,79 -2.745.000-225.139,64 481.300 8.035.800 -7.554.500723.064,13 451.800 8.982.900 -8.531.100 168.000 1.417.800 -1.249.800

Sicherheit und Ordnung 95.000 931.0001.969.769,7912 -1.193.404,45 284.200,00 668.909,20 -836.000-384.709,20 761.500 2.243.800 -1.482.300776.365,34 682.800 2.424.900 -1.742.100 86.200 402.800 -316.600

2 Schule und Kultur 295.900 5.903.0008.941.725,45 -6.752.239,69 80.806,99 3.200.548,87 -5.607.100-3.119.741,88 2.133.900 9.754.600 -7.620.7002.189.485,76 2.073.500 11.401.900 -9.328.400 669.800 5.220.200 -4.550.400

Schulträgeraufgaben 141.200 5.508.1006.356.318,7921-24 -5.139.117,98 80.000,00 3.182.658,98 -5.366.900-3.102.658,98 1.259.900 6.938.100 -5.678.2001.217.200,81 1.252.300 8.549.600 -7.297.300 669.800 5.067.900 -4.398.100

Kultur und Wissenschaft 154.700 394.9002.585.406,6625-29 -1.613.121,71 806,99 17.889,89 -240.200-17.082,90 874.000 2.816.500 -1.942.500972.284,95 821.200 2.852.300 -2.031.100 0 152.300 -152.300

3 Soziales und Jugend 1.369.200 991.70014.336.775,74 -8.769.493,51 773,93 888.421,94 377.500-887.648,01 5.654.600 16.290.500 -10.635.9005.567.282,23 6.097.000 18.243.100 -12.146.100 1.207.100 1.624.500 -417.400

Soziale Hilfen 0 46.0002.371.447,2031-35 -824.570,55 0,00 10.938,30 -46.000-10.938,30 1.327.300 2.670.500 -1.343.2001.546.876,65 1.227.300 2.682.600 -1.455.300 0 10.000 -10.000

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 1.369.200 945.70011.965.328,5436 -7.944.922,96 773,93 877.483,64 423.500-876.709,71 4.327.300 13.620.000 -9.292.7004.020.405,58 4.869.700 15.560.500 -10.690.800 1.207.100 1.614.500 -407.400

4 Gesundheit und Sport 250.000 1.490.0001.949.881,60 -1.734.687,31 30.501,60 59.772,70 -1.240.000-29.271,10 45.400 2.307.700 -2.262.300215.194,29 36.700 671.900 -635.200 0 77.000 -77.000

Gesundheitsdienste 0 00,0041 0,00 0,00 0,00 00,00 0 0 00,00 0 0 0 0 0 0

Sportförderung 250.000 1.490.0001.949.881,6042 -1.734.687,31 30.501,60 59.772,70 -1.240.000-29.271,10 45.400 2.307.700 -2.262.300215.194,29 36.700 671.900 -635.200 0 77.000 -77.000

5 Gestaltung der Umwelt 820.600 2.291.9009.405.351,95 -6.012.346,97 237.274,66 2.814.438,23 -1.471.300-2.577.163,57 3.470.900 9.655.800 -6.184.9003.393.004,98 3.311.300 10.750.300 -7.439.000 276.200 2.140.300 -1.864.100

Räumliche Planung und Entwicklung 296.000 93.9001.084.166,8951 -1.080.586,91 0,00 6.500,00 202.100-6.500,00 306.000 1.448.000 -1.142.0003.579,98 50.000 1.052.800 -1.002.800 0 0 0

Bauen und Wohnen 26.000 3.500295.664,6252 121.603,27 26.494,22 0,00 22.50026.494,22 415.800 330.300 85.500417.267,89 411.500 356.500 55.000 26.200 19.000 7.200

Ver- und Entsorgung 0 061.951,3453 1.838.730,47 0,00 1.247,72 0-1.247,72 1.694.200 49.200 1.645.0001.900.681,81 1.933.000 160.400 1.772.600 0 0 0

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 325.600 1.813.5005.090.642,4054 -4.215.095,67 151.769,87 2.440.072,78 -1.487.900-2.288.302,91 890.300 4.745.000 -3.854.700875.546,73 747.800 4.757.000 -4.009.200 250.000 1.783.500 -1.533.500

Natur- und Landschaftspflege 173.000 373.0002.033.923,4055 -1.965.245,57 59.010,57 366.307,78 -200.000-307.297,21 43.600 2.140.600 -2.097.00068.677,83 43.600 2.245.900 -2.202.300 0 201.000 -201.000

Umweltschutz 0 0336.574,3056 -336.574,30 0,00 0,00 00,00 0 378.800 -378.8000,00 9.400 316.300 -306.900 0 75.000 -75.000

Wirtschaft und Tourismus 0 8.000502.429,0057 -375.178,26 0,00 309,95 -8.000-309,95 121.000 563.900 -442.900127.250,74 116.000 1.861.400 -1.745.400 0 61.800 -61.800

6 Zentrale Finanzwirtschaft 0 2.870.10046.535.618,59 42.609.365,96 0,00 370.080,00 -2.870.100-370.080,00 63.366.000 23.482.000 39.884.00089.144.984,55 54.208.800 22.012.800 32.196.000 0 3.855.100 -3.855.100

Allgemeine Finanzwirtschaft 0 2.870.10046.535.618,5961 42.609.365,96 0,00 370.080,00 -2.870.100-370.080,00 63.366.000 23.482.000 39.884.00089.144.984,55 54.208.800 22.012.800 32.196.000 0 3.855.100 -3.855.100

Gesamtsumme 2.830.700 17.222.70090.201.056,22 11.808.325,06 1.510.219,33 9.103.972,73 -14.392.000-7.593.753,40 75.913.600 71.770.200 4.143.400102.009.381,28 66.861.900 74.487.800 -7.625.900 2.407.300 14.737.700 -12.330.400

*** Ende der Liste "Übersicht über Einzahlungen und Auszahlungen nach Produktbereichen" ***

24



3. Nachtragshaushalt

Übersicht über Einzahlungen und Auszahlungen nach Produktbereichen 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:39:37Uhrzeit:

Einzah-
lung

Aus-
zahlung

Saldo Einzah-
lung

Aus-
zahlung

Saldo
Produktbereich

3 4 5 6 7 82

in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR

Einzah-
lung

9

in EUR

Aus-
zahlung

10

in EUR

Saldo

11

in EUR

Einzah-
lung

12

in EUR

Aus-
zahlung

13

in EUR

Saldo

14

in EUR

1

Einzahlungen und Auszahlungen Vorvorjahr (2019) Vorjahr (2020)

Einzah-
lung

15

in EUR

Aus-
zahlung

16

in EUR

Saldo

17

in EUR

Einzah-
lung

18

in EUR

Aus-
zahlung

19

in EUR

Saldo

20

in EUR

Haushaltsjahr (2021)

lfd. Verwaltungstätigkeit Investitionstätigkeit lfd. Verwaltungstätigkeit Investitionstätigkeit lfd. Verwaltungstätigkeit Investitionstätigkeit

1 Zentrale Verwaltung 254.200 1.820.6000,00 0,00 0,00 0,00 -1.566.4000,00 1.134.600 11.407.800 -10.273.2000,00 1.221.500 12.813.900 -11.592.400 2.592.500 3.009.600 -417.100

Innere Verwaltung 168.000 1.417.8000,0011 0,00 0,00 0,00 -1.249.8000,00 451.800 8.982.900 -8.531.1000,00 448.700 9.814.400 -9.365.700 2.500.000 1.531.900 968.100

Sicherheit und Ordnung 86.200 402.8000,0012 0,00 0,00 0,00 -316.6000,00 682.800 2.424.900 -1.742.1000,00 772.800 2.999.500 -2.226.700 92.500 1.477.700 -1.385.200

2 Schule und Kultur 669.800 5.220.2000,00 0,00 0,00 0,00 -4.550.4000,00 2.073.500 11.401.900 -9.328.4000,00 2.147.800 14.071.300 -11.923.500 208.500 5.081.600 -4.873.100

Schulträgeraufgaben 669.800 5.067.9000,0021-24 0,00 0,00 0,00 -4.398.1000,00 1.252.300 8.549.600 -7.297.3000,00 1.237.400 10.603.600 -9.366.200 208.500 4.806.900 -4.598.400

Kultur und Wissenschaft 0 152.3000,0025-29 0,00 0,00 0,00 -152.3000,00 821.200 2.852.300 -2.031.1000,00 910.400 3.467.700 -2.557.300 0 274.700 -274.700

3 Soziales und Jugend 1.207.100 1.624.5000,00 0,00 0,00 0,00 -417.4000,00 6.097.000 18.243.100 -12.146.1000,00 18.294.100 31.368.400 -13.074.300 0 1.548.200 -1.548.200

Soziale Hilfen 0 10.0000,0031-35 0,00 0,00 0,00 -10.0000,00 1.227.300 2.682.600 -1.455.3000,00 1.217.300 2.918.000 -1.700.700 0 627.000 -627.000

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 1.207.100 1.614.5000,0036 0,00 0,00 0,00 -407.4000,00 4.869.700 15.560.500 -10.690.8000,00 17.076.800 28.450.400 -11.373.600 0 921.200 -921.200

4 Gesundheit und Sport 0 77.0000,00 0,00 0,00 0,00 -77.0000,00 36.700 671.900 -635.2000,00 36.700 802.800 -766.100 10.000 969.500 -959.500

Gesundheitsdienste 0 00,0041 0,00 0,00 0,00 00,00 0 0 00,00 0 0 0 0 0 0

Sportförderung 0 77.0000,0042 0,00 0,00 0,00 -77.0000,00 36.700 671.900 -635.2000,00 36.700 802.800 -766.100 10.000 969.500 -959.500

5 Gestaltung der Umwelt 276.200 2.140.3000,00 0,00 0,00 0,00 -1.864.1000,00 3.311.300 10.750.300 -7.439.0000,00 4.242.200 10.790.500 -6.548.300 514.200 5.808.000 -5.293.800

Räumliche Planung und Entwicklung 0 00,0051 0,00 0,00 0,00 00,00 50.000 1.052.800 -1.002.8000,00 30.000 1.115.700 -1.085.700 0 0 0

Bauen und Wohnen 26.200 19.0000,0052 0,00 0,00 0,00 7.2000,00 411.500 356.500 55.0000,00 415.600 355.000 60.600 26.200 44.500 -18.300

Ver- und Entsorgung 0 00,0053 0,00 0,00 0,00 00,00 1.933.000 160.400 1.772.6000,00 1.933.000 46.100 1.886.900 0 0 0

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 250.000 1.783.5000,0054 0,00 0,00 0,00 -1.533.5000,00 747.800 4.757.000 -4.009.2000,00 1.699.800 5.831.700 -4.131.900 420.000 5.272.500 -4.852.500

Natur- und Landschaftspflege 0 201.0000,0055 0,00 0,00 0,00 -201.0000,00 43.600 2.245.900 -2.202.3000,00 45.100 2.345.600 -2.300.500 0 321.000 -321.000

Umweltschutz 0 75.0000,0056 0,00 0,00 0,00 -75.0000,00 9.400 316.300 -306.9000,00 2.700 375.800 -373.100 68.000 170.000 -102.000

Wirtschaft und Tourismus 0 61.8000,0057 0,00 0,00 0,00 -61.8000,00 116.000 1.861.400 -1.745.4000,00 116.000 720.600 -604.600 0 0 0

6 Zentrale Finanzwirtschaft 0 3.855.1000,00 0,00 0,00 0,00 -3.855.1000,00 54.208.800 22.012.800 32.196.0000,00 59.005.700 22.785.500 36.220.200 0 1.184.100 -1.184.100

Allgemeine Finanzwirtschaft 0 3.855.1000,0061 0,00 0,00 0,00 -3.855.1000,00 54.208.800 22.012.800 32.196.0000,00 59.005.700 22.785.500 36.220.200 0 1.184.100 -1.184.100

Gesamtsumme 2.407.300 14.737.7000,00 0,00 0,00 0,00 -12.330.4000,00 66.861.900 74.487.800 -7.625.9000,00 84.948.000 92.632.400 -7.684.400 3.325.200 17.601.000 -14.275.800

*** Ende der Liste "Übersicht über Einzahlungen und Auszahlungen nach Produktbereichen" ***

25



Anlage 4
§ 1 Abs. 2 Nr. 4 GemHVO-Doppik

in TEUR
2022 2023 2024 2025 2026ff

1 2 3 4 5 6 7

2018 0 0 0 0 0
2019 900 0 0 0 0
2020 214 12 0 0 0
2021 7.955 10.012 7.838

SUMME 9.069 10.024 7.838 0 0
Nachrichtlich:

14.000 18.000 15.000 0 0

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen
voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen

Kreditaufnahme für Investitionstätigkeiten

Voraussichtlich fällig werdende AuszahlungenVerpflichtungsermächtigungen
im Haushaltsplan des Jahres

In der mittelfristigen Finanzplanung vorgesehene 

26



Projekt
Summe

1      2          3 5 6 5 6 7 7 8
12600 0900002 603 Ersatzbeschaffung GW L2 (OW Ahrensburg) 90.000 90.000 90.000
12600 0900002 608 Ersatzbeschaffung Rüstwagen (OW Ahrensburg) 558.000 558.000 558.000
12600 0900002 609 Ersatzbeschaffung Tanklöschfahrzeug (OW Ahrensburg) 440.000 440.000 440.000
12600 0900002 611 Ersatzbeschaffung HLF 10 (OW Wulfsdorf) 427.000 427.000 427.000
12600 0900002 615 Ersatzbeschaffung HLF 20 (Ahrensburg) 480.000 0 480.000 480.000
21110 0900000 128 GS Am Hagen Erweiterungsbau 5.348.000 962.000 2.500.000 1.886.000 5.348.000
21115 0900000 129 GS Am Aalfang Erweiterungsbau 5.128.000 3.500.000 1.628.000 5.128.000
21700 0900000 130 SZ Am Heimgarten Erweiterungsbau 12.504.000 668.000 5.884.000 5.952.000 12.504.000
31540 0900000 146 Ersatzbau Reeshoop 55 b 600.000 600.000 600.000

54100 0900001 202 Ausbau Bogenstraße (Brückenstraße bis Fa. 
Brinckmann) 705.000 705.000 705.000

54100 0900001 145 Erneuerung Aufzug Ladestraße 416.000 190.000 214.000 12.000 416.000

54100 0900001 253
Umbau Knotenpunkt Wulfsdorfer Weg / Rudolf 
Kinau Straße 500.000 500.000 500.000

54100 0900001 258 Herstellung Mittelinsel Dorfstraße 90.000 90.000 90.000

54100 1211001
Städtebauförderung Gemeindestraßen 
(Umgestaltung der Hamburger Straße) 0 1.400.000 1.400.000 1.400.000

54300 0900001 242 Ausbau Bünningstedter Straße 850.000 850.000 850.000
54300 0900001 248 Erneuerung LSA Beimoorknoten 250.000 250.000 250.000
55100 0900001 251 Provisorische Parkplätze Stormarnplatz 112.000 112.000 112.000
55105 0900002 Neuanlage des Kinderspielplatzes Obstwiese 80.000 80.000 80.000
55105 0900002 306 Bolzplatz Ahrensburger Redder/Basketballfeld 64.000 64.000 64.000

Summe 4.147.000 25.895.000 3.921.000 8.259.000 10.024.000 7.838.000 30.042.000

Einzeldarstellung der im III. Nachtragshaushaltsplan 2020/2021 ausgewiesenen Verpflichtungsermächtigungen

Produkt Konto Maßnahme
zu Lasten folgender Haushaltsjahre                     

2021 
EURO

2022 
EURO

2024 
EURO EURO2020 

EURO 2021 EURO

VE Veranschlagung

2023 
EURO

27



III. Nachtrag 2020/2021 - 1. Änderungsliste Ahrensburg, den 09.12.2020

2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
lfd.
Nr. Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Ergebnishaushalt/ Bezeichnung Bemerkungen bisher neu Abweichung Finanzhaushalt/ Bezeichnung Abweichung

EURO EURO EURO EURO
Einzahlungen 

92.784.900 bisher 87.319.300

FINA 1 11145 4541000
Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke 
übrige Bereiche

Die aufschiebende Bedingung für die Zahlung des 
Kaufpreises für einen Grundstücksverkauf wird in 
2021 erfüllt sein. 2.770.600 2.464.000 -306.600 ZN 0 1.776.600

BKSA 2 27200 4148000
Stadtbücherei / Zuweisungen und Zuschüsse 
für lfd. Zwecke übrige Bereiche

Zuschüsse für die Steinzeitausstellung Vorlage 
2020/008/1 0 19.200 19.200 6148000 19.200

SOA 3 31540 4321000 8823.10

Eigene Unterkünfte für Wohnungslose / 
Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 
(Absummierung) - Kornkamp Mehrerträge durch höhere Belegung 100.000 110.000 10.000 6321000 10.000 200.000 200.000 200.000

SOA 4 31540 4321000 8823.6

Eigene Unterkünfte für Wohnungslose / 
Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 
(Absummierung) - Reeshoop 

Mindererträge durch Brand und Abriss eines 
Gebäudes 160.000 140.000 -20.000 6321000 -20.000

SOA 5 36200 4148000
Jugendarbeit / Zuweisungen und Zuschüsse 
für lfd. Zwecke übrige Bereiche

Abweichende Zuwendungen der internationalen 
Freiwilligen ab 01.06.2021 (7/12) aufgrund eines 
anderen Trägers 21.100 4.500 -16.600 6148000 -16.600 7.500 7.500 7.500

SOA 6 36500 4140000

Kindertagesstätte Pionierweg / Zuweisungen 
und Zuschüsse für lfd. Zwecke Bund, LAF, 
ERP-Sondervermögen

Sprachförderung wird bis zum 31.12.2022 
verlängert. 40.800 35.600 -5.200 6140000 -5.200 28.800 0 0

SOA 7 36500 4142000

Kindertagesstätte Pionierweg / Zuweisungen 
und Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden 
(GV) Kreis Stormarn Zahlung des Standortanteils erfolgt erst in 2021 816.200 858.900 42.700 6142000 42.700 858.900 858.900 858.900

SOA 8 36500 4321010

Kindertagesstätte Pionierweg / weitere 
Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 
(Absummierung)

Erhöhung um 10 € ab 01.08.2020 jährlich bis 
kostendeckend monatlich 10 € mehr. 68.000 89.000 21.000 6321000 21.000 101.000 101.000 101.000

SOA 9 36505 4140000

Kindertagesstätte Schäferweg / Zuweisungen 
und Zuschüsse für lfd. Zwecke Bund, LAF, 
ERP-Sondervermögen

Sprachförderung wird bis zum 31.12.2022 
verlängert. 0 25.000 25.000 6140000 25.000 25.000 0 0

SOA 10 36505 4142000

Kindertagesstätte Schäferweg / Zuweisungen 
und Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden 
(GV) Kreis Stormarn Zahlung des Standortanteils erfolgt erst in 2021 919.000 996.700 77.700 6142000 77.700 996.700 996.700 996.700

SOA 11 36505 4321010

Kindertagesstätte Schäferweg / weitere 
Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 
(Absummierung) Erhöhung bis kostendeckend 81.600 88.100 6.500 6321000 6.500 103.700 103.700 103.700

SOA 12 36515 4142000 8835.2

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Hort Hagen abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 568.600 334.200 -234.400 6142000 -234.400 0 0 0

SOA 13 36515 4142000 8835.4

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Hort Schloss abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 655.600 1.177.600 522.000 6142000 522.000 686.900 0 0

SOA 14 36515 4142000 8840.3

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Waldkindergarten Am Neuen Teich abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 322.600 378.300 55.700 6142000 55.700 378.300 378.300 378.300

SOA 15 36515 4142000 8840.4

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
KiTa Zauberredder abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 394.500 445.900 51.400 6142000 51.400 445.900 445.900 445.900

Erträge inkl. Finanzerträge

128



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
lfd.
Nr. Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Ergebnishaushalt/ Bezeichnung Bemerkungen bisher neu Abweichung Finanzhaushalt/ Bezeichnung Abweichung

EURO EURO EURO EURO
Erträge inkl. Finanzerträge

SOA 16 36515 4142000 8840.5

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
KiTa Gartenholz abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 1.003.300 1.051.900 48.600 6142000 48.600 1.051.900 1.051.900 1.051.900

SOA 17 36515 4142000 8840.7

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
KiTa Hagen (Am Kratt) abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 400.200 433.100 32.900 6142000 32.900 433.100 433.100 433.100

SOA 18 36515 4142000 8840.9

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
KiTa Stadtzwerge (Adolfstr.) abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 1.131.200 1.563.300 432.100 6142000 432.100 1.563.300 1.563.300 1.563.300

SOA 19 36515 4142000 8840.10

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
KiTa Erlenhof abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 1.036.400 1.105.300 68.900 6142000 68.900 960.200 960.200 960.200

SOA 20 36515 4142000 8840.11

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Kita Helgolandring abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 591.900 639.800 47.900 6142000 47.900 639.800 639.800 639.800

SOA 21 36515 4142000 8840.12

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Kita Heimgarten abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 608.500 642.500 34.000 6142000 34.000 642.500 642.500 642.500

SOA 22 36515 4142000 8840.14

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Kita Langeneßweg abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 300.000 308.000 8.000 6142000 8.000 308.000 308.000 308.000

SOA 23 36515 4142000 8840.17

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Kita Regenbogenhaus abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 725.300 614.100 -111.200 6142000 -111.200 614.100 614.100 614.100

SOA 24 36515 4142000 8840.18

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Kita Kleine Nordlichter abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 826.100 857.900 31.800 6142000 31.800 1.171.900 1.171.900 1.171.900

SOA 25 36515 4142000 8840.19

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Kita Schulstraße abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 386.100 391.800 5.700 6142000 5.700 391.800 391.800 391.800

SOA 26 36515 4142000 8840.20

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Kita kath. Kirche abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 390.400 394.700 4.300 6142000 4.300 394.700 394.700 394.700

SOA 27 36515 4142000 8840.21

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Kita Glühwürmchen abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 186.800 192.800 6.000 6142000 6.000 192.800 192.800 192.800

229



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
lfd.
Nr. Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Ergebnishaushalt/ Bezeichnung Bemerkungen bisher neu Abweichung Finanzhaushalt/ Bezeichnung Abweichung

EURO EURO EURO EURO
Erträge inkl. Finanzerträge

SOA 28 36515 4142000 8840.22

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Kita Niebüllweg abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 323.800 347.700 23.900 6142000 23.900 347.700 347.700 347.700

SOA 29 36515 4142000 8840.23

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Kita Königskinder abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 297.400 316.300 18.900 6142000 18.900 316.300 316.300 316.300

SOA 30 36515 4142000 8840.24

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Kita Reesenbüttel abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 299.000 310.000 11.000 6142000 11.000 310.000 310.000 310.000

SOA 31 36515 4142000 8840.25

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Kita Sonnenhof abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 226.200 251.900 25.700 6142000 25.700 251.900 251.900 251.900

SOA 32 36515 4142000 8840.26

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Kita Willhöft abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 190.200 169.100 -21.100 6142000 -21.100 169.100 169.100 169.100

SOA 33 36515 4142000 8840.27

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Waldorf Kita abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 461.400 474.700 13.300 6142000 13.300 474.700 474.700 474.700

SOA 34 36515 4142000 8840.28

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke Gemeinden (GV) 
Kreis Stormarn -
Kita Aalfang abhängig von Gruppenstrukturen und Randzeiten 0 125.000 125.000 6142000 125.000 125.000 125.000 125.000

FINA 35 53100 4511000 Elektrizitätsversorgung / Konzessionsabgaben Ansatzerhöhung wg. Endg. Abrg. 1.150.000 1.250.000 100.000 6511000 100.000 1.250.000 1.250.000 1.250.000

BPA 36 54700 4140000 815

ÖPNV / Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. 
Zwecke Bund
 - On-Demand-Verkehre

 Hier wird eine 100%ige Förderung vom Bund für 
"On-Demand-Verkehre"  in Aussicht gestellt. 0 828.000 828.000 614000 828.000 0 0 0

UA 37 55100 4411000
Park- und Gartenanlagen (öffentliches Grün) / 
Mieten und Pachten (Absummierung) Erhöhung des Pachtzinses für zwei Flächen. 13.500 15.000 1.500 6411000 1.500 15.000 15.000 15.000

FINA 38 61100 4013000
Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen / 
Gewerbesteuer

Anpassung des Ansatzes aufgrund der Corona-
Pandemie. 27.000.000 23.000.000 -4.000.000 6013000 -4.000.000 23.000.000 24.000.000 25.000.000

FINA 39 61100 4021000
Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen / 
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

Anpassung Erträge aus dem Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer gem. Nov. 
Steuerschätzung/Corona. 22.655.500 20.700.100 -1.955.400 6021000 -1.955.400 21.703.900 22.966.300 24.335.200

FINA 40 61100 4022000
Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen / 
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer

Anpassung Erträge aus dem Gemeindeanteil an der 
Umsatzsteuer gem. Nov. Steuerschätzung/Corona. 3.806.000 4.371.800 565.800 6022000 565.800 3.888.100 3.962.600 4.037.000

FINA 41 61100 4031000
Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen / 
Vergnügungssteuer

Aufgrund der Corona-Pandemie ist mit geringeren 
Erträgen aus Vergnügungssteuer zu rechnen. 340.000 300.000 -40.000 6031000 -40.000

FINA 42 61100 4051000

Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen / 
Leistungen nach dem 
Familienleistungsausgleich Entfällt gem. Neufestsetzung des Finanzausgleichs. 1.800.000 0 -1.800.000 6051000 -1.800.000 0 0 0

FINA 43 61100 4111000
Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen / 
Schlüsselzuweisungen

Neufestsetzung des Finanzausgleichs. 
Schlüsselzuweisung bedarfstreibender 
Flächenlasten § 10 GE FAG. Vorher 
Schlüsselzuweisungen an die Zentralen Orte zum 
Ausgleich übergemeindlicher
Aufgaben 1.750.700 626.100 -1.124.600 6111000 -1.124.600 626.100 626.100 626.100

330



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
lfd.
Nr. Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Ergebnishaushalt/ Bezeichnung Bemerkungen bisher neu Abweichung Finanzhaushalt/ Bezeichnung Abweichung

EURO EURO EURO EURO
Erträge inkl. Finanzerträge

FINA 44 61100 4112000
Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen / 
Schlüsselzuweisungen

Neues Konto für Schlüsselzuweisungen an die 
Zentralen Orte zum Ausgleich übergemeindlicher
Aufgaben 0 1.654.700 1.654.700 6112000 1.654.700 1.720.800 1.789.700 1.897.100

FINA 45 61100 4131000
Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen / 
Allgemeine Zuweisungen Land

Infratrukturmittel § 19 GE FAG 330.000 €, 
Bedarfsunabhängige Zuweisung § 31 GE FAG
(alt: Sonderausgleich § 25 FAG) 2.038.000 € 330.000 2.368.000 2.038.000 6131000 2.038.000 2.449.500 2.513.100 2.556.800

Mehr / Weniger  ordentliche Erträge inkl. Finanzerträge -2.677.900
Mehr/Weniger Einzahlungen 
lfd. Verwaltungstätigkeit -2.371.300

Ordentlichen Erträge und Finanzerträge Neu 90.107.000
Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit Neu 84.948.000

431



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Nr. Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Ergebnishaushalt/ Bezeichnung Bemerkungen bisher neu Abweichung Finanzhaushalt/ Bezeichnung Abweichung

EURO EURO EURO EURO

Aufwendungen inkl. Finanzaufwendungen Auszahlungen
89.714.900 bisher 83.746.000

HA 1 11100 5291000
Gemeindeorgane / Aufwendungen für 
sonstige Dienstleistungen

Durchführung von Videokonferenzen 01-05/2021 HA 
und STV je 5 Sitzungen à 500 €. 1.500 9.500 8.000 7291000 8.000

HA 2 11115 5012000
Zentrale Dienste / Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer 1,0 Sozialplanstelle EG 9b 886.300 944.900 58.600 7012000 58.600 968.000 984.000 999.900

HA 3 11115 5022000
Zentrale Dienste / Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmer/-innen 1,0 Sozialplanstelle EG 9b 58.000 61.800 3.800 7022000 3.800 62.200 62.400 62.600

HA 4 11115 5032000
Zentrale Dienste / Beiträge zur gesetzlichen 
Sozialversicherung für Arbeitnehmer/-innen 1,0 Sozialplanstelle EG 9b 175.300 187.600 12.300 7032000 12.300 194.200 194.900 195.500

HA 5 11115 5271000
Zentrale Dienste / Besondere Verwaltungs- 
und Betriebsaufwendungen

5 AT DL Telefonanlage je 1.500 €, 5 AT Citrix 
Workshop je 1.500 €, 50 Lizenzen EgoSecure je 50 
€. 82.700 100.200 17.500 7271000 17.500

HA 6 11115 5271001
Zentrale Dienste / Besondere Verwaltungs- 
und Betriebsaufwendungen - TUI (Wartung)   

Wartung und Pflege für die Programme MESO und 
MIA der Fa. HSH werden künftig auf PSK 
12205.5271000 veranschlagt (-9.000 €).
Wartungskosten neue TA 7.000 €; 
Videokonferenzsystem 3.600€; 80 Citrix User 
Lizenzen 35.000; Citrix Lizenzen Serverzugriff 
15.000; Softwareverteilungsprogramm 5.000€; 
Wartung Trendmicro Apex one 3.500€. 184.000 244.100 60.100 7271000 60.100 220.000 220.000 220.000

HA 7 11115 5431010
Zentrale Dienste / spezielle 
Geschäftsaufwendungen

Externe Unterstützung für die Erstellung eines 
Konzeptes für das Archiv. 30.000 50.000 20.000 7431000 20.000

HA 8 11125 5431010
Allg. Rechtsangelegenheiten / spezielle 
Geschäftsaufwendungen

Erhöhung des Ansatzes für Gerichts- und 
Widerspruchsverfahren. 15.000 20.000 5.000 7431000 5.000

HA 9 11135 5012000
Finanz- und Steuerverwaltung / 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

0,5 zusätzliche Stelle Anlagenbuchhaltung EG 8, 
anteilig 9/12,
0,5 auf 1,0 Aufstockung Bereich Umsatzsteuer EG 
9a 343.100 380.500 37.400 7012000 37.400 387.600 394.800 401.900

HA 10 11135 5022000
Finanz- und Steuerverwaltung / Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmer/-innen

0,5 zusätzliche Stelle Anlagenbuchhaltung EG 8, 
anteilig 9/12,
0,5 auf 1,0 Aufstockung Bereich Umsatzsteuer EG 
9a 22.900 25.500 2.600 7022000 2.600 25.700 25.800 25.900

HA 11 11135 5032000

Finanz- und Steuerverwaltung / Beiträge zur 
gesetzlichen Sozialversicherung für 
Arbeitnehmer/-innen

0,5 zusätzliche Stelle Anlagenbuchhaltung EG 8, 
anteilig 9/12,
0,5 auf 1,0 Aufstockung Bereich Umsatzsteuer EG 
9a 71.800 79.700 7.900 7032000 7.900 80.300 80.600 80.900

FINA 12 11135 5291000
Finanz- und Steuerverwaltung / 
Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen

Durchführung von Videokonferenzen 01-05/2021 
FINA je 5 Sitzungen à 500 €. 0 2.500 2.500 7291000 2.500

HA 13 11140 5012000
Finanzbuchhaltung und Vollstreckung / 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

0,5 auf 1,0 Aufstockung Bereich 
Forderungsmanagement EG 5 358.700 378.600 19.900 7012000 19.900 387.600 396.500 405.500

HA 14 11140 5022000

Finanzbuchhaltung und Vollstreckung / 
Beiträge zu Versorgungskassen 
Arbeitnehmer/-innen

0,5 auf 1,0 Aufstockung Bereich 
Forderungsmanagement EG 5 23.000 24.300 1.300 7022000 1.300 24.500 24.600 24.800

HA 15 11140 5032000

Finanzbuchhaltung und Vollstreckung / 
Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 
für Arbeitnehmer/-innen

0,5 auf 1,0 Aufstockung Bereich 
Forderungsmanagement EG 5 75.200 79.400 4.200 7032000 4.200 80.200 80.500 80.900

HA 16 11145 5012000
Liegenschaftsverwaltung / Arbeitnehmerinnen 
und Arbeitnehmer

0,78 auf 1,0 Aufstockung Bereich Liegenschaften 
EG 9b 119.400 134.200 14.800 7012000 14.800 137.200 140.200 143.200

HA 17 11145 5022000
Liegenschaftsverwaltung / Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmer/-innen

0,78 auf 1,0 Aufstockung Bereich Liegenschaften 
EG 9b 7.700 8.700 1.000 7022000 1.000 8.800 8.800 8.900

HA 18 11145 5032000

Liegenschaftsverwaltung / Beiträge zur 
gesetzlichen Sozialversicherung für 
Arbeitnehmer/-innen

0,78 auf 1,0 Aufstockung Bereich Liegenschaften 
EG 9b 25.100 28.200 3.100 7032000 3.100 28.500 28.600 28.700

BPA 19 11150 5291000
Bauverwaltung / Aufwendungen für sonstige 
Dienstleistungen

Durchführung von Videokonferenzen 6 UA und 10 
BPA. 0 12.900 12.900 7291000 12.900

FINA 20 11155 5211010 8810.5

Zentrale Gebäudewirtschaft /Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(einmalige) -
An der Strusbek 23 Aufstellung von Fahrradboxen und - unterständen. 0 15.000 15.000 7211000 15.000

132



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Nr. Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Ergebnishaushalt/ Bezeichnung Bemerkungen bisher neu Abweichung Finanzhaushalt/ Bezeichnung Abweichung

EURO EURO EURO EURO

FINA 21 11155 5221020 8810.5

Zentrale Gebäudewirtschaft / Unterhaltung 
des sonstigen unbeweglichen Vermögens 
durch den Bauhof -
An der Strusbek 23

Erstattungen an den Bauhof, u. a. regelmäßige 
Grundstückspflege. Wurde versäumt in den 
Haushalt 2020zu übernehmen. 0 20.000 20.000 7221000 20.000 20.000 20.000 20.000

FINA 22 11155 5241030 8810.1
Zentrale Gebäudewirtschaft / 
Reinigungskosten - Rathaus Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 78.000 100.000 22.000 7241000 22.000 105.000 110.300 115.900

FINA 23 11155 5241030 8810.5
Zentrale Gebäudewirtschaft / 
Reinigungskosten - An der Strusbek 23 Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 51.500 69.000 17.500 7241000 17.500 72.500 76.200 80.100

FINA 24 11155 5271000 8810.5

Zentrale Gebäudewirtschaft /Besondere 
Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen - An 
der Strusbek 23

Lieferservice Bauakten Rathaus Nord vs. Rathaus 
Mitte 1.000 13.000 12.000 7211000 12.000 13.600 14.300 15.000

HA 25 11165 5041000

Einrichtungen für die gesamte Verwaltung / 
Beihilfen und Unterstützungsleistungen und 
dgl. für Beschäftigte

Anpassung der Beihilfeaufwendungen an die VAK, 
da höhere Abschlagszahlungen festgesetzt worden 
sind. 321.300 380.000 58.700 7041000 58.700

HA 26 11165 5262000
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung / 
Aus- und Fortbildung

Zwei jährliche Schulungen der Brandschutzhelfer 
(3.200 €).
Führungskräfteseminar neue FBL III (3.500 €). 19.200 25.900 6.700 7262000 6.700

HA 27 11165 5429000

Einrichtungen für die gesamte Verwaltung / 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten und Diensten

Erhöhter Beratungsaufwand durch die Fachkraft für 
Arbeitssicherheit pandemiebedingt und durch die 
Sanierung des Rathauses. 15.000 19.000 4.000 7429000 4.000

HA 28 12200 5012000
Ordnungsangelegenheiten / 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

2,0 zusätzliche Stelle ordnungsbehördlicher 
Streifendienst EG 6, anteilig 9/12 9.900 67.500 57.600 7012000 57.600 67.700 68.000 68.200

HA 29 12200 5022000
Ordnungsangelegenheiten / Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmer/-innen

2,0 zusätzliche Stelle ordnungsbehördlicher 
Streifendienst EG 6, anteilig 9/12 700 4.500 3.800 7022000 3.800 4.500 4.500 4.500

HA 30 12200 5032000

Ordnungsangelegenheiten / Beiträge zur 
gesetzlichen Sozialversicherung für 
Arbeitnehmer/-innen

2,0 zusätzliche Stelle ordnungsbehördlicher 
Streifendienst EG 6, anteilig 9/12 2.000 14.200 12.200 7032000 12.200 14.200 14.200 14.200

HA 31 12200 5262000
Ordnungsangelegenheiten / Aus- und 
Fortbildung Mehrbedarf Schulungen 8.000 11.000 3.000 7262000 3.000

HA 32 12200 5271000
Ordnungsangelegenheiten / Besondere 
Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen                                                                                                                                                         

Kontrolle Einhaltung Corona 
Bestimmungen/Sterbefälle (ordnungsbehördliche 
Bestattungen) 22.000 42.000 20.000 7271000 20.000

HA 33 12200 5431020

Ordnungsangelegenheiten / sonstige 
Geschäftsaufwendungen (Erstattungen an 
den Bauhof)                                                                                                                                                      Mehrbedarf Sperrmüllentsorgung 5.400 25.400 20.000 7431000 20.000

HA 34 12205 5262000
Melde- und Personenstandswesen / Aus- und 
Fortbildung Mehrbedarf Schulungen neue Mitarbeiter 10.000 12.000 2.000 7262000 2.000

HA 35 12205 5271000

Melde- und Personenstandswesen  / 
Besondere Verwaltungs- und 
Betriebsaufwendungen

Wartung und Pflege für die Programme MESO und 
MIA der Fa. HSH wurden in der Vergangenheit auf 
PSK 11115.5271001 veranschlagt (9.000 €):
2023: Umstellung des Meldewesen Verfahrens von 
MESO auf VOIS inkl. der Module Behördl. 
Ermittlungen, Fundbüro und Fischereischeine 
(12.000 €). 205.000 214.000 9.000 7271000 9.000 219.000 227.000 232.000

HA 36 12600 5012000
Brandschutz / Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer 1,0 Feuerwehrgerätewart EG 6, anteilig 9/12 130.300 159.100 28.800 7012000 28.800 162.400 165.600 168.900

HA 37 12600 5022000
Brandschutz / Beiträge zu Versorgungskassen 
Arbeitnehmer/-innen 1,0 Feuerwehrgerätewart EG 6, anteilig 9/12 8.300 10.200 1.900 7022000 1.900 10.300 10.300 10.400

HA 38 12600 5032000
Brandschutz / Beiträge zur gesetzlichen 
Sozialversicherung für Arbeitnehmer/-innen 1,0 Feuerwehrgerätewart EG 6, anteilig 9/12 27.600 33.700 6.100 7032000 6.100 34.000 34.100 34.300

HA 39 12600 5211010
Brandschutz / Unterhaltung der Grundstücke 
und baulichen Anlagen (einmalige)

Poller zur Sicherung der Zufahrten (15.000 €), 
Erneuerung Lautsprecher Unterrichtsräume (5.000 
€), 2 Industriewaschbecken zur Dekontamination 
(8.000 €) 35.000 63.000 28.000 7211000 28.000

HA 40 12600 5231000 Brandschutz / Mieten und Pachten Mietkosten mobiles WC 0 1.200 1.200 7231000 1.200 1.200 1.200 1.200

HA 41 12600 5232000 Brandschutz / Leasing

Leasing von zwei PKW anstelle eines Kaufs:
Ersatzbeschaffung Passat für Lehrgangsfahrten und 
Zweitfahrzeug für die Feuerwehrgerätewarte 0 10.000 10.000 7232000 10.000 10.000 10.000 10.000

233



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Nr. Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Ergebnishaushalt/ Bezeichnung Bemerkungen bisher neu Abweichung Finanzhaushalt/ Bezeichnung Abweichung

EURO EURO EURO EURO

HA 42 12600 5241030 8820.1
Brandschutz / Reinigungskosten - RZ Am 
Weinberg Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 10.000 14.000 4.000 7241000 4.000 14.700 15.500 16.300

HA 43 12600 5241030 8820.2
Brandschutz / Reinigungskosten - FF 
Ahrensfelde Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 2.000 3.000 1.000 7241000 1.000 3.200 3.400 3.600

HA 44 12600 5241030 8820.3
Brandschutz / Reinigungskosten - FF 
Wulfsdorf Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 2.500 3.000 500 7241000 500 3.200 3.400 3.600

HA 45 12600 5241030 8820.4 Brandschutz / Reinigungskosten - FF Hagen Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 1.500 2.000 500 7241000 500 2.100 2.300 2.500

HA 46 12600 5251000 Brandschutz / Haltung von Fahrzeugen  
Material (2.500 €), Grundüberholung Drehleiter 
(DLK) (100.000 €) 32.000 134.500 102.500 7251000 102.500

HA 47 12600 5261000
Brandschutz / Dienst- und Schutzkleidung, 
persönliche Ausrüstungsgegenstände

persönliche Schutzausrüstung (2021: 25.500 €, 
2022: 36.000 €), Schnittschutzbekleidung (2.500 €, 
Anpassung Dienstkleidung (5.000 €), Masken wg. 
Pandemie (6.700 €) 54.300 94.000 39.700 7261000 39.700 65.800

HA 48 12600 5271000
Brandschutz /Besondere Verwaltungs- und 
Betriebsaufwendungen 

Moderationskoffer (200 €), pandemiebedingter 
Bedarf Masken etc. (7.700 €) 22.900 30.800 7.900 7271000 7.900

HA 49 12600 5291000
Brandschutz / Aufwendungen für sonstige 
Dienstleistungen Mitgliederwerbung (40.000 €) 24.500 64.500 40.000 7291000 40.000

HA 50 12600 5429000
Brandschutz / Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten- sonstige Aufwendungen

Erhöhung des Beitrages für den 
Kreisfeuerwehrverband gem. Beschluss 
Mitgliederversammlung KFV um 2.000 €. 12.000 14.000 2.000 7429000 2.000 14.000 14.000 14.000

BKSA 51 21100 5019000 8830.1
Grundschule Am Schloß / Sonstige 
Beschäftigte Hausmeister Vertretung 0 4.000 4.000 7019000 4.000 4.200 4.500 4.800

BKSA 52 21100 5211000 8830.1

Grundschule Am Schloß / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(laufende) Einbruchschutz Liegenschaft da Gefahrenquelle 80.000 82.500 2.500 7211000 2.500 89.700 94.900 100.100

BKSA 53 21100 5241030 8830.1 Grundschule Am Schloß / Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 86.600 128.000 41.400 7241000 41.400 134.400 141.200 148.300

BKSA 54 21100 5271000
Grundschule Am Schloß / Besondere 
Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

Bereitstellung der Fördermittel aus dem 
Hygieneprogramm des Landes SH 13.500 18.500 5.000 7271000 5.000

BKSA 55 21100 5318000
Grundschule Am Schloß / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige Bereiche

Erhöhung Zuschuss Sprint durch erhöhte Anzahl 
Kinder, die vor Schulbeginn deutsch lernen müssen. 5.300 8.300 3.000 7318000 3.000

BKSA 56 21100 5318056
Grundschule Am Schloß / Zuschuss an den 
Träger der OGS

 Trägerschaft OGS wurde nicht wie geplant in 2020 
ausgeschrieben 500.000 0 -500.000 7318000 -500.000

BKSA 57 21100 5431010
Grundschule Am Schloß / spezielle 
Geschäftsaufwendungen Ausschreibung der OGS Trägerschaft in 2021 0 15.000 15.000 7431000 15.000

BKSA 58 21105 5019000 8830.2
Grundschule Am Reesenbüttel / Sonstige 
Beschäftigte Hausmeister Vertretung 0 800 800 7019000 800 900 1.000 1.100

BKSA 59 21105 5211000 8830.2

Grundschule Am Reesenbüttel / Unterhaltung 
der Grundstücke und baulichen Anlagen 
(laufende)

Einbruchschutz Liegenschaft da Gefahrenquelle 
(2.500 €). Kontrollfahrten (5.000 €) 70.000 77.500 7.500 7211000 7.500 107.000 112.500 119.000

BKSA 60 21105 5211010

Grundschule Am Reesenbüttel / Unterhaltung 
der Grundstücke und baulichen Anlagen 
(einmalige)

Der Einbau einer Zu- und Abluft für die Cafeteria 
kann nach 2021 verschoben werden (10.000 €).
Heizung defekt: Heizung Erneuerung Kessel & 
Verteilung (500.000 €). 90.000 600.000 510.000 7211000 510.000

BKSA 61 21105 5241030 8830.2
Grundschule Am Reesenbüttel / 
Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 125.000 161.000 36.000 7241000 36.000 169.100 177.600 186.500

BKSA 62 21105 5271000
Grundschule Am Reesenbüttel / Besondere 
Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

Bereitstellung der Fördermittel aus dem 
Hygieneprogramm des Landes SH 12.600 16.600 4.000 7271000 4.000

BKSA 63 21105 5318045
Grundschule Am Reesenbüttel /Zuschuss an 
den Träger der OGS Erhöhte Kosten für die OGS- Trägerschaft 700.000 900.000 200.000 7318000 200.000

BKSA 64 21105 5318055
Grundschule Am Reesenbüttel / Zuschuss 
Geschwisterkinder OGS

Zuschuss Geschwisterkinder OGS(Antrag 
AN/082/2020) Beratung verschoben auf Dezember 
2020 0 200.000 200.000 7318000 200.000

BKSA 65 21110 5211000 8830.3

Grundschule Am Hagen / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(laufende) Einbruchschutz Liegenschaft da Gefahrenquelle 50.000 52.500 2.500 7211000 2.500 58.700 61.900 65.100

BKSA 66 21110 5221000 8830.3

Grundschule Am Hagen / Unterhaltung des 
sonstigen unbeweglichen Vermögens 
(laufende) Reinigung/Wartung der Sportflächen 1.400 2.000 600 7221000 600

334



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Nr. Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Ergebnishaushalt/ Bezeichnung Bemerkungen bisher neu Abweichung Finanzhaushalt/ Bezeichnung Abweichung

EURO EURO EURO EURO

BKSA 67 21110 5241030 8830.3 Grundschule Am Hagen / Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 38.000 55.000 17.000 7241000 17.000 57.800 60.700 63.800

BKSA 68 21110 5271000
Grundschule Am Hagen / Besondere 
Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

Bereitstellung der Fördermittel aus dem 
Hygieneprogramm des Landes SH 6.300 8.300 2.000 7271000 2.000

BKSA 69 21110 5318045
Grundschule Am Hagen /Zuschuss an den 
Träger der OGS Zuschuss Träger OGS 0 270.000 270.000 7318000 270.000

BKSA 70 21110 5318055
Grundschule Am Hagen / Zuschuss 
Geschwisterkinder OGS

Zuschuss Geschwisterkinder OGS(Antrag 
AN/082/2020) Beratung verschoben auf Dezember 
2020 0 50.000 50.000 7318000 50.000

BKSA 71 21115 5211000 8830.4

Grundschule Am Aalfang / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(laufende)

Einbruchschutz Liegenschaft da Gefahrenquelle 
(2.500 €). Kontrollfahrten (5.000 €) 51.000 58.500 7.500 7211000 7.500 67.000 70.500 75.000

BKSA 72 21115 5241030 8830.4 Grundschule Am Aalfang / Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 40.000 57.000 17.000 7241000 17.000 59.900 62.900 66.100

BKSA 73 21115 5271000
Grundschule Am Aalfang / Besondere 
Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

Bereitstellung der Fördermittel aus dem 
Hygieneprogramm des Landes SH 8.100 12.000 3.900 7271000 3.900

BKSA 74 21115 5318058
Grundschule Am Aalfang / Zuschuss 
Geschwisterkinder OGS

Zuschuss Geschwisterkinder OGS(Antrag 
AN/082/2020) Beratung verschoben auf Dezember 
2020 0 120.000 120.000 7318000 120.000

BKSA 75 21700 5211000 8830.5

Eric-Kandel Gymnasium / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(laufende)

Einbruchschutz Liegenschaft da Gefahrenquelle 
(2.500 €). Kontrollfahrten (5.000 €) 91.000 98.500 7.500 7211000 7.500 107.000 112.500 119.000

BKSA 76 21700 5211010

Eric-Kandel Gymnasium / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(einmalige)

Oberlicht Cafeteria, da undicht (20.000 €), 
Absturzsicherung (15.000 €), Löschwassertechnik 
gem. VO aus TÜV-Bericht (20.000 €), Brandschutz 
Lüftung RWA kleine Halle (25.000 €), Öffnung RWA 
Klappen/Lüftung Steuerungspult gr. Halle ( 25.000 
€), Gebäudeleittechnik (20.000 €), Umsetzung 
Brandschutzprovisorien (60.000 €) 0 185.000 185.000 7211000 185.000

BKSA 77 21700 5241030 8830.5
Eric-Kandel Gymnasium / Reinigungskosten - 
SZ Am Heimgarten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 75.000 94.000 19.000 7241000 19.000 98.700 103.700 108.900

BKSA 78 21700 5241030 8855.5
Eric-Kandel Gymnasium / Reinigungskosten - 
Sportanlage Am Heimgarten  Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 19.000 25.000 6.000 7241000 6.000 26.300 27.700 29.100

BKSA 79 21700 5271000
Eric-Kandel-Gymnasium / Besondere 
Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

Bereitstellung der Fördermittel aus dem 
Hygieneprogramm des Landes SH 32.500 38.000 5.500 7271000 5.500

BKSA 80 21705 5019000 8830.6 Stormarnschule / Sonstige Beschäftigte Hausmeister Vertretung 0 10.000 10.000 7019000 10.000 10.500 11.100 11.700

BKSA 81 21705 5211000 8830.6

Stormarnschule / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(laufende) Einbruchschutz Liegenschaft da Gefahrenquelle 130.000 132.500 2.500 7211000 2.500 145.700 153.900 162.100

BKSA 82 21705 5241030 8830.6
Stormarnschule / Reinigungskosten - 
Stormarnschule Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 85.000 134.000 49.000 7241000 49.000 140.700 147.800 155.200

BKSA 83 21705 5241030 8855.6
Stormarnschule / Reinigungskosten - 
Stormarnschule Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 21.700 36.000 14.300 7241000 14.300 37.800 39.700 41.700

BKSA 84 21705 5271000
Stormarnschule / Besondere Verwaltungs- 
und Betriebsaufwendungen

Bereitstellung der Fördermittel aus dem 
Hygieneprogramm des Landes SH 35.600 40.600 5.000 7271000 5.000

BKSA 85 21705 5431010
Stormarnschule / spez. 
Geschäftsaufwendungen Gesamtsanierungskonzept / 200.000 € in 2020 0 200.000 200.000 7431000 200.000

BKSA 86 21820 5241030 8830.5
Gemeinschaftsschule Am Heimgarten / 
Reinigungskosten - SZ Am Heimgarten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 75.000 94.000 19.000 7241000 19.000 98.700 103.700 108.900

BKSA 87 21820 5241030 8855.5

Gemeinschaftsschule Am Heimgarten / 
Reinigungskosten - Sportanlage Am 
Heimgarten  Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 20.600 26.000 5.400 7241000 5.400 27.300 28.700 30.200

BKSA 88 21820 5271000

Gemeinschaftsschule Am Heimgarten / 
Besondere Verwaltungs- und 
Betriebsaufwendungen

Bereitstellung der Fördermittel aus dem 
Hygieneprogramm des Landes SH 23.800 31.300 7.500 7271000 7.500

BKSA 89 21825 5019000 8830.8
Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule / 
Sonstige Beschäftigte Hausmeister Vertretung 0 2.000 2.000 7019000 2.000 2.100 2.300 2.500

435



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Nr. Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Ergebnishaushalt/ Bezeichnung Bemerkungen bisher neu Abweichung Finanzhaushalt/ Bezeichnung Abweichung

EURO EURO EURO EURO

BKSA 90 21825 5211000 8830.8

Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule / 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen (laufende) Einbruchschutz Liegenschaft da Gefahrenquelle 115.000 117.500 2.500 7211000 2.500 128.700 135.900 143.100

BKSA 91 21825 5211010

Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule / 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen (einmalige)

Umrüstung Flucht- und Rettungswege (30.000 €), 
Brandschutztüren gem. Auflage 
Brandschutzbegehung (60.000 €) 0 90.000 90.000 7211000 90.000

BKSA 92 21825 5241030 8830.8
Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule / 
Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 110.000 147.000 37.000 7241000 37.000 154.400 162.200 170.400

BKSA 93 21825 5271000

Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule / 
Besondere Verwaltungs- und 
Betriebsaufwendungen

Bereitstellung der Fördermittel aus dem 
Hygieneprogramm des Landes SH 33.300 38.800 5.500 7271000 5.500

BKSA 94 22100 5241030 8830.7 FZ Fritz-Reuter-Schule / Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 29.000 38.000 9.000 7241000 9.000 39.900 41.900 44.000

BKSA 95 22100 5271000
FZ Fritz-Reuter-Schule / Besondere 
Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

Bereitstellung der Fördermittel aus dem 
Hygieneprogramm des Landes SH 2.500 4.000 1.500 7271000 1.500

BKSA 96 22100 5318000
FZ Fritz-Reuter-Schule / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige Bereiche

Erhöhung Zuschuss FSJ über Verein für 
Schulbegleitung durch Erhöhung der Personalkosten 73.700 74.700 1.000 7318000 1.000

BKSA 97 24300 5231000 Schulverwaltung / Mieten und Pachten
Auslagerung von Sitzungen wegen Corona 
(Abstand) 400 1.000 600 7231000 600

BKSA 98 24300 5271000
Schulverwaltung / Besondere Verwaltungs- 
und Betriebsaufwendungen Masken etc. Corona  (400 €) 600 1.000 400 7271000 400

BKSA 99 24300 5291000
Schulverwaltung / Aufwendungen für sonstige 
Dienstleistungen 

Tontechnik Sitzungen BKSA u. Bewirtungen 
Sitzungen im PRH (6.000 €), Internetübertragung 
(4.000 €) 1.000 11.000 10.000 729100 10.000

BKSA 100 24300 5431020

Schulverwaltung / sonstige 
Geschäftsaufwendungen (Erstattungen an 
den Bauhof) Auf-Abbau Sitzungen BKSA 0 3.000 3.000 7431000 3.000

HA 101 25200 5012000
Stadtarchiv / Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer

30 Std. EG 14 für die Dauer von zunächst einem 
Jahr Differenz 9b zu 14,
20 Std. Archivar*in EG 9 b für die Dauer von einem 
Jahr, anteilig 9/12 48.000 87.900 39.900 7012000 39.900 89.100 90.300 91.500

HA 102 25200 5022000
Stadtarchiv / Beiträge zu Versorgungskassen 
Arbeitnehmer/-innen

30 Std. EG 14 für die Dauer von zunächst einem 
Jahr Differenz 9b zu 14,
20 Std. Archivar*in EG 9 b für die Dauer von einem 
Jahr, anteilig 9/12 3.100 5.800 2.700 7022000 2.700 5.800 5.800 5.900

HA 103 25200 5032000
Stadtarchiv / Beiträge zur gesetzlichen 
Sozialversicherung für Arbeitnehmer/-innen

30 Std. EG 14 für die Dauer von zunächst einem 
Jahr Differenz 9b zu 14,
20 Std. Archivar*in EG 9 b für die Dauer von einem 
Jahr, anteilig 9/12 10.300 18.800 8.500 7032000 8.500 18.900 19.000 19.000

BKSA 104 26100 5318000
Theaterförderung / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige Bereiche Pandemiebedingte Mindereinnahmen 65.000 100.000 35.000 7318000 35.000

BKSA 105 26105 5241030 8850.3 Alfred-Rust-Saal / Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 9.300 12.000 2.700 7241000 2.700 12.600 13.300 14.000

BKSA 106 27100 5211000 8850.2

Volkshochschule / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(laufende) Einbruchschutz Liegenschaft und Kontrollfahrten 23.000 30.500 7.500 7241000 7.500 34.000 36.500 39.000

BKSA 107 27100 5241030 8850.2 Volkshochschule / Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 28.000 38.000 10.000 7241000 10.000 39.900 41.900 44.000

BKSA 108 27200 5019000 Stadtbücherei / Sonstige Beschäftigte

Fördermaßnahme für eine bezuschusste Einstellung 
eines Mitarbeiters bei !QuaArbeit" aus Pinneberg in 
Kooperation mit der AWO mit Einsatzort in der 
Stadtbücherei Ahrensburg. Es handelt sich um einen 
Zweijahresvertrag im Rahmen des Programms 
"Eingliederung von Langzeitarbeitslosen". Die Stadt 
trägt 2021 25 % und  in 2022 50 % der Kosten. Es 
besteht keine Nachbeschäftigungspflicht. 4.500 13.300 8.800 7019000 8.800 22.000

BKSA 109 27200 5211010
Stadtbücherei / Unterhaltung der Grundstücke 
und baulichen Anlagen (einmalige) Mehrkosten Sanierung der Heizung 140.000 197.000 57.000 7241000 57.000

BKSA 110 27200 5241030 8850.1 Stadtbücherei / Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 22.000 28.000 6.000 7241000 6.000 29.400 30.900 32.500

536



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Nr. Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Ergebnishaushalt/ Bezeichnung Bemerkungen bisher neu Abweichung Finanzhaushalt/ Bezeichnung Abweichung

EURO EURO EURO EURO

BKSA 111 27200 5291000
Stadtbücherei / Aufwendungen für sonstige 
Dienstleistungen Steinzeitausstellung Vorlage 2020/008/1 4.000 32.000 28.000 7291000 28.000

BKSA 112 28100 5211010

Kulturzentrum Marstall / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(einmalige) Brandmeldeanlage 45.000 136.000 91.000 7241000 91.000

BKSA 113 28100 5241030 8850.4 Kulturzentrum Marstall / Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 1.100 2.000 900 7241000 900 2.100 2.300 2.500

BKSA 114 28100 5318000
Kulturzentrum Marstall / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige Bereiche

6.000 € Beschlussvorlage 2020/071 in der STV am 
26.10.2020; 15.000 € Pandemiebedingte 
Mindereinnahmen

104.000 125.000 21.000 7318000 21.000 110.000 110.000 110.000

BKSA 115 28105 5318000
Kulturförderung / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige Bereiche

Antrag der CDU:
Die Bezuschussung der Jubiläumsfeier 825 Jahre 
Ahrensfelde (10.000 €) wird von 2020 auf das Jahr 
2021 verschoben. 5.000 15.000 10.000 7318000 10.000

BKSA 116 28105 5431030
Kulturförderung / spezielle 
Geschäftsaufwendungen für Projektarbeit

Das Projekt Kulturlandschaftswandelkarte kann nach 
2021 verschoben werden (10.000 €). Es wird ein GIS-
Zugang benötigt, der derzeit nicht eingerichtet 
werden kann. Weiterhin kann kein Zugriff auf die 
spezifischen Karten erfolgen, da diese aufgrund des 
Rathausumbaus ausgelagert sind.
Prüfung Straßen-namen etc. Vorlage 2020/065/1 
STV 26.10.2020 (5.000 €)

30.000 45.000 15.000 7431000 15.000

BKSA 117 28110 5318000

Stiftung Schloss Ahrensburg / Zuweisungen 
und Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige 
Bereiche Pandemiebedingte Mindereinnahmen 190.000 270.000 80.000 7318000 80.000

SOA 118 31100 5262000
Grundversorgung/ Hilfen nach SGB XII / Aus- 
und Fortbildung

In 2021 werden 2 Stellen neu besetzt, Extra-
Schulungsaufwand in SGB XII, Asyl und für das 
Fachprogramm wird erforderlich sein 5.000 7.000 2.000 7262000 2.000

SOA 119 31100 5271000
Grundversorgung/ Besondere Verwaltungs- 
und Betriebsaufwendungen

Anpassung ; EDV-Kosten PIK-Stadion Asyl 
günstiger 12.000 10.000 -2.000 7271000 -2.000 10.000 10.000 10.000

SOA 120 31510 5318000

Seniorenbetreuung/ -förderung (insbes. Peter-
Rantzau-Haus) / Zuweisungen und Zuschüsse 
für lfd. Zwecke übrige Bereiche

Zuschuss (386.000 € + Defizitausgleich durch 
Pandemie (80.000 €) 386.000 466.000 80.000 7318000 80.000

SOA 121 31540 5211010

Eigene Unterkünfte für Wohnungslose / 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen (einmalige)

Fassadenanstrich Reeshoop 55a/b (36.000 €),  
Fassadenanstrich Bornkampsweg 14 (30.000), 
Dachflächen und Rinnenreinigung Bornkampsweg 
(6.500 €), energetische Fassadensanierung Lange 
Koppel (70.000 €) 0 142.500 142.500 7211000 142.500

SOA 122 31540 5241030 8823.1
Eigene Unterkünfte für Wohnungslose / 
Reinigungskosten - Bornkampsweg 16 Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 500 2.000 1.500 7241000 1.500 2.100 2.300 2.500

SOA 123 31540 5241030 8823.4
Eigene Unterkünfte für Wohnungslose / 
Reinigungskosten - Bornkampsweg Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 0 2.000 2.000 7241000 2.000 2.100 2.300 2.500

SOA 124 31540 5241030 8823.5
Eigene Unterkünfte für Wohnungslose / 
Reinigungskosten - Lange Koppel Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 600 2.000 1.400 7241000 1.400 2.100 2.300 2.500

SOA 125 31540 5241030 8823.6
Eigene Unterkünfte für Wohnungslose / 
Reinigungskosten - Reeshoop 55 Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 5.000 6.000 1.000 7241000 1.000 6.300 6.700 7.100

SOA 126 31540 5241030 8823.11
Eigene Unterkünfte für Wohnungslose / 
Reinigungskosten - Reeshoop 22 Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 0 4.000 4.000 7241000 4.000 4.200 4.500 4.800

SOA 127 31540 5241030 8823.2
Eigene Unterkünfte für Wohnungslose / 
Reinigungskosten - Ahrensburger Kamp Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 600 1.000 400 7241000 400 1.100 1.200 1.300

SOA 128 31540 5241030 8823.10
Eigene Unterkünfte für Wohnungslose / 
Reinigungskosten - Kornkamp Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 7.000 20.000 13.000 7241000 13.000 21.000 22.100 23.300

SOA 129 35100 5262000 Leistungen nach dem Wohngeldgesetz / 

erhöhter Schulungsbedarf; auch für 
Programmbeauftragten durch neues Programm, 2 
Sachbearbeiter in 2021 neu 1.000 2.000 1.000 7262000 1.000

SOA 130 35100 5271000 Leistungen nach dem Wohngeldgesetz / 

Anpassung EDV-Kosten durch neues Programm + 
neue Pflegekosten für weitere Mitarbeiter (5.500,--) + 
mögl. SODEXO-Bildungskarte (3.000,--) 4.000 8.500 4.500 7271000 4.500 8.500 8.500 8.500

637



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Nr. Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Ergebnishaushalt/ Bezeichnung Bemerkungen bisher neu Abweichung Finanzhaushalt/ Bezeichnung Abweichung

EURO EURO EURO EURO

SOA 131 35100 5431000 Leistungen nach dem Wohngeldgesetz / 
Vordrucke, erhöhtes Antragsaufkommen wegen 
Wohngeldreform und COVID-19 700 800 100 7431000 100 800 800 800

HA 132 36312 5012000
Schulsozialarbeit / Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer

0,5 zusätzliche Stelle Schulsozialarbeit SLG EG S 
12, anteilig 9/12,
0,25 zusätzliche Stelle SSA GS Am Hagen S 12 354.600 388.200 33.600 7012000 33.600 397.100 405.900 414.800

HA 133 36312 5022000
Schulsozialarbeit / Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmer/-innen

0,5 zusätzliche Stelle Schulsozialarbeit SLG EG S 
12, anteilig 9/12,
0,25 zusätzliche Stelle SSA GS Am Hagen S 12 24.100 26.300 2.200 7022000 2.200 26.500 26.700 26.800

HA 134 36312 5032000
Schulsozialarbeit / Beiträge zur gesetzlichen 
Sozialversicherung für Arbeitnehmer/-innen

0,5 zusätzliche Stelle Schulsozialarbeit SLG EG S 
12, anteilig 9/12,
0,25 zusätzliche Stelle SSA GS Am Hagen S 12 75.400 82.500 7.100 7032000 7.100 83.300 83.600 84.000

SOA 135 36312 5262000 Schulsozialarbeit / Aus- und Fortbildung

Vierjährige Weiterbildung für 2 MA (2021 - 2023;
Jährliche Kosten betragen 2.200 € p.P.

7.200 10.400 3.200 7262000 3.200 10.400 10.400

SOA 136 36312 5271000
Schulsozialarbeit / Besondere Verwaltungs- 
und Betriebsaufwendungen Verschiebung auf 2021 möglich (3.000 €). 8.000 11.000 3.000 7271000 3.000

SOA 137 36500 5211010
Kita Pionierweg / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen (lfd.) Wartung Spielgeräte für Aussengelände 0 45.000 45.000 7211000 45.000 0 0 0

SOA 138 36500 5241030 8840.1 Kita Pionierweg / Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 45.000 63.000 18.000 7241000 18.000 66.200 69.600 73.100

SOA 139 36500 5262000 Kita Pionierweg / Aus- und Fortbildung
Gem. politischen Beschluss für Fachberatung und 
Qualität. 4.000 7.900 3.900 7262000 3.900 0 0 0

SOA 140 36500 5271000
Kita Pionierweg / Besondere Verwaltungs- und 
Betriebsaufwendungen

Erhöhung Caterer, s. auch in Teilen Erhöhung 
Beitrag bei 4321010 85.000 91.000 6.000 7271000 6.000 91.000 91.000 91.000

SOA 141 36500 5221010
Kita Pionierweg / Unterhaltung des sonstigen 
unbeweglichen Vermögens (einmalige)

Erneuerung Sanitärtrakt dringend notwendig. 
Personell durch Langzeiterkrankung nicht 
umgesetzt, daher in 2021 neuer Ansatz. 0 80.000 80.000 7221000 80.000 0 0 0

SOA 142 36505 5211010
Kita Schäferweg / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen (lfd.)

Wartung Spielgeräte für Aussengelände, 
Türen+Zargen streichen nach Gruppe 0 16.000 16.000 7211000 16.000 0 0 0

SOA 143 36505 5241030 8840.2 Kita Schäferweg / Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 48.000 58.000 10.000 7241000 10.000 60.900 64.000 67.200

SOA 144 36505 5262000 Kita Schäferweg / Aus- und Fortbildung
Vermehrte Fortbildung notwendig sowie gem. 
politischen Beschluss für Fachberatung und Qualität. 5.000 14.700 9.700 7262000 9.700 0 0 0

SOA 145 36515 5211010 8840.3

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(einmalige) - Waldkindergarten Am Neuen 
Teich Fassadenanstrich 0 10.000 10.000 7211000 10.000 0 0 0

SOA 146 36515 5211010 8840.7

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(einmalige) - KiTa Hagen (Am Kratt

Brüstungsgeländer Fluchtweg (12.500 €), 
Baumentfernung Fluchtweg & Zäune (7.500 €) 0 20.000 20.000 7211000 20.000 0 0 0

SOA 147 36515 5211010 8840.10

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(einmalige) - Kita Erlenhof Instandsetzung Sonnenschutz 0 10.000 10.000 7211000 10.000 0 0 0

SOA 148 36515 5211000 8840.11

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen (lfd.) - 
Kita Helgolandring Wartungsvertrag Dachreinigung 5.000 6.000 1.000 7211000 1.000 0 0 0

SOA 149 36515 5211010 8840.11

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(einmalige) - Kita Helgolandring Instandsetzung Fußbodenheizung 0 70.000 70.000 7211000 70.000 0 0 0

SOA 150 36515 5211010 8840.14

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(einmalige) - Kita Langeneßweg

Umbau der Außenanlage - Entfernen von Traversen 
etc. 0 10.000 10.000 7211000 10.000 0 0 0

SOA 151 36515 5211010 8840.28

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(einmalige) - Kita Aalfang

Instandsetzung Lagerschuppen, Sonnenschirm, 
Reparatur Spielschuppen, Sonnenschutz streichen 0 16.000 16.000 7211000 16.000 0 0 0

738



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Nr. Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Ergebnishaushalt/ Bezeichnung Bemerkungen bisher neu Abweichung Finanzhaushalt/ Bezeichnung Abweichung

EURO EURO EURO EURO

SOA 152 36515 5241030 8830.7

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Reinigungskosten - 
Fritz-Reuter-Schule Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 2.300 3.000 700 7241000 700 3.200 3.400 3.600

SOA 153 36515 5241030 8840.3

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Reinigungskosten - 
Waldkindergarten Am Neuen Teich Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 200 1.000 800 7241000 800 1.100 1.200 1.300

SOA 154 36515 5241030 8840.11

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Reinigungskosten - 
Kita Helgolandring Fensterreinigung und Tariferhöhungen 0 500 500 7241000 500 600 700 800

SOA 155 36515 5241030 8840.12

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Reinigungskosten - 
Kita Heimgarten Fensterreinigung und Tariferhöhungen 0 1.800 1.800 7241000 1.800 2.000 2.200 2.400

SOA 156 36515 5231000
Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Mieten und Pachten

Kirchsaal Hagen gekündigt zum 31.07.2020, Vorlage 
2020/007. Nur noch Langeneßweg. 37.700 25.000 -12.700 7231000 -12.700 25.000 25.000 25.000

SOA 157 36515 5314001
Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss an KGV

Schiebung der Kitareform, allerdings mit Ausgleich 
Elterndeckel und Neubau 826.100 1.550.000 723.900 7314000 723.900 1.700.000 1.700.000 1.700.000

SOA 158 36515 5314002

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss an kath. 
Kirche 390.400 450.000 59.600 7314000 59.600 450.000 450.000 450.000

SOA 159 36515 5318001

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss 
Kindertageseinrichtungen der AWO Erweiterung bis 14 Uhr 322.600 378.000 55.400 7318000 55.400 378.000 378.000 378.000

SOA 160 36515 5318002

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss 
Kindertageseinrichtung DRK Gartenholz 1.003.300 1.318.000 314.700 7318000 314.700 1.318.000 1.318.000 1.318.000

SOA 161 36515 5318003

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss 
Kindertageseinrichtung DRK Am Hagen Erweiterung bis 15 Uhr 400.200 474.000 73.800 7318000 73.800 474.000 474.000 474.000

SOA 162 36515 5318004

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss 
Kindertageseinrichtung Lebenshilfe 
Zauberredder 394.500 509.000 114.500 7318000 114.500 509.000 509.000 509.000

SOA 163 36515 5318005

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss 
Kindertageseinrichtung Lebenshilfe 
Regenbogenhaus 725.300 717.800 -7.500 7318000 -7.500 717.800 717.800 717.800

SOA 164 36515 5318006

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss an Kita 
Sonnenhof e. V.   mit Elternausgleich 226.200 267.000 40.800 7318000 40.800 267.000 267.000 267.000

SOA 165 36515 5318007

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss an den 
Waldorfkindergarten

Festbetragsfinanzierung, aber Deckelung 
Elternbeitrag und Pia etc., daher Erhöhung 178.000 450.000 272.000 7318000 272.000 450.000 450.000 450.000

SOA 166 36515 5318013

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Rentenzuschuss für 
qualifizierte Tagespflegestellen

Beschluss über Bestandschutz des 
Rentenzuschusses 0 7.200 7.200 7318000 7.200 7.200 7.200 7.200

SOA 167 36515 5318016

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss 
Königskinder 297.400 305.000 7.600 7318000 7.600 305.000 305.000 305.000

SOA 168 36515 5318021

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss 
Vereinigung KiTa´s Nord gGmbH 1.313.200 1.628.000 314.800 7318000 314.800 1.628.000 1.628.000 1.628.000

SOA 169 36515 5318022

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss 
Lebenshilfe für Krippe Glühwürmchen  186.800 206.000 19.200 7318000 19.200 206.000 206.000 206.000

SOA 170 36515 5318023

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss an DRK 
für Krippe Niebüllweg 323.800 340.000 16.200 7318000 16.200 340.000 340.000 340.000

SOA 171 36515 5318024
Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss Erlenhof 1.036.400 1.210.000 173.600 7318000 173.600 1.210.000 1.210.000 1.210.000

839



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Nr. Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Ergebnishaushalt/ Bezeichnung Bemerkungen bisher neu Abweichung Finanzhaushalt/ Bezeichnung Abweichung

EURO EURO EURO EURO

SOA 172 36515 5318025

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss AWO für 
Hort Hagen OGS Start zum 01.08.2021 geplant 468.600 350.000 -118.600 7318000 -118.600 0 0 0

SOA 173 36515 5318028

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss AWO für 
Hort Schloss geplanter OGS Start um ein Jahr verschoben 385.000 1.150.000 765.000 7318000 765.000 690.000 0 0

SOA 174 36515 5318029

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss Kita 
Helgolandring 591.900 680.000 88.100 7318000 88.100 680.000 680.000 680.000

SOA 175 36515 5318030

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss Kita 
Langeneßweg 300.000 255.000 -45.000 7318000 -45.000 255.000 255.000 255.000

SOA 176 36515 5318044

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss Kita 
Heimgarten 608.500 880.000 271.500 7318000 271.500 880.000 880.000 880.000

SOA 177 36515 5318046

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss an 
Kindergarten Willhöft gUG 190.200 184.100 -6.100 7318000 -6.100 184.100 184.100 184.100

SOA 178 36515 5318047

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte /Finanzierungsbeitrag 
zur Tagespflege an den Jugendhilfeträger der 
Wohnortgemeinde Wohnsitzanteil 500.000 545.000 45.000 7318000 45.000 545.000 545.000 545.000

SOA 179 36515 5318048

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Finanzierungsbeitrag 
für Kinder in auswärtigen Einrichtungen an 
den Jugendhilfeträger der Wohnortgemeinde Wohnsitzanteil für Hamburger Einrichtungen 580.000 500.000 -80.000 7318000 -80.000 500.000 500.000 500.000

SOA 180 36515 5318049

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Finanzierungsbeitrag 
für alle Kita bzw. Betreute Kinder an den 
Jugendhilfeträger durch Wohnortgemeinde Kitareform erst ab 01.01.2021, nur Ahrensburger 7.900.000 6.800.000 -1.100.000 7318000 -1.100.000 6.800.000 6.800.000 6.800.000

SOA 181 36515 5318051

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss Kita 
Reesenbüttel 299.000 370.000 71.000 7318000 71.000 370.000 370.000 370.000

SOA 182 36515 5318052

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Zuschuss Kita Am 
Aalfang Vorlage 2019/166 0 150.000 150.000 7318000 150.000 150.000 150.000 150.000

183 36520 5291000
Verwaltung der  Kindertageseinrichtungen / 
Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen Video- und Aufbau Sitzungen 100 7.100 7.000 7291000 7.000

SOA 184 36600 5211010

Kinderhaus Gartenholz / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(einmalige)

Fußböden erneuern, Müllboxen verlegen, 
Alarmanlage erneuern 0 25.000 25.000 7211000 25.000

SOA 185 36610 5211010

Familienzentrum Blockhaus / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(einmalige)

Hausanstrich (21.000€) und Gehwegplatten (6.000€) 
werden auf 2021 geschoben, Zaunanlage (15.000 €). 0 42.000 42.000 7211000 42.000

SOA 186 36610 5241030 8845.4
Familienzentrum Blockhaus / 
Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 11.500 15.000 3.500 7241000 3.500 15.800 16.600 17.500

SOA 187 36610 5431000
Familienzentrum Blockhaus / allg. 
Geschäftsaufwendungen Der Glasfaseranschluss wird auf 2021 verschoben. 2.500 4.500 2.000 7431000 2.000

SOA 188 36615 5211010

Bruno-Bröker-Haus / Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen 
(einmalige)  

Anstrich Rückseite und Sanierung Kellerabgang wird 
auf 2021 geschoben. 0 60.000 60.000 7211000 60.000

SOA 189 36615 5241030 8845.3 Bruno-Bröker-Haus / Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 15.500 20.000 4.500 7241000 4.500 21.000 22.100 23.300

SOA 190 36615 5262000 Bruno-Bröker-Haus / Aus- und Fortbildung Die Fortbildungen werden tlw. auf 2021 verschoben 2.400 4.000 1.600 7262000 1.600

SOA 191 36615 5291000
Bruno-Bröker-Haus / Aufwendungen für 
sonstige Dienstleistungen Teilweise Verschiebung auf 2021 möglich. 12.000 16.000 4.000 7291000 4.000

SOA 192 36615 5431010 8845.3
Bruno-Bröker-Haus / spez. 
Geschäftsaufwendungen

Fortsetzung Erstellung der Unterlagen für den 
Förderantrag der Sanierung 0 50.000 50.000 7431000 50.000

940



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Nr. Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Ergebnishaushalt/ Bezeichnung Bemerkungen bisher neu Abweichung Finanzhaushalt/ Bezeichnung Abweichung

EURO EURO EURO EURO

SOA 193 36615 5431020

Bruno-Bröker-Haus / sonstige 
Geschäftsaufwendungen (Erstattungen an 
den Bauhof)

Teilweise Einsparungen bzw. Verschiebung nach 
2021 möglich. 4.000 5.500 1.500 7431000 1.500

SOA 194 36620 5211010

Gemeinschaftshaus Gartenholz / Unterhaltung 
der Grundstücke und baulichen Anlagen 
(einmalige)

Malerarbeiten im Erdgeschoß, Erneuerung der 4 
Giebelfenster, 1 Velux-Fenster 5.000 15.000 10.000 7211000 10.000

SOA 195 36620 5241030 8845.2
Gemeinschaftshaus Gartenholz / 
Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 11.500 15.000 3.500 7241000 3.500 15.800 16.600 17.500

SOA 196 36625 5241030 8845.6 Jugendtreff Hagen / Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 1.500 2.000 500 7241000 500 2.100 2.300 2.500
SOA 197 36630 5241030 8845.5 Jugendzentrum 42 / Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 3.800 4.000 200 7241000 200 4.200 4.500 4.800

SOA 198 36750 5318000

Förderung an Einrichtungen der Kinder- 
Jugend- und Familienhilfe / Zuweisungen und 
Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige Bereiche 

Erhöhungsantrag für die jährliche Zuwendung an 
BEST um 900 €. 31.600 32.500 900 7318000 900 32.500 32.500 32.500

BKSA 199 42400 5241030 8855.2
Sportplätze / Reinigungskosten - 
Stormarnplatz 8.000 7.000 -1.000 7241000 -1.000 7.400 7.800 8.200

BKSA 200 42400 5241030 8855.3
Sportplätze / Reinigungskosten - Sportplatz 
Reeshoop Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 5.200 7.000 1.800 7241000 1.800 7.400 7.800 8.200

BKSA 201 42400 5318000
Sportplätze / Zuweisungen und Zuschüsse für 
lfd. Zwecke übrige Bereiche

Übernahme Sportanlage Reeshoop durch ATSV - 
Nutzungsvertrag  - Jährliche Bezuschussung 
Bewirtschaftung Sportanlage Reeshoop - Vorlagen-
Nr. 2020/098 (30.000 €)
Übernahme Sportanlage Reeshoop durch ATSV - 
Nutzungsvertrag - Einmalige Herrichtung der 
Rasenfläche (14.000 €)
Übernahme Sportanlage Reeshoop durch ATSV - 
Nutzungsvertrag -Erstattung der Umsatzsteuer 
Vorlagen-Nr. 2020/098 (2.100 €)
Nutzung Hockeyhalle durch Ahg. Vereine - bereit 
gestellte Haushaltsmittel sind bereits durch ATSV 
komplett ausgeschöpft (5.000 €). 55.700 110.800 55.100 7318000 55.100 87.800 87.800 87.800

HA 202 42420 5231000 badlantic / Mieten und Pachten IV.SE: mögliche Raumanmietungen 0 1.500 1.500 7231000 1.500 1.500 1.500 1.500

HA 203 42420 5262000 badlantic / Aus- und Fortbildung

IV.SE: Netzwerkveranstaltungen, Fortbildungen  inkl. 
Reisekosten, Teilnahme an Vorträgen, Bedarf ist 
absehbar aufgrund "neuer" Aufgaben (ISEK oder 
Badlantic), MS Project auch für neue KollegenInnen 0 2.000 2.000 7262000 2.000 1.000 1.000 1.000

HA 204 42420 5271000
badlantic / Besondere Verwaltungs- und 
Betriebsaufwendungen

IV.SE: Adobe Grafik Suite (Photoshop, Indesign, 
Illustrator)  Miete ca. 1000 €/a, Bewirtung und 
Meetings innerhalb der Verwaltung (500 €), eine 
Lizenz MS Projekt 0 3.000 3.000 7271000 3.000 3.000 3.000 3.000

HA 205 42420 5291000
badlantic / Aufwendungen für sonstige 
Dienstleistungen

IV.SE: Projektplanungen und Beratungen, (z.B. für  
ISEK oder badlantic - ca. 1.000 €,      Bewirtung von 
Meetings - Partizipative Veranstaltungen (ISEK,) - 
ca. 500 €, Informationsmaterial 0 1.500 1.500 7271000 1.500 1.500 1.500 1.500

HA 206 42420 5431000
badlantic /  allgemeine 
Geschäftsaufwendungen IV.SE: Büromaterial 0 2.000 2.000 7431000 2.000 1.000 1.000 1.000

HA 207 42420 5431010 badlantic /  spezielle Geschäftsaufwendungen

IV.SE: Wettbewerbsbetreuung 
Verfahrensmanagement (Büro Richter) (Vorlage 
2020/033/1) (55.000 €),
Wettbewerbsverfahren (Jury, Bezahlung der 
Fachpreisrichter, Sachverständige, Preisgeld/ 
Honorar der beteiligten Architekten beim 
Wettbewerbs- verfahren) (175.000 €),
Planungskosten + Projektvorbereitungen + 
Projektentwicklung als Grundlage für die Auslobung 
und Beginn des Wettbewerbsverfahren (120.000 €),
Boden- und Gründungsuntersuchungen - 50 m 
Freibecken mit Sprungturm (20.000 €). 0 370.000 370.000 7431000 370.000 0 0 0

1041



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Nr. Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Ergebnishaushalt/ Bezeichnung Bemerkungen bisher neu Abweichung Finanzhaushalt/ Bezeichnung Abweichung

EURO EURO EURO EURO

BPA 208 51100 5431010

Räumliche Planungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen / spezielle 
Geschäftsaufwendungen f. Bauleitplanung, 
Sachverständige, etc. 

In der Bauleitplanung können die Projekte B-Plan 
104 Stormarnstraße und tlw. B-Plan 80b in das Jahr 
2021 verschoben werden. 300.000 350.000 50.000 7431000 50.000

FINA 209 52210 5241030 8805.10
Bereitstellung von Wohnraum / 
Reinigungskosten - Waldstraße 12 Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 4.500 10.000 5.500 7241000 5.500 10.500 11.100 11.700

BPA 210 54100 5262000 Gemeindestraßen / Aus- und Fortbildung
erhöhter Fortbildungsbedarf wegen zwei neuer 
Mitarbeiter 3.000 5.000 2.000 7262000 2.000 5.000 4.000 4.000

BPA 211 54100 5431000
Gemeindestraßen / allgemeine 
Geschäftsaufwendungen

Erhöhung wegen Stellenausschreibung von zwei 
neuen Mitarbeitern Stelle Nr. 183, Nr. 185 9.000 14.000 5.000 7431000 5.000

BPA 212 54300 5221010
Landesstraßen / Unterhaltung des sonstigen 
unbeweglichen Vermögens (einmalige)

Auflösung Rechnungsabgrenzung bis 2042: 
Ablösekosten Knoten Kornkamp Süd/Ostring 0 9.000 9.000 7221000 9.000 9.000 9.000 9.000

BPA 213 54500 5221000

Straßenreinigung / Unterhaltung des 
sonstigen unbeweglichen Vermögens 
(laufende) Erhöhtes Ausschreibungsergebnis 120.000 130.000 10.000 7221000 10.000 135.000 140.000 145.000

BPA 214 54600 5241030
Unterhaltung der Parkeinrichtungen / 
Reinigungskosten Mehrkosten Corona und Tariferhöhungen 12.400 21.000 8.600 7241000 8.600 22.100 23.300 24.500

HA 215 54700 5012000 ÖPNV / Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer
1,0 FD IV.5 für ON-Demand-Verkehre. Die Stelle 
wird zu 100 % gefördert. 0 61.500 61.500 7012000 61.500

HA 216 54700 5022000
ÖPNV / Versorgungskassen Arbeitnehmer/-
innen

1,0 FD IV.5 für ON-Demand-Verkehre. Die Stelle 
wird zu 100 % gefördert. 0 4.000 4.000 7021000 4.000

HA 217 54700 5032000
ÖPNV / Beiträge zur gesetzlichen 
Sozialversicherung für Arbeitnehmer/-innen

1,0 FD IV.5 für ON-Demand-Verkehre. Die Stelle 
wird zu 100 % gefördert. 0 13.000 13.000 7032000 13.000

BPA 218 54700 5431010 815
ÖPNV / spezielle Geschäftsaufwendungen - 
On-Demand-Verkehre

Anstelle der Projekte 812 und 813. Hier wird eine 
100%ige Förderung für "On-Demand-Verkehre"  in 
Aussicht gestellt. 0 695.700 695.700 7431000 695.700

UA 219 55100 5221000

Park- und Gartenanlagen (öffentliches Grün) / 
Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens (laufende)

Kronenbegrenzungsschnitt der Linden in der Großen 
Straße notwendig. 377.000 417.000 40.000 7221000 40.000

UA 220 55100 5231000
Park- und Gartenanlagen (öffentliches Grün) / 
Mieten und Pachten

Erhöhung des Pachtzinses für das 
Kleingartengelände Wulfsdorfer Weg zum 
01.01.2021 um 10,5 %. 9.500 11.000 1.500 7231000 1.500 11.000 11.000 11.000

UA 221 55100 5271000

Park- und Gartenanlagen (öffentliches Grün) / 
Besondere Verwaltungs- und 
Betriebsaufwendungen 

Die Softwarepflege für ArcGIS wurden bisher vom 
FD IV.2 bezahlt. Mit der Bildung des neuen FD IV.5 
ist eine Anteile Zahlung der Kosten notwendig. 2.500 4.500 2.000 7271000 2.000 4.500 4.500 4.500

UA 222 56110 5262000 Klimaschutz / Aus- und Fortbildung
Maßnahme wird in Absprache mit der IHK in 2021 
durchgeführt (3.100 €) 3.500 6.600 3.100 7262000 3.100

FINA 223 57100 5262000 Wirtschaftsförderung / Aus- und Fortbildung
Schulung Anwendung Kwisnet, Schulungen für neue 
MA 1.000 3.000 2.000 7262000 2.000

FINA 224 57100 5271000
Wirtschaftsförderung / Besondere 
Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

Erneuerung und Erweiterung der Website Wifö und 
Citymanagement 19.000 25.000 6.000 7271000 6.000

FINA 225 57100 5429000

Wirtschaftsförderung / Sonstige 
Aufwendungen für die Inanspruchnahme von 
Rechten und Diensten geringere Ansiedelungen als erwartet 2.000 1.000 -1.000 7429000 -1.000 1.000 1.000 1.000

HA 226 57105 5231000 Stadtmarketing / Mieten und Pachten Veranstaltungen des Citymanagers 1.000 1.500 500 7231000 500

HA 227 57105 5271000
Stadtmarketing / Besondere Verwaltungs- und 
Betriebsaufwendungen

Publikationen, Newsletter, Fachanwendungen, 
Bildrechte etc. 1.000 20.000 19.000 7271000 19.000

HA 228 57105 5429000

Stadtmarketing / Sonstige Aufwendungen für 
die Inanspruchnahme von Rechten und 
Diensten Mitgliedsbeitrag MAKS, neu Mitgliedsbeitrag BCSD 6.000 10.000 4.000 7429000 4.000 10.000 10.000 10.000

HA 229 57105 5431010
Stadtmarketing / spez. 
Geschäftsaufwendungen

Baustellenmarketing Innenstadt,
Leerstandsmanagement, digitaler Marktplatz, 
Kostenerstattung 100.000 150.000 50.000 7431000 50.000

HA 230 57300 5291000
Wochenmarkt / Aufwendungen für sonstige 
Dienstleistungen Aufsicht Wochenmarkt 4.500 12.900 8.400 7291000 8.400

HA 231 57300 5431000 Wochenmarkt / allg. Geschäftsaufwendungen Vergabeverfahren Wochenmarkt an Private 200 15.200 15.000 7431000 15.000

FINA 232 61100 5341000
Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen / 
Gewerbesteuerumlage

Die Gewerbesteuerumlage steht in Abhängigkeit mit 
den Gewerbesteuererträgen. 2.486.400 2.118.500 -367.900 7341000 -367.900 2.118.500 2.210.600 2.302.700

1142



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Nr. Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Ergebnishaushalt/ Bezeichnung Bemerkungen bisher neu Abweichung Finanzhaushalt/ Bezeichnung Abweichung

EURO EURO EURO EURO

FINA 233 61100 5371000
Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen / 
Allgemeine Umlagen an das Land Gem. vorl. Hochrechnung Kreis FAG-Umlage 967.100 1.552.400 585.300 7371000 585.300 1.552.400 1.552.400 1.552.400

FINA 234 61100 5372000
Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen / 
Allgemeine Umlagen an Gemeinden (GV) Gem. vorl. Hochrechnung Kreis FAG-Umlage 15.972.800 16.558.100 585.300 7372000 585.300 16.700.000 16.800.000 16.900.000

FINA 235 61200 5511010
Sonstige allg. Finanzwirtschaft / 
Zinsaufwendungen an das Land (SBF)

Zuwendungen sind spätestens 3 Monate nach 
Auszahlung gemäß der Zweckbestimmung zu 
verwenden, ansonsten sind sie zu verzinsen. Der 
Zinssatz liegt 5% über dem Basiszinssatz nach § 
247 BGB. Die Zinsen sind an die IB.SH zu entrichten 
(StBauFR SH S. 42f). Da die Anforderung in 2020 
nicht erfolgt ist, sind die Mittel in 2021 erneut 
aufzunehmen. 300.000 880.500 580.500 7511000 580.500

Mehr / Weniger ordentliche Aufwendungen inkl. Finanzaufwendungen 8.886.400
Mehr/Weniger Ausz. aus lfd. 
Verw. 8.886.400

Ordentliche Aufwendungen und Finanzaufwendungen Neu 98.601.300
Auszahlungen aus lfd. Verw. 
Neu 92.632.400

Mehr / Weniger Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigkeit inkl. Finanzergebnis -11.564.300
Veränderung aus laufender 
Verw. -11.257.700

Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigkeit inkl. Finanzergebnis 2021 -8.494.300
Saldo aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit -7.684.400

1243



2021 2021 2021 2022 2023 2024
Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Finanzhaushalt / Bezeichnung bisher neu Abweichung

EURO EURO EURO
Einzahlungen aus Investitions- und Finanzierungstätigkeit Bemerkungen 5.525.200

FINA 1 11145
1551000
(6821000)

Liegenschaftverwaltung / Unfertige 
Erzeugnisse (Verkauf von Grundstücken)

Die aufschiebenden Bedingungen für die Zahlung 
des Kaufpreises für einen Grundstücksverkauf 
werden erst in 2021 erfüllt sein. 2.800.000 2.500.000 -300.000 1.800.000

FINA 2 61200
3217350
(6927350) Sonstige allg. Finanzwirtschaft Kreditneuaufnahme 1.900.000 14.000.000 12.100.000 14.000.000 18.000.000 15.000.000

Mehr / Weniger Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 12.100.000
Einzahlungen aus Investitions- und Finanzierungstätigkeit Neu 17.625.200

Einzahlungen lfd. Verw.-tätigkeit 84.948.000
102.573.200Einzahlungen Gesamt 

144



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Finanzhaushalt / Bezeichnung bisher neu Abweichung Verpflichtungsermächtigungen

EURO EURO EURO Veränderungen
Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungstätigkeit Bemerkungen 8.438.500 2.425.000

HA 1 11115
0700000
(7831000)

Zentrale Dienste /Maschinen und technische 
Anlagen, Fahrzeuge Beschaffung eines Beamers 0 1.500 1.500

HA 2 11115
0791000
(7832000)

Zentrale Dienste / Sammelposten Maschinen 
und technische Anlagen, Fahrzeuge

120 Telefone à 300 (inkl. Lizenz); 2 
Vermittlungsarbeitsplätze à 1.000 €; 25 iPhones a 
700€ 17.300 72.800 55.500

HA 3 11115
0800001
(7831000)

Zentrale Dienste / Betriebs- und 
Geschäftsausstattung/ Hardware

50 Notebooks und Dockingstation à 820; 8 AutoCad 
PCs à 1.500 € 0 53.000 53.000

HA 4 11115
0891000
(7832000)

Zentrale Dienste / / Sammelposten Betriebs- 
und Geschäftsausstattung

45 Schreibtische neue MA und Umzug a 700€; 25 
Aktenschränke a 400€; Möbel Telearbeit 20.000€ 32.000 93.500 61.500

HA 5 11115
0891001
(7832000)

Zentrale Dienste / / Sammelposten Betriebs- 
und Geschäftsausstattung / TUI (Hardware) 55 Monitore à 180 €; 15 AutoCad Monitore à 800 € 65.100 87.000 21.900

HA 6 11120
0100000
(7831050)

Personalangelegenheiten / Immaterielle 
Vermögensgegenstände

Beschaffung einer Software für das 
Bewerbungsmanagement. 0 10.000 10.000

FINA 7 11145
0900060
(7821000)

Liegenschaftsverwaltung / Geleistete 
Anzahlungen für Erwerb von Grund und 
Boden Grundstückserwerb Stiftung Schloss 200.000 490.000 290.000

FINA 8 11155
0100000
(7831050)

Zentrale Gebäudewirtschaft /  Immaterielle 
Vermögensgegenstände

Die Beschaffung der Software für das Facility 
Management ist in 2020 aufgrund fehlender techn. 
Voraussetzungen nicht erfolgt. Die Beschaffung soll 
in 2021 erfolgen. 0 70.000 70.000

FINA 9 11155
0700000
(7831000)

Zentrale Gebäudewirtschaft / Maschinen und 
technische Anlagen, Fahrzeuge

Die Ersatzbeschaffung für den Hebezug im Tiefkeller 
kann nach 2021 verschoben werden. 0 10.000 10.000

FINA 10 11155
0800000
(7831000)

Zentrale Gebäudewirtschaft / Betriebs- und 
Geschäftsausstattung Schlüsselschrank für die Liegenschaften 0 4.000 4.000

FINA 11 11155
0900002
(7853000)

Zentrale Gebäudewirtschaft / Geleistete 
Anzahlungen , Anzahlungen im Bau (sonstige) 
- Schließanlage Rathaus

Die Erneuerung der Schließanlage soll nach 
Abschluss der Sanierung erfolgen. 0 100.000 100.000 50.000

FINA 12 11155
1211001
(7815100)

Zentrale Gebäudewirtschaft / 
Städtebauförderung Eigenanteil der Stadt 0 500.000 500.000

HA 13 12205
0100000
(7831050)

Melde- und Personenstandswesen / 
Immaterielle Vermögensgegenstände

2023: Umstellung des Meldewesen Verfahrens von 
MESO auf VOIS inkl. der Module Behördl. 
Ermittlungen, Fundbüro und Fischereischeine. 0 0 0 31.000

HA 14 12600
0700000
(7831000)

Brandschutz / Maschinen und technische 
Anlagen, Fahrzeuge

Multiwarn für HLFs/LFs (10.000 €), 
Atemschutztechnik-/überwachung (311.000 €), 
Ergänzung ELW 1 (2.500 €), Uni-Boot aus Alu 
(20.000 €), iPads (29.000 € davon 16.000 € für 
Einsatzbetrieb), Multicut für die HLFs (7.500 €), 
mobiles Beschallungssystem (5.000 €), 
Rollcontainer Hygiene wg. Pandemie (30.000 €), 
Mobiles WC Hygiene wg. Pandemie (30.000 €), 
Waschmaschine/Trockner (45.000 €) 45.000 535.000 490.000

HA 15 12600
0791000
(7832000)

Brandschutz / Sammelposten Maschinen und 
technische Anlagen, Fahrzeuge

persönliche Schutzausrüstung (2021: 204.500 €, 
2022: 144.000 €), Schwanenhalsmikrophone (15.000 
€), Eis- und Wasserrettungssystem (3.000 €), CO 2-
Warner für jedes HLF (2.000 €), Leiter (300 €) 45.000 269.800 224.800 189.000

HA 16 12600
0800000
(7831000)

Brandschutz / Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

Whiteboard (1.100 €), Küche RZ Am Weinberg 
(75.000 €), Servererneuerung RZ Am Weinberg 
(10.000 €) 5.000 91.100 86.100

HA 17 12600
0891000
(7832000)

Brandschutz / Sammelposten Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

4 Stühle und 1 Tisch Besprechungsraum GW (1.800 
€), Büro- und Schulungsmöbel THW-Trakt (40.000 €) 5.000 46.800 41.800

HA 18 12600
0900000
(7851000) 118

Brandschutz / Geleistete Anzahlungen , 
Anzahlungen im Bau (Hochbau) - Umbau des 
ehem. THW-Gebäudes Kostensteigerung 0 50.000 50.000

145



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Finanzhaushalt / Bezeichnung bisher neu Abweichung Verpflichtungsermächtigungen

EURO EURO EURO Veränderungen
Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungstätigkeit Bemerkungen 8.438.500 2.425.000

HA 19 12600
0900002
(7853000) 603

Brandschutz / Ersatzbeschaffung GW L2 (OW 
Ahrensburg)

Nach Ausschreibung übersteigt das wirtschaftlichste 
Angebot die Ermächtigungen von 280.000 € um 
90.000 €. Die Auslieferung wird in 2022 erwartet.
VE in 2021 für 2022: 90.000 € 0 0 0 90.000 90.000

BKSA 20 21100
0322000
(7851000)

GS Am Schloß / Gebäude, Aufbauten und 
Betriebsvorrichtungen bei Kinder-
/Jugendeinrichtungen

Einbau einer Tür mit automatischer Öffnung im 
Windfang kann nach 2021 verschoben werden 
(10.000 €). 0 10.000 10.000

BKSA 21 21100
0700000
(7831000)

GS Am Schloß / Maschinen und technische 
Anlagen, Fahrzeuge

Erneuerung der Telefonanlage, da die bisherige 
veraltet und störanfällig ist 0 5.000 5.000

BKSA 22 21100
0900000
(7851000) 144

GS Am Schloß / Geleistete Anzahlungen , 
Anzahlungen im Bau (Hochbau) -
Erweiterung Cafeteria (GS Am Schloß) Erweiterung der Cafeteria 0 400.000 400.000

BKSA 23 21100
0900002
(7853000) 811

GS Am Schloß / Geleistete Anzahlungen , 
Anzahlungen im Bau (sonstige) -
DigitalPakt Schule

Für die Restrukturierung der Netzwerkinfrastruktur 
fallen erhöhte Kosten durch die Beauftragung von 
Dataport an. 95.000 150.000 55.000

BKSA 24 21105
0700000
(7831000)

GS Am Reesenbüttel / Maschinen und 
technische Anlagen, Fahrzeuge

Mittel für Präsentationsmedien gem. Antrag der 
Schulleitung (30.000 €)
Erneuerung der Telefonanlage, da die bisherige 
veraltet und störanfällig ist (5.000 €) 0 35.000 35.000

BKSA 25 21105
0891000
(7832000)

GS Am Reesenbüttel / Sammelposten 
Betriebs- und Geschäftsausstattung

Neuausstattung Umkleideräume Sporthalle mit 
Umkleidebänken und Garderobenleisten 6.300 19.000 12.700

BKSA 26 21105
0900002
(7853000) 811

GS Am Reesenbüttel / Geleistete 
Anzahlungen , Anzahlungen im Bau (sonstige) 
-
DigitalPakt Schule

Für die Restrukturierung der Netzwerkinfrastruktur 
fallen erhöhte Kosten durch die Beauftragung eines 
externen Dienstleistern an. 0 100.000 100.000

BKSA 27 21110
0700000
(7831000)

GS Am Hagen / Maschinen und technische 
Anlagen, Fahrzeuge

Erneuerung der Telefonanlage, da die bisherige 
veraltet und störanfällig ist 0 5.000 5.000

BKSA 28 21110
0800000
(7831000)

GS Am Hagen / Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

Beschaffung von digitalen Medien (Clever Board, 
iPads) 12.700 28.700 16.000

BKSA 29 21110
0900000
(7851000) 128

GS Am Hagen / Geleistete Anzahlungen , 
Anzahlungen im Bau (Hochbau) -
GS Am Hagen Erweiterungsbau

Einführung der OGS wurde um ein Jahr vorgezogen 
nach 2020, vgl. Vorlage 2020/034, Baukosten in 
2021
VE in 2021 für 2022: 962.000 €, 2023: 2.500.000 €, 
2024: 1.886.000 € 100.000 952.000 852.000 5.348.000 962.000 2.500.000 1.886.000

BKSA 30 21115
0700000
(7831000)

GS Am Aalfang / Maschinen und technische 
Anlagen, Fahrzeuge

Erneuerung der Telefonanlage, da die bisherige 
veraltet und störanfällig ist 0 5.000 5.000

BKSA 31 21115
0800000
(7831000)

GS Am Aalfang / Geleistete Anzahlungen , 
Anzahlungen im Bau (sonstiges) Erneuerung der Seilbahn, da Gefahrenquelle 5.700 15.700 10.000

BKSA 32 21115
0900000
(7851000) 809

GS Am Aalfang / Geleistete Anzahlungen , 
Anzahlungen im Bau (Hochbau) -
Beleuchtung Mehrkosten für Deckenkonstruktion 0 10.000 10.000

BKSA 33 21115
0900000
(7851000) 129

GS Am Aalfang / Geleistete Anzahlungen , 
Anzahlungen im Bau (Hochbau) -
GS Am Aalfang Erweiterungsbau

Erweiterungsbau
VE in 2021 für 2022: 3.500.000 € / 2023 :1.628.000 
€ 0 650.000 650.000 5.128.000 3.500.000 1.628.000

BKSA 34 21115
0900002
(7853000) 811

GS Am Aalfang / Geleistete Anzahlungen , 
Anzahlungen im Bau (sonstige) -
DigitalPakt Schule

Projekt IT-Netzwerkertüchtigung wird um ein Jahr 
verschoben, auf 2022 105.000 45.000 -60.000 60.000

BKSA 35 21700
0700000
(7831000)

Eric-Kandel-Gymnasium / Maschinen und 
technische Anlagen, Fahrzeuge

Erneuerung der Telefonanlage, da die bisherige 
veraltet und störanfällig ist (5.000 €). 0 5.000 5.000

BKSA 36 21700
0900000
(7851000) 130

Eric-Kandel-Gymnasium / Geleistete 
Anzahlungen , Anzahlungen im Bau 
(Hochbau) -
SZ Am Heimgarten Erweiterungsbau

Baukosten
VE in 2021 für 2022: 668.0000 € / 2023 :5.884.000 
€, 2024: 5.952.000 € 0 1.024.000 1.024.000 12.504.000 668.000 5.884.000 5.952.000

246



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Finanzhaushalt / Bezeichnung bisher neu Abweichung Verpflichtungsermächtigungen

EURO EURO EURO Veränderungen
Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungstätigkeit Bemerkungen 8.438.500 2.425.000

BKSA 37 21700
0900000
(7851000) 147

Eric-Kandel-Gymnasium / Geleistete 
Anzahlungen , Anzahlungen im Bau 
(Hochbau) -
Sanierung Schulzentrum Am Heimgarten

Im Anschluss an die Fertigstellung des Neubaus 
erfolgt die Sanierung des Altbaus 0 0 0 750.000 500.000

BKSA 38 21700
0900000
(7851000) 809

Eric-Kandel-Gymnasium / Geleistete 
Anzahlungen , Anzahlungen im Bau 
(Hochbau) -
Beleuchtung

Beleuchtung Sporthalle Mehrkosten für 
Deckenkonstruktion 220.000 240.000 20.000

BKSA 39 21700
0900002
(7853000) 811

Eric-Kandel-Gymnasium / Geleistete 
Anzahlungen , Anzahlungen im Bau (sonstige) 
-
DigitalPakt Schule

Restrukturierung der Netzwerkinfrastruktur Im Zuge 
des DigitalPaktes 0 165.000 165.000

BKSA 40 21700
0900002
(7853000) 816

Eric-Kandel-Gymnasium / Geleistete 
Anzahlungen , Anzahlungen im Bau (sonstige) 
-
Erneuerung Lüftungsanlage

Erneuerung Lüftungsanlage im 700 ter-Bereich/die 
Maßnahme wurde zum Hygieneprogramm des 
Landes angemeldet 0 65.000 65.000

BKSA 41 21705
0700000
(7831000)

Stormarnschule / Maschinen und technische 
Anlagen, Fahrzeuge

Erneuerung der Telefonanlage, da die bisherige 
veraltet und störanfällig ist 0 5.000 5.000

BKSA 42 21705
0900002
(7853000) 811

Stormarnschule / Geleistete Anzahlungen , 
Anzahlungen im Bau (sonstige) -
DigitalPakt Schule

Mittel für den DigitalPakt (die Mittel 125.000 wurden 
als Deckungsvorschlag in 2020 benötigt - Vorlagen-
Nr. 2020/109 - ; in 2021 soll das IT-Netzwerk in der 
Stormarnschule ergänzt bzw. erneuert werden. Die 
Kosten werden nun höher geschätzt als zuvor, da 
Dataport mit dem Projekt zu beauftragen ist) 0 200.000 200.000

BKSA 43 21820
0900002
(7853000) 811

Gemeinschaftsschule Am Heimgarten / 
Geleistete Anzahlungen , Anzahlungen im 
Bau (sonstige) -
DigitalPakt Schule

Restrukturierung der Netzwerkinfrastruktur Im Zuge 
des DigitalPaktes 0 190.000 190.000

BKSA 44 21825
0700000
(7831000)

Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule / 
Maschinen und technische Anlagen, 
Fahrzeuge

Erneuerung der Telefonanlage, da die bisherige 
veraltet und störanfällig ist 0 5.000 5.000

BKSA 45 21825
0900000
(7851000) 119

Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule / 
Geleistete Anzahlungen , Anzahlungen im 
Bau (Hochbau) -
Erweiterungsbau Austausch alte Schließanlage & Erweiterungsbau 0 250.000 250.000

BKSA 46 24300
0891000
(7832000)

Schulverwaltung / Sammelposten Betriebs- 
und Geschäftsausstattung Medienkoffer und Tageslichtlampe 0 500 500

BKSA 47 26105
0700000
(7831000)

Alfred-Rust-Saal / Maschinen und technische 
Anlagen, Fahrzeuge

Anschaffung Hebevorrichtung
Bühne ARS/ SLG  gem. Beschluss Vorlage 
2020/066 im BKSA v. 3.9.2020 0 40.000 40.000

BKSA 48 27100
0900002
(7853000) 818

Volkshochschule / Geleistete Anzahlungen , 
Anzahlungen im Bau (sonstige) - 
Außenanlage Parkplatz

Die Außenanlage sowie der Parkplatz müssen 
erneuert werden, da der jetzige Zustand eine 
Gefahrenquelle darstellt. 0 180.000 180.000

BKSA 49 27200
0800000
(7831000)

Stadtbücherei / Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

Aufstellung eines Bücherschrankes vorbeh. 
Beschluss Vorlage 2020/119 (6.000 €).
Beschaffung Selbstverbucher Easycheck (9.200 €). 12.000 27.200 15.200

SOA 50 35100
0100000
(7831050)

Leistungen nach dem Wohngeldgesetz / 
Immaterielle Vermögensgegenstände Anschaffung eines neuen Wohngeldprogramms. 0 17.000 17.000

SOA 51 36500
0900002
(7853000)

Kita Pionierweg / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (sonstige)

Erneuerung Klettergerüst inkl. Abriss des 
vorhandenen Spielgerätes 0 45.000 45.000

SOA 52 36505
0791000
(7832000)

Kita Schäferweg / Maschinen und technische 
Anlagen, Fahrzeuge Sammelposten Erneuerung der Rauchmelder 500 5.500 5.000

347



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Finanzhaushalt / Bezeichnung bisher neu Abweichung Verpflichtungsermächtigungen

EURO EURO EURO Veränderungen
Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungstätigkeit Bemerkungen 8.438.500 2.425.000

SOA 53 36505
0900002
(7853000) 304

Kita Schäferweg / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (sonstige) -
Neubau Spiellandschaft

Mittel 2020 für das Spielgerät nicht ausreichend, da 
Geländeanhebungen erforderlich sind und nicht 
kalkuliert waren. 0 5.000 5.000

SOA 54 36515
0900000
(7851000) 121

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Geleistete 
Anzahlungen , Anzahlungen im Bau 
(Hochbau) -
Neubau Kita Heimgarten Mehrkosten wg. Wasserschaden 0 150.000 150.000

SOA 55 36515
0900000
(7851000) 124

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Geleistete 
Anzahlungen , Anzahlungen im Bau 
(Hochbau) -
Neubau Kita Beimoor-Süd

Kitabedarfe, Planungskosten um unserer städtisches 
Grundstück mit einer Kita zu bebauen. Campus läuft 
ab und zieht sich weiter hin. 0 200.000 200.000

SOA 56 36515
0900000
(7851000) 133

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Geleistete 
Anzahlungen , Anzahlungen im Bau 
(Hochbau) -
Krippe Reesenbüttel

Prüfingenieur für Brandschutz und Einbau eines 
zweiten Waschbeckens 0 15.000 15.000

SOA 57 36515
0900000
(7851000) 142

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte / Geleistete 
Anzahlungen , Anzahlungen im Bau 
(Hochbau) -
Sanierung Kita Gartenholz

Mehrbedarf wg. Erneuerung Fenster - u. 
Türelemente 300.000 400.000 100.000

SOA 58 36610
0322000
(7851000)

Familienzentrum Blockhaus / Gebäude, 
Aufbauten und Betriebsvorrichtungen bei 
Kinder-/Jugendeinrichtungen

Verschiebung nach 2021 der Zaunerneuerung 
möglich. 0 20.000 20.000

SOA 59 36610
0900002
(7853000) 817

Familienzentrum Blockhaus / Geleistete 
Anzahlungen, Anzahlungen im Bau (sonstige) - 
Umstrukturierung Müllentsorgung Umstrukturierung der Müllentsorgung 0 10.000 10.000

BKSA 60 42400
0791000
(7832000)

Sportplätze /  Sammelposten Maschinen und 
technische Anlagen, Fahrzeuge

Beschaffung eines Fadenmähers für die Pflege des 
Stormarnplatzes 0 1.000 1.000

BKSA 61 42400
0900002
(7853000) 127

Sportplätze /  Geleistete Anzahlungen , 
Anzahlungen im Bau (sonstige) -
Neubau Umkleiden Stormarnplatz

Aufgrund der Ausschreibungsergebnisse steigen die 
Baukosten von 1,25 Mio.€ auf 2,05 Mio.€ 0 870.000 870.000

BKSA 62 42400
0900002
(7853000) 408

Sportplätze /  Geleistete Anzahlungen , 
Anzahlungen im Bau (sonstige) -
Sanierung Sportanlage Reesenbüttel

Einbau eines Unterflurhydranten (Reinigung 
Tartanbahn, Beregnung Rasenplatz) 0 9.000 9.000

BKSA 63 42400
1991010
(7817000)

Sportplätze / RAP aus geleisteten 
Investitionszuschüssen für unbewegl. 
Vermögen

Übernahme Sportanlage Reeshoop durch ATSV - 
Nutzungsvertrag - Beschaffung einer Fertiggarage 
nebst Anschlüsse 0 7.500 7.500

BKSA 64 42400
1991020
(7818000)

Sportplätze / RAP aus geleisteten 
Investitionszuschüssen für bewegl. Vermögen

Übernahme Sportanlage Reeshoop durch ATSV - 
Nutzungsvertrag - Kompakttraktor Vorlagen-Nr 
2020/098 0 22.000 22.000

BPA 65 52100
0100000
(7831050)

Bauaufsicht / Immaterielle 
Vermögensgegenstände

Nachbeschaffung von 5 Lizenzen für das Programm 
ProBauG (3.500 €).
Für die Umsetzung der gesetzlich vorgeschriebenen 
Digitalisierung der bauaufsichtlichen Verfahren 
(digitale Bauakte 2022 du OZG) ist eine 
umfangreiche Upgrade der bestehenden Software 
notwendig (40.000 €). 16.000 43.500 27.500

BPA 66 54100
0450000
(7852000)

Gemeindestraßen / Straßennetz mit Wegen, 
Plätzen und Verkehrslenkungsanlagen

Anschaffung von drei Geschwindigkeitsmessanlagen
Vorlage 2019/133/1 0 13.000 13.000

BPA 67 54100
0700000
(7831000)

Gemeindestraßen / Maschinen und 
technische Anlagen, Fahrzeuge

Anschaffung von Geschwindigkeitsmessanlagen 
erfolgt über das Konto 0450000 5.000 0 -5.000

448



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Finanzhaushalt / Bezeichnung bisher neu Abweichung Verpflichtungsermächtigungen

EURO EURO EURO Veränderungen
Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungstätigkeit Bemerkungen 8.438.500 2.425.000

BPA 68 54100
0900000
(7851000) 140

Gemeindestraßen /Geleistete Anzahlungen , 
Anzahlungen im Bau (Hochbau) - 
Aufzug Tunnel Manhagener Allee  (alt: Ost)

Planung und Erneuerung beider Aufzüge im Tunnel 
Manhagener Allee 0 350.000 350.000 0 0 0

BPA 69 54100
0900000
(7851000) 141

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen , 
Anzahlungen im Bau (Hochbau) - 
Aufzug Tunnel Manhagener Allee  West Neu auf Projekt 140 0 0 0 0 0 0

BPA 70 54100
0900001
(7852000) 202

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Ausbau Bogenstraße (Brückenstraße bis Fa. 
Brinckmann)

Bau beschlossen. Das Leistungsverzeichnis ist 
fertig. Leichte Kostenerhöhung wegen zu 
erwartender Preissteigerungen. 705.000 750.000 45.000

BPA 71 54100
0900001
(7852000) 207

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Knoten Spechtweg/ Hagener Allee 
(Kreisverkehr)

Planungskosten: Planung nur sinnvoll mit Hagener 
Allee zusammen 0 0 0 0 50.000 0

BPA 72 54100
0900001
(7852000) 225

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Erneuerung Kremerbergredder  

Es kann sich ggf. um eine erstmalige Herstellung 
sein, Prüfung erfolgt durch IV.1. Bei 
Ersterschließung möglicherweise Beiträge nach 
BauGB 0 0 0 0 0 75.000

BPA 73 54100
0900001
(7852000) 228

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Neubau Beleuchtung Reesenbüttler Redder

Warten auf Lösung mit Ammersbek Verschiebung 
der Maßnahme 350.000 0 -350.000 250.000 0 0

BPA 74 54100
0900001
(7852000) 229

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Neubau Beleuchtung Schimmelmannstr./ 
Timm Kröger Weg

Die Maßnahme soll mit der Maßnahme im 
Reesenbüttler Redder zusammen gemacht werden 
soll 0 0 0 400.000 0 0

BPA 75 54100
0900001
(7852000) 238

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Ausbau Hagenau

Kommunalaufsichtsbeschwerde könnte 
Vorverlegung der Maßnahme bedeuten 0 0 0 0 800.000 0

BPA 76 54100
0900001
(7852000) 239

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Ausbau Waldemar-Bonsels-Weg Kostensteigerung aufgrund der Preissteigerrungen 0 0 0 2.100.000 0 0

BPA 77 54100
0900001
(7852000) 253

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Ausbau Waldemar-Bonsels-Weg 

Anpassung wegen Preissteigerung, Vergabe der 
Planung nach Haushaltssperre erfolgt. 500.000 550.000 50.000 0 0 0

BPA 78 54100
0900001
(7852000) 254

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Erneuerung Fußgänger LSA Wulfsdorfer Weg 
(KITA kleine Nordlichter)

Preissteigerung aufgrund Anpassung Schätzkosten, 
Verschiebung wegen verspäteten Hochbau ggf. 
Anpassung im Sommer 21 85.000 0 -85.000 110.000 0 0

BPA 79 54100
0900001
(7852000) 259

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Erneuerung Waldstraße    

Maßnahme des Radverkehrskonzept 
Straßenzustand ist schlecht 0 0 0 100.000 0 850.000

BPA 80 54100
0900001
(7852000) 260

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Erneuerung Weg zum Gartenholz (von der 
Lübecker Straße) 

Es ist eine Maßnahme des Radverkehrs und ist eine 
wichtige Wegeverbindung ins Wohngebiet 
Gartenholz 0 50.000 50.000 250.000 0 0

549



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Finanzhaushalt / Bezeichnung bisher neu Abweichung Verpflichtungsermächtigungen

EURO EURO EURO Veränderungen
Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungstätigkeit Bemerkungen 8.438.500 2.425.000

BPA 81 54100
0900001
(7852000) 261

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Erneuerung Am Hagen (vom Dänenweg bis 
Pionierweg) 

Es ist eine Maßnahme des Radverkehrs und dieser 
Abschnitt  gehört zu den zehn schlechtesten Straßen 
in Ahrensburg. Planung mit Hagener Allee und 
Knotenpunkt Spechtweg 0 0 0 0 50.000 0

BPA 82 54100
0900001
(7852000) 262

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Verbindungsweg Haltepunkt Gartenholz 
Gewerbegebiet Veloroute 10  

Kosten für die Vorplanung, Machbarkeitsstudie ist 
hierfür beauftragt worden 0 0 0 100.000 0 875.000

BPA 83 54100
0900001
(7852000) 263

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Teilstrecke Reesenbüttler Graben 

Diese Maßnahme wird notwendig da der Weg im 
Anschluss an den Hochbau auf der Reitbahn 
hergestellt werden muss. Städtebaulicher Vertrag 
notwendig. 0 150.000 150.000 0 0 0

BPA 84 54100
0900001
(7852000) 264

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Umbau Knoten 
Stormarnstraße/Rosenweg/Friedensallee   

Änderungen im Verlauf Novembersitzung BPA 
möglich. 0 55.000 55.000 0 700.000 0

BPA 85 54100
0900001
(7852000) 265

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Umbau Knotenpunkt Rosenweg/Reesenbüttler 
Redder

Änderungen im Verlauf Novembersitzung BPA 
möglich. 0 0 0 55.000 0 400.000

BPA 86 54100
0900001
(7852000) 266

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Umbau Knotenpunkt Brauner 
Hirsch/Dänenweg    vgl. BPA 16.09.2020 und Vorlage 2019/133/1 0 45.000 45.000 700.000 0 0

BPA 87 54100
0900001
(7852000) 267

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Umbau Knotenpunkt Brauner Hirsch/Am Kratt vgl. BPA 16.09.2020 und Vorlage 2019/133/1 0 0 0 55.000 0 720.000

BPA 88 54100
0900001
(7852000) 268

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Umbau Knotenpunkt Dorfstraße/Teichstraße vgl. BPA 16.09.2020 und Vorlage 2019/133/1 0 45.000 45.000 0 450.000 0

BPA 89 54100
0900001
(7852000) 269

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Radschnellweg Ahrensburg Hamburg 
(Abschnitt Am Haidschlag/Hamburg) 

Die Planung Radschnellweg muss mit Planung 
Bornkampsweg erfolgen 0 0 0 0 175.000 0

BPA 90 54100
0900002
(7853000) 801

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Neubeschaffung Verkehrsrechner Kostensenkung Siehe Vorlage 2020/089 0 0 0 90.000 0 190.000

BPA 91 54100
0900018
(7852008)

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Geleistete Anzahlungen für Erneuerung 
Hagener Allee (Starweg bis Spechtweg) Planungskosten damit ab 2024 gebaut werden kann 0 0 0 0 150.000 0

BPA 92 54100
1211001
(7815100)

Gemeindestraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Städtebauförderung

es wird aufgrund der Verschiebung eine VE Benötigt 
siehe BPA 03.06.2020.
VE in 2021 für 2022: 1.400.000 € (bisher 1.000.000 
€) 0 0 0 400.000 1.400.000 0 0

BPA 93 54200
0900001
(7852000) 236

Kreisstraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Erneuerung LSA Kurt-Fischer-Straße 
/Beimoorweg   

Mittelerhöhung aufgrund eines unerwarteten 
Ausschreibungsergebnisses 0 265.000 265.000 0 0 0

650



2021 2021 2021 2021 2022 2023 2024
Produkt-Sachkonto Proj.-Nr. Finanzhaushalt / Bezeichnung bisher neu Abweichung Verpflichtungsermächtigungen

EURO EURO EURO Veränderungen
Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungstätigkeit Bemerkungen 8.438.500 2.425.000

BPA 94 54200
0900001
(7852000) 270

Kreisstraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Neubau LSA Alter Postweg/Beimoorweg  

Die LSA wird notwendig wenn die Wegeverbindung 
zum Haltepunkt Gartenholz fertig ist. 0 0 0 50.000 0 350.000

BPA 95 54300
0900001
(7852000) 242

Landesstraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Ausbau Bünningstedter Straße

Kostenerhöhung aufgrund Kontamination Boden und 
allgem. Kostensteigerung vgl. Vorlage 2020/094 850.000 1.400.000 550.000 0 0 0

BPA 96 54300
0900001
(7852000) 243

Landesstraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Erneuerung LSA Hamburger 
Straße/Wulfsdorfer Weg

Umplanung wird notwendig da Anlage alt und keine 
Ersatzteile mehr und wegen Umbau Hamburger 
Straße 75.000 75.000 0 0 0 250.000

BPA 97 54300
0900001
(7852000) 244

Landesstraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Neubau LSA Hamburger 
Straße/Bornkampsweg

Maßnahme in Planung 2025 mit Planung 
Bornkampsweg 0 0 0 0 0 0

BPA 98 54300
0900001
(7852000) 247

Landesstraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Erneuerung LSA Fritz-Reuter-Str. / Reeshoop 

Planungsgelder werden in 2021 benötigt damit in 
2022 gebaut werden kann 200.000 50.000 -150.000 375.000 0 0

BPA 99 54300
0900001
(7852000) 248

Landesstraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Erneuerung LSA Beimoorknoten

Anpassung der Kostenschätzung aufgrund höherer 
Preise bei Ausschreibung LSA Kurt Fischer Straße 
siehe Vorlage BPA 2020/074 250.000 350.000 100.000 0 0 0

BPA 100 54300
0900001
(7852000) 249

Landesstraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Erneuerung LSA Manhagener 
Allee/Woldenhorn Preissteigerung 0 0 0 0 0 300.000

BPA 101 54300
0900001
(7852000) 255

Landesstraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Erneuerung LSA Hamburger Straße / 
Waldemar-Bonsels-Weg   

Die Planung sollte im Zusammenhang mit der 
Planung Hamburger Straße erfolgen 0 45.000 45.000 0 0 0

BPA 102 54300
0900001
(7852000) 271

Landesstraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Deckenerneuerung Bünningstedter Straße, 
Reeshoop    Investiv, da Fördermittel beantragt worden sind 0 0 0 470.000 0 0

BPA 103 54300
0900001
(7852000) 272

Landesstraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
LSA Schulstraße / Reeshoop CVS 1610       

Wird notwendig als erster Baustein des 
Radschnellweges 0 0 0 75.000 300.000 0

BPA 104 54300
0900001
(7852000) 273

Landesstraßen / Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (Tiefbau) -
Erneuerung Geh- Radwege Hamburger 
Straße, Radverkehrskonzept    

Es ist eine wichtige Radroute und wird durch den aus 
dem Umbau des alten VW Geländes 
hervorgerufenen Anpassungen im öffentlichen 
Bereich dringlich. Kosten und Bauablauf müssen 
während der Planung noch ermittelt werden. 0 100.000 100.000 0 650.000 650.000

BPA 105 54600
0900000
(7851000) 107

Unterhaltung der Parkeinrichtungen / 
Geleistete Anzahlungen , Anzahlungen im 
Bau (Hochbau)  - P+R-Anlage "Alter 
Lockschuppen" Kosten für notwendige Voruntersuchung 0 25.000 25.000

UA 106 55105
0900002
(7853000)

Kinderspielplätze /  Geleistete Anzahlungen, 
Anzahlungen im Bau (sonstige)
- Neuanlage von Spielplätze

Planungshonorar für den Spielplatz Obstwiese kann 
auf 2021 verschoben werden (20.000 €). 80.000 100.000 20.000

25.895.000
9.162.500

17.601.000
Saldo aus Investitions- und Finanzierungstätigkeit Neu 24.200
Auszahlungen Gesamt 110.233.400

HA Hauptausschuss
FINA Finanzausschuss
BKSA Bildungsausschuss
SOA Sozialausschuss
BPA Bauausschuss
UA Umweltausschuss

Verpflichtungsermächtigungen Neu
Mehr / Weniger  Auszahlungen aus Investitionen 
Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungstätigkeit Neu

751



 

  

Vorbericht  
 

zum 
 

III. Nachtragshaushalt 
2020/2021 

 

52



  Anlage 11
§ 6 Abs. 1 Nr. 1 GemHVO-Doppik  

 
Ergebnis Ergebnis Ergebnis      Ansatz        Ansatz   

2017 2018 2019 2020 2021
TEURO TEURO TEURO TEURO TEURO

1 4 4 4 6 6
Grundsteuer A 33 39 34 34 34
Grundsteuer B 5.500 5.438 5.451 5.440 5.440

Gewerbesteuer 27.502 29.593 29.479 20.300 23.000
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 20.361 19.787 21.503 19.964 20.700
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 3.087 3.790 4.205 3.452 4.372
Vergnügungssteuer 339 439 374 220 300
Hundesteuer 126 131 133 130 130
Zweitwohnungssteuer 0 0 0 0 0
andere Steuern 0 0 0 0 0
allgemeine Schlüsselzuweisungen 0 0 0 0
Sonderschlüsselzuweisung § 10 GE FAG 0 0 0 0 626
Schlüsselzuweisung nach § 15 GE FAG 1.563 1.554 1.642 1.701 1.655
Ausgleichsleistungen nach dem 
Familienleistungsausgleich (§ 25 FAG) 1.764 1.727 1.809 2.074 2.038

sonstige allgemeine Finanzzuweisungen 39 527 514 514 330

Summe der allg. Deckungsmittel 60.314 63.025 65.144 53.829 58.625
Veränderung Vorjahr (in %) 15,06 4,49 3,36 -17,37 8,91
Gewerbesteuerumlage 4.910 4.894 4.674 1.870 2.119
allgemeine Kreisumlage 12.649 13.763 14.597 15.211 15.006
zusätzliche Kreisumlage --- --- --- --- ---
Amtsumlage --- --- --- --- ---
Zusatzamtsumlage --- --- --- --- ---
Finanzausgleichsumlage 636 2.140 2.094 2.813 3.105
Summe der Umlagen 18.195 20.797 21.365 19.894 20.230

Veränderung Vorjahr (in %) 19,58 14,30 2,73 -6,89 1,69

Übersicht über die Steuereinnahmen und wichtigsten 
Finanzzuweisungen sowie die Umlagen

Bezeichnung

53



  Anlage 12
§ 6 Abs. 1 Nr. 2 GemHVO-Doppik   

 ohne ppp

TEUR TEUR TEUR TEUR EUR/Ew. TEUR
1 2 3 4 5 6 7

Ist- 2016 18.959 0 731 18.228 574 ---
Ist- 2017 18.228 0 713 17.515 535 ---
Ist- 2018 17.515 0 1.097 16.418 496 ---
Ist- 2019 16.418 0 653 15.765 474 ---
Soll- 2020 15.765 0 715 15.050 450 10.200
Soll- 2021 15.050 14.000 730 38.520 1.151 ---
Soll- 2022 38.520 14.000 740 51.780 1.547 ---
Soll- 2023 51.780 18.000 755 69.025 2.063 ---
Soll- 2024 69.025 15.000 735 83.290 2.489 ---

Übersicht über die Entwicklung der Verbindlichkeiten aus Krediten

Schuldenstand 
 am 01.01.*Haushaltsjahre + Kredit- 

aufnahmen* - Tilgung* Stand am 31.12.*
nachrichtlich: 
Restkredit- 

ermächtigung

(ohne Umschuldung)

54



  Anlage 13
§ 6 Abs. 1 Nr. 3 GemHVO-Doppik   

Datum Zweck Ursprungs- voraussichtliche voraussichtliche voraussichtliches

der höhe Höhe zu Beginn Höhe zu Beginn Datum des 

Übernahme des Haushaltsjahres des Haushaltsjahres Auslaufens der

2020 2021

in TEUR in TEUR in TEUR Bürgschaft

1 2 3 4 5 5 6

I. Bürgschaften

1.) zugunsten der Badlantic Betriebsgesellschaft mbH 12.12.2001 Bau einer Saunalandschaft* 1.022 182 171 30.11.2031
2.)
3.)
Summe 1.022 182 171

II. Verpflichtungen

1.) 
2.)
3.)
Summe 0 0 0

*Für den Bau des Saunadorfes wurden Kreditverträge in einem Gesamtvolumen von rd. 2,045 Mio. EURO durch die BBG abgeschlossen.
 Die Stadt Ahrensburg hat zur Sicherung der Finanzierung und der Kommunalkreditkonditionen eine Bürgschaft über die Hälfte des Kreditvolumens 
 übernommen. 

Übersicht über die übernommenen Bürgschaften, Verpflichtungen aus Gewährverträgen sowie 

Rechtsgeschäften, die diesen wirtschaftlich gleichkommen

55



  Anlage 14
§ 6 Abs. 1 Nr. 4 GemHVO-Doppik   

Stand

zu

Beginn  

Stand 

zu

Beginn

Stand

zu

Beginn Zuführung Entnahme

Stand

zum

Ende Zuführung Entnahme

Stand

zum

Ende

2018 2019 Beginn 2020 Ende 2020 Ende 2021
in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR

1 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8
1 Sonderrücklage 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.1 nicht aufzulösende Zuschüsse 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2
nicht aufzulösende 
Zuweisungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.3 Stellplatzrücklage 511 511 511 0 0 511 0 0 511
1.4 Zwischensumme zu 1 511 511 511 0 0 511 0 0 511

2 Sonderposten

2.1 aufzulösende Zuschüsse 5.801 5.518 5.876 25 0 5.901 0 0 5.901

2.2 aufzulösende Zuweisungen 29.354 28.769 30.905 670 0 31.575 379 0 31.954

2.3 aufzulösende Beiträge 5.716 5.295 5.605 150 0 5.755 420 0 6.175

2.4 nicht aufzulösende Beiträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.5 Gebührenausgleich 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.6 Treuhandvermögen 74 64 64 0 0 64 0 0 64

2.7 Dauergrabpflege 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.8 Sonstige Sonderposten 90 85 85 0 0 85 0 0 85

2.9 Zwischensumme zu 2 41.035 39.731 42.535 845 0 43.380 799 0 44.179

3

Rückstellungen nach § 24 

GemHVO-Doppik

3.1 Pensionsrückstellungen 20.222 20.553 20.553 465 100 20.918 473 100 21.291
3.2 Beihilferückstellungen 3.132 3.067 3.067 55 50 3.072 55 50 3.077
3.3 Altersteilzeitrückstellungen 0 0 0 60 20 40 60 30 70

3.4
Rückstellungen für später 
enstehende Kosten 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.5 Altlastenrückstellung 70 0 0 0 0 0 0 0 0
3.6 Steuerrückstellung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3.7 Verfahrensrückstellung 25 21 21 0 0 21 0 0 21
3.8 Finanzausgleichsrückstellung 1.606 2.266 2.266 0 800 1.466 0 806 660
3.9 Instandhaltungsrückstellung 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.10

Rückstellungen f. Lieferungen 
und Leistungen gem. § 24 Satz 
1 Nr. 10 97 0 0 0 0 0 0

3.11
Sonstige Rückstellungen nach 
§ 24 Satz 2 GemHVO-Doppik 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.11 Zwischensumme zu 3 25.152 25.907 25.907 580 970 25.517 588 986 25.119

*Die Werte können erst nach Erstellung der entspr. Jahresabschlüsse angegeben werden.

Übersicht über den voraussichtliches Stand der Sonderrücklage, der Sonderposten 

und der Rückstellungen

56



 Anlage 15
 § 6 Abs. 1 Nr. 6 GemHVO-Doppik

 

Nicht mehr 
benötigte 

Ermächtigungen

(in Abgang gestellt) Gesamt aus Planungen der 
Vorjahre

in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR
1 2 3 4 5 6 7

2016 19.392 8.431 1.159 10.956 3.260 ---
2017 19.943 9.008 2.494 9.446 2.907 ---
2018 23.353 9.116 1.336 11.922 3.034 ---
2019 28.166 13.277 992 15.026 5.871 ---
2020 29.781 --- steht noch nicht fest --- ---
2021 17.601 --- --- --- ---
2022 16.867 --- --- --- ---
2023 17.871
2024 15.930 --- --- --- ---

Übersicht über die Auszahlungen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen

Haushalts-
jahre

Fortgeschriebener 
Planansatz Ist

in das Folgejahr übertragen nachrichtlich: 
Investitionsvolumen 

geplanter kreditähnlicher 
Rechtsgeschäfte

57



  zu Anlage 15
§ 6 Abs. 1 Nr. 5 GemHVO-Doppik  

Investitionen ab 200.000 EUR
Investition zusätzl. (neue)
Folgejahre Folgekosten pro Jahr

11145 0900060 Grunderwerb 490.000 € 600.000 € keine Folgekosten

11155 1211001
Städtebauförderung: Sanierung des Rathauses incl. 
Brandschutz (u.a. Bau eines Fluchttreppenhauses); dargestellt 
sind nur die städtischen 1/3 Eigenanteile 

500.000 € 2.000.000 € keine zusätzlichen Folgekosten 

12600 0900002 615 Ersatzbeschaffung HLF 20 (Ahrensburg) 480.000 € 0 €
21100 0900000 144 GS Am Schloß Erweiterung Cafeteria 400.000 € 0 € höhere Bewirtschaftungskosten
21110 0900000 128 GS Am Hagen Erweiterungsbau 952.000 € 5.348.000 € höhere Bewirtschaftungskosten
21115 0800000 129 GS Am Aalfang Erweiterungsbau 650.000 € 5.128.000 € höhere Bewirtschaftungskosten
21700 0900000 130 Schulzentrum Am Heimgarten Erweiterungsbau 1.024.000 € 12.504.000 € höhere Bewirtschaftungskosten
21700 0900000 809 Eric-Kandel-Gymnasium / Beleuchtung 240.000 € 0 € keine Folgekosten
21825 0900000 119 Erweiterungsbau der Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule 250.000 € 0 € höhere Bewirtschaftungskosten
31540 0900000 146 Ersatzbau Unterkunft Reeshoop 55b 600.000 € 0 € höhere Bewirtschaftungskosten
36515 0900000 124 Neubau Kita Beimoor-Süd 200.000 € 0 € keine zusätzlichen Folgekosten 
36515 0900000 142 Sanierung Kita Gartenholz 400.000 € 0 € keine zusätzlichen Folgekosten 
42400 0900002 127 Neubau Umkleiden Stormarnplatz 870.000 € 0 € Bewirtschaftungskosten
54100 0900000 140 Erneuerung Aufzug Tunnel Manhagener Allee 350.000 € keine zusätzlichen Folgekosten 
54100 0900001 202 Ausbau Bogenstraße (Brückenstraße bis Fa. Brinckmann) 750.000 € 0 € keine Folgekosten
54100 0900001 253 Umbau Knotenpunkt Wulfsdorfer Weg / Rudolf Kinau Straße 550.000 € 0 € keine Folgekosten
54100 0900001 257 Erschließung Hansdorfer Straße 400.000 € 0 € Straßenunterhaltung
54100 0900001 236 Erneuerung LSA Kurt-Fischer-Straße /Beimoorweg 265.000 € keine Folgekosten

54100 1211001 Städtebauförderung: Umgestaltung der Hamburger Straße; 
dargestellt sind nur die städtischen 1/3 Eigenanteile 0 € 1.000.000 € keine Folgekosten

54300 0900001 242 Ausbau Bünningstedter Straße 1.400.000 € 0 € keine Folgekosten
54300 0900001 248 Erneuerung LSA Beimoorknoten 350.000 € 0 € keine Folgekosten
61200 1011000 Anteile an Beteiligungen, Erhöhung EK 814.000 € 0 € keine Folgekosten

Konto Bezeichnung

Übersicht über die erheblichen Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen im 
Haushaltsjahr, sowie die finanziellen Auswirkungen, die sich daraus für das Folgejahr ergeben

2021Produkt Proj.

58



  Anlage 16
§ 6 Abs. 1 Nr. 7 GemHVO-Doppik  

Ergebnis
2019 2020 2021 2022 2023 2024

in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR
1 2 3 5 8 9 9 9 9

77 1 Auszahlungen aus laufendener 
Verwaltungstätigkeit 68.145 74.488 92.632 86.858 86.236 87.030

7341 2 abzgl. Gewerbesteuerumlage 5.003 1.870 2.119 2.119 2.211 2.303
7371 3 abzgl. allgemeine Umlage an Land 1.452 1.407 1.552 1.552 1.552 1.552

-Finanzausgleichsumlage an das Land-
7372 4 abzgl. Allgemeine Umlage an Gemeinden 16.049 16.618 16.558 16.700 16.800 16.900

und Gemeindeverbände, Kreisumlage,
Amtsumlage, Zusatzumlage, Finanz-

 ausgleichsumlage an den Kreis

7373 5 abzl. Allgemeine Umlagen an
Zweckverbände 0 0 0 0 0 0

6 bereinigte Auszahlungen aus laufender 45.641 54.593 72.403 66.487 65.673 66.275
Verwaltungstätigkeit

7 Veränderung Vorjahr ( in %) * 19,61 32,62 -8,17 -1,22 0,92

8
Empfehlung (in %, zu bereinigten 
Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit) bis zu 1,5 bis zu 1,5 bis zu 1,5 bis zu 1,5
Empfehlung (in %, zu Personalauszahlungen) bis zu 1,5 bis zu 1,5 bis zu 1,5 bis zu 1,5

Bei einem Vergleich der Jahre 2019 zu 2020
werden Ist-Werte mit Planzahlen verglichen.
Insofern wird die Abweichung immer über 
der Empfehlung liegen.

Darstellung der Entwicklung der bereinigten Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

Bezeichnung
Haushaltsjahr

59



Haushaltskonsolidierungsmaßnahmen 
 

Lfd. 
Nr. 

Beschreibung der Maßnahme Kurzstellungnahme 
der Verwaltung 

zuständiger 

Fachdienst Ausschuss 

1 2 3 4 5 

1. Hinweise zur Beschränkung der Aufwendungen und Auszahlungen1234 
1.1 Nachweis nach § 6 Abs. 1 Nr. 8 Buchstabe c) GemHVO-

Doppik, dass die Zuweisungen und Zuschüsse an Vereine und 
Verbände entsprechend den haushaltspolitischen Anforderun-
gen nicht gestiegen und auf das Notwendige beschränkt wor-
den sind. 

Nachweis erfolgt i. R. des Vorberichtes zum Haushalt.  I.1 u.a. versch. 

1.2 Höhe der Steigerungsrate der bereinigten Auszahlungen aus 
laufender Verwaltungstätigkeit im Verhältnis zur Empfehlung 
im Haushaltserlass; Gemeinden mit defizitärem Ergebnisplan 
müssen eine Unterschreitung der Empfehlung anstreben. 
 

Die Steigerung zum Vorjahr kann gem. Haushaltserlass 
2021 +1,5 % betragen. 

Die Steigerung von II. Nachtrag 2020 (54.593 T€) zum 
Haushaltplan 2021 (64.320 T€) beträgt 17,82 %. Es 
muss somit eine deutliche Reduzierung erreicht werden. 

I.1 Versch. 

1.3 Kritische Überprüfung aller freiwilligen Leistungen; vor der Ge-
währung von Zuschüssen sollte geprüft werden, ob ein zwin-
gendes öffentliches Bedürfnis für die finanziell zu unterstüt-
zende Aufgabe besteht, ob die Zuschusshöhe dem angestreb-
ten Zweck angemessen ist, wie die eigene Leistungsfähigkeit 
der letztlichen Nutzer zu bewerten ist und ob die Verfahren der 
Zuschussvergabe und der Verwendungskontrolle die Erfüllung 
des zwingenden öffentlichen Bedürfnisses sicherstellen; siehe 
ergänzend hierzu 4.1 u. 4.2. 

Wird durch die budgetverantwortlichen Fachdienste re-
gelmäßig geprüft und im zuständigen Fachausschuss 
vorgetragen.  

versch. versch.  

  

                                            
1 Die wesentlichen Änderungen gegenüber der mit Erlass vom 09. September 2019 herausgegebenen Hinweisliste sind im Fettdruck aufgeführt 
2 Kommunalberichte und andere Veröffentlichungen des Landesrechnungshofes wie z.B. Handreichungen sind im Internet unter http://www.landesrechnungshof-sh.de zu finden. 
3 Die Vorschriften zum kommunalen Haushaltsrecht sind im Internet unter http://www.schleswig-holstein.de   Themen und Aufgaben  Kommunales  Kommunale Finanzen zu finden 
4 Bericht über die Finanzsituation der Kommunen in Schleswig-Holstein vom 19. Juni 2020, http://www.schleswig-holstein.de  Themen und Aufgabe  Kommunales   Kommunale Finanzen 
 Finanzsituation der Kommunen, Haushaltserlass/ Finanzplanung 60

http://www.landesrechnungshof-sh.de/
http://www.schleswig-holstein.de/
http://www.schleswig-holstein.de/


2 
 

1.4 Inanspruchnahme der VAK für die Berechnung und Auszah-
lung von Besoldung und Entgelten; Hinweis: Die VAK kann 
auch die Aufgaben einer Familienkasse übernehmen. 

Beihilfe wird durch die VAK berechnet und ausgezahlt, 
Berechnung und Auszahlung von Besoldung und Entgel-
ten wird seit dem 01.01.2020 durch die VAK übernom-
men. Die Abrechnung von Kindergeld wurden in 2020 an 
die Bundesagentur für Arbeit abgegeben. 

I.2 HA 

1.5 Inanspruchnahme der VAK für Reisekostenabrechnungen. Eine Überprüfung hatte ergeben, dass durch die Inan-
spruchnahme der VAK kein wirtschaftlicher Vorteil ent-
steht. 

I.2 HA 

1.6 Bei dem Vergleich von Kreditangeboten u. a. auch die Mög-
lichkeit der Inanspruchnahme von Kommunalkrediten der KfW 
einbeziehen (siehe hierzu im Internet unter www.kfw.de). 

wird beachtet I.1 FINA 

1.7 Bei der Entscheidung über die Übertragung übertragbarer 
Aufwendungen und der dazugehörigen Auszahlungen ist dem 
Haushaltsausgleich Vorrang vor anderen Erwägungen einzu-
räumen (Ziff. 19.4 der früheren AAGemHVO/ Erläuterung zu § 
23 GemHVO-Doppik); siehe ergänzend hierzu 4.5. 

wird beachtet  I.1 FINA 

1.8 Restkreditermächtigungen; bei der Erstellung des Jahresab-
schlusses ist der Grundsatz der Nachrangigkeit der Kreditauf-
nahme zu beachten und zu prüfen, ob Restkreditermächtigun-
gen in Abgang gestellt werden können. 

wird beachtet 

Kredite sind seit 2012 – obgleich Ermächtigungen teilw. 
vorlagen – nicht mehr aufgenommen worden. 

I.1 FINA 

1.9 Höhe der Steigerungsrate der Personalaufwendungen im Ver-
hältnis zur Empfehlung im Haushaltserlass. 
 
 

Die Steigerung zum Vorjahr kann gem. Haushaltserlass 
2021 +1,5 % betragen. 

Die Steigerung von II. Nachtrag 2020 (19.008 T€) zum 
Haushaltplan 2021 (20.373 T€) beträgt 7,18 %. Es muss 
somit eine deutliche Reduzierung erreicht werden. 

I.2 HA 

1.10 Sofern Stellen nicht im Falle eines Ausscheidens des Stellen-
inhabers oder der Stelleninhaberin gestrichen werden: Nut-
zung der nach § 35 Abs. 4 LBG eröffneten Möglichkeit, den 
Eintritt von Beamtinnen und Beamten in den Ruhestand um bis 
zu drei Jahre über die Altersgrenze hinauszuschieben, wenn 
die Betreffenden dies beantragen und dienstl. Interessen nicht 
entgegenstehen, um dadurch Einsparungen im Bereich der 
Personalaufwendungen (einschl. der Pensionsrückstellungen) 
zu realisieren. 

wird beachtet I.2 B 

  

61

http://www.kfw.de/


3 
 

1.11 Streichung von Stellen 
(Ausbringung von kw-Vermerken) 

erfolgt - soweit möglich I.2 HA 

1.12 Nutzung von Einsparmöglichkeiten bei frei werdenden Stellen: 
mehrmonatige Wiederbesetzungssperre; Prüfung, ob Um-
wandlung in niedrigere Besoldungs- oder Tarifgruppe möglich 
ist oder die Stelle ganz oder teilweise eingespart werden kann. 

Wird laufend geprüft und ggf. umgesetzt. I.2 HA 

1.13 Versicherungen  
(Kommunalbericht 2003 des LRH) 

Die Versicherungen werden regelmäßig auf Aktualität 
und Wirtschaftlichkeit überprüft. Hierbei werden auch die 
Einsparpotentiale bei den Prämien geprüft. 

II.2 HA 

1.14 Überprüfung, ob Sportplätze und Sportlerheim an Vereine zur 
Bewirtschaftung und Unterhaltung gegeben werden können. 

Dies ist bereits teilweise erfolgt. III.1 BKSA 

1.15 Überprüfung des Bestands an Kinderspielplätzen; Schließung 
von nicht mehr genutzten Spielplätzen und Prüfung eines Ver-
kaufs der Flächen. 

Auf der Grundlage des Landschaftsplanes ist vom UA zu 
entscheiden, ob Kinderspielplätze aufgegeben werden 
können. 

IV.5 UA 

1.16 Verwendung der Mittel aus Erbschaften überprüfen. Momentan besteht kein Handlungsbedarf. I.1 FINA 

1.17 Verzicht auf Gewährung von Arbeitgeberdarlehen, auch bei 
kommunalen Eigenbetrieben, Kommunalunternehmen und 
Gesellschaften. 

Arbeitgeberdarlehen werden seit einigen Jahren nicht 
mehr gewährt. 

I.2 HA 

1.18 Verzicht auf Zuschüsse an den Kleingartenverein. Der Kleingartenverein erhält keine Zuwendungen. IV.5 UA 

1.19 Verzicht auf Übernahme von Fahrtkosten für die Teilnahme an 
Vorstellungsgesprächen. 

Fahrtkosten werden nicht übernommen.  I.2 B 

1.20 Verzicht auf Zuschüsse zu Betriebsfeiern und Betriebsausflü-
gen sowie auf Vergünstigungen für Beschäftigte bei der Nut-
zung von Einrichtungen der Gemeinde. 

Der Betriebsausflug wurde bisher moderat mit 2.500 € 
bezuschusst. 
Vergünstigungen für Bedienstete bei der Nutzung von 
Einrichtungen werden nicht gewährt. 

I.2 HA 

1.21 Überprüfung der Kosten für amtliche Bekanntmachungen; Re-
duzierung von Aushangkästen unter Beachtung der vorgege-
benen Mindestanzahl, Bereitstellung von amtlichen Bekannt-
machungen im Internet, bei amtsangehörigen Gemeinden und 
amtsinternen Zweckverbänden Nutzung der Internetseite ihres 
Amtes  
(Bekanntmachungsverordnung vom 14.09.2015, GVOBl. Schl.-
H. S. 338). 

Die Hauptsatzung ist diesbezüglich überarbeitet worden. 
Satzungen und Verordnungen der Stadt Ahrensburg 
werden durch Bereitstellung im Internet unter 
www.ahrensburg.de bekannt gemacht. In der Tageszei-
tung Stormarner Tageblatt wird bis zu 3 Tage zuvor unter 
Angabe der Internetadresse auf die Bekanntgabe hinge-
wiesen. 

St HA 

62



4 
 

1.22 Möglichkeiten der Privatisierung nutzen (z. B. Wohnungsver-
waltung, Gärtnereien, Werkstätten, Straßenreinigung, Sport-
boothäfen). 

Die Gebäudereinigung wurde komplett privatisiert. Glei-
ches gilt auch für die Fahrbahnreinigung. 

IV.4/ 
IV.1 

HA/  
BPA 

1.23 Der Landesrechnungshof sieht hohe Einsparpotentiale im 
Vertragswesen für Energielieferverträge. Er empfiehlt, ein 
Energiecontrolling einzurichten und im Energiemanage-
ment anzusiedeln (Bericht zum Energiemanagement vom 
19.09.2019, siehe auch Kommunalbericht 2011 und 2013 
des LRH). 

Energiemanager wurde in 2017 eingestellt. Die Energie-
berichte werden jährlich im Finanzausschuss vorgestellt. IV.4 FINA 

1.24 Nutzung von Einsparpotentialen bei der Straßenbeleuchtung 
durch Austausch von Lampen gegen hocheffiziente Leuchtmit-
tel, Begrenzung der Lichtemission auf die auszuleuchtenden 
Flächen und Begrenzung der Beleuchtungsdauer; bei Lichtsig-
nalanlagen Umrüstung auf Strom sparende LED-Lampen und 
Begrenzung der Betriebsdauer auf das für die Verkehrssicher-
heit Notwendige (Kommunalbericht 2011 des LRH). 
Auf die Fördermöglichkeit durch die KfW für energetische 
Stadtbeleuchtung wird hingewiesen. 

Straßenbeleuchtung wird sukzessive auf energiesparen-
den Leuchtmitteln umgerüstet. 

Lichtsignalanlagen werden schrittweise auf LED – Lam-
pen umgerüstet.  
 

IV.3 BPA 

1.25 Regelmäßige und gebündelte Ausschreibung des Bedarfs der 
Kommune für die Energieträger Öl, Gas und Strom (Kommu-
nalbericht 2011 des LRH). „Inhouse-Geschäfte“ mit den ei-
genen kommunalen Energieversorgungsunternehmen füh-
ren lauf Landesrechnungshof nicht zwangsläufig zu den 
wirtschaftlichsten Angeboten (Bericht zum Energiema-
nagement vom 19.09.2019) 

Strom – und Erdgaslieferungen werden regelmäßig aus-
geschrieben – zuletzt Strom im Oktober 2019. 

IV.4 FINA 

1.26 Kassenkredite, Überprüfung der Konditionen durch Preisum-
frage; Runderlass zu §§ 87, 95 i der Gemeindeordnung – Kas-
senkredite vom 20. Oktober 2015. 

Preisumfragen werden durchgeführt. 

Erlass wird beachtet. 

I.1/ 
I.4 

FINA 

1.27 Überprüfung und ggf. Verringerung der Zuweisungen und Zu-
schüsse an Dritte im Aufgabenbereich der Gesundheitsämter 
(Kommunalbericht 2013 des Landesrechnungshofes) 

entfällt   

  

63



5 
 

2 Ausschöpfung der Ertrags- und Einzahlungsquellen 
2.1 Hundesteuer: mind. 120 € Seit dem 01.01.2007 wird für den 1. Hund ein Steuersatz 

v. 80 €/Jahr u. für den 2. Hund ein Betrag von 100 €/Jahr 
berechnet. Veränderungsvorschläge wurden mehrfach - 
zuletzt Anfang 2016 - abgelehnt. Eine Erhöhung der 
Hundesteuer um 20 € wird zum 01.01.2021 angestrebt. 

I.1 FINA 

2.2 Prüfen, ob eine Zweitwohnungssteuer erhoben werden kann. 
Für eine sachgerechte Entscheidung sollten die dadurch zu 
erwartenden Aufwendungen für die Erhebung den zu erwar-
tenden Erträgen für einen Zeitraum von 10 Jahren gegenüber 
gestellt werden. 

Eine Erhebung wurde in 2013 erneut geprüft und aus 
wirtschaftlichen Gründen nicht empfohlen (vgl. Vorlage 
2013/122). Die städt. Gremien sind dieser Empfehlung 
gefolgt. 

I.1 FINA 

2.3 Spielgerätesteuer: mind. 12 % der Bruttokasse Es wird seit dem 01.07.2017 ein Steuersatz von 15 % 
der Nettokasse zugrunde gelegt. 

I.1 FINA 

2.4 Erhebung von Konzessionsabgaben (Energie, Wasser) Für alle Energiearten werden KA erhoben. I.1 FINA 

2.5 Höhe der Gebühren für Betreute Grundschule Ahrensburg hat keine Betreute Grundschule. Zwei 
Grundschulen sind offene Ganztagsschulen, zwei weite-
re sollen künftig ebenfalls OGS werden.  
Der Elternbeitrag für die Nutzung des Ganztagsschul- 
und Betreuungsangebotes an den Ahrensburger Grund-
schulen berechnet sich - ab Schuljahr 2020/21 - pro wö-
chentlicher Betreuungsstunde i. H. v. 3,82 € (65 % des 
Elternbeitrages § 25 Abs. 2 Satz 2 Kindertagesstättenge-
setz (KitaG) in der Zeit vom 01.08.2020 bis 31.12.2020 - 
ab 01.01.2021 nach § 31 Abs. 1 Kindertagesförderungs-
gesetz - KitaG). Die Staffelung der Elternbeiträge nach  
Betreuungszeiten (einschließlich Randzeiten) erfolgt 
gem. Vorlage-Nr. 2020/050. 

III.1 BKSA 

2.6 Höhe der Gebühren öffentlicher Bibliotheken Es wird eine Jahresgrundgebühr u. eine Gebühr für 
elektronische Medien erhoben. 

III.5 BKSA 

2.7 Erhebung von Gebühren und Entgelten für Einsätze und Leis-
tungen der öffentlichen Feuerwehren nach § 29 Abs. 2 
BrSchG. 

Gebühren und Entgelte werden erhoben. II.1 HA 

2.8 Abrechnung von Brandverhütungsschauen gem. § 29 Abs. 5 
BrSchG, sofern nicht nach § 29 Abs. 6 BrSchG ein Verzicht 
angezeigt ist. 

entfällt   

64



6 
 

2.9 Erhebung von Straßenreinigungsgebühren; Überprüfung der 
Satzung auf eventuelle Regelungen zu Eckgrundstücken. 

Straßenreinigungsgebühren werden erhoben. Über die 
Eckgrundstücksvergünstigungen ist zuletzt im BPA am 
07.03.2018 eine Grunddebatte geführt worden. Die Eck-
grundstücksvergünstigung soll bestehen bleiben. 

IV.1 BPA 

2.10 Erhebung von Parkgebühren, wenn nach Prüfung der örtlichen 
Situation die rechtlichen Voraussetzungen erfüllt sind. 

Parkgebühren werden erhoben. IV.1 BPA 

2.11 Erhebung von Sondernutzungsgebühren Sondernutzungsgebühren werden erhoben. IV.1 BPA 

2.12 Erhebung von Baugenehmigungsgebühren in dem rechtlich 
gebotenen Umfang (§§ 9, 11 und 15 VwKostG) 

Baugenehmigungsgebühren werden erhoben. 
VwKostG wird beachtet. 

IV.2 BPA 

2.13 Ausschöpfung der Gebührenrahmen bei der KFZ-Zulassungs- 
und Fahrerlaubnisbehörde 

entfällt   

2.14 Höhe und regelmäßige Anpassung der Gebühren der Gesund-
heitsämter (Kommunalbericht 2013 des LRH) 

entfällt   

2.15 Erhebung von Verwaltungsgebühren und regelmäßige Anpas-
sung 

Verwaltungsgebühren wurden zuletzt zum 01.01.2014 
angepasst.  

I.3 FINA 

2.16 Gebühren für Beschäftigte (Parkplätze) Stellplatzmiete wird erhoben und wurde auf 40 €/ 20 € je 
Monat angepasst. 

IV.4 HA 

2.17 Erhebung von Strandbenutzungsgebühren für Einwohnerinnen 
und Einwohner in Tourismusgemeinden 

entfällt   

2.18 Erhebung Kur- und Tourismusabgabe nach § 10 KAG entfällt    

2.19 Erhebung angemessener Entgelte für Veranstaltungen der 
Kurbetriebe 

entfällt   

2.20 Erhebung von Straßenausbaubeiträgen; Verzicht auf Regelun-
gen zu Eckgrundstücken; Ausschöpfung der gesetzlich zuläs-
sigen Höchstsätze als Anliegeranteil am beitragsfähigen Auf-
wand. Hierzu wird auf den Kommentar Habermann/ Arndt Rn. 
213 ff. verwiesen; siehe auch 4.10. 

Die politische Mehrheit hat sich für den Verzicht von der 
Erhebung von Straßenausbaubeiträgen ausgesprochen. 

IV.1 BPA 

2.21 Verzicht auf Eckgrundstücksvergünstigungen bei Erschlie-
ßungsbeiträgen. 

Die Erschließungsbeitragssatzung enthält keine Eck-
grundstücksvergünstigungen.  

IV.1 BPA 

2.22 Erhebung von Ausgleichsbeiträgen für Sanierungsgebiete. Entfällt zurzeit noch. 
Die Voraussetzungen dafür liegen voraussichtlich in rd. 
15 Jahren vor. 

IV.2 BPA 

65



7 
 

2.23 Rechtzeitige Vorauszahlungen bei allen Arten von Beiträgen. Gemäß der Ausbaubeitragssatzung können zwar ange-
messene Vorauszahlungen verlangt werden, aufgrund 
des Verwaltungsaufwandes wird jedoch i.d.R. auf Vo-
rauszahlungen verzichtet; gleichwohl werden auch Ablö-
sungsvereinbarungen ermöglicht. 

IV.1 BPA 

2.24 Maßvolles Entgelt für die Nutzung der Sporthalle für den Er-
wachsenensport (d. h. kein kostendeckendes Entgelt für den 
Erwachsenensport; für den Jugendsport wird ausdrücklich 
nicht erwartet, dass ein Entgelt erhoben wird; Kommunalbe-
richt 2016 des Landesrechnungshofs). 

Entgelt für den Erwachsenensport wird zurzeit nicht er-
hoben.  

III.1 BKSA 

2.25 Maßvolles Entgelt für Seniorenausflüge, Seniorenweih-
nachtsfeiern und ähnliche Veranstaltungen, die die Kom-
mune durchführt. 

kein Handlungsbedarf III.1 BKSA 

2.26 Entschädigung für die Nutzung von Jugend- und Sportheimen. entfällt   

2.27 Regelmäßige Überprüfung der Entgelte für die Nutzung der 
eigenen Räumlichkeiten der Kommune durch Dritte. 

Eine Überprüfung erfolgte letztmalig im Jahre 2006. IV.4 FINA 

2.28 Kostendeckungsgrad kostenrechnender Einrichtungen, bei 
Volkshochschulen und Musikschulen grundsätzlich mind. 
65 %. (Ausnahmen bei Volkshochschulen: Kurse zur Integrati-
on, Kurse zur Vorbereitung auf einen Abschluss, wie er bei 
allgemein bildenden Schulen abgelegt werden kann); bei 
Volkshochschulen sollen die Erträge aus Kursgebühren jeweils 
mind. das Dozentenhonorar abdecken, bei Musikschulen sol-
len die Gebühren mindestens 90 % der Aufwendungen für die 
pädagogischen Mitarbeiter/-innen decken (Kommunalbericht 
2013 des LRH). 

Der Kostendeckungsgrad der VHS liegt momentan bei 
rd. 54 %. Eine Verbesserung des Deckungsgrades wird 
angestrebt. 
 

III.4 BKSA 

2.29 Regelmäßige Überprüfung der in die Gebühren der kosten-
rechnenden Einrichtungen einfließenden Verwaltungskosten-
beiträge der anderen Ämter der Kommune. 

wird künftig beachtet I.1 FINA 

2.30 Mietanpassung, Veräußerung von Gebäuden Die Mieten von städt. Gebäuden werden regelmäßig 
überprüft und - sobald die Möglichkeit besteht - auch 
angepasst. Veräußerbare Objekte - die nicht der Da-
seinsvorsorge dienen - wurden in den letzten Jahren 
bereits teilweise verkauft. 

IV.4 FINA 

  

66



8 
 

2.31 Anpassung der Pachten; bei Kleingartenpachtverträgen soll 
möglichst der Höchstbetrag nach § 5 Bundeskleingartengesetz 
erhoben werden; Nutzung von leerstehenden Flächen in Klein-
gartengebieten. 

Gesamtes Kleingartengelände wurde an den Verein ver-
pachtet, Anpassung erfolgt i. R. der vertraglichen Rege-
lung. 

I.1 FINA 

2.32 Höhe der Erbbauzinsen, regelmäßige Anpassung. Eine Überprüfung und Anpassung erfolgt regelmäßig.  I.1 FINA 

2.33 Veräußerung landwirtschaftlicher Flächen, die nicht für Belan-
ge der Ortsentwicklung benötigt werden. 

Wird geprüft. Allerdings werden nach wie vor Ausgleichs-
flächen benötigt. 

I.1 FINA 

2.34 Veräußerung kleinerer Forstflächen, die nur einen geringen 
Ertrag, aber aufgrund ihrer Lage hohe Aufwendungen für die 
Verkehrssicherung verursachen. 

kein Bedarf I.1 FINA 

2.35 Veräußerung von sonstigem Vermögen. Eine Veräußerung erfolgt im möglichen Rahmen.  versch. HA/ FINA 

2.36 Bei der Übernahme von Bürgschaften Vereinnahmung einer 
Provision, die den Bürgschaftsanteil voll abschöpft, soweit sich 
nicht nach den EU-Regelungen eine noch höhere Provision 
ergibt; Näheres hierzu siehe Erlass vom 10. Juli 2012 zur Ge-
währung von Bürgschaften. 

wird beachtet I.1 FINA 

2.37 Gewinnabführung Versorgungs- und Verkehrsbetriebe Eine Gewinnabführung erfolgt entsprechend der Be-
schlussfassung der städtischen Gremien.  

IV.1 FINA 

2.38 Optimierung des Forderungsmanagements (Prüfungsbericht 
„Forderungsmanagement in schleswig-holsteinischen Kommu-
nen“ des LRH vom 24. Juni 2014 und Kommunalbericht 2016 
des LRH). 

Die Stelle ist gem. Stellenplan eingerichtet und wird Ende 
2020 besetzt. Die Konzepterstellung hat bereits begon-
nen. 

I.4 FINA 

2.39 Der Landesrechnungshof stellt für einige Schulträger Verbes-
serungsmöglichkeiten bei der Berechnung der Schulkostenbei-
träge fest („Bericht über den Einfluss des demografischen 
Wandels auf ausgewählte Aspekte der kommunalen Daseins-
vorsorge“ des Landesrechnungshofes vom 02. Juni 2017, Zif-
fer 3). Die Berechnungen der Schulkostenbeiträge sollten re-
gelmäßig überprüft werden.  

wird beachtet III.1 BKSA 

  

67



9 
 

3. Weitere Maßnahmen 
3.1 Gemeindliche Gebietsänderungen, durch die die Zahl der Ge-

meinden verringert wird, finden ausschließlich freiwillig zwi-
schen den beteiligten Gebietskörperschaften statt. Sie können 
einen wesentlichen Beitrag zur Wirtschaftlichkeit der Verwal-
tungen und damit zur Haushaltskonsolidierung leisten. Auf die 
Förderung nach § 24 FAG wird hingewiesen. 

entfällt   

3.2 Zusammenarbeit von Verwaltungen bei einzelnen Aufgabenbe-
reichen, insbes. von Verwaltungen des Umlandes von Zentra-
len Orten mit der Verwaltung des zentralen Ortes. 

entfällt   

3.3 Zusammenarbeit der Kreise unter-einander und mit kreisfreien 
Städten in Arbeitsbereichen, z. B. im Bereich der Rechnungs-
prüfung, der Bußgeldstellen, der Personalverwaltung, im Be-
reich Soziales, dem Rettungsdienst, der Stiftungsaufsicht und 
der EDV und des Archivs; zum Bereich Rechnungsprüfung 
siehe ergänzend 4.4. 

Die Standesamtsaufgaben der Gemeinde Großhansdorf 
und des Amtes Siek wurden vor einiger Zeit übernom-
men. Mit dem Kreis Stormarn wurde vereinbart, dass 
Kfz-Abmeldungen bei der Stadt Ahrensburg veranlasst 
werden können. Übernahme der Aufgaben des Daten-
schutzes seit 2018 auch für andere Kommunen. 

II.1 / 
DSB 

HA 

3.4 Zusammenarbeit des RPA des Kreises mit den Rechnungsprü-
fungsämtern der kreisangehörigen Städte; siehe ergänzend 
hierzu 4.4. 

zurzeit kein Handlungsbedarf   

3.5 Zusammenarbeit der Landrätinnen und Landräte als untere 
Landesbehörde 

entfällt   

3.6 Zusammenarbeit von Gemeinden bei der Unterhaltung von 
Einrichtungen (z. B. Bauhof, Bibliotheken, Volkshochschule, 
Archiv); insbes. von Gemeinden im Umland von Zentralen Or-
ten mit dem Zentralen Ort; bei Ämtern: Einrichtung eines zent-
ralen Bauhofs für die amtsangehörigen Gemeinden, soweit 
nicht der Bauhof des Zentralen Ortes genutzt wird. 
 

Zusammenlegung der Bauhöfe mit anderen Gemeinden 
wurde eingehend untersucht. Aufgrund geringer Syner-
gien und Einsparmöglichkeiten wurde eine Fusion ver-
worfen. Weitere Zusammenarbeit bei der Unterhaltung 
von Einrichtung wird kritisch beurteilt. I.d.R. bedarf es 
einer Grundsatzentscheidung, ob das Angebot (z. B. 
Bücherei) im Rahmen der Daseinsvorsorge einge-
schränkt bzw. aufrechterhalten wird oder nicht. 

I.3 / I.1/  
SBA 

HA 

  

68



10 
 

3.7 Zusammenarbeit von Schulträgern bei der Schulentwicklungs-
planung für eine vorausschauende Anpassung kommunaler 
Schulangebote an die Entwicklungen der Schülerzahlen („Be-
richt über den Einfluss des demokratischen Wandels auf aus-
gewählte Aspekte der kommunalen Daseinsvorsorge“ des 
Landesrechnungshofes vom 02. Juni 2017, Ziffer 3) 

wird beachtet III.1 BKSA 

3.8 Zusammenarbeit von Gemeinden und Kreisen im Bereich der 
Vollstreckung. 

Die Stadt beschäftigt seit Jahren einen VB in Vollzeit. 
Dieser Mitarbeiter ist mit den Vollstreckungsfällen der 
Stadt ausgelastet.  

I.4 FINA 

3.9 Kleineren Gemeinden empfiehlt der LRH, die Abwasserbesei-
tigung auf einen Verband zu übertragen oder zumindest mit 
anderen Trägern in der Kanalunterhaltung zusammenzuarbei-
ten (Kommunalbericht 2008 des Landesrechnungshofes). 

entfällt   

3.10 Zur Verbesserung der inneren Organisation empfiehlt der LRH, 
die Zahl der Ausschüsse durch Zusammenlegung des Haupt-
ausschusses mit dem Finanz-, Wirtschaftsförderungs-, Einga-
ben- und Rechnungsprüfungsausschuss, des Bauausschusses 
mit dem Planungs-, Umwelt und Kleingartenausschuss sowie 
des Schulausschusses mit dem Kultur- und Sportausschuss zu 
reduzieren. (Hinweis zum Kleingartenausschuss: Nach Infor-
mation des Ministeriums für Energiewende, Landwirtschaft, 
Umwelt, Natur und Digitalisierung gibt es keine rechtliche Ver-
pflichtung mehr, Kleingartenausschüsse einzurichten; den 
Kommunen ist es nunmehr freigestellt, ob sie solche Aus-
schüsse weiterhin vorhalten). Ein eigenständiger Personalaus-
schuss ist nicht erforderlich. Personal- und Organisationsange-
legenheiten sollten ausschließlich vom Hauptausschuss wahr-
genommen werden. Bei kreisangehörigen Gemeinden einschl. 
der kleineren Mittelstädte sind nach Auffassung des LRH ins-
ges. drei Ausschüsse ausreichend. Danach können dem HA 
auch der Eigenbetriebs- bzw. Werksausschuss sowie dem 
Bauausschuss auch der Verkehrsausschuss und Ausschuss 
für öffentliche Sicherheit einschl. Feuerwehrwesen zugeordnet 
werden. Der Sozialausschuss sollte mit dem Schulausschuss 
zusammengelegt und ihm sollten zudem die Jugend-, Senio-
ren- und Städtepartnerschaftsangelegenheiten zugeordnet 
werden. Einzelne Vergaben sollten nicht in den Ausschüssen 
beraten werden, dort sind die grundsätzlichen Beschlüsse zu 

Eine Zusammenlegung von Hauptausschuss und Fi-
nanzausschuss sowie von Bau- und Planungsausschuss 
und Umweltausschuss wurde von der Selbstverwaltung 
vor der Kommunalwahl 2013 geprüft und verworfen.  

II.2 HA/ 
STV 

69



11 
 

fassen.  

3.11 Der LRH empfiehlt eine Überprüfung der bestehenden Verwal-
tungsgliederung mit dem Ziel einer Straffung der Aufbauorga-
nisation (z. B. durch Zusammenlegung von Ämtern, Neuord-
nung von Sachgebieten, Zusammenlegung von Kleinstsach-
gebieten) und eine Anpassung an eine gestraffte Ausschuss-
struktur. 

Die Verwaltungsgliederung / Aufbauorganisation ist in 
2019 überarbeitet worden. 

I HA 

3.12 Verzicht auf Ausschöpfung der Höchstsätze für Aufwandsent-
schädigungen und Sitzungsgelder, Überprüfung weiterer Pau-
schalen. 

Die Höchstsätze für Aufwandsentschädigungen und Sit-
zungsgelder werden unterschritten. 

II.2 HA 

3.13 Verzicht auf Beratung der Haushaltssatzung und des Haus-
haltsplanes in den Ausschüssen vor der Beratung in der Ge-
meindevertretung, insbesondere bei Nachträgen. 

Die Haushaltssatzung wird zunächst weiterhin in allen 
Ausschüssen beraten. Bei Nachträgen werden i. d. R nur 
die betroffenen Ausschüsse beteiligt.  

I.1 versch. 

3.14 Beteiligung der kreisangehörigen Gemeinden, in denen Rad-
wege an Kreisstraßen gebaut werden, an den vom Kreis zu 
tragenden Kosten und Berücksichtigung dieser Beteiligung bei 
der Festsetzung der Prioritäten für den Bau der Radwege an 
Kreisstraßen. Dadurch wird den Kreisen ermöglicht, dass sie 
ihre mehrjährigen Planungen zum Bau von Radwegen ohne 
bzw. ohne wesentliche Abstriche umsetzen können. Dieses 
liegt im Interesse der Verkehrssicherheit, der Beschäftigung 
der Bauwirtschaft und letztlich auch der kreisangehörigen Ge-
meinden, in denen Radwege gebaut werden sollen.  

entfällt   

3.15 Überprüfung des Kostendeckungsgrades im Bereich der unte-
ren Bauaufsicht – Zahl der Stellen, Effizienz des Personals, 
Einnahmen (Kommunalbericht 2013 des LRH). 

Dazu bedarf es einer Organisationsprüfung. Derzeit be-
steht kein Anlass dazu.  

I.3/ IV.2 B/HA 

3.16 Überprüfung d. Wirtschaftlichkeit des kommunalen Wohnungs-
bestandes (Kommunalbericht 2005 des LRH). 

Der Wohnungsbestand wurde in den letzten Jahren ste-
tig abgebaut. 

IV.4 FINA 

3.17 Überprüfung der Wirtschaftlichkeit des Bauhofes (Kommunal-
bericht 2005 des LRH). 

Ein dringender Handlungsbedarf ist nicht erkennbar. I.1/SBA WA 

  

70



12 
 

3.18 Überprüfung der Wirtschaftlichkeit des Schwimmbades und 
Erhebung eines maßvollen Entgeltes für die Nutzung des 
Schwimmbades durch Vereine (Kommunalbericht 2005 und 
2016 des LRH). 

Das Freizeitbad ist seit dem 01.01.2015 eine Eigenge-
sellschaft der Stadt gewesen. Zum 01.01.2020 ist die 
Einrichtung eines steuerlichen Querverbundes der BBG 
mit den SWA erfolgt. Der Neubau eines kleineren Frei-
zeitbades wurde bereits beschlossen und soll bis 2025 
umgesetzt sein. 

I.1/ 
BBG/SWA 

HA / FINA 

3.19 Überprüfung der Wirtschaftlichkeit des Einsatzes von Informa-
tionstechnik; Verbesserung durch aufbau- und ablauforganisa-
torische Maßnahmen sowie durch eine stärkere interkommu-
nale Zusammenarbeit (Kommunalbericht 2008 des LRH). 
  

Eine Überprüfung der Wirtschaftlichkeit des Einsatzes 
von Informationstechnik erfolgt regelmäßig.  

I.3 HA 

3.20 Überprüfung, inwieweit durch Organisationsänderungen der 
Zuschussbedarf kommunaler Musikschulen verringert werden 
kann (Kommunalbericht 2008 des LRH).  

Die bestehende „Musikschule“ ist seit 2012 organisatori-
scher Teil der VHS. Die Stellen sind im Stellenplan tlw. 
mit einem kw-Vermerk versehen.  

III.4 BKSA 

3.21 Überprüfung der Wirtschaftlichkeit kommunaler Sportboothäfen 
(Kommunalbericht 2008 des LRH). 

entfällt   

3.22 Überprüfung, inwieweit die Betreuung für Kinder bis zum 3. 
Lebensjahr durch Tagespflegepersonen wahrgenommen wer-
den kann; der Landesrechnungshof stellt hierzu fest, dass dies 
gegenüber den Ausgaben für die institutionalisierte Kinderbe-
treuung finanziell günstiger ist (Kommunalberichte 2008 und 
2013 des LRH). 

Durch die Kitareform sind Tagespflege und Kita gleich-
gestellt. Die Förderung wurde für die Tagespflege deut-
lich erhöht und für die Eltern bedeutet die Kitareform den 
gleichen Beitrag wie in Einrichtungen. Tagespflege soll 
es weiterhin geben; es müssen sich nur ausreichend 
Tagespflegepersonen und geeignete Räume finden. El-
tern bevorzugen weiterhin eine Krippe statt Tagespflege-
person. Dies hängt mit der Anschlussbetreuung und der 
Vertretung zusammen. 

III.2 SOA 

3.23 Übertragung der technischen und kaufmännischen Betreuung 
aller kommunaler Liegenschaften an ein zentrales Gebäude-
management (Kommunalbericht 2013 des LRH); Einschaltung 
von freiberuflich Tätigen im Bereich Hochbau, soweit delegier-
bare Bauherrenleistungen wahrgenommen werden, Vorberei-
tung und Abwicklung der Verträge mit Freiberuflern durch das 
Gebäudemanagement.  

Die Einrichtung eines zentralen Gebäudemanagement ist 
erfolgt. 

IV.4 FINA 

3.24 Regelmäßige und gebündelte Ausschreibung von Wartungs-
verträgen für technische Anlagen; z. B. Aufzüge, Förderanla-
gen, Hebezeuge, Heizungs-, Kälte- und Warmwasserberei-
tungsanlagen. 

erfolgt bereits IV.4 BPA 

71



13 
 

3.25 Überprüfung aller alter Bebauungspläne dahingehend, ob 
durch einen Verzicht darin enthaltener Festlegungen bisher 
vorzunehmende aufwendige Befreiungen von den Festlegun-
gen entfallen können; Aufgaben der Stadtplanung an freischaf-
fende Stadtplaner vergeben.  

Aus personellen Gründen zunächst zurückgestellt. IV.2 BPA 

3.26 Überprüfung der Steuerung im Bereich der Erzieherischen Hil-
fen nach dem 4. Abschnitt des SGB VIII; hierzu zeigt der 
KGSt-Bericht 10/2006 (S. 69 ff.) Steuerungsmöglichkeiten auf, 
die zu einer Verringerung der Kosten für die Erzieherischen 
Hilfen führen können.  

entfällt   

3.27 Überprüfung der Gewährung von Leistungen für Kosten der 
Unterkunft (KdU): u. a. Einhaltung der Mietobergrenze und der 
Obergrenze für Heizkosten, Heiz- und Betriebskostenabrech-
nung sowie Sicherstellung, dass evtl. Erstattungen auch die 
kommunalen Leistungen verringern; siehe hierzu im Einzelnen 
Kommunalbericht 2011 u. Handreichung des Landesrech-
nungshofes zu seiner Querschnittsprüfung. 

wird beachtet II.4 SOA 

3.28 Prüfung einer teilweisen oder vollständigen Zusammenlegung 
von Schul- und Gemeindebibliothek bei einer teilweisen Zu-
sammenlegung könnte die Gemeindebibliothek die Aufgaben 
der Beschaffung und Ausleihe der Lernmittel an die Schülerin-
nen und Schüler übernehmen.  

Die Bibliotheken in den Schulen werden ehrenamtlich 
betreut. Die Verwaltung der Lehr- und Lernmittel außer-
halb der Schulen wäre mit hohem zusätzlichem Verwal-
tungsaufwand verbunden. Die bisher praktizierte zentrale 
Ausschreibung hat sich nicht bewährt. Eine Zusammen-
arbeit durch die Bereitstellung kompletter „Medienkisten“, 
um die Schulen mit unterrichtsrelevanter Literatur zu ver-
sorgen, erfolgt. 

III.5 BKSA 

3.29 Zur Verbesserung der Wirtschaftlichkeit der Büchereien sollte 
eine Anpassung der Öffnungszeiten an die publikumsstarken 
Öffnungszeiten des Einzelhandels geprüft werden (Öffnung 
nicht vor 10:00 Uhr, evtl. sogar erst ab 11:00 Uhr). Zahlreiche 
Büchereien haben als Reaktion auf die Nachfrage am Mittwoch 
geschlossen, einige am Montagvormittag. Zudem sollte in gro-
ßen und mittelgroßen Büchereien geprüft werden, ob die Nut-
zung eines automatischen Verbuchungssystems und/ oder 
Gebührenautomaten wirtschaftlich ist (Kommunalbericht 2011 
des LRH).  

Verschiedene Öffnungszeiten wurden erprobt und dem 
Bedarf angepasst.  

Ein automatisches Verbuchungssystem wird eingesetzt. 

III.5 BKSA 

  

72



14 
 

3.30 Bei dem Betrieb von öffentlichen Bibliotheken, Museen etc. 
Überprüfung, inwieweit ein Einsatz ehrenamtlicher Mitarbeite-
rinnen und Mitarbeiter möglich ist. Nach § 3 Absatz 2 Biblio-
theksgesetz sollen öffentliche Bibliotheken hauptamtlich von 
bibliothekarischen Fachkräften geführt werden. Unbeschadet 
davon können bibliothekarische Nebenstellen insbesondere in 
größeren Städten durch den Einsatz von ehrenamtlichen Kräf-
ten flankierend unterstützt werden.   

Die Stadtbücherei wird im Bereich der Öffentlichkeits- 
und Veranstaltungsarbeit intensiv von ehrenamtlichen 
Kräften unterstützt. 

III.5 BKSA 

3.31 Zur vollständigen Erhebung der Hundesteuer kann eine Hun-
debestandserhebung zweckmäßig sein. 

Wurde zuletzt im Jahr 2010 durchgeführt. Derzeit wird 
kein Bedarf gesehen. 

I.1 FINA 

3.32 Die Bundeszollverwaltung bietet für öffentliche Dienststellen 
die Möglichkeit einer Versteigerung von Pfandsachen, Verwal-
tungsgegenständen und Fundsachen an. Mit dieser so ge-
nannten „Zoll-Auktion“ werden die Gegenstände im Internet 
unter www.zoll-auktion.de versteigert. Zahlreiche Städte und 
Gemeinden nutzen dieses Angebot bereits. Als Vorteile wur-
den genannt: Höhere Erlöse, Reduzierung der Lagerkosten. 

Versteigerungen von Fundsachen werden erfolgreich in 
Eigenregie durchgeführt.  

II.1 HA 

3.33. Überprüfung der kommunalen Gebäudereinigung; der Landes-
rechnungshof stellt hierzu fest, dass Fremdreinigung eindeutig 
wirtschaftlicher ist als Eigenreinigung (Kommunalbericht 2016 
des Landesrechnungshofs). 

Die Gebäudereinigung ist privatisiert.  IV.4 FINA 

3.34 Überprüfung der Reinigungsintervalle bei der Straßenreinigung 
und Gebäudereinigung. 

Das bestehende 14-tägige Reinigungsintervall in der 
Straßenreinigung wurde durch den BPA in der Grund-
satzentscheidung vom 07.03.2018 anhand der Vorlage-
Nr. 2018/021 bestätigt.  

IV.1 / 
IV.4 

BPA/ 
FINA 

3.35 Überprüfung der Standards bei der Pflege öffentlicher Grünflä-
chen; Prüfung einer Einbindung von Vereinen und Anliegern in 
die Pflege der Grünflächen.  

Pflegestandards für öffentliche Grünanlagen sollten ak-
tualisiert werden.  

IV.5 UA 

3.36 Verzicht auf Errichtung einer rechtsfähigen kommunalen Stif-
tung, soweit dies der Kommune nicht ausdrücklich von dritter 
Seite - z. B. durch Erblasser - aufgegeben worden ist. Bei 
rechtsfähigen kommunalen Stiftungen sind ein gesonderter 
Haushaltsplan und eine gesonderte Jahresrechnung zu erstel-
len. Die Jahresrechnung unterliegt wie die Jahresrechnung des 
Gemeindehaushalts der Prüfung nach § 94 GO. Dies führt zu 
zusätzlichen Kosten. Auf § 89 Abs. 3 und 4 GO wird verwie-

wird beachtet I.1 HA 

73

http://www.zoll-auktion.de/


15 
 

sen. 

3.37 Bei Schulträgern mehrerer Schulen Bildung eines Hausmeis-
terteams, das schulübergreifend eingesetzt wird, statt Zuord-
nung eines Hausmeisters zu je einer Schule. Vorteile: Redu-
zierung des Personalaufwands und Bereitstellung unterschied-
licher handwerklicher Qualifikationen.  

Die speziellen Anforderungen der einzelnen Schulen wie 
auch die Zusammenarbeit der Schulleitungen und die 
Vertrautheit der Schülerinnen und Schüler mit den 
Hausmeistern würden nicht mehr gewährleistet. Hand-
werkliche Aufgaben sind aus Gewährleistungsgründen 
nur durch Fachfirmen auszuführen. 

IV.4 BKSA 

3.38 Verzicht auf Ausgliederungen aus dem Haushalt. Ein wesentli-
cher Vorteil der Doppik liegt darin, dass die Gemeinde und die 
Gesellschaften sowie die Sondervermögen der Gemeinde 
denselben Rechnungsstil anwenden. Damit entfällt ein wesent-
liches Argument für Ausgliederungen, durch die Anwendung 
der kaufm. Buchführung eine höhere Transparenz für den aus-
gegliederten Bereich zu erhalten. Dafür treten die Argumente 
gegen eine Ausgliederung stärker in den Vordergrund: Zusätz-
liche Kosten für die Erstellung eines Wirtschaftsplans, die Er-
stellung und die Prüfung eines gesonderten Jahresabschlus-
ses sowie die Verringerung der Transparenz über die finanziel-
le Gesamtsituation der Gemeinde, deren Wiederherstellung 
über einen Gesamtabschluss zu einem späteren nach Ab-
schluss d. J. liegenden Zeitpunkt zusätzliche Kosten verur-
sacht.  

Weitere Ausgliederungen sind nicht angedacht. I.1/ 
I.3 

HA 

3.39 Prüfung einer Wiedereingliederung von Einrichtungen, die 
nach den Vorschriften der Eigenbetriebsverordnung geführt 
werden (§ 101 Abs. 4 GO), von Kommunalunternehmen (§ 106 
a GO) und von Eigengesellschaften (§ 104 Abs. 1 GO). Zur 
Begründung wird auf 3.38 hingewiesen. 

Die Führung der Abwasserbeseitigung und des Bauhofes 
in Form eines Eigenbetriebes hat sich bewährt. Gründe 
für eine Rückabwicklung sind nicht erkennbar. Eine 
Überprüfung der Wiedereingliederung des Bauhofs hat in 
2017 stattgefunden. 

I.1/ 
I.3 

HA 

3.40 Soweit trotz Empfehlung nach 3.39 Einrichtungen, die nach 
den Vorschriften der Eigenbetriebsverordnung geführt werden 
(§ 101 Abs. 4 GO) und Kommunalunternehmen (§ 106 a GO) 
nicht aufgelöst werden, wird empfohlen, zeitnah zur Umstel-
lung der Haushaltswirtschaft der Gemeinde auf eine Haus-
haltswirtschaft nach den Grundsätzen der doppelten Buchfüh-
rung auch die Haushaltswirtschaft der vorgenannten Einrich-
tungen auf die doppelte Buchführung nach der GemHVO-
Doppik umzustellen. 

wird geprüft, derzeit noch kaufmännische Buchführung I.1/ 
Werkleitung 

WA 

  

74



16 
 

3.41 Einbeziehung der Sondervermögen, Kommunalunternehmen 
(§ 106a GO) und Gesellschaften in die Haushaltskonsolidie-
rung durch Prüfung der Möglichkeiten einer 
● Verbesserung der Ertragslage, 
● Erhöhung der Gewinnabführungen an den Haushalt, 
● Reduzierung des Zuschussbedarfs aus dem Haushalt und 
● Rückführung verlustträchtiger Geschäftsbereiche  
Der LRH empfiehlt hierzu, Zielvereinbarungen mit den Ge-
schäftsführern zu schließen, die konkrete Einsparvorgaben 
enthalten und eine Berichtspflicht über die Umsetzung dieser 
Vorgaben vorsehen.  

SWA: Gewinnabführung derzeit nicht möglich, da nicht 
alle Sparten Gewinn erwirtschaften. 

SBA: Je nach Beschlusslage, Gewinnabführung oder 
Zuführung zum anderen Betriebszweig. 

BBG: Neubau eines kleineren Freizeitbads. In absehba-
rer Zeit ist mit erheblicher Verringerung der Bezuschus-
sung zu rechnen. Es wurde ein steuerlicher Querverbund 
mit den SWA gegründet. 

I.1 HA/ 
FINA 

3.42 Um die Arbeitseffizienz von Aufsichtsräten kommunaler Betei-
ligungsgesellschaften zu gewährleisten, empfiehlt der LRH, die 
Zahl der Aufsichtsratsmitglieder auf 7, höchstens 9 zu be-
schränken (Kommunalbericht 2008 des LRH).  

wird beachtet II.2 HA 

3.43 Begrenzung haushaltswirtschaftlicher Risiken durch Rückfüh-
rung der übernommenen Bürgschaften.  

kein Handlungsbedarf I.1 FINA 

3.44 Berücksichtigung der Erläuterungen zur GemHVO-Doppik und 
den darin enthaltenen Hinweisen zur Umstellung auf eine 
Haushaltswirtschaft nach den Grundsätzen der doppelten 
Buchführung (s. Veröffentlichung im Internet unter 
http://www.schleswig-holstein.de  Themen und Aufgaben  
Kommunales  Kommunale Finanzen  Kommunales Haus-
haltsrecht  Hinweise und Erläuterungen) 

wird beachtet I.1 FINA 

3.45 Verbesserung des Qualitätsmanagements bei Straßenmarkie-
rungen (Bemerkungen 2011 des LRH). 

Die Überprüfung sowie Nachbesserung der Straßenmar-
kierungen erfolgt jährlich. 

IV.3 BPA 

3.46 Abbau überflüssiger Verkehrszeichen. Der LRH geht davon 
aus, dass bis zu 30 % aller Verkehrszeichen abgebaut und die 
Kosten für die Straßenunterhaltung dadurch reduziert werden 
können (Bemerkungen 2014 des LRH). 

wird geprüft II.3 HA 

3.47 Soweit eine Gemeinde beabsichtigt, ihre Hebesätze zu verän-
dern, und davon ausgehen muss, dass sie nicht zu Beginn des 
Jahres eine beschlossene und in Kraft getretene Haushalts-
satzung haben wird, wird empfohlen, vor Verabschiedung des 
Haushalts eine Gebesatzsatzung zu erlassen. 

wird beachtet I.1 FINA 

75

http://www.schleswig-holstein.de/


17 
 

3.48 Bei ÖPP-Maßnahmen sind die Ausführungen unter Ziffer 4 und 
in der Anlage des Runderlasses zu §§ 77 und 85 (ehemals §§ 
85, 95 g) der Gemeindeordnung – Kredite – vom 23. Januar 
2017 zu berücksichtigen. Auf die Ausführungen im gemeinsa-
men Erfahrungsbericht zu ÖPP-Projekten vom 14. September 
2011, herausgegeben von den Präsidentinnen und Präsiden-
ten der Rechnungshöfe des Bundes und der Länder (veröffent-
licht auf der Internetseite des Landesrechnungshofes) wird 
hingewiesen. 

wird beachtet I.1 FINA 

3.49 Gemeinden, die die Nutzung von Stellplätzen durch Dauer-
camper nicht steuerlich erfassen, wird empfohlen, die Einfüh-
rung einer Stellplatzsteuer zu prüfen. 
Für eine sachgerechte Entscheidung sollten die dadurch zu 
erwartenden Aufwendungen/ Ausgaben für die Erhebung den 
zu erwartenden Erträgen/ Einnahmen für einen Zeitraum von 
10 Jahren gegenüber gestellt werden.  
 
Bei Gemeinden, die bereits eine Zweitwohnungssteuer erhe-
ben, sollte der Steuersatz für die Stellplatzsteuer für Dauer-
camper in entsprechender Höhe festgesetzt werden. 

entfällt   

3.50 Festsetzung der Steuersätze für die Hunde-, Zweitwohnungs- 
und Spielgerätesteuer über die Mindestsätze nach 2.1 – 2.3 
dieses Erlasses hinaus. Auf Anlage 12 des Vermerkes über die 
Finanzsituation der Kommunen in Schleswig-Holstein wird hin-
gewiesen (siehe Seite 1 Fußnote 4.) 

wird überprüft I.1 FINA 

3.51 Festsetzung der Hebesätze für die Grundsteuer A, Grundsteu-
er B und Gewerbesteuer über die Mindestsätze für die Gewäh-
rung von Fehlbetragszuweisungen nach der Richtlinie zur Ge-
währung von Fehlbetrags- und Sonderbedarfszuweisungen 
hinaus. Auf die Anlagen 10 und 12 des Berichts über die Fi-
nanzsituation der Kommunen in SH wird hingewiesen (siehe 
Seite 1 Fußnote 4). 

Die Richtlinie zur Gewährung von Fehlbetrags- und Son-
derbedarfszuweisungen wurde überarbeitet. Zum 
01.01.2019 ist die Anhebung der Mindestsätze erfolgt: 
Grundsteuer A  380 %, Ahrensburg: 350 % 
Grundsteuer B  425 %, Ahrensburg: 350 % 
Gewerbesteuer 380 %, Ahrensburg: 380 % 
Die Erhöhung der Gebesätze für Grundsteuer A und B ist 
politisch in den letzten Jahren abgelehnt worden. 

I.1 FINA 

  

76



18 
 

3.52 Verbesserung im Bereich der sozialen Beratungsstellen, z. B. 
durch Vereinbarungen für die Erfassung der Fallzahlen, in der 
Erziehungsberatung, der Gestaltung der Verträge in der 
Schuldnerberatung und Überprüfung von Überschneidungen 
mit anderen Beratungsstellen (Kommunalbericht 2013 des 
LRH).  

entfällt   

3.53 Vorgabe von Leistungsstandards für die bezuschussten 
Suchtberatungsstellen (Kommunalbericht 2013 des LRH). 

entfällt   

3.54 Soweit eine Kommunalverwaltung Außenstellen unterhält, soll-
te ein möglicher Verzicht auf Außenstellen geprüft werden. 
Soweit ein Verzicht nicht möglich scheint, bietet sich ggf. eine 
Reduzierung der personellen Besetzung und Öffnungszeiten 
an.  

Für die Zeit der Rathaussanierung wurde im Gewerbe-
gebiet Nord eine Außenstelle auf Zeit eingerichtet. 

I.3/ 
IV.4 

 

HA 

3.55 Bei Ämtern und Gemeinden, die an der Verwaltungsstrukturre-
form teilgenommen haben, Prüfung, ob die dadurch möglichen 
Einsparungen bereits realisiert worden sind (Bericht des LRH 
„Ergebnis der Verwaltungsstrukturreform im kreisangehörigen 
Bereich“ vom 11.02.2014). 

entfällt   

3.56 Aufnahme einer Übersicht über die Finanzlage der Gemeinde 
als Seite 1 im Vorbericht zum Haushalt aus Gründen der 
Transparenz 
a. für Gemeinden, die ihre Buchführung nach den Grundsät-

zen der doppelten Buchführung führen nach der Anlage 1 
und 

b. für Gemeinden, die ihre Buchführung in der Übergangszeit 
noch nach den Grundsätzen der kameralen Buchführung 
führen nach der Anlage 2. 

wird beachtet I.1 FINA 

3.57 Um den Schulbetrieb wirtschaftlich planen zu können, sollte 
bei Schulträgern eine Schulentwicklungsplanung durchgeführt 
und regelmäßig aktualisiert werden („Bericht über den Einfluss 
des demografischen Wandels auf ausgewählte Aspekte der 
kommunalen Daseinsvorsorge“ des Landesrechnungshofes 
vom 02. Juni 2017).  

wird beachtet III.1 BKSA 

3.58 Der Landesrechnungshof empfiehlt eine zentrale Bearbeitung 
aller Kreditangelegenheiten. Dies kann den wirtschaftlichen 
Aufwand reduzieren und zeitliche Vorteile in der Aufnahme und 

wird beachtet – mit Ausnahme der Beteiligungen I.1 FINA 

77



19 
 

Verwaltung der Kredite generieren. 

3.59 Der Landesrechnungshof empfiehlt eine bundesweite Abforde-
rung von Angeboten für Kassen- und Investitionskredite. Dies 
führt häufig zu wirtschaftlich günstigeren Konditionen. 

wird beachtet I.1 FINA 

3.60 Der Landesrechnungshof hat Erkenntnisse, dass die be-
schränkte Ausschreibung gegenüber einer öffentlichen Aus-
schreibung keinerlei Vorteil hat. Die öffentliche Ausschreibung 
führt zu größtmöglichem Wettbewerb und somit nach allen 
Erfahrungen zu den wirtschaftlichsten Angeboten, ist mittel-
standsfreundlich und am wenigsten korruptionsanfällig. 

Die Stadt Ahrensburg führt viele öffentliche Ausschrei-
bungen durch (z. B. 2019 EUweit für die Rathaussanie-
rung). Bei der aktuellen Marktlage im Bauwesen ist zu 
beobachten, dass die öffentliche Ausschreibung wenig 
Vorteil gegenüber der beschränkten Ausschreibung bie-
tet, es gehen generell wenige Angebote ein. Die be-
schränkte Ausschreibung bietet die Möglichkeit einer 
vorherigen Interessenabfrage. 

IV.1 versch. 

3.61. Der Landesrechnungshof empfiehlt für die Schottertragschicht 
beim Straßenbau, den Einsatz aus nachhaltigen Materialien 
wie z. B. Betonrecycling zu prüfen (nach den Anforderungen 
der technischen Vorschriften als Schottertragschicht oder 
Frostschutzschicht aufbereitet) und auf den unwirtschaftlichen 
und nicht nachhaltigen Natursteinschotter zu verzichten. 

Grundsätzlich wird bei jeder Baumaßnahme der Einsatz 
von Recyclingbaustoffen geprüft. 

IV.3 BPA 

4. Hinweise 
4.1 Zuschüsse und Beiträge für „übergemeindliche“ Einrichtungen 

werden grundsätzlich anerkannt (z. B. Zuschüsse für Wirt-
schaftsförderungsgesellschaften des Kreises, Beiträge an 
kommunale Landesverbände, Fachverbände der Kämmerer, 
Kassenverwalter usw., Beiträge an den Verein Nordfriesisches 
Institut, Zuweisungen an Schwarzdeckenunterhaltungsverbän-
de, Umlagen an Wasser- und Bodenverbände, Zuschüsse an 
Bücherverein, Einrichtungen der dänischen Minderheit oder an 
das Landestheater). 

   

4.2 Die Bereitstellung von Mitteln in angemessener Höhe für die 
Kameradschaftspflege in der Feuerwehr wird anerkannt.  

   

  

78



20 
 

4.3 Eine Beschränkung der Bauunterhaltungsmittel kann für das 
Ziel einer mittelfristigen Haushaltskonsolidierung kontraproduk-
tiv sein. Zur Bedeutung und Höhe angemessener Bauunterhal-
tungsmittel wird auf die Kommunalberichte 1999 und 2013 des 
LRH verwiesen. 

   

4.4 Personaleinsparungen im Bereich der Rechnungsprüfung 
(Rechnungsprüfungsämter und Gemeindeprüfungsämter) kön-
nen für das Ziel einer mittelfristigen Haushaltskonsolidierung 
kontraproduktiv sein. Gerade in Zeiten schwieriger Haushalts-
situation leisten quantitativ ausreichend besetzte Rechnungs- 
und Gemeindeprüfungsämter, deren Mitarbeiter/-innen durch 
ständige Fortbildung gut qualifiziert sind, einen wesentlichen 
Beitrag zu einer nachhaltigen Haushaltskonsolidierung. Vor 
diesem Hintergrund kann im Einzelfall auch eine Personalauf-
stockung angezeigt sein.  

   

4.5 Übertragene Aufwendungen und die dazugehörigen Auszah-
lungen für die Bauunterhaltung werden grundsätzlich aner-
kannt. Dieses gilt auch für übertragene Aufwendungen und die 
dazugehörigen Auszahlungen, für die am 31.12. des jeweiligen 
Jahres dem Grunde nach bereits eine rechtliche Verpflichtung 
zur Leistung der Aufwendungen und der dazugehörigen Aus-
zahlungen bestand (z. B. erteilte Aufträge; Gewerbesteuerum-
lage für höhere Einnahmen bei der Gewerbesteuer im 4. Quar-
tal; freiwillige Leistungen, die erst im Folgejahr abgerechnet 
werden, soweit diese anerkannt werden).  

   

4.6 Kassenkreditzinsen werden grundsätzlich anerkannt, auch 
wenn sie aufgrund von Fehlbeträgen entstanden sind. 

   

4.7 Aufwendungen für die Gewährung von Leistungsprämien an 
Beamtinnen und Beamte werden als unvermeidlich anerkannt. 

   

4.8 Förderprogramme der Kreise für Vereine und Verbände sehen 
z. T. eine Mitleistung der Gemeinden vor. Es wird empfohlen, 
hierbei die besondere Situation in Gemeinden, die auf Fehlbe-
tragszuweisungen angewiesen sind, zu berücksichtigen, damit 
die Vereine und Verbände in diesen Gemeinden auch dann 
eine Förderung des Kreises erhalten können, wenn eine Mit-
leistung der Gemeinde nicht möglich ist.  

   

  
79



21 
 

4.9 Fördervoraussetzung für die Gewährung von Fehlbetragszu-
weisungen: Die Hebesätze müssen im Antragsjahr in der vor-
gegebenen Höhe festgelegt sein (Ziffer 2.3.1 der Richtlinie zur 
Gewährung von Fehlbetrags- und Sonderbedarfszuweisun-
gen). Waren in dem Jahr, in dem der Fehlbetrag entstanden 
ist, die Hebesätze nicht in der für dieses Jahr vorgegebenen 
Höhe festgelegt, werden vom Gemeindeprüfungsamt die Ein-
nahmeausfälle errechnet und diese bei der Berechnung des 
unvermeidlichen Fehlbetrages nicht anerkannt. 

   

4.10 Sofern die Erhebung von Straßenbaubeiträgen gesetzlich vor-
geschrieben ist, ist Voraussetzung für eine Förderung von 
Straßenbaumaßnahmen von Gemeinden durch Sonderbe-
darfszuweisungen nach § 13 FAG die Erhebung von Beiträgen 
entsprechend 2.20 oder entsprechender wiederkehrender Bei-
träge sowie der Verzicht auf Vergünstigungen für Eckgrund-
stücke. 

   

4.11. Sofern die Erhebung von Straßenbaubeiträgen gesetzlich vor-
geschrieben ist, führt ein Verzicht auf Erhebung der höchst 
möglichen Straßenbaubeiträge über den höheren Kreditbedarf 
wegen der damit verbundenen Zinsbelastung auch zu einer 
Erhöhung des Jahresfehlbetrags, die nicht unabweisbar ist. 
Aus verwaltungsökonomischen Gründen wird daher bei einer 
Gemeinde, die die Straßenbaubeiträge nicht in der erwarteten 
Höhe erhebt, für die Jahre, in denen die Erhebung von Stra-
ßenbaubeiträgen gesetzlich vorgeschrieben ist, der Jahres-
fehlbetrag in Höhe der in dem Haushaltsjahr entgangenen Ein-
zahlungen vermindert, um zu dem unabweisbaren Jahresfehl-
betrag zu gelangen. 

   

  

80



22 
 

4.12 Gemäß KiTa-Reform-Gesetz vom 12. Dezember 2019 
(GVOBl. Schl.-H. Seite 759, geändert durch Artikel 27 des 
Gesetzes vom 8. Mai 2020, GVOBl. Schl.-H. Seite 220) 
müssen die Standortgemeinden im Rahmen der Finanzie-
rungsvereinbarungen sicherstellen, dass der Betrieb der 
Kindertageseinrichtungen unter Einhaltung der gesetzlich 
vorgesehenen Standards gewährleistet werden kann. Dar-
über hinaus ist es allen Gemeinden möglich, ergänzende 
Förderungen nach § 16 KiTaG (neu) bereitzustellen. Im 
Rahmen der Fehlbetragszuweisungen gelten diese als 
freiwillig und können daher nicht ausgeglichen werden. 
Landesmittel, die im Rahmen der KiTa-Reform gewährt 
wurden, werden nicht gegengerechnet, sondern verleiben 
den Standortgemeinden zur Verfügung. Sie können ohne 
Auswirkung auf die Fehlbetragszuweisung auch dafür ein-
gesetzt werden, dass die Elternbeiträge in Höhe der ent-
sprechenden Landesmittel unter den Höchstbeträgen lie-
gen. 

   

 
 

81



§ 6 Abs. 1 Nr. 8c GemHVO-Doppik  

Bemerkungen RE Ansatz Ansatz
 2019 2020 2021

11 Innere Verwaltung
Städtepartnerschaften 11105 5318000 Zuschüsse Städtepartnerschaften 801,50 4.400 6.000

Zwischensumme 801,50 4.400 6.000
21 Allgemeine Schulen

GS Am Schloss 21100 5314000 Zuschuss für Familientherapie 3.200,00 3.200 3.200
GS Am Reesenbüttel 21105 5314000 Zuschuss für Familientherapie 3.200,00 3.200 3.200

21105 5318045 Zuschuss an den Träger der OGS 227.271,47 650.000 900.000
21105 5318055 Zuschuss Geschwisterkinder OGS 71.380,63 200.000 200.000

GS Am Hagen 21110 5314000 Zuschuss für Familientherapie 3.200,00 3.200 3.200
21110 5318045 Zuschuss an den Träger der OGS 0,00 0 270.000

21110 5318055 Zuschuss Geschwisterkinder OGS 0,00 0 50.000

GS Am Aalfang 21115 5314000 Zuschuss für Familientherapie 3.200,00 3.200 3.200

21115 5318057
Zuschuss an den Träger der OGS GS Am 
Aalfang 0,00 250.000 650.000

21115 5318058
Zuschuss Geschwisterkinder OGS GS Am 
Aalfang 0,00 50.000 120.000

Eric Kandel Gymnasium 21700 5318000 Zuschuss an Schulverein (Reinigung 
Cafeteria + Schulverpfl.)

6.422,41 9.500 9.500

Stormarnschule 21705 5318000 Zuschuss an Schulverein (Reinigung 
Cafeteria + Schulverpfl.)

11.170,90 7.100 7.100

Gemeinschaftsschule Am 
Heimgarten 21820 5318000 Zuschuss an Schulverein (Reinigung 

Cafeteria + Schulverpfl.)
7.837,95 10.600 10.600

Selma-Lagerlöf-
Gemeinschaftsschule 21825 5318000 Zuschuss an Schulverein (Reinigung 

Cafeteria+Schulverpflegung)
3.835,20 8.700 8.700

OGS Selma-Lagerlöf-
Gemeinschaftsschule 21835 5318000 Zuschuss für Offene Ganztagsschule 588,60 3.500 3.500

Zwischensumme 341.307,16 1.202.200 2.242.200
22 Sonderschulen

Fritz-Reuter-Schule 22100 5318000 Zuschuss an Schulverein für Schulsozialarbeit
Zuschuss an den Förderverein für FSJ

Zwischensumme 65.500,00 73.200 74.700
24 Schulträgeraufgaben

Schulverwaltung 24300 5318000 Zuschuss BLSG 0,00 1.000 1.000
Zwischensumme 0,00 1.000 1.000

26 Theater, Musik

Theaterförderung 26100 5318000 Zuschuss an den Verein Theater und Musik
Zuschuss an Niederdeutsche Bühne

Musikpflege 26200 5318000 Zuschüsse an Musikvereine
Zuschuss an Jugendorchester Ahbg.

Zwischensumme 102.916,42 140.600 150.600
28 Heimat- und sonstige Kulturpflege

Kulturzentrum Marstall 28100 5318000
Zuschuss an den Förderverein Kulturzentrum 
Marstall
Zuschuss Reinigungskosten Marstall

Kulturförderung 28105 5318000 Zuschuss an Dorfmuseum Hoisdorf
Zuschüsse für kulturelle Veranstaltung

Stiftung Schloß 28110 5318000 Zuschuss Stiftung Schloß 170.500,00 195.000 270.000
Zwischensumme 275.431,56 334.000 410.000

31 Grundversorgung und Hilfen
Seniorenbetreuung/-förderung 31510 5318000 Altenbetreuung

Zuschuss AWO für lfd. Betrieb

Zuschuss Grell-Stiftung/ Seniorenbetreuung
Zwischensumme 320.001,70 392.000 466.000

73.200

60.600

134.000

5.000

392.000 466.000320.001,70

57.598,42

74.700

100.000

50.600

125.000

15.000

Zuweisungen und Zuschüsse an Vereine und Verbände

931,56

104.000,00

Produktbereich/Produkt Produktsachkonto

80.000

45.318,00

65.500,00

82



§ 6 Abs. 1 Nr. 8c GemHVO-Doppik  

Bemerkungen RE Ansatz Ansatz
 2019 2020 2021
Produktbereich/Produkt Produktsachkonto

33 Förderung v. Trägern der Wohlfahrtspflege
Förderung Verbände der 

Wohlfahrtspflege 33110 5318000 Zuwendungen an Wohlfahrtsverbände
Zuwendungen an Verein Lebenshilfe
Zuwendung an Verein Zivilblinden

Zwischensumme 1.567,00 53.500 3.500
35 Grundversorgung und Hilfen

35110 5316000 Zuschuss Feundeskreis für Flüchtlinge 5.700,00 5.700 5.700
5318039 Zuschuss Netzwerk Migration u. Integration 4.600,00 4.600 4.600

Zwischensumme 10.300,00 10.300 10.300

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Jugendarbeit 36200 5318031 Zuschüsse an den Stadtjugendring 6.000,00 5.900 5.500

5318032 Zuschuss Junior Kinder- und Jugendbeirat 5.000,00 5.000 5.000

5318033
Mietzuschuss für Am Alten Markt 6
(Villa Kunterbunt) 6.135,60 28.500 28.500

5318036 Zuschuss Freizeitfahrten der Vereine 22.031,22 20.000 25.000
5318037 Vereinsjugendförderung 2.131,97 3.000 3.000
5318038 Zuschuss SJR für Fortbildung Jugendlicher 600,00 0 800
5318041 Zuschuss an SJR für Personalkosten 32.597,90 35.000 36.000

Zwischensumme 74.496,69 97.400 103.800
Kinderhaus Gartenholz 36600 5318000 Zuschuss an Kinderschutzbund * 277.798,32 290.000 292.000

Zwischensumme 277.798,32 290.000 292.000
Einrichtung Kinder-, 

Jugend- u. Familienhilfe 36750 5318000 Zuschuss Erziehungsberatungsstelle
Zuschuss Pro Familia
Zuschuss Initiative Suchthilfe

Zuschuss Beratungsstelle Mädchen/Frauen
Zuschuss Alzheimer-Beratung
Zuschuss Selbsthilfekontaktstelle

Zwischensumme 26.160,00 31.600 32.500
42 Sportförderung

Förderung des Sports 42100 5318000 Zuschüsse Schwimmvereine
Zuschüsse Sportvereine
Zuschüsse Sportvereine (Übungsl.)
Zuschuss an SSC Hagen (Sportplatz)
Zuschuss an SSC Hagen (Platzwart)
Zuschuss an ATSV (Stormarnplatz)
Zuschuss an ATSV (Reeshoop)
Mietkostenzuschuss DLRG
Zuschüsse f. Jugendfahrten Sportvereine
Jugendverbandsförderung Sportvereine

Sportplätze 42400 5318000 Zuschuss an SSC Hagen
(Übernahme Sportanlage)

Zwischensumme 94.179,84 125.700 165.800
53 Ver- und Entsorgung

Wasserversorgung 53300 5313000 Umlage Zweckverband Wassergemeinschaft 4.648,55 4.700 4.700
Zwischensumme 4.648,55 4.700 4.700

55 Natur- und Landschaftspflege

Park- und Gartenanlagen 55100 5312000
Zuschuss Modellprojekt Höltigbaum und Amt 
Bargteheide-Land f. Wanderwege 11.057,97 5.000 5.000

55100 5318000 Zuschuss Bienen- Lehr- und Schaugarten 1.200,00 4.800 4.800
Forstwirtschaft 55500 5318000 Umlage Forstbetriebsgemeinschaft 4.790,46 7.200 7.200

Zwischensumme 17.048,43 17.000 17.000
56 Umweltschutzmaßnahmen

56100 5318000 Zuschuss Bewirtschaftungsk. Feldlerche 3.498,60 3.500 3.500
Zwischensumme 3.498,60 3.500 3.500

Gesamtsumme 1.615.655,77 2.781.100 3.983.600
* Brutto-Zuschuss ohne Abzug der städtischen Mieteinnahmen 

53.500

31.600

70.000

55.70055.401,87

26.160,00

3.500

32.500

1.567,00

55.000

110.800

Städtischer Sozialdienst/ 
Sonstige Soziale 
Leistungen und 

Maßnahmen

38.777,97

83



§ 6 Abs. 1 Nr. 8c GemHVO-Doppik  

Bemerkungen RE Ansatz Ansatz
 2019 2020 2021
Produktbereich/Produkt Produktsachkonto

33 Förderung v. Trägern der Wohlfahrtspflege
Förderung Verbände der 

Wohlfahrtspflege 33110 5431020 Ahrensburger Tafel (Erstattung Bauhof) 3.000,00 3.000 3.000

nachrichtlich: Zuschüsse f. Kindertagesstätten in fremder Trägerschaft

Kita-Einrichtungen in 
fremder Trägerschaft 36515 5314001 Zuschüsse an KGV 597.000,00 813.700 1.550.000
inkl. Horte 36515 5314002 Zuschüsse KiTa´s kath. Kirche 143.146,10 217.800 450.000

36515 5318001 Zuschuss KiTa der AWO * 223.640,00 392.200 378.000
36515 5318002 Zuschuss KiTa DRK Gartenholz * 679.277,48 856.000 1.318.000
36515 5318003 Zuschuss KiTa DRK Am Hagen * 227.299,96 339.300 474.000
36515 5318004 Zuschuss KiTa Lebenshilfe Zauberredder * 174.044,60 215.700 509.000
36515 5318005 Zuschuss KiTa Lebenshilfe Regenb. 220.000,00 329.100 717.800
36515 5318006 Zuschuss an Kita Sonnenhof e. V. 105.754,26 154.800 267.000
36515 5318007 Zuschuss an den Waldorfkindergarten 175.000,00 274.200 450.000
36515 5318010 Kostenausgleich Krippenkinder 221.469,78 260.000 0
36515 5318011 Kostenausgleich KiTa´s außerhalb Ahbg. 234.281,50 250.000 0
36515 5318012 Zuschuss privater Großtagespflegestellen 30.300,00 24.500 0
36515 5318013 Rentenzuschuss qualifiz. Tagespflegest. 9.000,00 11.000 7.200
36515 5318014 Bezuschussung zur Tagespflege 267.002,67 170.000 0
36515 5318016 Zuschuss Königskinder 107.000,00 144.800 305.000
36515 5318017 Kostenausgleich Hort 22.315,57 20.000 0
36515 5318021 Zuschuss Vereinigung KiTa´s Nord gGmbH * 525.755,70 849.000 1.628.000
36515 5318022 Zuschuss Lebenshilfe Krippe Glühwürmchen 82.000,00 106.000 206.000
36515 5318023 Zuschuss DRK Krippe Niebüllweg 152.000,00 207.300 340.000
36515 5318024 Zuschuss Erlenhof * 600.000,00 765.400 1.210.000
36515 5318025 Zuschuss AWO für Hort Hagen 304.131,52 403.800 350.000
36515 5318026 Zuschuss AWO für Hort Aalfang 372.911,04 310.000 0
36515 5318027 Zuschuss AWO für Hort Reesenbüttel 508.723,40 0 0
36515 5318028 Zuschuss AWO für Hort Schloss 540.666,67 760.000 1.150.000
36515 5318029 Zuschuss Kita Helgolandring 335.279,54 406.000 680.000
36515 5318030 Zuschuss Kita Langeneßweg 84.194,16 149.300 255.000
36515 5318044 Zuschuss Kita Heimgarten 135.000,00 311.600 880.000

36515 5318045
Sonderfonds Kinderbetreuung i
Horten und Kita´s 0,00 200.000 0

36515 5318046 Zuschuss an Kindergarten Willhöft gUG 56.410,78 112.600 184.100

36515 5318047
Finanzierungsbeitrag zur Tagespflege an den 
Jugendhilfeträger der Wohnortgemeinde 0,00 200.000 545.000

36515 5318048

Finanzierungsbeitrag für Kinder in 
auswärtigen Einrichtungen an den 
Jugendhilfeträger der Wohnortgemeinde 0,00 0 500.000

36515 5318049

Finanzierungsbeitrag für alle Kita bzw. 
Betreute Kinder an den Jugendhilfeträger 
durch Wohnortgemeinde 0,00 0 6.800.000

36515 5318050
Ausgleichszahlungen aus bestehenden 
Finanzierungsvereinbarungen 0,00 100.000 100.000

36515 5318051 Zuschuss Kita Reesenbüttel 0,00 197.600 370.000
36515 5318052 Zuschuss Kita Aalfang 0,00 70.000 150.000

Zwischensumme 7.133.604,73 9.621.700 21.774.100
* Brutto-Zuschuss ohne Abzug der städtischen Mieteinnahmen 

weitere Aufwendungen, gleichbedeutend mit Zuweisungen 
und Zuschüssen

84



Bemerkungen RE Ansatz Ansatz
2019 2020 2021

11 Innere Verwaltung
Gleichstellungsbeauftrage 11110 5429000 Mitgliedsbeitrag LAG 160,00 200 200
Personalangelegenheiten 11120 5429000 Kommunaler Arbeitgeberverband

Mitgliedsbeitrag vwh

Öffentlichkeitsarbeit 11130 5429000
Mitgliedsbeitrag Städtebund (inkl. 
Schulumlage f. Verwaltungsschule)
Mitgliedsbeitrag KGST

Finanzbuchhaltung 11140 5429000 Fachverband der Kommunalkassenverw.
Bund der Vollstreckungsbeamten

Finanzen und Liegenschaften 11145 5429000 Jahresbeitrag Jagdgenossenschaften 33,00 100 100
Einrichtungen für die gesamte 

Verwaltung 11165 5429000 Mitgliedsbeitrag Stiftung Beruf und Familie 6.420,00 6.500 6.500

Personalrat 11170 5429000 Landesarbeitsgemeinschaft Personalräte 130,00 200 200
Demografische Entwicklung 11190 5429000 Jahresbeitrag Alsterland e. V. 8.326,25 16.500 16.500

Zwischensumme 44.490,45 59.400 59.400
12 Sicherheit und Ordnung

Ordnungsangelegenheiten 12200 5429000
Mitgliedsbeitrag Bund Deutscher 
Schiedsmänner und Schiedsfrauen 577,00 500 500

Melde- u. Personenstandswesen 12205 5429000 Landesverband der Standesbeamten SH 180,00 200 200
12210 5429000 Kreisverkehrswacht Stormarn e.V. 380,00 400 400
12600 5429000 Kreisfeuerwehrverband Stormarn 11.211,70 14.000 14.000

Zwischensumme 12.348,70 15.100 15.100
21 Allgemeine Schulen

Grundschule Am Schloß 21100 5429000 DJH Service GmbH 25,00 100 100
Grundschule Am Reesenbüttel 21105 5429000 DJH Service GmbH

Grundschulverband
Gundschule Am Hagen 21110 5429000 DJH Service GmbH 25,00 100 100

Grundschule Am Aalfang 21115 5429000 DJH Service GmbH 25,00 100 100
Gymnasium Am Heimgarten 21700 5429000 Verein Jordsand e.V.

DJH Service GmbH
Stormarnschule 21705 5429000 DJH Service GmbH 25,00 100 100

Gemeinschaftsschule Am Heimgarten 21820 5429000 DJH Service GmbH
Unesco

Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule 21825 5429000 EZB Bonn Bundesverband f. Legasthenie
DJH Service GmbH
Friedrich-Bödecker-Kreis
Bundesverb. Gemeinnützige Gesellschaft 
Gesamtschule

Zwischensumme 545,00 1.000 1.000
25 Wissenschaft und Forschung

Stadtarchiv 25200 5429000 Verband deutscher Archivare e. V. 150,00 200 200
Zwischensumme 150,00 200 200

27 Volksbildung
Volkshochschule 27100 5429000 Landesverband der Volkshochschulen 

VHS Kreis Stormarn e.V.
Stadtbücherei 27200 5429000 Gesellschaft f. S.-H. Geschichte

Büchereizentrale S.-H. 
Zwischensumme 1.020,00 2.400 2.400

28 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Kulturförderung 28105 5429000 Schleswig-Holsteinischer Heimatbund 

Denkmalfonds Schleswig-Holstein
Zwischensumme 150,00 100 100

35 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen
städtischer Sozialdienst 35110 5429000 Verein Heimat e. V.

Deutscher Verein
Zwischensumme 314,40 400 400

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Familienzentrum Blockhaus 36610 5429000 Tierseuchenfond 0,00 100 100

Zwischensumme 0,00 100 100
42 Sportförderung

Förderung des Sports 42100 5429000 ADS Arbeitsgemeinschaft Deutscher Sportämter 55,00 100 100
Zwischensumme 55,00 100 100

314,40 400 400

300

100

32.000

100

100

100

3.800

32.000

100

100

Mitgliedschaften in Vereinen und Verbänden
Produktbereich/Produkt Produktsachkonto

105,00

50,00

295,00

25,00

3.588,00 3.800

2.200

170,00

150,00

850,00

200

100

25.728,20

75,00

200

100

100

100

300

2.200

85



Bemerkungen RE Ansatz Ansatz
2019 2020 2021

55 Natur- und Landschaftspflege
Öffentl. Gewässer 55200 5429000 Verbandsbeitrag Wasser- u. Bodenverbände 19.834,79 25.000 25.000

Zwischensumme 19.834,79 25.000 25.000
57 Wirtschaft und Tourismus 

Wirtschaftsförderung 57100 5429000 Mitgliedsbeitrag Creditreform
Verband der Wirtschaftsförderer

Stadtmarketing 57105 5429000 Marketingkooperation "Städte in S.-H."
Mitgliedsbeitrag BCSD

Zwischensumme 379,97 400 400
Gesamtsumme 79.288,31 104.200 104.200

4.918,31 6.000 10.000

400379,97

Produktbereich/Produkt Produktsachkonto

400

86



§ 6 Abs. 1 Nr. 8e GemHVO-Doppik

Angaben zur Ausschöpfung der Steuer- und sonstigen 
Einnahmequellen

Grundsteuern: 
Von der Stadt Ahrensburg werden z. Zt. nicht alle Einnahmequellen ausgeschöpft. Insbesondere eine 
Anhebung der Grundsteuer B auf bis zu 400 % ist anzustreben, um zusätzliche Erträge zu erzielen.

Mit Beschluss der Stadtverordnetenversammlung wurde zum Haushaltsjahr 2014 eine Anhebung der
der Grundsteuern auf 350 % (bis 2014: 300 %) beschlossen. Eine weitere Anhebung wurde bisher
nicht befürwortet.

Gewerbesteuer:
Die Gewerbesteuererträge sind 2015 deutlich zurückgegangen. Der Hebesatz lag seit 2002 bei 350 %.
Zum Haushaltsjahr 2016 ist eine Anhebung des Hebesatzes auf 380 % erfolgt. Die Gewerbesteuern haben sich
seitdem erholt, eine weitere Anhebung wird derzeit nicht angestrebt.

Hundesteuer:
Eine Anhebung der Hundesteuer gem. den Hinweisen des Innenministers zur Haushaltskonsolidierung
und Gewährung von Fehlbetragszuweisungen wurde in der Vergangenheit geprüft und wird regelmäßig 
vorgeschlagen. Nach wie vor wird der erste Hund mit 80 € besteuert. Eine Anhebung auf 100 € wurde zum 
Haushaltsjahr 2021 aus sozialen Gründen erneut abgelehnt und derzeit nicht angestrebt.

Zweitwohnungssteuer:
Die Besteuerung einer Zweitwohnung wurde zum Haushalt 2013 geprüft und aus wirtschaftlichen Gründen 
nicht empfohlen, da die zu erwartenden Erträge den zusätzlichen Verwaltungsaufwand nicht rechtfertigen. 
Eine verwaltungsinterne Grundlagenprüfung hat im Jahr 2016 diese Einschätzung bestätigt, ist aber noch 
nicht mit der Politik abgestimmt.

Vergnügungssteuer:
Mit Beschluss der Stadtverordnetenversammlung wurde die Vergnügungssteuer zum 01.07.2018 von 13 % auf 15 %
der Nettokasse erhöht.

Verwaltungsgebühren:
Eine Anpassung der Verwaltungsgebühren ist im Frühjahr 2014 erfolgt

kostenrechnende Einrichtungen:
Im Jahr 2020 erfolgte eine Überprüfung der Straßenreinigungsgebühren.
Ferner wird jährlich, erneut zum 01.08.2021, die Gebührenhöhe der Kindertageseinrichtungen incl. Horte überprüft.

Allgemeines:

Daneben ist eine Vielzahl der vom Innenminister vorgeschlagenen Punkte bereits umgesetzt bzw. wird
beachtet (Parkplatzgebühr für Beschäftigte, Veräußerung von kommunalen Gebäuden, Anpassung der
Mieten und regelmäßige Anpassung von Erbbauzinsen, etc.).

Die Hinweise des Innenministers zur Haushaltskonsolidierung und Gewährung von Fehlbetragszuwei-
sungen werden jährlich in den städtischen Gremien beraten. 

87



§ 6 Abs. 1 Nr. 9 GemHVO-Doppik

Haushaltsjahre Rechtsgeschäft Belastung in 
TEUR Bemerkung

1 2 3 4
2017 PPP 555 Finanzierungskosten Sporthalle SLG und Sozialstation
2018 PPP 539 Finanzierungskosten Sporthalle SLG und Sozialstation
2019 PPP 524 Finanzierungskosten Sporthalle SLG und Sozialstation
2020 PPP 508 Finanzierungskosten Sporthalle SLG und Sozialstation
2021 PPP 492 Finanzierungskosten Sporthalle SLG und Sozialstation
2022 PPP 476 Finanzierungskosten Sporthalle SLG und Sozialstation
2023 PPP 460 Finanzierungskosten Sporthalle SLG und Sozialstation
2024 PPP 445 Finanzierungskosten Sporthalle SLG und Sozialstation

* Das Investitionsvolumen für den Neubau der Sporthalle beträgt 3,173 Mio. €. Das Rechtsgeschäft endet 2027. 
Nicht mitaufgeführt wurden Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung des Objektes.

** Das Investitionsvolumen für den Neubau des Peter-Rantzau-Hauses beträgt 3,94 Mio. €. Das Rechtsgeschäft endet 2029.
Nicht mitaufgeführt wurden Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung des Objektes.

Übersicht über abgeschlossene und geplante kreditähnliche Rechtsgeschäfte

88



§ 6 Abs. 1 Nr. 10 GemHVO-Doppik

Kostenrechnende Einrichtungen
Entwicklung der  Erträge und Aufwendungen 2019* bis 2021 *

Kostenrechnende
Einrichtungen 2019 2020 2021

1. Volkshochschule/ Produkt 27100
Erträge 680.500 638.500 693.500
Aufwendungen 1.253.200 1.188.000 1.257.000
Zuschussbedarf/ Überschuss -572.700 -549.500 -563.500
Kostendeckungsgrad 54 54 55

2. Stadtbücherei/ Produkt 27200     
Erträge 156.700 158.400 175.800
Aufwendungen 713.900 795.000 992.200
Zuschussbedarf/ Überschuss -557.200 -636.600 -816.400
Kostendeckungsgrad 22 20 18

3. Unterkünfte/ Produkt 31540
Erträge 438.500 436.500 426.500
Aufwendungen 692.600 571.800 747.500
Zuschussbedarf/ Überschuss -254.100 -135.300 -321.000
Kostendeckungsgrad 63 76 57

4. Kindertagesstätte Pionierweg/ Produkt 36500
Erträge 826.200 801.100 1.278.800
Aufwendungen 1.292.800 1.398.100 1.443.000
Zuschussbedarf/ Überschuss -466.600 -597.000 -164.200
Kostendeckungsgrad 64 57 89

5. Kindertagesstätte Schäferweg/Produkt 36505
Erträge 902.200 875.200 1.469.800
Aufwendungen 1.617.300 1.672.400 1.760.500
Zuschussbedarf/ Überschuss -715.100 -797.200 -290.700
Kostendeckungsgrad 56 52 83

6. Straßenreinigung/ Produkt 54500
Erträge 175.000 180.000 180.000
Aufwendungen 666.500 742.600 768.700
Zuschussbedarf/ Überschuss -491.500 -562.600 -588.700
Kostendeckungsgrad 26 24 23

7. Parkscheinautomaten/ Produkt 54605
Erträge 500.000 275.000 450.000
Aufwendungen 88.200 89.900 86.700
Zuschussbedarf/ Überschuss 411.800 185.100 363.300
Kostendeckungsgrad 567 306 519

8. Marktwesen/Produkt 57300
Erträge 109.000 104.000 104.000
Aufwendungen 81.100 90.400 109.900
Zuschussbedarf/ Überschuss 27.900 13.600 -5.900
Kostendeckungsgrad 134 115 95
Zusammenstellung

Erträge 3.788.100 3.468.700 4.778.400
Aufwendungen 6.405.600 6.548.200 7.165.500

Zuschussbedarf/ Überschuss -2.617.500 -3.079.500 -2.387.100

* ohne interne Leistungsbeziehungen 

Haushaltsansatz

89



§ 6 Abs. 1 Nr. 11 GemHVO-Doppik

lfd. Nr. Produkt übergemeindliche Einrichtung Zuschussbedarf im 
Haushalt

Zuschussbedarf 
Verflechungs-

bereich
Zuschussbedarf 

im Haushalt

Zuschussbedarf 
Verflechungs-

bereich
2020 2020 2021 2021
Euro Euro Euro Euro

1 26105 Alfred- Rust- Saal 66.600 41.963 69.800 43.979

2 28100 Kulturzentrum Marstall 280.000 176.420 418.100 263.433

3 27100 Volkshochschule 549.500 346.224 563.500 355.045

4 27200 Stadtbücherei 636.600 401.103 816.400 514.390

5 28110 Stiftung Schloss Ahrensburg 205.100 129.228 280.100 176.483

6 31510
Seniorenbetreuung/ -förderung
(insb. Peter- Rantzau- Haus) 593.700 374.073 669.300 421.706

7 36610ff Einrichtungen der Jugendhilfe 906.900 571.411 1.158.800 730.126

8 42420 badlantic 343.400 216.366 533.600 336.206

Summe 3.581.800 2.256.788 4.509.600 2.841.368

Schlüsselzuweisungen für übergemeindliche Aufgaben

Die Stadt Ahrensburg erhält als zentraler Ort - Mittelzentrum im Verdichtungsraum - zur 
Erfüllung übergemeindlicher Aufgaben im Verdichtungsbereich eine Schlüsselzuweisung nach 
§ 10 Finanzausgleichsgesetz (FAG). Diese ist mit 1.654.700 EUR ausgewiesen.  
 
Die nachfolgende Übersicht verdeutlicht, dass die Schlüsselzuweisung nicht ausreicht, um 
den Zuschussbedarf in folgenden Einrichtungen, die eine übergemeindliche Aufgabe erfüllen, 
anteilig zu decken. Als Grundlage wurde ein Verflechtungsgebiet von rd. 57.000 Einwohnern 
zugrunde gelegt. Die Einwohnerzahl in Ahrensburg betrug zum 31.03.2019   33.466 
Einwohner. 

90



  Anlage 18
§ 6 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO-Doppik  

Haushalts-
jahre

Schulden 
des 

Haushalts 
aus 

Krediten für 
Investition-

en und 
Investi-

tions-förder-
ungs-

maßnah-
men

Kassen-
kredite des 
Haushalts

Eigenbe-
triebe nach 
§ 106 GO

Sonderver-
mögen 

nach § 97 
GO

Unternehmen 
und 

Einrichtungen, 
die nach § 101 

Abs. 4 GO 
ganz oder 

teilweise nach 
Eigenbetriebs
verordnung 

geführt 
werden

Kommunal-
unterneh-

men nach § 
106 a GO

Gesell-
schaften

andere 
Anstalten

gemeinsame 
Kommunal-
unternehme
n nach § 19 

b GkZ

andere 
Gesellschaft

en

Treuhandv
ermögen

Stiftungen

Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € €/Ew. Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € €/Ew. Mio. € €/Ew. Mio. € €/Ew. Mio. € €/Ew.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

2014 19,67 0,00 5,97 0,00 0,00 0,00 5,52 0,00 31,16 990,34 0,00 0,00 0,00 0,00 31,16 990,34 5,23 166,24 36,39 1.156,57 0,23 7
2015 18,96 0,00 5,70 0,00 0,00 0,00 7,37 0,00 32,03 1.008,85 0,00 0,00 0,00 0,00 32,03 1.008,85 4,86 153,08 36,89 1.161,93 0,22 7
2016 18,23 2,00 5,40 0,00 0,00 0,00 9,98 0,00 33,61 1.027,17 0,00 0,00 0,00 0,00 35,61 1.088,28 4,49 137,21 40,10 1.225,49 0,21 7
2017 17,51 0,00 3,03 0,00 0,00 0,00 13,15 0,00 33,69 1.018,10 0,00 0,00 0,00 0,00 33,69 1.018,10 4,12 124,51 37,81 1.142,61 0,21 6
2018 16,42 0,00 2,79 0,00 0,00 0,00 18,48 0,00 37,69 1.132,07 0,00 0,00 0,00 0,00 37,69 1.132,07 3,75 112,64 41,44 1.244,71 0,19 6
2019 15,77 0,00 2,53 0,00 0,00 0,00 19,49 0,00 37,79 1.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37,79 1.120,00 3,38 100,17 41,17 1.220,18 0,18 6
2020 15,05 0,00 2,26 0,00 0,00 0,00 20,62 0,00 37,93 1.133,39 0,00 0,00 0,00 0,00 37,93 1.133,39 3,01 89,94 40,94 1.223,33 0,17 6
2021* 38,52 0,00 1,97 0,00 0,00 0,00 21,63 0,00 62,12 1.856,21 0,00 0,00 0,00 0,00 62,12 1.856,21 2,64 78,89 64,76 1.935,10 0,16 6
2022 51,78 0,00 1,67 0,00 0,00 0,00 22,57 0,00 76,02 2.271,56 2,27 67,83
2023 69,03 0,00 1,34 0,00 0,00 0,00 23,60 0,00 93,97 2.807,92 1,90 56,77
2024 83,29 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 21,88 0,00 106,17 3.172,47 1,52 45,42

* inkl. Restkreditermächtigung 2019 von 10,5 Mio. € zzgl. neu 2020 mit 10,2 Mio. €  

Übersicht über die Gesamtverschuldung der Gemeinde jeweils zum 31. Dezember
Gesamt I (Summe 

Spalte 2 und 4 bis 9)
Gesamt II (Summe 

Spalten 2 bis 9 und 12 
bis 15)

kreditähnliche 
Rechtsgeschäfte 

Gesamt III (Summe 
Spalte 16 und 18)

Bürgschaften 

91



Lfd. 

Nr.

1.

2.

3.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

in TEUR EUR/Ew.

13. 15.765 471

10. 83.290 2.489

11. 37.790 1.129

12. 37.930 1.133

13. 106.170 3.172

14. 0 0

15. 37.790 1.129

16. 37.930 1.133eine Gesamtverschuldung (Gesamt II) Ende 2020

eine Gesamtverschuldung (Gesamt II) Anfang 2020

einen Jahresüberschuss 2020

einen Jahresfehlbetrag 2020

erwartete Überschüsse in den Jahren 2021 bis 2024

erwartete Defizite Defizite in den Jahren 2021 bis 2024

Eigenkapital Ende 2019

Eigenkapital Ende 2024

Anstieg der Liquiden Mittel in den Jahren 2020 bis 2024 um

eine Gesamtverschuldung (Gesamt I) Ende 2020

eine Gesamtverschuldung (Gesamt I) Ende 2024

ein Bestand an Kassenkrediten Ende 2019

eine Gesamtverschuldung (Gesamt I) Anfang 2020

eine Verschuldung Ende 2024

zu erwartende aufgelaufene Defizite bis Ende 2024 (Summe lfd. Nr. 1 bis 7)

Finanzlage Stadt Ahrensburg

in TEUR

0

19.258

Die Finanzlage der Stadt Ahrensburg stellt sich nach den vorliegenden Jahresabschlüssen und der Planung wie folgt dar:

bis Ende 2019 aufgelaufene Defizite

0

10.937

0

30.195

eine Verschuldung Anfang 2020

Abnahme der Liquiden Mittel in den Jahren 2020 bis 2024 um 14.885

132.522

---

0

92



  Anlage 3
§ 1 Abs. 2 Nr. 3 GemHVO-Doppik  

Haushaltsjahre Allgemeine 
Rücklage am 

31.12.

in TEUR

Sonderück-
lage am 
31.12.

in TEUR

Ergebnis-
rücklage am 

31.12.

in TEUR

vorgetragener 
Jahres-

fehlbetrag

in TEUR

Jahresüber-
schuss/Jahres-

fehlbetrag

in TEUR

Eigenkapital 
am 31.12.

in TEUR

Bilanzsumme 
am 31.12.

in TEUR

Anteil des 
Eigenkapitals 

an der 
Bilanzsumme 

in %
1 2 3 4 5 6 7 8 9

2015 93.222 0 18.039 0 -1.561 109.699 202.409 54,20
2016 93.222 0 16.478 0 -1.131 108.568 202.063 53,73
2017 93.222 0 16.478 0 12.166 121.245 213.486 56,79
2018 93.222 511 27.512 0 6.295 127.540 217.148 58,73
2019 96.222 511 30.807 0 4.982 132.522 221.824 59,74
2020 --- --- --- --- --- --- --- ---
2021 --- --- --- --- --- --- --- ---
2022 --- --- --- --- --- --- --- ---
2023 --- --- --- --- --- --- --- ---
2024 --- --- --- --- --- --- --- ---

Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals und des Anteils des Eigenkapitals an der Bilanzsumme 

93



Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Bilanz 2019
  23Seite :

30.06.2020Datum:
06:48:58Uhrzeit:

BezeichnungPosition

Ergebnis

2018

Ergebnis

2019

3 421

Aktiva (in EUR)

1.    Anlagevermögen 192.518.432,28187.569.277,49

01 1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 209.746,82239.501,80

0100000 Immaterielle Vermögensgegenstände 99.027,26128.782,24

0130000 Leitungsrechte 10.225,8410.225,84

0140000 Wegerechte 100.493,72100.493,72

02-09 1.2 Sachanlagen 163.223.999,22160.794.880,71

02 1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 13.145.765,6113.132.792,76

021 1.2.1.1 Grünflächen 8.753.313,268.639.251,60

0210000 Grünflächen 8.753.313,268.639.251,60

022 1.2.1.2 Ackerland 347.063,89438.528,95

0220000 Ackerland 347.063,89438.528,95

023 1.2.1.3 Wald, Forsten 3.477.578,493.477.578,49

0230000 Grund und Boden Wald, Forst 1.084.589,491.084.589,49

0232000 Aufbauten und Betriebsvorrichtungen auf Forstflächen 2.392.989,002.392.989,00

029 1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 567.809,97577.433,72

0290000 Sonstige unbebaute Grundstücke 567.809,97577.433,72

03 1.2 2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 77.341.884,2976.032.188,55

032 1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtungen 15.451.464,3114.342.657,50

0321000 Grund und Boden bei Kinder- und Jugendeinrichtungen 1.744.786,001.744.786,00

0322000 Gebäude, Aufbauten und Betriebsvorrichtungen bei Kinder-/Jugendeinrichtungen 13.181.313,6312.028.770,71

0323000 Außenanlagen bei Kinder- und Jugendeinrichtungen 525.364,68569.100,79

033 1.2.2.2 Schulen 42.936.877,4341.996.737,45

0331000 Grund und Boden mit Schulen 4.975.621,794.975.621,79

0332000 Gebäude, Aufbauten und Betriebsvorrichtungen bei Schulen 37.164.662,8536.168.082,56

0333000 Außenanlagen bei Schulen 796.592,79853.033,10

031 1.2.2.3 Wohnbauten 4.274.035,714.494.297,64

0311000 Grund und Boden bei Wohnbauten 563.703,65563.703,65

0312000 Gebäude, Aufbauten und Betriebsvorrichtungen bei Wohnbauten 3.560.026,613.768.815,01

0313000 Außenanlagen bei Wohnbauten 150.305,45161.778,98

034 1.2.2.4 Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude 14.679.506,8415.198.495,96

0341000 Grund und Boden mit sonstigen Dienst-,Geschäfts und Betriebsgebäuden 2.172.976,882.172.976,88

0342000 Gebäude, Aufbauten und Betriebsvorrichtungen bei sonstigen Dienst-,Geschäfts- und Betriebsgebäuden 12.427.119,2712.942.325,11

0343000 Außenanlagen bei sonstigen Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäuden 79.410,6983.193,97

04 1.2.3 Infrastrukturvermögen 58.643.072,8360.063.126,60

041 1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 11.522.164,1811.584.259,33

0410000 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 11.522.164,1811.584.259,33

042 1.2.3.2 Brücken und Tunnel 10.772.182,3610.161.490,06

0420000 Brücken und Tunnel 10.772.182,3610.161.490,06

043 1.2.3.3 Gleisanlagen mit Streckenausrüstung und Sicherheitsanlagen 1,001,00

0430000 Gleisanlagen mit -Streckenausrüstung und Sicherheitanlagen 1,001,00

044 1.2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 2.784,162.832,30

0440000 Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 2.784,162.832,30

045 1.2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsanlagen 31.086.233,6932.942.227,81

0450000 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsanlagen 21.614.114,2823.294.528,31

94



Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Bilanz 2019
  24Seite :

30.06.2020Datum:
06:48:58Uhrzeit:

BezeichnungPosition

Ergebnis

2018

Ergebnis

2019

3 421

Aktiva (in EUR)

0451000 Infrastrukturvermögen (Bäume) 4.989.970,774.989.970,77

0452000 Straßenbeleuchtung 3.889.408,034.106.106,95

0453000 Lichtsignalanlagen 592.740,61551.621,78

046 1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 5.259.707,445.372.316,10

0460000 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 5.259.707,445.372.316,10

05 1.2.4 Bauten auf fremdem Grund und Boden 1.663.047,641.516.098,56

0500000 Bauten auf fremden Grund und Boden 1.663.047,641.516.098,56

06 1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 54.178,3856.835,75

0600000 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 54.178,3856.835,75

07 1.2.6. Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 3.373.188,593.182.844,36

0700000 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 2.664.841,502.446.417,22

0700001 Ersatzbeschaffung Drehleiter 261.517,13300.744,70

0700002 Betriebsvorrichtungen 268.785,87289.625,14

0700003 Zaun- und Toranlagen 28.038,6130.058,61

0791000 Sammelposten für Vermögensgegenstände über 150 EURO bis 1.000 EURO ohne Umsatzsteuer 150.005,48115.998,69

08 1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 2.823.734,032.274.174,97

0800000 Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.827.547,951.469.463,34

0800001 Betriebs- und Geschäftsausstattung/ Hardware 175.460,67114.008,14

0891000 Sammelposten für Vermögensgegenstände über 150 EURO bis 1.000 EURO ohne Umsatzsteuer 727.015,70629.227,83

0891001 Sammelposten für Betriebs- und Geschäftsausstattung/ TUI (Hardware) 64.578,4117.778,70

0891010 Sammelposten für Betriebs- und Geschäftsausstattung/ TUI 29.131,3043.696,96

09 1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 6.179.127,854.536.819,16

0900000 Geleistete Anzahlungen , Anzahlungen im Bau (Hochbau) 2.785.724,801.453.272,77

0900001 Geleistete Anzahlungen, Anzahlungen im Bau (Tiefbau) 1.368.475,521.038.964,39

0900002 Geleistete Anzahlungen, Anzahlungen im Bau (sonstige) 221.392,581.087.227,08

0900018 Geleistete Anzahlungen für Erneuerung Hagener Allee (Starweg bis Spechtweg) 158.615,69158.615,69

0900022 Geleistete Anzahlungen für Sanierung der Fahrbahn Tunnel Woldenhorn 8.916,088.916,08

0900029 Geleistete Anzahlungen für Entlastungsstraße Nord 309.335,41309.335,41

0900031 Geleistete Anzahlungen für Radverkehrskonzept 931.645,90111.149,69

0900037 Geleistete Anzahlungen für Erschließung B-Plan 88 344.063,24324.963,53

0900050 Geleistete Anzahlung für Aufbau Gebäudeleittechnik 0,004.581,50

0900060 Geleistete Anzahlungen für Erwerb von Grund und Boden 50.958,6339.793,02

1.3 Finanzanlagen 29.084.686,2426.534.894,98

10 1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 8.977.727,366.477.727,36

1011000 Anteile an verbundenen Unternehmen, 8.977.727,366.477.727,36

11 1.3.2 Beteiligungen 1.750,003.000,00

1111000 Beteiligungen 1.750,001.750,00

1111005 Beteiligungen (Kommunalunternehmen IT-Verbund S.-H.) 0,001.250,00

12 1.3.3 Sondervermögen 18.305.801,1518.207.201,15

1211000 Sondervermögen nach den Regelungen der Gemeindeverordnung 17.174.701,1517.174.701,15

1211001 Städtebauförderung 1.131.100,001.032.500,00

13 1.3.4 Ausleihungen 1.799.407,731.846.966,47

13- 1.3.4.1 Ausleihungen an verbundene Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen 0,000,00

13- 1.3.4.2 Sonstige Ausleihungen 1.799.407,731.846.966,47

95



Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Bilanz 2019
  25Seite :

30.06.2020Datum:
06:48:58Uhrzeit:

BezeichnungPosition

Ergebnis

2018

Ergebnis

2019

3 421

Aktiva (in EUR)

1318300 Ausleihungen sonstiger inländischer Bereich Laufzeit (mehr als 5 Jahre) 4.974,285.344,04

1318311 Ausleihungen sonstiger inländischer Bereich (Az. 201235) 0,0021.640,67

1318312 Ausleihungen sonstiger inländischer Bereich (Az. 201237) 56.584,5857.801,46

1318313 Ausleihungen sonstiger inländischer Bereich (Az. 201239) 10.270,8010.491,68

1318314 Ausleihungen sonstiger inländischer Bereich (Az. 201248) 197.207,07200.499,42

1318315 Ausleihungen sonstiger inländischer Bereich (Az. 201249) 411.739,88418.467,32

1318316 Ausleihungen sonstiger inländischer Bereich (Az. 201250) 181.942,24184.852,67

1318317 Ausleihungen sonstiger inländischer Bereich (Az. 201251) 137.966,99139.822,98

1318319 Ausleihungen sonstiger inländischer Bereich (Az. 201253) 83.705,1984.818,78

1318321 Ausleihungen sonstiger inländischer Bereich (Az. 201255) 316.962,12321.062,68

1318322 Ausleihungen sonstiger inländischer Bereich (Az. 201257) 204.186,68206.998,78

1318323 Ausleihungen sonstiger inländischer Bereich (Az. 201258) 112.718,96113.474,22

1318324 Ausleihungen sonstiger inländischer Bereich (Az. 201259) 81.148,9481.691,77

14- 1.3.5 Wertpapiere des Anlagevermögens 0,000,00

2.    Umlaufvermögen 24.432.922,4424.719.176,28

15 2.1 Vorräte 633.800,29657.542,40

151,152,153 2.1.1 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 0,000,00

1551, 156 2.1.2 unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 633.800,29657.542,40

1551000 Unfertige Erzeugnisse 633.800,29657.542,40

1552,154 2.1.3 fertige Erzeugnisse und Waren 0,000,00

157,158,159 2.1.4 Geleistete Anzahlungen und sonstige Vorräte 0,000,00

2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 3.848.908,874.093.168,93

161 2.2.1 Öffentlich-rechtliche Forderungen aus Dienstleistungen 711.091,56788.656,07

1611123 Forderungen aus Sonderposten 7.358,5778.538,57

1611400 Forderungen aus Verwaltungsgebühren 74.105,5152.637,80

1611410 Forderungen aus Verwaltungsgebühren im Personenstandwesen 908,001.041,00

1611500 Forderungen aus Benutzungsgebühren 156.093,14208.807,54

1611510 Forderungen aus Benutzungsgebühr 10 9.002,179.024,42

1611645 Forderungen aus sonstigen ordentlichen Erträgen 640.031,81543.717,18

2111198 Pauschalwertberichtigungen auf öffentlich-rechtliche Forderungen aus Dienstleistungen -33.394,38-60.174,88

2111230 Einzelwertberichtigungen auf Forderungen aus Verwaltungsgebühren -20.151,800,00

2111250 Einzelwertberichtigungen auf Forderungen aus Benutzungsgebühren -62.429,350,00

2111292 Einzelwertberichtigungen auf Forderungen aus sonstigen ordentlichen Erträgen -60.432,11-44.935,56

169 2.2.2 Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen 2.946.369,272.943.246,74

1691021 Forderungen aus Pflegehilfsmittel (§ 64 d) 0,0058,36

1691023 Forderungen aus Kontingentflüchtlinge Grundsicherung 5.847,026.074,60

1691026 Forderungen aus Asyl Krankenhilfe § 264 Abs. 2 SGB V (§ 2) (VO 1699509) 8.256,0910.872,98

1691027 Forderungen aus Asyl Sachleistungen § 6 (alle Leistungen) (VO 1699510) 2.792,03984,76

1691028 Forderungen aus Asyl KDU (§ 3) (VO 1699511) 8.220,231.977,80

1691029 Forderungen aus Asyl Taschengeld (§ 3) (VO 1699512) 3.382,47257,00

1691030 Forderungen aus Asyl Zusatzleistung (§ 3) (VO 1699513) 4.810,94889,62

1691034 Forderungen aus Erstattungen von Sozialhilfe / Rückzahlung (VO 1699518) 3.359,411.509,26

1691035 Forderungen aus Asyl (abgeschlossen) Leistung nach § 2 (VO 1699519) 19.679,4657.370,85

1691036 Forderungen aus Asyl (abgeschlossen) KDU (§ 3) (VO 1699520) 3.850,233.735,89

96



Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Bilanz 2019
  26Seite :

30.06.2020Datum:
06:48:58Uhrzeit:

BezeichnungPosition

Ergebnis

2018

Ergebnis

2019

3 421

Aktiva (in EUR)

1691037 Forderungen aus Asyl (abgeschlossen) Taschengeld (§ 3) 390,741.307,60

1691038 Forderungen aus Asyl (abgeschlossen) Zusatzleistung (§ 3) (VO 1699522) 618,752.439,51

1691043 Forderungen aus Asyl (abgeschlossen) Mittagsverpflegung (§ 2) 60,00562,50

1691044 Forderungen aus Asyl (abgeschlossen) Teilhabeleistung (§ 2) (VO 1699528) 0,0060,00

1691046 Forderugen aus Häusliche Pflege (§ 64 b) Pflegegrad 4 (VO 1699532) 0,00502,64

1691047 Forderungen aus Häusliche Pflege (§ 64 b) Pflegegrad 5 (VO 1699533) 0,001.225,01

1691049 Forderungen aus Pflegegeld für Nichtversicherte (alle Leistungen) (VO 1699546) 0,00436,00

1691050 Forderungen aus Häusliche Pflege (§ 64 b) Pflegegrad 2 (VO 1699548) 0,004.012,06

1691051 Forderungen aus Häusliche Pflege (§ 64 b) Pflegegrad 3 (VO 1699549) 0,001.054,95

1691601 Forderungen aus Grundsteuer A 2.299,275.256,67

1691602 Forderungen aus Grundsteuer B 44.062,77101.686,71

1691603 Forderungen aus Gewerbesteuer 2.704.749,312.989.642,85

1691606 Forderungen aus sonstigen Vergnügungssteuern 18.000,0027.289,36

1691607 Forderungen aus Hundesteuer 6.329,574.908,67

1691622 Forderungen aus allgemeinen Zuweisungen 0,002.216,05

1691623 Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 39.595,7838.755,78

1691900 Forderungen aus VV-Konten 157,200,00

1691901 Forderungen aus dem Vorschuss 1699501/ Leistung nach dem AsylblG 51.391,232.069,02

1691902 Forderungen aus dem Vorschuss 1699502 Leistung der Grundsicherung nach dem SGB XII 102.676,83105.385,57

1691904 Forderungen aus dem Vorschuss 1699514/ Einnahmen nach dem SGB XII 42.027,1845.252,06

1691906 Forderungen aus dem Vorschuss 1699531/ Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem SGB XII 47.962,2349.509,09

1691907 Forderungen aus dem Vorschuss 1699534/ Einm. Leistungen an Empfänger von laufenden Leistungen

nach dem SGB XII

0,001.749,70

1691909 Forderungen aus Vorschuss dem 1699536/ Bestattungskosten nach § 74 SGB XII 3.570,950,00

1691910 Forderungen aus dem Vorschuss 1699537/ Sonstige Ausgaben nach dem SGB XII 86.414,6069.855,82

1691915 Forderungen aus dem Vorschuss 1699542/ Erstattung an Krankenkassen (§ 264 SGB V) außerhalb von

Einrichtungen nach SGB XII

1.542,813.708,67

1691916 Forderungen aus dem Vorschuss 1699543/ Hilfe zur Weiterführung des Haushaltes (§ 70 SGB XII) 114,621.689,56

1691917 Forderungen aus dem Vorschuss 1699640, sonstige Vorschüsse 136,8610.186,86

1691920 Forderungen aus dem Vorschuss 1699603/ Vorschuss Kommunaler Schadenausgleich 148,160,00

1691921 Forderungen aus dem Vorschuss 1699620/ Handvorschüsse 6.990,005.690,00

1691926 Forderungen aus dem Vorschuss 1699554/ SGB XII, Lernförderung 164,900,00

1691927 Forderungen aus dem Vorschuss 1699555/ SGB XII, Mittagsverpflegung 60,000,00

1691928 Forderungen aus dem Vorschuss 1699556/ SGB XII, Teilhabeleistungen 0,0030,00

1691932 Forderungen aus dem Vorschuss 1699563/ Asyl, Schülerbeförderung 34,600,00

1691934 Forderungen aus dem Vorschuss 1699565/ Asyl, Mittagsverpflegung 1.152,000,00

1691935 Forderungen aus dem Vorschuss 1699566/ Asyl, Teilhabeleistungen 105,000,00

1691939 Forderungen aus dem Vorschuss 1699573/ BKGG, Schülerbeförderung 75,9063,50

1691941 Forderungen aus dem Vorschuss 1699575/ BKGG, Mittagsverpflegung 1.323,50640,00

1691942 Forderungen aus dem Vorschuss 1699576/ BKGG, Teilhabeleistungen 210,00104,50

1691958 Forderungen aus dem Verwahr 3799019/ Abwicklung Erschl. verl. Ostpreußenweg m .d. Neue Lübecker 18.983,420,00

1691964 Forderungen aus dem Verwahr 3799033/ Einziehungsersuchen von Behörden 54,7255,06

1691966 Forderungen aus dem Verwahr 3799040/ Sonstige Verwahrgelder 604.382,0018,00

1691969 Forderungen aus dem Verwahr 3799044/ Sozialfond 1.680,002.400,00

97



Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Bilanz 2019
  27Seite :

30.06.2020Datum:
06:48:58Uhrzeit:

BezeichnungPosition

Ergebnis

2018

Ergebnis

2019

3 421

Aktiva (in EUR)

1691970 Forderungen aus dem Verwahr 3799045/ Kehrgebühren 349,33424,55

1691982 Forderungen aus dem Verwahr 3799095/ Fundgeld 23,5023,50

1691985 Forderungen aus dem Vorschuss 1699642/ Wohngeld, Erstattungen 11.460,617.714,47

2111271 Einzelwertberichtigungen auf Forderungen aus Grundsteuer B -14.992,090,00

2111272 Einzelwertberichtigungen auf Forderungen aus Gewerbesteuer -483.191,51-307.541,17

2111276 Einzelwertberichtigungen auf Forderungen aus Hundesteuer 0,00100,00

2111288 Einzelwertberichtigungen auf Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke -38.715,780,00

2111398 Pauschalwertberichtigungen auf sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen -376.227,57-320.969,50

171 2.2.3 Privatrechtliche Forderungen aus Dienstleistungen 80.910,44339.698,91

1711000 Privatrechtliche Forderungen aus Diensleistungen 902,02902,02

1711107 Forderungen aus Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 0,00248,00

1711109 Forderungen aus Geleistete Anzahlungen, Anzahlungen im Bau 1.530,641.736,05

1711115 Forderungen aus Vorräte 0,001.250,00

1711144 Forderungen aus Erträge aus Kostenerstattungen, Kostenumlagen 78.499,91274.441,13

1711145 Forderungen aus Verkauf von Vorräten 24.169,4524.169,45

1711400 Forderungen aus Mieten und Pachten 29.046,6927.318,89

1711500 Forderungen aus sonstigem privatrechtlichem Leistungsentgelten 9.491,4417.454,41

2111400 Einzelwertberichtigungen auf privatrechtliche Forderungen aus Dienstleistungen -24.169,450,00

2111498 Pauschalwertberichtigungen auf privatrechtliche Forderungen aus Dienstleistungen -6.589,65-7.821,04

2111630 Einzelwertberichtigungen auf Forderungen aus Erträge aus Kostenerstattungen, Kostenumlagen -30.871,250,00

2111660 Einzelwertberichtigungen auf Forderungen aus sonstigem privatrechtlichem Leistungsentgelten -1.099,360,00

179 2.2.4 Sonstige Privatrechtliche Forderungen 2.630,571.024,00

1791146 Forderungen aus Finanzerträgen 3.076,001.024,00

2111698 Pauschalwertberichtigungen auf sonstige privatrechtliche Forderungen -445,430,00

178 2.2.5 Sonstige Vermögensgegenstände 107.907,0320.543,21

1781250 Forderungen aus Überzahlungen bei Personalaufwendungen 0,00441,00

1781254 Forderungen aus Überzahlungen bei sonstigen ordentlichen Aufwendungen aus laufender

Verwaltungstätigkeit

95,950,00

1781740 Forderungen aus Vorjahresabgrenzung aus Steuern und ähnliche Abgaben 22.965,010,00

1781741 Forderungen aus Vorjahresabgrenzung aus Zuwendungen und allgemeinen Umlagen 20.972,750,00

1781743 Forderungen aus Vorjahresabgrenzung aus öffentlich-rechtlichen Leistungsentgelten 4.983,5811.867,53

1781744 Forderungen aus Vorjahresabgrenzung aus privatrechtlichen Leistungsentgelten, Kostenerstattungen und

Kostenumlagen

58.864,742.505,47

1781745 Forderungen aus Vorjahresabgrenzung aus sonstigen ordentlichen Erträgen 25,005.729,21

14 2.3 Wertpapiere des Umlaufvermögens 2,002,00

1411200 Investmentzertifikate des Umlaufvermögens 2,002,00

18 2.4 Liquide Mittel 19.950.211,2819.968.462,95

1811001 Sparkasse Holstein (ZW 1) 18.980.409,4714.949.613,93

1811004 Vereins- und Westbank (ZW 4) 148.784,0789.441,24

1811007 Haspa (ZW 7) 321.166,083.770.579,39

1811009 Raiba Großhansdorf (ZW 9) 497.317,38165.231,24

1811031 Bausparvertrag LBS (ZW 31) 0,00591.892,98

1811901 SP Sparkasse Holstein (ZW 1) 0,00400.280,65

1832000 Bargeldkassen 2.534,281.423,52

98



Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Bilanz 2019
  28Seite :

30.06.2020Datum:
06:48:58Uhrzeit:

BezeichnungPosition

Ergebnis

2018

Ergebnis

2019

3 421

Aktiva (in EUR)

19 3.    Aktive Rechnungsabgrenzung 4.872.180,624.859.489,14

1911510 RAP aus Personalaufwendungen 136.033,18127.651,63

1911530 RAP aus Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 453.621,70426.362,17

1911540 RAP aus Transferaufwendungen 217.200,000,00

1911550 RAP aus sonstigen ordentlichen Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 5.744,995.522,01

1991010 RAP aus geleisteten Investitionszuschussen für unbewegl. Vermögen 3.573.104,323.826.501,96

1991020 RAP aus geleisteten Investitionszuschüssen für bewegl. Vermögen 486.476,43473.451,37

4.    Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag 0,000,00

Summe AKTIVA 221.823.535,34217.147.942,91

99



Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Bilanz 2019
  29Seite :

30.06.2020Datum:
06:48:58Uhrzeit:

BezeichnungPosition

Ergebnis

2018

Ergebnis

2019

3 421

Passiva (in EUR)

20 1.    Eigenkapital 132.522.046,59127.539.679,14

201 1.1 Allgemeine Rücklage 96.221.516,6893.221.516,68

2010000 Allgemeine Rücklage 96.221.516,6893.221.516,68

202 1.2 Sonderrücklage 511.398,45511.398,45

2023000 Stellplatzrücklage 511.398,45511.398,45

203 1.3 Ergebnisrücklage 30.806.764,0127.511.941,44

2030000 Ergebnisrücklage 30.806.764,0127.511.941,44

204 1.4 Vorgetragener Jahresfehlbetrag 0,000,00

205 1.5 Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 4.982.367,456.294.822,57

1.6 Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag 0,000,00

23 2.    Sonderposten 39.783.783,0939.730.210,02

231 2.1 aufzulösende Zuschüsse 5.583.270,735.517.541,21

2310000 Aufzulösende Zuschüsse 2.531.446,172.742.351,26

2310002 Aufzulösende Zuschüsse, KiTa Gartenholz 109.867,39112.092,30

2311000 Aufzulösende Zuschüsse Land 10.093,7114.445,78

2317000 Aufzulösende Zuschüsse private Unternehmen 2.820.167,932.567.168,30

2318000 Aufzulösende Zuschüsse übrige Bereiche 111.695,5381.483,57

232 2.2 aufzulösende Zuweisungen 29.176.557,1728.768.835,48

2320000 Aufzulösende Zuweisungen Bund 20.520.064,2520.833.715,06

2320001 Aufzulösende Zuweisungen, Freiflächengestaltung Große Straße 197.123,11227.835,96

2320003 Aufzulösende Zuweisungen, Zuweisungen GVFG/Förderfonds Nord für Haltepunkt Gartenholz 2.022.504,632.091.447,66

2320005 Aufzulösende Zuweisungen, KiTa Pionierweg 279.659,34287.995,65

2320007 Aufzulösende Zuweisungen, Schulbauprogramm 55.457,3056.381,59

2320008 Aufzulösende Zuweisungen, Konjunkturprogramm 480.716,57525.652,91

2320010 Aufzulösende Zuweisungen des Kreises 273.814,461.144.861,06

2320015 Aufzulösende Zuweisungen des Kreises/ Neubau Kindertagesstätte 146.120,72150.258,16

2320016 Aufzulösende Zuweisungen des Landes/ Neubau Kindertagesstätte 806.118,43829.450,97

2320017 Aufzulösende Zuweisungen, Energie- und Klimafonds 56.082,9861.186,04

2320018 Aufzulösende Zuweisungen für behindertengerechte Bahnsteigzugänge 433.023,67470.536,47

2321000 Aufzulösende Zuweisungen Land 2.440.406,561.809.436,04

2322000 Aufzulösende Zuweisungen Gemeinden (GV) 1.408.002,46224.767,79

2324000 Aufzulösende Zuweisungen sonstiger öffentlicher Bereich 52.796,0255.310,12

2327000 Aufzulösende Zuweisungen private Unternehmen 4.666,670,00

233 2.3 für Beiträge 4.888.264,115.294.937,59

2331 2.3.1 aufzulösende Beiträge 4.888.264,115.294.937,59

2331000 Aufzulösende Beiträge 4.392.286,914.778.455,22

2331001 Aufzulösende Beiträge Stormarnstraße 70.893,7073.889,22

2331002 Aufzulösende Beiträge Heidekamp 121.567,50126.427,50

2331003 Aufzulösende Beiträge Moltkeallee 303.516,00316.165,65

2332 2.3.2 nicht aufzulösende Beiträge 0,000,00

234 2.4 Gebührenausgleich 0,000,00

235 2.5 Treuhandvermögen 54.622,5163.630,45

2350000 Treuhandvermögen 54.622,5163.630,45

236 2.6 Dauergrabpflege 0,000,00

100



Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Bilanz 2019
  30Seite :

30.06.2020Datum:
06:48:58Uhrzeit:

BezeichnungPosition

Ergebnis

2018

Ergebnis

2019

3 421

Passiva (in EUR)

239 2.7 Sonstige Sonderposten 81.068,5785.265,29

2390000 Sonstige Sonderposten 81.068,5785.265,29

25, 26, 27, 28 3.    Rückstellungen 26.634.451,2525.976.360,25

2511 3.1 Pensionsrückstellungen 20.712.873,0020.553.277,00

2511100 Pensionsrückstellung - Aktive Beamte 10.653.784,0010.192.342,00

2511200 Pensionsrückstellung - Versorgungsempfänger 10.059.089,0010.360.935,00

2512 3.2 Beihilferückstellungen 3.200.537,983.066.548,93

2512100 Beihilferückstellung - Aktive Beamte 1.636.212,031.520.697,43

2512200 Beihilferückstellung - Versorgungsempfänger 1.564.325,951.545.851,50

281 3.3 Altersteilzeitrückstellungen 249.174,6369.430,32

2810000 Altersteilzeitrückstellung 249.174,6369.430,32

261 3.4 Rückstellungen für später enstehende Kosten 0,000,00

262 3.5 Altlastenrückstellungen 0,000,00

282- 3.6 Steuerrückstellungen 0,000,00

283 3.7 Verfahrensrückstellungen 12.200,0021.404,00

2830000 Verfahrensrückstellung 12.200,0021.404,00

284 3.8 Finanzausgleichsrückstellung 2.265.700,002.265.700,00

2840000 Finanzausgleichsrückstellung 2.265.700,002.265.700,00

27 3.9 Instandhaltungsrückstellungen 0,000,00

285 3.10 Rückstellungen für Verbindlichkeiten für im Haushaltsjahr empfangene Lieferungen und Leistungen, für die

keine Rechnung vorliegt und der Rechnungsbetrag nicht bekannt ist

193.965,640,00

2850000 Rückstellungen für Verbindlichkeiten für im HHJ empfangene L&L, für die keine Rechnung vorliegt und der

Rechnungsbetrag nicht bekannt ist

193.965,640,00

289 3.11 Sonstige andere Rückstellungen 0,000,00

3 4.    Verbindlichkeiten 22.873.274,6523.889.885,92

30- 4.1 Anleihen 0,000,00

32 4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 15.764.368,3616.417.701,74

32- 4.2.1 von verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen 0,000,00

32- 4.2.2 vom öffentlichen Bereich 0,000,00

3211300 Verbindlichkeiten aus Krediten/Investitionen Land Laufzeit (mehr als 5 Jahre) Euro-Währung (fester Zins) 926.550,00926.550,00

3211350 Verbindlichkeiten aus Krediten/Investitionen Land Laufzeit (mehr als 5 Jahre) Ordentliche Tilgung -926.550,00-926.550,00

32- 4.2.3 vom privaten Kreditmarkt 15.764.368,3616.417.701,74

3217300 Verbindlichkeiten aus Krediten/Investitionen Kreditinstitute Laufzeit (mehr als 5 Jahre) Euro-Währung

(fester Zins)

22.398.939,5322.398.939,53

3217350 Verbindlichkeiten aus Krediten/Investitionen Kreditinstitute Laufzeit (mehr als 5 Jahre) Ordentliche Tilgung -6.598.609,28-5.945.275,90

3217360 Verbindlichkeiten aus Krediten/Investitionen Kreditinstitute Laufzeit (mehr als 5 Jahre) Außerordentliche

Tilgung

-35.961,89-35.961,89

3217640 Verbindlichkeiten aus Krediten/Investitionen Kreditinstitute sonstige Zugänge Umschuldungen 3.421.140,413.421.140,41

3217740 Verbindlichkeiten aus Krediten/Investitionen Kreditinstitute sonstige Abgänge Umschuldungen -3.421.140,41-3.421.140,41

33 4.3 Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten 0,000,00

34 4.4 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen 3.375.321,713.745.401,71

3411000 Hypothekenschulden 3.375.321,713.745.401,71

35 4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.350.089,781.496.169,35

3511101 Verbindlichkeiten aus Immaterielle Vermögensgegenstände 595,009.950,78

101



Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Bilanz 2019
  31Seite :

30.06.2020Datum:
06:48:58Uhrzeit:

BezeichnungPosition

Ergebnis

2018

Ergebnis

2019

3 421

Passiva (in EUR)

3511102 Verbindlichkeiten aus Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 0,0015.319,91

3511103 Verbindlichkeiten aus bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 11.922,23715,00

3511107 Verbindlichkeiten aus Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 10.540,5010.477,37

3511108 Verbindlichkeiten aus Betriebs- und Geschäftsausstattung 81.086,7723.327,71

3511109 Verbindlichkeiten aus Geleistete Anzahlungen, Anzahlungen im Bau 505.909,591.090.410,50

3511250 Verbindlichkeiten bei Personalaufwendungen 39.740,480,00

3511252 Verbindlichkeiten bei Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 442.794,12327.530,41

3511254 Verbindlichkeiten bei sonstigen ordentlichen Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 255.651,5918.395,67

3511255 Verbindlichkeiten bei Zinsaufwendungen 1.849,5042,00

36 4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 143.277,87163.685,34

3611117 Verbindlichkeiten aus Sicherheitseinbehalten für geleistete Zuschüsse 89.900,0089.900,00

3611253 Verbindlichkeiten bei Transferaufwendungen 53.377,8773.785,34

37 4.7 Sonstige Verbindlichkeiten 2.240.216,932.066.927,78

3791034 Verbindlichkeiten aus Erstattungen von Sozialhilfe / Rückzahlung (VO 1699518) 0,0060,00

3791100 negative Forderungen aus Verwaltungs- und Benutzungsgebühren 70.500,2071.064,35

3791213 Verbindlichkeiten aus Ausleihungen 1,580,00

3791232 Verbindlichkeiten aus Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 18.897,0018.897,00

3791550 Verbindlichkeiten aus der Vorjahresabgrenzung aus Personalaufwendungen 20.267,8646.529,13

3791552 Verbindlichkeiten aus der Vorjahresabgrenzung aus Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 460.005,89881.608,17

3791553 Verbindlichkeiten aus der Vorjahresabgrenzung aus Transferaufwendungen 116.108,31254.514,69

3791554 Verbindlichkeiten aus der Vorjahresabgrenzung aus sonstigen ordentlichen Aufwendungen aus laufender

Verwaltungstätigkeit

105.783,45157.519,04

3791602 negative Forderungen aus Grundsteuer B 12.947,3724.484,09

3791603 negative Forderungen aus Gewerbesteuer 324.677,9011.575,09

3791604 negative Forderungen aus Anteil EST 143.743,00302.522,00

3791607 negative Forderungen aus Hundesteuer 976,34701,67

3791645 negative Forderungen aus sonstigen ordentlichen Erträgen 5.427,991.116,30

3791952 Verbindlichkeiten aus dem Verwahr Verwahr Lohnsteuer (3799010) 107.522,35103.263,32

3791953 Verbindlichkeiten aus dem Verwahr Verwahr Kirchensteuer ev.  (3799011) 2.199,512.623,25

3791954 Verbindlichkeiten aus dem Verwahr Kirchensteuer rk. (3799012) 433,94551,57

3791955 Verbindlichkeiten aus dem Verwahr Solidaritätsbeitrag (3799013) 5.419,605.362,63

3791956 Verbindlichkeiten aus dem Verwahr Gemeinschaftskasse (3799015) 1.543,001.360,00

3791958 Verbindlichkeiten aus dem Verwahr Abwicklung Erschl. verl. Ostpreußenweg m .d. Neue Lübecker

(3799019)

26.846,230,00

3791959 Verbindlichkeiten aus dem Verwahr Sicherheitsbeträge (3799021) 29.581,4427.999,38

3791963 Verbindlichkeiten aus dem Verwahr Jagdpacht  (3799032) 13.399,0211.867,02

3791964 Verbindlichkeiten aus dem Verwahr Einziehungsersuchen von Behörden    (3799033) 1.905,25879,74

3791965 Verbindlichkeiten aus dem Verwahr Einziehungsersuchen der GEZ (3799037) 150,19150,19

3791966 Verbindlichkeiten aus sonstige Verwahrgelder (3799040) 651.685,3530.069,54

3791969 Verbindlichkeiten aus dem Verwahr Sozialfond (3799044) 93.526,2284.070,14

3791970 Verbindlichkeiten aus dem Verwahr Kehrgebühren (3799045) 179,21254,43

3791975 Verbindlichkeiten aus dem Verwahr Verwahr Verrechnungskonto Entgelte (DZ) (3799066) 26.376,7927.482,94

3791982 Verbindlichkeiten aus dem Verwahr Fundgeld (3799095) 111,94402,10

39 5.    Passive Rechnungsabgrenzung 9.979,7611.807,58

102



Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Bilanz 2019
 32Seite :

30.06.2020Datum:
06:48:58Uhrzeit:

BezeichnungPosition

Ergebnis

2018

Ergebnis

2019

3 421

Passiva (in EUR)

3911410 Rechnungsabgrenzungsposten aus Zuwendungen und allgemeinen Umlagen 1.408,00640,00

3911420 Rechnungsabgrenzungsposten aus sonstigen Transfererträgen 2.974,762.888,58

3911430 Rechnungsabgrenzungsposten aus öffentlich-rechtlichen Leistungsentgelten 5.557,007.781,00

3911440 Rechnungsabgrenzungsposten aus privatrechtlichen Leistungsentgelten, Kostenerstattungen und

Kostenumlagen

40,00498,00

Summe PASSIVA 221.823.535,34217.147.942,91

Nachrichtlich:

1. Summe der übertragenen Ermächtigungen für Aufwendungen nach § 23 Abs. 1 GemHVO-Dopppik: 1.573 TEUR.

2. Summe der übertragenen Ermächtigungen für Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach § 23 Abs. 2 GemHVO-Doppik: 15.026 TEUR.

3. Summe der von der Gemeinde übernommenen Bürgschaften (Wert zum Bilanzstichtag): 182.000 EUR.

*** Ende der Liste "Bilanz" ***

103



einmalige Unterhaltungsaufwendungen III. Nachtragshaushalt 2020/2021

2020 2021 2022 2023 2024 Anmerkung
Rathaus

Bezeichnung

11155.5211010-8810.1 Erneuerung Schließanlage Rathaus 75.000 75.000
Erneuerung der Schließanlage im Rathaus  im Rahmen 
der Baumaßnahme

11155.5211010-8810.5 Aufstellung Fahrradboxen 15.000 Aufstellung Fahrradboxen An der Strusbek
Brandschutz

12600.5211010 Instandsetzung RLT-Anlagen in Lagerräumen 35.000
12600.5211010 Anbindung an Lardis zzgl. Maler- und 

Elektroarbeiten 2.700

12600.5211010 Lautsprecher Unterrichtsräume 5.000
12600.5211010 2 Industriewaschbecken zur Dekontamination 8.000

12600.5211010 Poller zur Sicherung der Zufahrten 15.000
GS Am Schloß

21100.5211010 Brandmeldeanlage 4.000 2.000
21100.5211010 Instandsetzung Elektroinstallation 3.000 2.000
21100.5211010 Sicherheitsbeleuchtung 3.000 2.000
21100.5211010 Erneuerung Heizungsleitungen 25.000
21100.5211010 Instandsetzung Blitzschutz 40.000

GS Am Reesenbüttel
21105.5211010 Brandmeldeanlage 5.000 5.000
21105.5211010 Instandsetzung Elektroinstallation 4.000 2.000
21105.5211010 Sicherheitsbeleuchtung 4.000 2.000
21105.5211010 Sicherheitsbeleuchtung Sporthalle 90.000
21105.5211010 Zu-/Abluft Cafeteria 10.000
21105.5211010 Heizung Erneuerung Kessel & Verteilung 500.000
21105.5211010 Instandsetzung Blitzschutz 37.000 2.000

GS Am Hagen
21110.5211010 Brandmeldeanlage 4.000
21110.5211010 Instandsetzung Elektroinstallation 3.000
21110.5211010 Sicherheitsbeleuchtung 4.000
21110.5211010 Instandsetzung Spielgerät 3.000
21110.5211010 Instandsetzung Blitzschutz 33.000 2.000
21110.5211010 Erneuerung Trinkwasserinstallation 33.000 gemäß Protokoll Gesundheitsamt

GS Am Aalfang
21115.5211010 Brandmeldeanlage 4.000 5.000
21115.5211010 Instandsetzung Elektroinstallation 3.100 2.000

104



2020 2021 2022 2023 2024 AnmerkungBezeichnung
21115.5211010 Sicherheitsbeleuchtung 3.100 2.000
21115.5211010 Erneuerung Schaltschränke TGA-Anlagen 40.000
21115.5211010 Instandsetzung Blitzschutz 10.000
21115.5211010 Schließanlage Cafeteria 1.800

SZ Am Heimgarten 

21700/21820.5211010 Oberlicht Cafeteria 20.000

21700/21820.5211010 Absturzsicherung 15.000
21700/21820.5211010 Löschwassertechnik 20.000
21700/21820.5211010 Brandschutz Lüftung RWA kleine Halle 25.000
21700/21820.5211010

Öffnung RWA Klappen/Lüftung Steuerungspult 
gr. Halle

25.000

21700/21820.5211010 Gebäudeleittechnik 20.000
21700/21820.5211010 Umsetzung Brandschutzprovisorien 60.000
21700/21820.5211010 Brandmeldeanlage 8.000 5.000
21700/21820.5211010 Instandsetzung Elektroinstallation 6.000 3.000
21700/21820.5211010 Sicherheitsbeleuchtung 6.000 3.000
21700/21820.5211010 Instandsetzung Lastenaufzug 10.000 Mängelbeseitigung TÜV-Protokoll
21700/21820.5211010 Instandsetzung Blitzschutz 3.000
21700/21820.5211010 Sanierung Regieraum gr. Sporthalle 120.000

Stormarnschule
21705.5211010 Brandmeldeanlage 5.000 5.000
21705.5211010 Instandsetzung Elektroinstallation 5.000 3.000
21705.5211010 Sicherheitsbeleuchtung 5.000 3.000
21705.5211010 Erneuerung Schaltschränke TGA-Anlagen 70.000
21705.5211010 Instandsetzung Blitzschutz 40.000
21705.5211010 Sanierung Giebel und Fenster 145.000

SLG
21825.5211010 Umrüstung Flucht- und Rettungswege 30.000
21825.5211010 Brandschutztüren 60.000 gem. Auflage Brandschutzbegehung

21825.5211010 Brandmeldeanlage 27.000 5.000
21825.5211010 Instandsetzung Elektroinstallation 20.000 4.000
21825.5211010 Sicherheitsbeleuchtung 3.000 3.000
21825.5211010 Instandsetzung Blitzschutz 5.000 3.000
21825.5211010 Trennung Feuerlöschhydranten vom Trinkwasser 80.000
21825.5211010 Austausch Rauchwarnmelder 25.000
21825.5211010 Einbau Schließanlage 10.000

Förderzentrum Fritz-Reuter-Schule

22100.5211010 Instandsetzung Blitzschutz 4.000
105



2020 2021 2022 2023 2024 AnmerkungBezeichnung
22100.5211010 Brandmeldeanlage 4.000 5.000
22100.5211010 Erneuerung Gastherme 15.000
22100.5211010 Instandsetzung Elektroinstallation 1.500
22100.5211010 Sicherheitsbeleuchtung 1.500

VHS
27100.5211010 Instandsetzungsarbeiten 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Stadtbücherei

27200.5211010 Sanierung Heizung 45.000 197.000
27200.5211010 Renovierung der Besucher-WC's im EG

Marstall
28100.5211010 Erneuerung Brandmeldezentrale 91.000
21825.5211010 Instandsetzung Blitzschutz 5.000
21825.5211010 Brandmeldeanlage 3.000
21825.5211010 Instandsetzung Elektroinstallation 5.000
21825.5211010 Sicherheitsbeleuchtung 5.000
28100.5211010 Anstricharbeiten denkmalgeschützte Fenster und 

Fassade 30.000
Eigene Unterkünfte

31540.5211010 Fassadenanstrich Bornkampsweg 14 30.000
31540.5211010 Fassadenanstrich Reeshoop 55a/b 36.000
31540.5211010 Dachflächen und Rinnenreinigung 

Bornkampsweg 6.500
31540.5211010 Sanierung Fassade Lange Koppel 70.000

KiTa Pionierweg
36500.5221010 Erneuerung Sanitärtrakt 80.000 80.000
36500.5211010 Wartung Spielgeräte für Aussengelände 45.000 Erhaltungsmaßnahmen bzw. Verbesserungen nach 

Kontrollen
KiTa Schäferweg

36505.5221010 Instandsetzung Lüftungsanlage 10.000
36505.5221010 Türen+Zargen streichen nach Gruppe 16.000

Kita fremde Träger

36515.5211010-8840.3
Fassadenanstrich Waldkindergarten Am Neuen 
Teich 10.000

36515.5211010-8840.7

Brüstungsgeländer Fluchtweg und 
Baumentfernung Fluchtweg & Zäune KiTa Hagen 
(Am Kratt) 20.000

36515.5211010-8840.10 Instandsetzung Sonnenschutz Kita Erlenhof 10.000

36515.5211010-8840.11
Instandsetzung Fußbodenheizung Kita 
Helgolandring 70.000

36515.5211010-8840.14
Umbau der Außenanlage - Entfernen von 
Traversen etc. Kita Langeneßweg 10.000

106



2020 2021 2022 2023 2024 AnmerkungBezeichnung

36515.5211010-8840.28

Instandsetzung Lagerschuppen, Sonnenschirm, 
Reparatur Spielschuppen, Sonnenschutz 
streichen Kita Aalfang 16.000
Kinderhaus Gartenholz

36610.5211010
Fußböden erneuern, Müllboxen verlegen, 
Alarmanlage erneuern 25.000
Familienzentrum Blockhaus

36610.5211010 Hausanstrich 21.000
36610.5211010 Gründachpflege 6.000 Entfernung von Baumschösslingen

36610.5211010 Befestigung der Gehwegplatten vor dem Haus 6.000 Derzeit Stolpergefahr durch lose Platten
36610.5211010 Zaunarbeiten 15.000

Bruno-Broker-Haus
36615.5211010 Schließanlage 10.000
36615.5211010 Malerarbeiten 60.000

Gemeinschaftshaus Gartenholz

36620.5211010
Außenbereich/Eingangsbereich, Malen im EG, 
Fensteraustausch 5.000 15.000 5.000 5.000
Jugendtreff Hagen

36625.5211010
Zaunarbeiten, Pflasterreparaturarbeiten, 
Malerarbeiten Innen und Außen 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000
Jugendzentrum 42

36630.5211010
Verbesserung des Lärmschutzes bei
Veranstaltungen
Räumliche Planungs- und
Entwicklungsmaßnahmen

51100.5221010

Abbruch und Dekontamination Schieß- und 
Tennisanlage Ostring (Herrichtung als 
Ausgleichsfläche)
Wohnraum

36515.5211010 Badsanierung 20.000
52210.5211010 Erweiterung Balkon Whg. Am Kratt

Gemeindestraßen

54100.5221010 Deckenerneuerung Ewige Weide
Die Erneuerung der Decke ist notwendig, da die Decke 
sehr starke Versprödungen aufweist

Landesstrassen

54300.5221010
Auflösung Rechnungsabgrenzung bis 2042: 
Ablösekosten Knoten Kornkamp Süd/Ostring 9.000 9.000 9.000 9.000
ÖPNV

54700.5211010
Fortführung des barrierefreien Ausbaus von 
Haltestellen 50.000

54700.5211010 Umstellung von zwei Fahrgastunterständen 28.000
Helgolandring und Olandstieg zzgl. Umsetzung einer 
weiteren Haltestelle

Park- und Gartenanlagen (öffentliches Grün)
55100.5221010 Instandsetzung und Fallschutz Muschelläufer 5.000 107



2020 2021 2022 2023 2024 AnmerkungBezeichnung
Kinderspielplätze

55105.5221010 Reparatur der Skateranlage

Gesamtsumme 774.700 2.110.500 177.000 216.000 21.000

        

108



spezielle Geschäftsaufwendungen III. Nachtragshaushalt 2020/2021

2020 2021 Anmerkung
Zentrale Dienste

11115.5431010
Stellenbewertung und 
Organisationsuntersuchungen 30.000 30.000 Sachverständige/Stellenbewertungen

11115.5431010 Konzept Archiv 20.000 externe Unterstützung
11115.5431010 Geschäftsverteilungsplan 20.000 externe Unterstützung
11115.5431019 eGovernment 50.000 25.000 Konzepterstellung und Umsetzung

Personalangelegenheiten
11120.5431010 Gutachten, Rechtsberatung, etc. 4.700 4.700

allgem. Rechtsangelegenheiten
11125.5431010 Gerichtskosten, Kriminalprävention 15.000 20.000

Öffentlichkeitsarbeit

11130.5431010 Neugestaltung Internet 5.000 5.000
Erstellung eines Individual-Designs für die 
städtische Homepage, Datenschutz, eGovernment

Finanzverwaltung 

11135.5431010 Doppischer Gesamtabschluss 20.000 20.000
Externe Unterstützung bei der erstmaligen 
Erstellung des doppischen Gesamtabschlusses

11135.5431010 Steuerlicher Querverbund 100.000
Externe Unterstützung bei Einführung eines 
steuerlichen Querverbundes

11135.5431010 Rechtsberatung / Gutachten 10.000 10.000

11135.5431010 Umsatzsteuer /TCMS 10.000 20.000
Externe Unterstützung bei der Umsetzung des  § 
2b UStG

Liegenschaftsverwaltung

11145.5431010
Vermessungskosten, Gutachten, 
Rechtsberatungen etc. 20.000 20.000
ZGW

11155.5431010 Ausschreibungen 10.000 20.000

Dienstleistungsvertrag KUBUS Ausschreibungen; 
Prozessunterstützung: Quartierskonzept, externe 
Unterstützung beim Förderantrag

Rechnungsprüfungsamt

11160.5431010 Jahresabschluss 5.000 9.000 externe Unterstützung JAB / Konzernabschluss
Einrichtung gesamte Verwaltung

11165.5431010 Supervision und Mediation 9.000 10.000 diverse Bereiche 
Demografische Entwicklung

11190.5431010

Erstellung einer kleinräumigen Bevölkerungs-, 
Haushalts- und Wohnungsbedarfsprognose 
sowie Erstellung eines partizipativen 
regionalen Aktionsplanes 15.000 15.000 externe Unterstützung
Melde- und Personenstandswesen

12205.5431010 Gebärdendolmetscher Standesamt 1.000 1.000 gesetzl. Vorgabe
Brandschutz

12600.5431010 Qualitätsmanagement 10.000 10.000 externe Unterstützung
12600.5431010 Brandschutzkonzept 20.000 externe Unterstützung

Grundschule Am Schloß
21100.5431010-8830.1 Erstellung von Konzepten 6.800 3.400 Ingenieursleistung zu Beratung

21100.5431010
Europaweite Ausschreibung der Trägerschaft 
OGS 0 15.000 Begleitung durch externes Rechtsanwaltsbüro
Grundschule Am Reesenbüttel

21105.5431010 Erstellung von Konzepten 5.400 2.700 Ingenieursleistung zu Beratung
Grundschule Am Hagen

21110.5431010
Europaweite Ausschreibung der Trägerschaft 
OGS 15.000 0 Begleitung durch externes Rechtsanwaltsbüro

21110.5431010 Erstellung von Konzepten 3.600 1.800 Ingenieursleistung zu Beratung
Grundschule Am Aalfang

21115.5431010 Erstellung von Konzepten 3.000 1.500 Ingenieursleistung zu Beratung

21115.5431010
Europaweite Ausschreibung der Trägerschaft 
OGS Begleitung durch externes Rechtsanwaltsbüro
Eric Kandel Gymnasium Ahrensburg

21700.5431010 Erstellung von Konzepten 9.500 4.800 Ingenieursleistung zu Beratung
21700.5431010 Brandschutzkonzept 30.000 externe Unterstützung

Stormarnschule
21705.5431010 Erstellung von Konzepten 10.500 5.300 Ingenieursleistung zu Beratung
21705.5431010 Wirtschaftlichkeitskonzept Altbau 100.000 externe Unterstützung
21705.5431010 Sanierungskonzept 100.000 200.000 externe Unterstützung

Gemeinschaftsschule Am Heimgarten
21820.5431010 Erstellung von Konzepten 9.500 4.200 Ingenieursleistung zu Beratung

SLG
21825.5431010 Erstellung von Konzepten 9.800 4.900 Ingenieursleistung zu Beratung

Stadtarchiv

25200.5431010 Digitalisierungsprojekt 8.000 4.000
Datenbank-Verzeichnung der Fotonachlasse  in 
Augias als Vorarbeit für die Onlinestellung

Bezeichnung

109



2020 2021 AnmerkungBezeichnung
Volkshochschule

27100.5431010 Qualitätssicherung AZAV 1.100 1.100
AZAV Anerkennungs- und Zulassungs-verordnung 
Arbeitsförderung

Stadtbücherei
27200.5431010 Brandschutzkonzept

Kulturförderung
28105.5431030 Kulturlandschaftswandelkarte 45.000 2020: Einführung digitale Karte

Kindertagesstätte Pionierweg
36500.5431010 Erstellung von Konzepten 800 400 Ingenieursleistung zu Beratung

Kindertagesstätte Schäferweg
36505.5431010 Erstellung von Konzepten 1.500 800 Ingenieursleistung zu Beratung

Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder 
Trägerschaft inkl. Horte

36515.5431010 Rechtsberatung 50.000 60.000
Bruno-Bröker-Haus

36615.5431010-8845.3 Förderantrag Sanierung 50.000 externe Unterstützung
Sportplätze

42400.5431010 Fortschreibung der Sportentwicklungsplanung 60.000
badlantic

42420.5431010 Wettbewerbsverfahren 230.000
42420.5431010 Auslobung Wettbewerb 120.000
42420.5431010 Boden- und Gründungsuntersuchungen 20.000

51100.5431010 diverse Planungen 310.000 350.000
Fachplanungen für B-Pläne, inkl. Übergeordnete 
Freiflächenplanung , sonstige Planungen

51100.5431011 Gesamtstadtplanungen 84.000 50.000
Flächennutzungsplan, Landschaftsplan, 
Internetbetreuung

51100.5431012 B-Plangebiet 88
Bauaufsicht

52100.5431010 Gutachten und Rechtsberatung 500 500
Gutachten und Rechtsberatung im 
bauaufsichtlichen Verfahren

Fernwärmeversorgung
53400.5431010 Übernahme Fernwärme Beratungsleistungen

Gemeindestraßen

54100.5431010

Straßenzustandsuntersuchung, 
Grundlagenermittlung LSA und 
Straßenbeleuchtung 30.000 40.000

aktual. Straßendatenbank, statische Prüfung 
Ingenieurbauwerke, VDE-Prüfungen, Gutachten, 
Erhöhung wg. Straßenbewertung/Inventur

ÖPNV
54700.5431010 ÖPNV Ausschreibung 50.000
54700.5431010 Reallabor MOIA 100.000

54700.5431010 On-Demand-Verkehre 150.000 695.700
Hier wird eine 100%ige Förderung für "On-Demand-
Verkehre"  in Aussicht gestellt.

Grün- und Parkanlagen

55100.5431010
Maßnahmen i. R. des aktuellen 
Landschaftsplanes 20.000 20.000

Naherholung, Freizeitaktivitäten, 
Biotopverbindungen

Forstwirtschaft

55500.5431010 Beratungsvertrag Landwirtschaftskammer 2.300 2.300
Umweltmaßnahmen

56100.5431010 EU-Umgebungslärmrichtlinie EU-Umgebungslärmrichtlinie
Klimaschutz

56110.5431010 Einrichtung Klimaschutzbeirat 1.000 3.000
Stadtmarketing

57105.5431010 Corporate Design cima 21.500 21.500
57105.5431010 Blue Night 50.000 50.000
57105.5431010 Verschiedenes 28.500 78.500

Boden- und Gründungsuntersuchungen 1.457.000 2.496.100

110



Entwicklung der Einwohnerzahl in der Stadt Ahrensburg

Die vom Statistischen Landesamt ermittelten Einwohnerzahlen, die u. a. auch für den Finanzausgleich verbindlich 
sind, haben sich wie folgt entwickelt:

Jahr Einwohnerzahl Abweichung
1988 27.007
1989 27.176 169
1990 27.289 113
1991 27.379 90
1992 27.553 174
1993 28.056 503
1994 28.178 122
1995 28.163 -15
1996 28.506 343
1997 28.625 119
1998 28.891 266
1999 28.982 91
2000 29.047 65
2001 29.206 159
2002 29.874 668
2003 30.084 210
2004 30.143 59
2005 30.151 8
2006 30.137 -14
2007 30.332 195
2008 30.691 359
2009 30.917 226
2010 31.017 100
2011 31.282 265
2012 31.277 -5
2013 31.292 15
2014 31.461 169
2015 31.749 288
2016 32.724 857
2017 33.091 367
2018 33.293 202
2019 33.466 173

27.007

28.056

28.891

30.084

30.691

31.292

32.724 33.09133.29333.466

25.000

26.000

27.000

28.000

29.000

30.000

31.000

32.000

33.000

34.000

35.000

Einwohner

111



0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

Entwicklung der Steuereinnahmen 1975 bis 2021/ EURO

Grundsteuer

Gewerbesteuer

Einkommensteuer

112



0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000

60.000.000

Entwicklung der Kreisumlage und der Steuerkraftmeßzahl

Kreisumlage

Steuerkraftmeßzahl

113



0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

Entwicklung Gewerbesteuer und Umlage

Gewerbesteuer Gewerbesteuerumlage

114



Gründung Eigenbetrieb

ausserordentl. Tilgung

Gründung GAG

PPP Sporthalle SLG

u.a. PPP Sozialstation, Grunderwerb 
Beimoor

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

35.000.000

Entwicklung der Verschuldung in den Jahren 1976 bis 2021

(Stand: 01.01. des Jahres, inkl. PPP)

Stadt

115



0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Datenreihen1 982.824 1.733.984 1.806.507 1.071.150 1.432.939 1.011.208 979.587 963.325 741.525 618.831 558.127 486.235 424.522 444.278 543.380 587.403 637.584 661.526 1.098.374 1.290.158 998.745 965.002 916.355 857.816 736.819 715.251 651.486 615.828 579.836

Datenreihen2 824.976 895.774 949.238 749.179 697.867 778.913 732.303 3.022.751 769.028 778.984 813.451 831.870 492.315 331.428 393.641 486.063 641.610 645.303 961.708 1.046.593 997.504 1.026.606 1.085.331 1.101.173 1.083.183 1.466.863 1.023.413 1.035.239 1.047.400

Kapitaldienst 
ab 2008 inkl. Finanzierung PPP 

116



Untergliederung
vorauss. 
Ergebnis 

2018
Ansatz 2019 Ansatz 2020

Abweichung 
2019 zu 2020 

Ansatz

Abweichung 
2019 zu 2020 

Ansatz
Ansatz 2021

Abweichung 
2020 zu 2021 

Ansatz

Abweichung 
2020 zu 2021 

Ansatz
EURO EURO EURO EURO % EURO EURO %

1 2 3 4 5 6 4 5 6

1. Beamtengehälter 1.706.431,60 1.793.900 1.951.200 157.300 8,77 2.197.400 246.200 12,62
2. Entgelt für tariflich Beschäftigte 9.215.673,88 10.081.500 10.694.800 613.300 6,08 12.018.600 1.323.800 12,38

Zwischensumme 10.922.105,48 11.875.400 12.646.000 770.600 6,49 14.216.000 1.570.000 12,41
3. Sonstige Beschäftigungsentgelte (5019000) 673.529,74 773.000 767.100 -5.900 -0,76 760.500 -6.600 -0,86

(nachr. :davon Dozentenhonorare VHS) 430.784,67 490.000 441.500 -48.500 -9,90 480.000 38.500 8,72
4. Beiträge zu Versorgungskassen  1.907.424,02 1.997.000 2.268.900 271.900 13,62 2.472.700 203.800 8,98
5. Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung** 1.772.747,91 2.061.500 2.232.300 170.800 8,29 2.471.800 239.500 10,73
6. Beihilfen, Unterstützungsleistungen 303.382,57 318.500 513.800 195.300 61,32 397.500 -116.300 -22,64

Summe 15.579.189,72 17.025.400,00 18.428.100,00 1.402.700 8,24 20.318.500,00 1.890.400 10,26

7. davon auf den Stellenplan entfallende 14.905.659,98 16.252.400,00 17.661.000,00 1.408.600,00 8,67 19.558.000,00 1.897.000,00 -9,70
Ausgaben (ohne 3. )

* ohne Aufwendungen für Rückstellungen
** inkl. sonstige Beschäftigte

Personalaufwendungen 2020/2021 * 

117



2019 2020 2021

Produkt Konto Bezeichnung EURO EURO EURO

11100 5431020 Gemeindeorgane 6.000 6.000 6.000

11115 5431020 Zentrale Dienste 6.500 12.000 12.000

11130 5431020 Öffentlichkeitsarbeit 1.500 1.000 1.000

11145 5431020 Liegenschaftsverwaltung 6.000 7.000 7.000

11150 5431020 Bauverwaltung 500 500 500

11155 5221020 ZGW 14.700 0 0

11155 5221020 ZGW/ Rathaus/8810.1 0 22.000 22.000

11155 5221020 ZGW/ BLSGA/8810.4 0 1.000 1.000

11155 5221020 ZGW/ An der Strusbek/8810.5 0 20.000 20.000

11155 5431020 ZGW/ Rathaus/8810.1 22.000 0 0

11155 5431020 ZGW/ BLSGA/8810.4 1.000 0 0

12100 5431020 Wahlen 7.000 0 21.000

12200 5431020 Ordnungsangelegenheiten 5.400 21.400 25.400

12205 5431020 Melde- und Personenstandswesen 6.000 6.500 6.500

12210 5431020 Verkehrsaufsicht 2.500 2.500 2.500

12600 5221020 Brandschutz/8820.1-8820.4 0 7.600 7.600

12600 5431020 Brandschutz 2.000 2.000 2.000

12600 5431020 Brandschutz/8820.1-8820.4 7.500 0 0

21100 5221020 GS Am Schloss/8830.1 0 12.600 12.600

21100 5431020 GS Am Schloss 4.000 4.000 4.000

21100 5431020 GS Am Schloss/8830.1 12.600 0 0

21105 5221020 GS Am Reesenbüttel/8830.2 0 21.000 21.000

21105 5221020 GS Am Reesenbüttel/8855.4 (Sportanlage) 0 9.000 9.000

21105 5431020 GS Am Reesenbüttel 4.000 18.300 4.000

21105 5431020 GS Am Reesenbüttel/8830.2 18.000 0 0

21105 5431020 GS Am Reesenbüttel/8855.4 (Sportanlage) 9.000 0 0

21110 5221020 GS Am Hagen/8830.3 0 10.000 10.000

21110 5431020 GS Am Hagen 4.000 4.000 4.000

21110 5431020 GS Am Hagen/8830.3 9.500 0 0

21115 5221020 GS Am Aalfang/8830.4 0 20.000 20.000

21115 5431020 GS Am Aalfang 4.000 4.000 4.000

21115 5431020 GS Am Aalfang/8830.4 10.500 0 0

21700 5221020 Eric Kandel Gymnasium/8830.5 0 15.000 15.000

21700 5221020 Eric Kandel Gymnasium/8855.5 (Sportanlage) 0 5.500 5.500

21700 5431020 Eric Kandel Gymnasium 4.000 4.000 4.000

21700 5431020 Eric Kandel Gymnasium/8830.5 15.800 0 0

21700 5431020 Eric Kandel Gymnasium/8855.5 (Sportanlage) 5.300 0 0

21705 5221020 Stormarnschule/8830.6 0 22.000 22.000

21705 5431020 Stormarnschule 4.000 4.000 4.000

21705 5431020 Stormarnschule/8830.6 21.000 0 0

21820 5221020 Gemeinschaftsschule SZH/8830.5 0 15.000 15.000

21820 5221020 Gemeinschaftsschule SZH/8855.5  (Sportanlage) 0 5.500 5.500

21820 5431020 Gemeinschaftsschule SZH 4.000 4.000 4.000

21820 5431020 Gemeinschaftsschule SZH/8830.5 15.800 0 0

21820 5431020 Gemeinschaftsschule SZH/8855.5  (Sportanlage) 5.300 0 0

21825 5221020 SLG/8830.8 0 23.000 23.000

21825 5431020 Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule 4.000 4.000 4.000

21825 5431020 SLG/8830.8 21.000 0 0

22100 5221020 Fritz-Reuter-Schule/8830.7 0 10.500 10.500

Erstattungen an die Stadtbetriebe / Betriebszweig Bauhof

118



2019 2020 2021

Produkt Konto Bezeichnung EURO EURO EURO

22100 5431020 Fritz-Reuter-Schule 3.000 1.000 1.000

22100 5431020 Fritz-Reuter-Schule/8830.7 10.500 0 0

24300 5431020 Schulverwaltung 0 0 3.000

25200 5431020 Stadtarchiv 1.000 1.000 1.000

26105 5221020 Alfred-Rust-Saal/8850.3 0 500 500

26105 5431020 Alfred-Rust-Saal 500 500 500

26105 5431020 Alfred-Rust-Saal/8850.3 500 0 0

27100 5221020 Volkshochschule/8850.2 0 3.000 3.000

27100 5431020 Volkshochschule/8850.2 3.000 0 0

27200 5221020 Stadtbücherei/8850.1 0 3.000 3.000

27200 5431020 Stadtbücherei 2.000 2.000 2.000

27200 5431020 Stadtbücherei/8850.1 3.000 0 0

28100 5221020 Marstall/8850.4 0 5.000 5.000

28100 5431020 Marstall/8850.4 5.000 0 0

28105 5431020 Kulturförderung 1.500 2.000 2.000

31540 5221020 Eigene Unterkünfte/8823.1-8823.7 0 58.000 58.000

31540 5431020 Eigene Unterkünfte/8823.1-8823.7 58.000 0 0

31545 5431020 Angemietete Objekte für Wohnungslose 10.000 12.000 12.000

33110 5431020 Förderung der Wohlfahrtspflege 3.000 3.000 3.000

36200 5221020 Jugendarbeit/8845.1 (Am Alten Markt 6) 0 1.500 1.500

36200 5431020 Jugendarbeit 1.000 1.000 2.000

36200 5431020 Jugendarbeit/8845.1 (Am Alten Markt 6) 1.500 0 0

36311 5431020 Projekt für gefährdete Jugendliche 200 200 200

36500 5221020 KiTa Pionierweg/8840.1 0 7.000 7.000

36500 5431020 KiTa Pionierweg 3.000 3.000 3.000

36500 5431020 KiTa Pionierweg/8840.1 6.900 0 0

36505 5221020 KiTa Schäferweg/8840.2 0 12.000 12.000

36505 5431020 KiTa Schäferweg 4.000 4.000 4.000

36505 5431020 KiTa Schäferweg/8840.2 11.000 0 0

36515 5221020 KiTa`s in fremder Trägerschaft inkl. Horte/8835.1-8840.12 0 20.400 20.400

36515 5431020 KiTa`s in fremder Trägerschaft inkl. Horte 10.000 5.000 3.000

36515 5431020 KiTa`s in fremder Trägerschaft inkl. Horte/8835.1-8840.12 37.500 0 0

36600 5221020 Kinderhaus Gartenholz/8845.7 0 1.500 1.500

36600 5431020 Kinderhaus Gartenholz/8845.7 1.500 0 0

36610 5221020 Blockhaus/8845.4 0 3.000 3.000

36610 5431020 Blockhaus 800 800 800

36610 5431020 Blockhaus/8845.4 2.000 0 0

36615 5221020 BBH/8845.3 0 2.500 2.500

36615 5431020 BBH 4.000 2.500 5.500

36615 5431020 BBH/8845.3 2.500 0 0

36620 5221020 Gemeinschaftshaus Gartenholz/8845.2 0 2.500 2.500

36620 5431020 Gemeinschaftshaus Gartenholz 500 500 500

36620 5431020 Gemeinschaftshaus Gartenholz/8845.2 2.500 0 0

36625 5221020 Jugendtreff Hagen 0 4.000 4.000

36625 5221020 Jugendtreff Hagen/8845.6 0 4.000 4.000

36625 5431020 Jugendtreff Hagen 3.000 0 0

36625 5431020 Jugendtreff Hagen/8845.6 1.500 0 0

36630 5221020 Juze 42/8845.5 0 1.500 1.500

36630 5431020 Juze 42/8845.5 1.500 0 0

42400 5221020 Sportanlagen/8855.2-8855.3 0 22.500 22.500

119



2019 2020 2021

Produkt Konto Bezeichnung EURO EURO EURO

42400 5431020 Sportanlagen/8855.1-8855.3 30.000 0 0

52210 5221020 Bereitstellung von Wohnraum/8805.1-8805.10 0 5.500 5.500

52210 5431020 Bereitstellung von Wohnraum/8805.1-8805.10 5.500 0 0

53810 5431020 Bedürfnisanstalten 1.000 1.000 1.000

54100 5221020 Gemeindestr.(Regeneinläufe, Straßenunterh., LSA) 796.200 840.000 840.000

54200 5221020 Kreisstraßen 18.700 19.700 19.700

54300 5221020 Landesstraßen 53.300 55.700 55.700

54500 5221020 Straßenreinigung  534.100 601.800 610.000

54600 5221020 Unterhaltung der Parkeinrichtungen 500 3.000 3.000

54605 5221020 Parkscheinautomaten 19.600 19.000 19.000

55100 5221020 Park- und Gartenanlagen 1.443.500 1.547.000 1.597.000

55105 5221020 Kinderspielplätze 125.400 132.000 132.000

57100 5431020 Stadtmarketing 8.000 5.000 8.000

57300 5431020 Märkte 32.000 25.000 25.000

Summe 3.528.100 3.770.000 3.846.900

Gegenüberstellung

Wirtschaftsplan des SBA/ Betriebszweig Bauhof

Umsatzerlöse Grünflächen- und Strassenunterhaltung, Tischlerei 3.285.000 3.351.200 3.373.000

Vorleistungen (Material) 390.000 400.000 400.000

Summe 3.675.000 3.751.200 3.773.000

Differenz 146.900 -18.800 -73.900

Tatsächlich besteht aus Sicht der Verwaltung eine vertretbare Differenz.

Die Vorleistungen und andere Leistungen (z. B. Fahrzeugunterhaltung) werden tlw. aus Sachkosten, nicht der Position

"Erstattung an den Bauhof", beglichen. 

Weiterhin erhält der Bauhof auch Erstattungen im Rahmen einmaliger Unterhaltungsmaßnahmen oder investiven

Maßnahmen. Insofern wird sich die Lücke verringern, wobei der Anteil der Materialkosten nicht genau beziffert werden kann. 

120



Stand: 09.12.2020

Investitionsplanung 2020 bis 2024 für das Haushaltsjahr 2021 inkl. III. Nachtrag 2020/2021

Ausschuss: Hauptausschuss

Fachdienst : FD II.2 Kommunalverfassungsrecht, Gremien und Wahlen

Produkt Konto 11100 Gemeindeorgane

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

11100 0891000
Beschaffung von beweglichem Vermögen/ Beschaffung von iPads für die 
Gremienarbeit 10.000 10.000 0 0 0

Summe Auszahlungen 11100: 10.000 10.000 0 0 0 0

Ausschuss: Hauptausschuss

Fachdienst : I.3 Organisation und IT

Produkt Konto 11115 Zentrale Dienste

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
11115 0700000 Maschinen u. techn. Anlagen/Fahrzeuge  - Ersatz-PKW 18.000 0 25.000 0 0
11115 0700000 Beschaffung eines Beamers 0 1.500 1.500 0 0 0
11115 0700000 Maschinen u. techn. Anlagen/ Interaktives Präsentationsdisplay, Diverses 14.000 0 0 15.000 15.000

11115 0791000 Beschaffung von beweglichem Vermögen (u. a. Telefonapparate und iPhones) 17.300 17.300 1.500 1.500 1.500
11115 0791000 120 Telefone, 2 Vermittlungsarbeitsplätze und 25 iPhones 0 55.500 55.500 0 0 0
11115 0800000 Beschaffung von Fotokopierern 0 24.000 0 0 0
11115 0800000 Proj.-Nr. 814/  Regalsystem Tiefkeller 50.000

11115 0800001
Ersatz von Hardware (über 1.000 € netto) / 50 Notebooks und Dockingstation; 8 
AutoCad PCs 0 53.000 53.000 0 0 0

11115 0800001
Ersatz von Hardware (über 1.000 € netto) / Beschaffung neue Server sowie 
Domain-Controller 94.000 0 0 0 0

11115 0891000 beweglichem Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 28.000 32.000 28.000 28.000 28.000

11115 0891000 beweglichem Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) - Möbel 0 61.500 61.500 0 0 0

11115 0891001
TUI/Hardware - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) / neue Hardware, 
jährl. DMS-Lizenzen, iPads, WLAN-Infrastruktur, Notebooks und Peripherie 91.000 67.000 21.900 45.000 45.000 45.000

11115 0891001 Hardware für Heimarbeitsplätze 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000
Summe Auszahlungen 11115: 332.300 331.800 193.400 119.500 109.500 109.500

121



Ausschuss: Hauptausschuss

Fachdienst : 1.2 Personal

Produkt Konto 11120 Personalangelegenheiten

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

11120 0100000 Beschaffung einer Software für das Bewerbungsmanagement. 0 10.000 10.000 0 0 0
Summe Auszahlungen 11135: 0 10.000 10.000 0 0 0

Ausschuss: Finanzausschuss

Fachdienst : I.1 Finanzen und Beteiligungen

Produkt Konto 11135 Finanz- und Steuerverwaltung

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

11135 0800000 Beschaffung von Hard- und Software zur Durchführung einer Inventur 15.000 0 0 0 0
Summe Auszahlungen 11135: 15.000 0 0 0 0 0

Ausschuss: Finanzausschuss

Fachdienst : I.1 Finanzen und Beteiligungen

Produkt Konto 11145 Liegenschaftsverwaltung

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
11145 1551000 Unfertige Erzeugnisse (geschätzt) 168.000 2.500.000 -300.000 1.800.000 0 0

Summe Einzahlungen 11145: 168.000 2.500.000 -300.000 1.800.000 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

11145 0140000 Erwerb von Geh-, Fahr und Leitungsrechten 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

11145 0900060 Ankauf von Grundstücken 200.000 490.000 290.000 200.000 200.000 200.000

Summe Auszahlungen 11145: 205.000 495.000 290.000 205.000 205.000 205.000
Summe Einzahlungen 11145: 168.000 2.500.000 -300.000 1.800.000 0 0
Ergebnis 11145: -37.000 2.005.000 -590.000 1.595.000 -205.000 -205.000

122



Ausschuss: Bau- und Planungsausschuss

Fachdienst : IV.1 Bauverwaltung

Produkt Konto 11150 Bauverwaltung

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

11150 0791000 Beschaffung von beweglichem Vermögen / Dienstfahrrad 0 600 0 0 0
Summe Auszahlungen 11150: 0 600 0 0 0 0

Ausschuss: Finanzausschuss

Fachdienst : IV.4 Zentrale Gebäudewirtschaft

Produkt Konto 11155 Zentrale Gebäudewirtschaft

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
11155 0100000 Beschaffung von Software, Lizenzen: Software für das FM 55.000 70.000 70.000 0 0 0
11155 0700000 Hebezeug Tiefkeller 0 10.000 10.000 0 0 0

11155 0791000 Beschaffung von beweglichem Vermögen 500 500 500 500 500

11155 0800000 Schlüsselschrank für die Liegenschaften 0 4.000 4.000 0 0 0
11155 0900002 Erneuerung der Schließanlage nach Abschluss der Sanierung 0 100.000 100.000 50.000 0 0
11155 1211001 Städtebauförderung - städt. Eigenanteil Sanierung Rathaus 800.000 500.000 500.000 0 0 0

Summe Auszahlungen 11155: 855.500 684.500 684.000 50.500 500 500

Ausschuss: Hauptausschuss

Fachdienst : II.1 Bürgerservice

Produkt Konto 12205 Melde- und Personenstandswesen

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
12205 0100000 Umstellung des Meldewesen Verfahrens 0 0 0 0 31.000 0
12205 0891000 beweglichem Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 3.000 0 0 0 0

Summe Auszahlungen 12205: 3.000 0 0 0 31.000 0

Ausschuss: Hauptausschuss

Fachdienst : II.3 Verkehrsaufsicht

Produkt Konto 12210 Verkehrsaufsicht

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
12210 0100000 Beschaffung von Software, Lizenzen (OWI) 400 0 0 0 0
12210 0791000 Beschaffung von beweglichem Vermögen 1.200 0 0 0 0

12210 0800000 Beschaffung von beweglichem Vermögen 4.200 0 0 0 0
Summe Auszahlungen 12210: 5.800 0 0 0 0 0

123



Ausschuss: Hauptausschuss

Fachdienst : II.1 Bürgerservice

Produkt Konto 12600 Brandschutz

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

12600 2321000 Proj.-Nr. 603/ Zuweisungen für Ersatzbeschaffung GW L2 (OW Ahrensburg) 62.500 0 0 0 0

12600 2321000
Proj.-Nr. 607/ Zuweisungen für Ersatzbeschaffung Gerätewagen Nachschub 
(OW Ahrensburg) 23.700 0 0 0 0

12600 2321000 Proj.-Nr. 608/ Zuweisungen für Ersatzbeschaffung Rüstwagen (OW Ahrensburg) 0 0 112.500 0 0

12600 2321000
Proj.-Nr. 609/ Zuweisungen für Ersatzbeschaffung Tanklöschfahrzeug (OW 
Ahrensburg) 0 0 110.000 0 0

12600 2321000 Proj.-Nr. 611/ Zuweisungen für Ersatzbeschaffung HLF 10 (OW Wulfsdorf) 0 0 77.500 0 0
12600 2321000 Proj.-Nr. 615/ Zuweisungen für Ersatzbeschaffung HLF 20 (Ahrensburg) 0 92.500 0 0 0

Summe Einzahlungen 12600 86.200 92.500 0 300.000 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

12600 0100000 Beschaffung neuer Software 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000
12600 0700000 Beschaffung von Geräten und Werkzeugen 18.000 7.500 2.500 5.000 5.000 5.000
12600 0700000 Abbiegeassistenten für 6 Fahrzeuge 24.000 0 0 0 0
12600 0700000 Türöffnungsspreizer 14.000 0 0 0 0
12600 0700000 8 Rollcontainer für Sonderausrüstung 20.000 20.000 0 0 0
12600 0700000 Erneuerung Telefonanlage 0 20.000 0 0 0
12600 0700000 Sprungpolster 0 0 0 10.000
12600 0700000 Uni-Boot aus Alu 0 20.000 20.000 0 0 0
12600 0700000 Beschaffung iPads 0 29.000 29.000 0 0 0
12600 0700000 Multiwarn für HLFs/LFs 0 10.000 10.000 0 0 0

12600 0700000
Erneuerung der Atemschutzgeräte und Einführung 
Atemschutzüberwachungssystem 0 311.000 311.000 0 0 0

12600 0700000 Rollcontainer Hygiene wg. Pandemie 0 30.000 30.000 0 0 0
12600 0700000 Mobiles WC Hygiene wg. Pandemie 0 30.000 30.000 0 0 0
12600 0700000 Waschmaschine/Trockner 0 45.000 45.000 0 0 0
12600 0700000 Multicut für die HLFs 0 7.500 7.500 0 0 0
12600 0700000 mobiles Beschallungssystem 0 5.000 5.000 0 0 0

12600 0791000 techn. beweglichem Vermögen - Sammelposten  (zwischen 150 € und 1.000 €) 79.000 47.300 2.300 45.000 45.000 45.000
12600 0791000 Schwanenhalsmikrophone 0 15.000 15.000 0 0 0
12600 0791000 Eis- und Wasserrettungssystem 0 3.000 3.000 0 0 0

12600 0791000 persönliche Schutzausrüstung 0 204.500 204.500 144.000 0 0
12600 0800000 Beschaffung bewegliches Vermögen (BGA) 5.000 6.100 1.100 5.000 5.000 5.000
12600 0800000 Erneuerung Küche Rettungszentrum 75.000 75.000 75.000 0 0 0

124



12600 0800000 Servererneuerung RZ Am Weinberg 0 10.000 10.000 0 0 0
12600 0891000 Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 8.000 5.000 5.000 5.000 5.000
12600 0891000 Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) - Möbel 0 41.800 41.800 0 0 0
12600 0900000 Proj.-Nr. 118/ Umbau des ehem. THW-Gebäudes 0 50.000 50.000 0 0 0
12600 0900000 Proj.-Nr. 126/ Planungskosten Bau Feuerwehrgerätehaus Süd 100.000 0 0 0 0
12600 0900000 Entwicklung einer neuen Wache West/ Projektierung; noch ohne Finanzbedarf
12600 0900000 Proj.-Nr. 131/ Überplanung und Umbau Rettungszentrum 20.000 0 0 0 0

12600 0900002
Proj.-Nr. 603/ Beschaffung GW L2  für OW Ahrensburg  (VE in 2021 für 2022: 
90.000 €) 0 0 90.000 0 0

12600 0900002
Proj.-Nr. 608/ Ersatzbeschaffung Rüstwagen (OW Ahrensburg) (VE in 2021 für 
2022: 558.000 €) 0 0 558.000 0 0

12600 0900002
Proj.-Nr. 609/ Ersatzbeschaffung Tanklöschfahrzeug (OW Ahrensburg) (VE in 
2021 für 2022: 440.000 €) 0 0 440.000 0 0

12600 0900002
Proj.-Nr. 611/ Ersatzbeschaffung HLF 10 (OW Wulfsdorf) (VE in 2021 für 2022: 
427.000 €) 0 0 427.000 0 0

12600 0900002 Proj.-Nr. 612/ Ersatzbeschaffung Mannschaftstransportfahrzeug (OW Wulfsdorf) 0 0 90.000 0 0
12600 0900002 Proj.-Nr. 614/ Ersatzbeschaffung HLF 10 (LG Hagen) 26.000 0 0 0 0
12600 0900002 Proj.-Nr. 615/ Ersatzbeschaffung HLF 20 (Ahrensburg) 0 480.000 0 0 0
12600 0900002 Proj.-Nr. 616/ Ersatzbeschaffung MTW (OW Ahrensfelde) 0 0 0 95.000 0
12600 0900002 Proj.-Nr. 617/ Ersatzbeschaffung Gerätewagen (Gemeindewehr) 0 0 0 0 98.000

Summe Auszahlungen 12600: 394.000 1.477.700 892.700 1.814.000 170.000 163.000
Summe Einzahlungen 12600: 86.200 92.500 0 300.000 0 0
Ergebnis 12600: -307.800 -1.385.200 -892.700 -1.514.000 -170.000 -163.000

125



Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.1 Schule und Sport

Produkt Konto 21100 Grundschule Am Schloss

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
21100 2320000 Projekt-Nr. 811/ Zuweisungen zum DigitalPakt Schule 14.000 73.500 0 0 0

Summe Einzahlungen 21100 14.000 73.500 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

21100 0322000 Einbau einer Tür (automatische Öffnung) im Windfang 0 10.000 10.000 0 0 0
21100 0700000 Erneuerung Telefonanlage 0 5.000 5.000 0 0 0
21100 0800000 Beschaffung von beweglichem Vermögen incl. für Computerraum 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000
21100 0800000 Beschaffung Kopierer 6.000 0 0 0 0
21100 0891000 beweglichem Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 12.500 13.900 15.000 15.000 15.000
21100 0891000 Mobiliar Lehrerzimmer 25.000 0 0 0 0
21100 0891000 Projekt-Nr. 811/ DigitalPakt Schule 14.000 0 0 0 0
21100 0900000 Projekt-Nr. 144/ Erweiterung Cafeteria (GS Am Schloß) 0 400.000 400.000 0 0 0
21100 0900002 Projekt-Nr. 811/ DigitalPakt Schule 0 150.000 55.000 0 0 0

Summe Auszahlungen 21100: 61.500 582.900 470.000 19.000 19.000 19.000
Summe Einzahlungen 21100: 14.000 73.500 0 0 0 0
Ergebnis 21100: -47.500 -509.400 -470.000 -19.000 -19.000 -19.000

126



Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.1 Schule und Sport

Produkt Konto 21105 Grundschule Am Reesenbüttel

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
21105 2320000 Projekt-Nr. 811/ Zuweisungen zum DigitalPakt Schule 15.000 0 0 0 0

Summe Einzahlungen 21105 15.000 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

21105 0100000 Beschaffung von Software, Lizenzen 300 300 300 300 300
21105 0700000 Präsentationsmedien 0 30.000 30.000 0 0 0
21105 0700000 Erneuerung der Telefonanlage 0 5.000 5.000 0 0 0
21105 0800000 Beschaffung von beweglichem Vermögen incl. für Computerraum 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000
21105 0800000 Beschaffung Kopierer 0 8.500 0 0 0
21105 0800000 Beschaffung Brennofen 10.000 0 0 0 0
21105 0800000 Beschaffung 4 Weichbodenmatten 4.000 0 0 0 0
21105 0891000 beweglichem Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 5.900 6.300 6.500 6.500 6.500
21105 0891000 Neuausstattung Umkleideräume Sporthalle 0 12.700 12.700 0 0 0
21105 0891000 Mobiliar Lehrerzimmer 25.000 0 0 0 0
21105 0891000 Projekt-Nr. 811/ DigitalPakt Schule 15.000 0 0 0 0

21105 0900001 Projekt-Nr. 410/ Entwässerung und Trockenlegung Hauptgebäude Schulhofseite 0 50.000 0 0 0
21105 0900002 Projekt-Nr. 144/ Schulhoferneuerung GS Am Reesenbüttel 13.300 0 0 0 0
21105 0900002 Projekt-Nr. 811/ DigitalPakt Schule 37.000 100.000 100.000 0 0 0

Summe Auszahlungen 21105: 121.500 223.800 147.700 17.800 17.800 17.800
Summe Einzahlungen 21105 15.000 0 0 0 0 0
Ergebnis 21105: -106.500 -223.800 -147.700 -17.800 -17.800 -17.800

127



Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.1 Schule und Sport

Produkt Konto 21110 Grundschule Am Hagen

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
21110 2320000 Projekt-Nr. 811/ Zuweisungen zum DigitalPakt Schule 68.000 0 0 0 0

Summe Einzahlungen 21110 68.000 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

21110 0100000 Beschaffung von Software, Lizenzen 300 300 300 300 300
21110 0700000 Erneuerung der Telefonanlage 0 5.000 5.000 0 0 0
21110 0800000 Beschaffung von beweglichem Vermögen incl. für Computerraum 4.100 4.200 4.200 4.200 4.200
21110 0800000 Beschaffung von digitalen Medien 0 16.000 16.000 0 0 0
21110 0800000 Beschaffung Kopierer 0 8.500 0 0 0
21110 0891000 beweglichem Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 4.100 4.100 4.100 4.100 4.100
21110 0891000 Projekt-Nr. 811/ DigitalPakt Schule 5.000 0 0 0 0

21110 0900000
Proj.-Nr. 128/ GS Am Hagen Erweiterungsbau (VE in 2021 für 2022: 962.000 €, 
2023: 2.500.000 €, 2024: 1.886.000 €) 100.000 952.000 852.000 962.000 2.500.000 1.886.000

21110 0900002 Projekt-Nr. 811/ DigitalPakt Schule 85.000 0 0 0 0
Summe Auszahlungen 21110: 198.500 990.100 873.000 970.600 2.508.600 1.894.600
Summe Einzahlungen 21110 68.000 0 0 0 0 0
Ergebnis 21110: -130.500 -990.100 -873.000 -970.600 -2.508.600 -1.894.600

128



Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.1 Schule und Sport

Produkt Konto 21115 Grundschule Am Aalfang

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
21115 2320000 Projekt-Nr. 809/ Zuweisung zur Beleuchtung 16.000 0 0 0 0
21115 2320000 Projekt-Nr. 811/ Zuweisung zum DigitalPakt Schule 5.000 84.000 0 0 0

Summe Einzahlungen 21115 21.000 84.000 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

21115 0100000 Beschaffung von Software, Lizenzen 400 400 400 400 400
21115 0332000 Zusätzliche Fahrradbügel 25.000 0 0 0 0
21115 0700000 Erneuerung der Telefonanlage 0 5.000 5.000 0 0 0
21115 0800000 Beschaffung von beweglichem Vermögen incl. Computerraum 5.300 5.700 5.100 5.100 5.100
21115 0800000 Erneuerung der Seilbahn 0 10.000 10.000 0 0 0
21115 0891000 beweglichem Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000
21115 0891000 Projekt-Nr. 811/ DigitalPakt Schule 5.000 0 0 0 0

21115 0900000
Proj.-Nr. 129/ GS Am Aalfang Erweiterungsbau (VE in 2021 für 2022: 3.500.000 
€ / 2023 :1.628.000 €) 100.000 650.000 650.000 3.500.000 1.628.000 0

21115 0900000 Proj.-Nr. 809/ Beleuchtung 78.000 10.000 10.000 0 0 0
21115 0900002 Projekt-Nr. 811/ DigitalPakt Schule 0 45.000 -60.000 60.000 0 0

Summe Auszahlungen 21115: 218.700 731.100 615.000 3.570.500 1.638.500 10.500
Summe Einzahlungen 21115: 21.000 84.000 0 0 0 0
Ergebnis 21115: -197.700 -647.100 -3.570.500 -1.638.500 -10.500

129



Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.1 Schule und Sport

Produkt Konto 21700 Eric-Kandel-Gymnasium

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
21700 2320000 Projekt-Nr. 809/ Zuweisung zur Beleuchtung 0 51.000 0 0 0
21700 2320000 Projekt-Nr. 811/ Zuweisung zum DigitalPakt Schule 109.000 0 0 0 0

Summe Einzahlungen 21700: 109.000 51.000 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

21700 0100000 Beschaffung von Software, Lizenzen 500 500 500 500 500
21700 0700000 Ersatzpumpe für Beregnungsanlage Sportplatz 4.700 0 0 0 0
21700 0700000 Erneuerung der Telefonanlage 0 5.000 5.000 0 0 0
21700 0800000 Beschaffung von beweglichem Vermögen incl. für Computerraum 7.600 8.200 8.000 8.000 8.000
21700 0891000 bewegliches Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 50.000 20.000 20.000 20.000 20.000
21700 0891000 Projekt-Nr. 811/ DigitalPakt Schule 25.000 0 0 0 0

21700 0900000

Instandsetzungs- und Modernisierung, Sanierung in Raten
Umbau unter dem Forum (Schaffung eines Raumes für das Unterrichtsfach 
Darstellendes Spiel) 235.000 0 0 0 0

21700 0900000
Proj.-Nr. 130/ SZ Am Heimgarten Erweiterungsbau (VE in 2021 für 2022: 
668.0000 € / 2023 :5.884.000 €, 2024: 5.952.000 €) 100.000 1.024.000 1.024.000 668.000 5.884.000 5.952.000

21700 0900000 Proj.-Nr. 147 / Sanierung Schulzentrum Am Heimgarten 0 0 0 0 750.000 500.000
21700 0900000 Proj.-Nr. 809/ Beleuchtung 0 240.000 20.000 0 0 0
21700 0900002 Proj.-Nr. 411/ Sanierung Sportanlage SZ Am Heimgarten 70.000 0 0 0 0
21700 0900002 Proj.-Nr. 811/ DigitalPakt Schule 105.000 165.000 165.000 0 0 0
21700 0900002 Proj.-Nr. 816/ Erneuerung Lüftungsanlage 0 65.000 65.000 0 0 0

Summe Auszahlungen 21700: 597.800 1.527.700 1.279.000 696.500 6.662.500 6.480.500
Summe Einzahlungen 21700: 109.000 51.000 0 0 0 0
Ergebnis 21700: -488.800 -1.476.700 -1.279.000 -696.500 -6.662.500 -6.480.500

130



Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.1 Schule und Sport

Produkt Konto 21705 Stormarnschule

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
21705 2320000 Projekt-Nr. 811/ Zuweisung zum DigitalPakt Schule 135.000 0 0 0 0

Summe Einzahlungen 21705: 135.000 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

21705 0100000 Beschaffung von Software, Lizenzen 300 300 300 300 300
21705 0332000 Errichtung eines Zaunes um die Sportanlage 15.000 0 0 0 0
21705 0700000 Erneuerung der Telefonanlage 0 5.000 5.000 0 0 0
21705 0800000 Beschaffung von beweglichem Vermögen incl. für Computerraum 15.300 15.300 16.000 16.000 16.000
21705 0891000 bewegliches Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 18.000 18.000 18.000 18.000 18.000
21705 0891000 Projekt-Nr. 811/ DigitalPakt Schule 25.000 0 0 0 0

21705 0900000
Instandsetzungs- und Modernisierung, Sanierung von 11 Klassenräumen in 2 
Schritten 10.000 0 0 0 0

21705 0900002 Proj.-Nr. 811/ DigitalPakt Schule 125.000 200.000 200.000 0 0 0
Summe Auszahlungen 21705: 208.600 238.600 205.000 34.300 34.300 34.300
Summe Einzahlungen 21705: 135.000 0 0 0 0 0
Ergebnis 21705: -73.600 -238.600 -205.000 -34.300 -34.300 -34.300

Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.1 Schule und Sport

Produkt Konto 21710 Offene Ganztagsschule Eric Kandel Gymnasium

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
21710 0891000 bewegliches Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

Summe Auszahlungen 21830: 3.000 3.000 0 3.000 3.000 3.000

131



Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.1 Schule und Sport

Produkt Konto 21820 Gemeinschaftsschule im Schulzentrum Am Heimgarten

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
21820 2320000 Projekt-Nr. 811/ Zuweisung zum DigitalPakt Schule 145.800 0 0 0 0

Summe Einzahlungen 21820: 145.800 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

21820 0100000 Beschaffung von Software, Lizenzen 300 300 300 300 300
21820 0700000 Ersatzpumpe für Beregnungsanlage Sportplatz 4.700 0 0 0 0
21820 0800000 Beschaffung von beweglichem Vermögen incl. für Computerraum 5.400 6.200 6.300 6.400 6.500
21820 0891000 bewegliches Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 14.000 14.000 14.000 14.000 14.000
21820 0891000 Projekt-Nr. 811/ DigitalPakt Schule 61.800 0 0 0 0
21820 0900002 Proj.-Nr. 811/ DigitalPakt Schule 133.000 190.000 190.000 0 0 0

Summe Auszahlungen 21820: 219.200 210.500 190.000 20.600 20.700 20.800
Summe Einzahlungen 21820: 145.800 0 0 0 0 0
Ergebnis 21820: -73.400 -210.500 -190.000 -20.600 -20.700 -20.800

Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.1 Schule und Sport

Produkt Konto 21825 Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
21825 2320000 Projekt-Nr. 811/ Zuweisung zum DigitalPakt Schule 152.000 0 0 0 0

Summe Einzahlungen 21825: 152.000 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

21825 0100000 Beschaffung von Software, Lizenzen 100 100 100 100 100
21825 0700000 Einbau elektronische & mechanische Schließanlage 10.000 0 0 0 0
21828 0700000 Erneuerung der Telefonanlage 0 5.000 5.000
21825 0800000 Beschaffung eines Kopierers 8.500 0 0 0 0
21825 0800000 Beschaffung von beweglichem Vermögen incl. für Computerraum 10.800 11.600 11.600 11.600 11.600
21825 0891000 bewegliches Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 17.000 17.000 17.000 17.000 17.000
21825 0891000 Projekt-Nr. 811/ DigitalPakt Schule 25.000 0 0 0 0
21825 0900000 Proj.-Nr. 119/ Erweiterungsbau SLG 3.288.700 250.000 250.000 0 0 0
21825 0900002 Proj.-Nr. 811/ DigitalPakt Schule 45.000 0 0 0 0

Summe Auszahlungen 21825: 3.405.100 283.700 255.000 28.700 28.700 28.700
Summe Einzahlungen 21825: 152.000 0 0 0 0 0
Ergebnis 21825: -3.253.100 -283.700 -255.000 -28.700 -28.700 -28.700

132



Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.1 Schule und Sport

Produkt Konto 21830 Offene Ganztagsschule Gemeinschaftsschule Am Heimgarten

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
21830 0891000 bewegliches Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 500 500 500 500 500

Summe Auszahlungen 21830: 500 500 0 500 500 500

Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.1 Schule und Sport

Produkt Konto 21835 Offene Ganztagsschule Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
21835 0891000 bewegliches Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 500 500 500 500 500

Summe Auszahlungen 21835: 500 500 0 500 500 500

Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.1 Schule und Sport

Produkt Konto 22100 Förderzentrum Fritz-Reuter-Schule

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
22100 2320000 Projekt-Nr. 811/ Zuweisung zum DigitalPakt Schule 10.000 0 0 0 0

Summe Einzahlungen 21825: 10.000 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

22100 0800000 Beschaffung von beweglichem Vermögen 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500
22100 0800000 Beschaffung eines Kopierers 4.000 0 0 0 0

22100 0891000
bewegliches Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) / IT-
Ausstattung für die Lehrkräfte 10.000 5.000 5.000 5.000 5.000

22100 0891000 Projekt-Nr. 811/ DigitalPakt Schule 10.000 0 0 0 0
Summe Auszahlungen 22100: 26.500 7.500 0 7.500 7.500 7.500
Summe Einzahlungen 22100: 10.000 0 0 0 0 0
Ergebnis 22100: -16.500 -7.500 0 -7.500 -7.500 -7.500

Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.1 Schule und Sport

Produkt Konto 24300 Schulverwaltung

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
Summe Einzahlungen 24300: 0 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

24300 0700000 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge - Küchengeräte 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

24300 0791000
bewegliches Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) - 
Küchengeräte 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

24300 0891000 bewegliches Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 0 500 500 0 0 0
Summe Auszahlungen 24300: 6.500 7.000 500 6.500 6.500 6.500

133



Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.3 Jugend und Kultur

Produkt Konto 25200 Stadtarchiv

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
25200 0800000 Stahl-Flurkarten-Planschränke A 0 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000
25200 0891000 bewegliches Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Summe Auszahlungen 25200: 4.000 4.000 0 4.000 4.000 4.000

Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.3 Jugend und Kultur

Produkt Konto 26105 Alfred-Rust-Saal

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
26105 0700000 Ersatz Lautsprecher und Mischpult 10.000 0 0 0 0
26105 0700000 Anschaffung Hebevorrichtung Bühne 0 40.000 40.000
26105 0791000 techn. bewegliches Vermögen - Sammelposten (Scheinwerfer u.ä.) 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
26105 0791000 Ersatzbeschaffung Bühnenbeleuchtung 1.800 0 0 0 0
26105 0800000 Betriebs- und Geschäftsausstattung/ Ersatzbeschaffungen 0 1.000 1.000 1.000 1.000

Summe Auszahlungen 26105: 12.800 42.000 40.000 2.000 2.000 2.000

Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.4 Volkshochschule

Produkt Konto 27100 Volkshochschule

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
27100 0100000 Beschaffung von Software, Lizenzen 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

27100 0700000
Technische Anlagen/  Sicherheitsüberwachung, Monitor für 
Programmdarstellung im Eingangsbereich 0 2.500 2.500 2.500 2.500

27100 0800000 Beschaffung von beweglichem Vermögen 500 2.500 2.000 2.000 2.000

27100 0891000
bewegliches Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) / 
Ersatzbeschaffung Notebooks, MP 3-Player 5.500 2.500 2.500 2.500 2.500

27100 0900002 Proj.-Nr. 818 / Außenanlage Parkplatz 0 180.000 180.000 0 0 0
Summe Auszahlungen 27100: 8.000 189.500 180.000 9.000 9.000 9.000

134



Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.5 Stadtbücherei

Produkt Konto 27200 Stadtbücherei

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
Summe Einzahlungen 21700: 0 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

27200 0100000 Beschaffung Software, Lizenzen / 2022: Softwarewechsel 0 0 32.000 32.000 0
27200 0700000 Kaffeeautomat 0 2.500 0 0 0
27200 0791000 techn. beweglichem Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 500 500 0 0 0
27200 0800000 Kopierer, Möblierung, höhenverstellbare Auskunftstheken 12.000 12.000 10.000 10.000 10.000
27200 0800000 Aufstellung eines Bücherschrankes 0 15.200 15.200 0 0 0

27200 0891000
Beschaffung bewegliche Vermögensgegenstände
Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 8.000 6.000 10.000 5.000 5.000

27200 0900002 Sanierung der Beleuchtung 105.000 0 0 0 0
Summe Auszahlungen 27200: 125.500 36.200 15.200 52.000 47.000 15.000
Summe Einzahlungen 27200: 0 0 0 0 0 0
Ergebnis 27200: -125.500 -36.200 -15.200 -52.000 -47.000 -15.000

Ausschuss Bildungs- Sport- und Kulturausschuss

Fachdienst : III.3 Jugend und Kultur

Produkt Konto 28100 Kulturzentrum Marstall

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
28100 0800000 Einrichtung und Ausstattung 0 3.000 3.000 3.000 3.000
28100 0891000 beweglichem Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 2.000 0 2.000 0 2.000
28100 0900000 Einbau Windfang - Haupteingang Stallhalle 0 0 70.000 0 0

Summe Auszahlungen 28100: 2.000 3.000 0 75.000 3.000 5.000

Ausschuss: Sozialausschuss

Fachdienst : III.1 Schule und Sport

Produkt Konto 31510 Peter-Rantzau-Haus

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
Summe Einzahlungen 31510: 0 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

31510 0800000 Einrichtung und Ausstattung 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000
31510 0891000 beweglichem Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Summe Auszahlungen 31510: 3.000 3.000 0 3.000 3.000 3.000
Summe  Einzahlungen 31510: 0 0 0 0 0 0
Ergebnis 31510: -3.000 -3.000 0 -3.000 -3.000 -3.000

135



Ausschuss: Sozialausschuss
Fachdienst : II.4 Soziale Hilfen / IV.4 Zentrale Gebäudewirtschaft

Produkt Konto 31540 Eigene Unterkünfte für Wohnungslose

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
Summe Einzahlungen 31540: 0 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

31540 0791000 techn. beweglichem Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000
31540 0891000 beweglichem Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
31540 0900000 Proj.-Nr. 146 / Ersatzbau Reeshoop 55b 0 600.000 0 0 0

Summe Auszahlungen 31540: 6.000 606.000 0 6.000 6.000 6.000
Summe  Einzahlungen 31540: 0 0 0 0 0 0
Ergebnis 31540: -6.000 -606.000 0 -6.000 -6.000 -6.000

Ausschuss: Sozialausschuss
Fachdienst : II.4 Soziale Hilfen / IV.4 Zentrale Gebäudewirtschaft

Produkt Konto 31545 Angemietete Objekte für Wohnungslose

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
Summe Einzahlungen 31545: 0 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

31545 0791000 techn. beweglichem Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
Summe Auszahlungen 31545: 1.000 1.000 0 1.000 1.000 1.000
Summe  Einzahlungen 31545: 0 0 0 0 0 0
Ergebnis 31545: -1.000 -1.000 0 -1.000 -1.000 -1.000

Ausschuss: Sozialausschuss

Fachdienst : II.4 Soziale Hilfen

Produkt Konto 35100 Leistungen nach dem Wohngeldgesetz

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
35100 0100000 Anschaffung eines neuen Wohngeldprogramms. 0 17.000 17.000 0 0 0

Summe Auszahlungen 36312: 0 17.000 17.000 0 0 0

136



Ausschuss: Sozialausschuss
Fachdienst : III.3 Jugend und Kultur

Produkt Konto 36200 Jugendarbeit

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
Summe Einzahlungen 36200: 0 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

36200 0891000
Erstausstattung Einrichtung einer Wohnung für den Europäischen 
Freiwilligendienst 5.000 0 0 0 0

36200 1211001 Städtebauförderung / Eigenanteil Sanierung Villa Kunterbunt 40.000 0 0 0 0
Summe Auszahlungen 36200: 45.000 0 0 0 0 0
Summe  Einzahlungen 36200: 0 0 0 0 0 0
Ergebnis 36200: -45.000 0 0 0 0 0

Ausschuss: Sozialausschuss

Fachdienst : III.3 Jugend und Kultur

Produkt Konto 36312 Schulsozialarbeit

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

36312 0891000
beweglichem Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) / 
Büromöbel 5.000 5.000 3.000 3.000 3.000
Summe Auszahlungen 36312: 5.000 5.000 3.000 3.000 3.000

Ausschuss: Sozialausschuss

Fachdienst : III.2 Kindertageseinrichtungen

Produkt Konto 36500 Kindertagestätte Pionierweg

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

36500 0700000 Austausch technischer Geräte 0 4.000 0 4.000 0
36500 0791000 Beschaffung von techn. bewegl. Verm./ Sammelposten 500 500 500 500 500
36500 0800000 Beschaffung von beweglichem Vermögen (2017: Forscherturm) 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000
36500 0891000 beweglichem Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 4.000 2.000 2.000 2.000 2.000
36500 0900002 Erneuerung Klettergerüst 0 45.000 45.000 0 0 0

Summe Auszahlungen 36500: 7.500 54.500 45.000 5.500 9.500 5.500
Summe  Einzahlungen 36500: 0 0 0 0 0 0
Ergebnis 36500: -7.500 -54.500 -45.000 -5.500 -9.500 -5.500

137



Ausschuss: Sozialausschuss

Fachdienst : III.2 Kindertageseinrichtungen

Produkt Konto 36505 Kindertagestätte Schäferweg

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
36505 0700000 Austausch technischer Geräte 12.000 0 0 4.000 0
36505 0791000 techn. bewegliches Vermögen - Sammelposten 500 5.500 5.000 500 500 500
36505 0800000 Beschaffung von beweglichem Vermögen 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000
36505 0891000 bewegliches Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 3.500 2.000 2.000 2.000 2.000
36505 0891000 Einrichtung Wlan-Netz 8.000 0 0 0 0
36505 0900002 Proj.-Nr. 304/ Neubau einer Spiellandschaft 10.000 5.000 5.000 0 0 0

Summe Auszahlungen 36505: 36.000 14.500 10.000 4.500 8.500 4.500

Ausschuss: Sozialausschuss

Fachdienst : III.2 Kindertageseinrichtungen

Produkt Konto 36515 Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder Trägerschaft

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
36515 2320000 Klimazuschuss für die  Küche Gartenholz 9.200 0 0 0 0
36515 2321000 Proj.-Nr. 121/ KiTa Heimgarten/ Zuweisung des Landes 1.123.700 0 0 0 0
36515 2322000 Proj.-Nr. 121/ KiTa Heimgarten/ Zuweisung des Kreises 49.200 0 0 0 0

Summe Einzahlungen 36515: 1.182.100 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

36515 0322000 Erneuerung der Akustikdecken in diversen Einrichtungen 50.000 0 0 0 0
36515 0700000 Kita Erlenhof, Fettabscheider 0 15.000 0 0 0
36515 0800000 Einrichtung und Ausstattung 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000
36515 0900000 Proj.-Nr. 121/ Neubau Kita Heimgarten 900.000 150.000 150.000 0 0 0
36515 0900000 Proj.-Nr. 121/ Neubau Kita Beimoor-Süd 0 200.000 200.000 0 0 0
36515 0900000 Proj.-Nr. 133/ Krippe Reesenbüttel 0 15.000 15.000 0 0 0
36515 0900000 Proj.-Nr. 142/ Sanierung Kita Gartenholz 425.000 400.000 100.000 0 0 0
36515 1991020 Zuweisungen an Träger der Kitas/ Horte in städtischen Liegenschaften 57.000 0 12.000 12.000 12.000

Summe Auszahlungen 36515: 1.436.000 784.000 465.000 16.000 16.000 16.000
Summe  Einzahlungen 36515: 1.182.100 0 0 0 0 0
Ergebnis 36515: -253.900 -784.000 -465.000 -16.000 -16.000 -16.000

Ausschuss: Sozialausschuss

Fachdienst : III.3 Jugend und Kultur

Produkt Konto 36600 Kinderhaus Gartenholz

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
36600 0791000 Beschaffung von bewegl. techn. Verm./ Sammelposten 500 500 500 500 500
36600 0891000 bewegliches Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 2.500 500 500 500 500

Summe Auszahlungen 36600: 3.000 1.000 0 1.000 1.000 1.000

138



Ausschuss: Sozialausschuss

Fachdienst : III.3 Jugend und Kultur

Produkt Konto 36610 Familienzentrum Blockhaus

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
36610 2311000 Proj.-Nr. 104/ Förderung Land für Ersatzbau Tier-/Musikhaus 25.000 0 0 0 0

Summe Einzahlungen 11145: 25.000 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

36610 0322000 Errichtung eines Zaunes 0 20.000 20.000 0 0 0
36610 0791000 Beschaffung von beweglichem Vermögen - Sammelposten 500 500 500 500 500
36610 0800000 Erneuerung der Küche 0 10.000 0 0 0
36610 0891000 bewegliches Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 3.600 700 700 700 700
36610 0900002 Proj.-Nr. 817/ Umstrukturierung Müllentsorgung 0 10.000 10.000 0 0 0

Summe Auszahlungen 36610: 4.100 41.200 30.000 1.200 1.200 1.200
Summe  Einzahlungen 36610: 25.000 0 0 0 0 0
Ergebnis 36610: 20.900 -41.200 -30.000 -1.200 -1.200 -1.200

Ausschuss: Sozialausschuss

Fachdienst : III.3 Jugend und Kultur

Produkt Konto 36615 Bruno-Bröker-Haus

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
36615 0700000 Einbau elektronische & mechanische Schließanlage 0 0 10.000 0 0
36615 0791000 Beschaffung von beweglichem Vermögen - Sammelposten 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
36615 0800000 Beschaffung eines Billardtisches 3.500 0 0 0 0
36615 0891000 bewegliches Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 3.200 2.800 1.000 1.000 1.000
36615 1211003 Investitionspakt (SBF) / Eigenanteil Sanierung Bruno-Bröcker-Haus 41.000 0 0 0 0

Summe Auszahlungen 36615: 48.700 3.800 0 12.000 2.000 2.000

Ausschuss: Sozialausschuss

Fachdienst : III.3 Jugend und Kultur

Produkt Konto 36620 Gemeinschaftshaus Gartenholz

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
36620 0800000 Erneuerung der Küche 10.800 0 0 0 0
36620 0891000 bewegl. Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 1.200 3.000 3.000 3.000 3.000

Summe Auszahlungen 36620: 12.000 3.000 0 3.000 3.000 3.000

139



Ausschuss: Sozialausschuss

Fachdienst : III.3 Jugend und Kultur

Produkt Konto 36625 Jugendtreff Hagen

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
36625 0800000 Einrichtung und Ausstattung 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000
36625 0800000 Einrichtung und Ausstattung/ Erneuerung der Küche 0 10.700 0 0 0
36625 0891000 bewegl. Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 1.500 1.500 1.000 1.000 1.000

Summe Auszahlungen 36625: 3.500 14.200 0 3.000 3.000 3.000
Summe  Einzahlungen 36625: 0 0 0 0 0 0
Ergebnis 36625: -3.500 -14.200 0 -3.000 -3.000 -3.000

Ausschuss: Sozialausschuss

Fachdienst : III.3 Jugend und Kultur

Produkt Konto 36630 Jugendzentrum "42"

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
36630 0700000 Beschaffung technische Geräte 8.000 0 0 0 0
36630 0791000 bewegl. Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 5.700 0 0 0 0

Summe Auszahlungen 36630: 13.700 0 0 0 0 0

Ausschuss: Ausschuss für Bildung, Sport und Kultur

Fachdienst : III.1  Schule und Sport

Produkt Konto 42400 Sportplätze

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
42400 2321000 Projekt Nr. 412/ Sanierung Sportanlage Reeshoop 0 10.000 0 0 0

Summe Einzahlungen 52200: 0 10.000 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

42400 0791000 Beschaffung eines Fadenmähers für die Pflege des Stormarnplatzes 0 1.000 1.000 0 0 0
42400 0900002 Projekt Nr. 127/ Neubau Umkleiden Stormarnplatz  (2020: Schließanlage) 7.000 870.000 870.000 0 0 0
42400 0900002 Projekt Nr. 408/ Sanierung Sportanlage Reesenbüttel 70.000 9.000 9.000 0 0 0
42400 0900002 Projekt Nr. 412/ Sanierung Sportanlage Reeshoop 0 60.000 0 0 0

42400 1991010
Übernahme Sportanlage Reeshoop durch ATSV - Nutzungsvertrag - 
Beschaffung einer Fertiggarage nebst Anschlüsse 0 7.500 7.500 0 0 0

42400 1991020
Übernahme Sportanlage Reeshoop durch ATSV - Nutzungsvertrag - 
Kompakttraktor 0 22.000 22.000 0 0 0
Summe Auszahlungen 42400: 77.000 969.500 909.500 0 0 0
Summe  Einzahlungen 42400: 0 10.000 0 0 0 0
Ergebnis 42400: -77.000 -959.500 -909.500 0 0 0

140



Ausschuss: Bau- und Planungsausschuss

Fachdienst : IV.2 Stadtplanung und Bauaufsicht

Produkt Konto 52100/ Bauaufsicht

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

52100 0100000
Software, Lizenzen; hier:  Neuanschaffung einer neuen Lizenz für ProBauG und 
digitale Bauakte 16.000 43.500 27.500 0 0 0
Summe Auszahlungen 52100: 16.000 43.500 27.500 0 0 0

Ausschuss: Finanzausschuss

Fachdienst : I.1 Finanzen und Beteiligungen

Produkt Konto 52200 Wohnungsbauförderung

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
52200 1318300 Rückflüsse von Darlehen 26.200 26.200 26.200 26.200 26.200

Summe Einzahlungen 52200: 26.200 26.200 0 26.200 26.200 26.200
Summe Auszahlungen 52200: 0 0 0 0 0 0
Ergebnis 52200: 26.200 26.200 0 26.200 26.200 26.200

Ausschuss: Finanzausschuss

Fachdienst : IV.4 Zentrale Gebäudewirtschaft

Produkt Konto 52210 Bereitstellung von Wohnraum

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
52210 0791000 beweglichem Vermögen - Sammelposten (zwischen 150 € und 1.000 €) 3.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Summe Auszahlungen 52210: 3.000 1.000 0 1.000 1.000 1.000

141



Ausschuss: Bau- und Planungsausschuss

Fachdienst : IV.3 Straßenwesen

Produkt Konto 54100 Gemeindestraßen

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
54100 2331000  Proj.-Nr. 208/ Beiträge nach Erneuerung Straßenbeleuchtung 150.000 100.000 0 0 0
54100 2331000 Proj.-Nr. 221/ Erschließungsbeiträge Spechtweg 0 320.000 0 0 0

Summe Einzahlungen 54100: 150.000 420.000 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

54100 0450000 Geschwindigkeitsmessanlagen 0 13.000 13.000 0 0 0
54100 0460000 Palisaden Abgrenzung von Recyclingstandorten 20.000 0 0 0 0
54100 0700000 Geschwindigkeitsmessanlagen 25.000 0 -5.000 0 0 0
54100 0891000 Errichtung von Sitzbänken und Mülleimern 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500
54100 0900000 Proj.-Nr. 140/ Aufzug Tunnel Manhagener 0 350.000 350.000 0 0 0

54100 0900000
Proj.-Nr. 145/ Erneuerung Aufzug Ladestraße (VE in 2020 für 2021: 190.000 €,  
2022: 214.000 € und 2023: 12.000 €) 12.000 190.000 214.000 12.000 0

54100 0900001 Proj.-Nr. 202/ Ausbau Bogenstraße (Brückenstraße bis Fa. Brinckmann) 0 750.000 45.000 0 0 0
54100 0900001 Proj.-Nr. 205/ Umbau Kastanienallee 0 0 75.000 675.000 0
54100 0900001 Proj.-Nr. 206/ Ausbau Bredenbekweg 650.000 0 0 0 0
54100 0900001 Proj.-Nr. 207/ Knoten Spechtweg/ Hagener Allee (Kreisverkehr) 0 0 0 0 50.000 0
54100 0900001 Proj.-Nr. 224/ Ausbau Bornkampsweg 0 0 0 0 100.000
54100 0900001 Proj.-Nr. 225/ Erneuerung Kremerbergredder  0 0 0 0 75.000
54100 0900001 Proj.-Nr. 228 Neubau Straßenbeleuchtung Reesenbüttler Redder 0 0 -350.000 250.000 0 0
54100 0900001 Proj.-Nr. 229 Neubau Straßenbeleuchtung Schimmelmannstr. 0 0 400.000 0 0
54100 0900001 Proj.-Nr. 237 Ausbau Hermann-Löns-Straße 0 0 0 85.000 0
54100 0900001 Proj.-Nr. 238 Ausbau Hagenau 0 0 800.000
54100 0900001 Proj.-Nr. 239 Ausbau Waldemar-Bonsels-Weg 0 0 2.100.000 0 0
54100 0900001 Proj.-Nr. 240 Erneuerung Fußgänger LSA Alter Markt 0 75.000 0 0 0
54100 0900001 Proj.-Nr. 241 Erneuerung  LSA Reitbahn/Manfred-Samusch-Straße 0 0 0 0 110.000
54100 0900001 Proj.-Nr. 253 Umbau Knotenpunkt Wulfsdorfer Weg / Rudolf Kinau Straße 75.000 550.000 50.000 0 0 0
54100 0900001 Proj.-Nr. 254 Erneuerung Fußgänger LSA Wulfsdorfer Weg 0 0 -85.000 110.000 0 0
54100 0900001 Proj.-Nr. 257 Erschließung Hansdorfer Straße 75.000 400.000 0 0 0
54100 0900001 Proj.-Nr. 258 Herstellung Mittelinsel Dorfstraße 20.000 90.000 0 0 0
54100 0900001 Proj.-Nr. 259 Erneuerung Waldstraße 0 0 0 100.000 0 850.000

54100 0900001 Proj.-Nr. 260 Erneuerung Weg zum Gartenholz (von der Lübecker Straße) 0 50.000 50.000 250.000 0 0
54100 0900001 Proj.-Nr. 261 Erneuerung Am Hagen (vom Dänenweg bis Pionierweg) 0 0 0 0 50.000 0

54100 0900001
Proj.-Nr. 262 Verbindungsweg Haltepunkt Gartenholz Gewerbegebiet Veloroute 
10 0 0 0 100.000 0 875.000

54100 0900001 Proj.-Nr. 263 Teilstrecke Reesenbüttler Graben 0 150.000 150.000 0 0 0
54100 0900001 Proj.-Nr. 264 Umbau Knoten Stormarnstraße/Rosenweg/Friedensallee   0 55.000 55.000 0 700.000 0
54100 0900001 Proj.-Nr. 265 Umbau Knotenpunkt Rosenweg/Reesenbüttler Redder 0 0 0 55.000 0 400.000

142



54100 0900001 Proj.-Nr. 266 Umbau Knotenpunkt Brauner Hirsch/Dänenweg 0 45.000 45.000 700.000 0 0
54100 0900001 Proj.-Nr. 267 Umbau Knotenpunkt Brauner Hirsch/Am Kratt 0 0 0 55.000 0 720.000
54100 0900001 Proj.-Nr. 268 Umbau Knotenpunkt Dorfstraße/Teichstraße 0 45.000 45.000 0 450.000 0

54100 0900001
Proj.-Nr. 269 Radschnellweg Ahrensburg Hamburg (Abschnitt Am 
Haidschlag/Hamburg) 0 0 0 0 175.000 0

54100 0900002 Projekt-Nr. 801/ Neubeschaffung Verkehrsrechner 0 0 90.000 0 190.000
54100 0900016 Erneuerung Klaus-Groth-Straße 0 0 0 0 0
54100 0900018 Erneuerung Hagener Allee (Starweg bis Spechtweg)            0 0 0 150.000 0

54100 0900031
Umsetzung des Radverkehrskonzeptes - Baukosten  incl. Radweg 
"Katzenbuckel" 265.000 100.000 0 0 0

54100 1211001
Sondervermögen Städtebauförderung - Straßenausbau Hamb. Straße; (VE in 
2021 für 2022: 1.400.000 €) 0 0 0 1.400.000 0 0
Summe Auszahlungen 54100: 1.143.500 2.864.500 363.000 5.900.500 3.148.500 3.321.500
Summe Einzahlungen 54100: 150.000 420.000 0 0 0 0
Ergebnis 54100: -993.500 -2.444.500 -363.000 -5.900.500 -3.148.500 -3.321.500

Ausschuss: Bau- und Planungsausschuss

Fachdienst : IV.3 Straßenwesen 

Produkt Konto 54200 Kreisstraßen

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
Summe Einzahlungen 54200: 0 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

54200 0453000 Proj.-Nr. 236/ Erneuerung LSA Kurt-Fischer-Straße /Beimoorweg 85.000 0 0 0 0

54200 0900001 Proj.-Nr. 236/ Erneuerung LSA Kurt-Fischer-Straße /Beimoorweg 0 265.000 265.000 0 0 0

54200 0900001 Proj.-Nr. 270/ Neubau LSA Alter Postweg/Beimoorweg 0 0 0 50.000 0 350.000
Summe Auszahlungen 54200: 85.000 265.000 265.000 50.000 0 350.000
Summe Einzahlungen 54200: 0 0 0 0 0 0
Ergebnis 54200: -85.000 -265.000 -50.000 0 -350.000

143



Ausschuss: Bau- und Planungsausschuss

Fachdienst : IV.3 Straßenwesen 

Produkt Konto 54300 Landesstraßen

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
Summe Einzahlungen 54300: 0 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

54300 0900001 Proj.-Nr. 218/ Umbau AOK-Knoten 0 0 0 700.000 700.000
54300 0900001 Proj.-Nr. 219/ Tunnelsanierung Fahrbahn Trog Woldenhorn 0 0 0 100.000 700.000
54300 0900001 Proj.-Nr. 242/ Ausbau Bünningstedter Straße 0 1.400.000 550.000 0 0 0
54300 0900001 Proj.-Nr. 243/ Erneuerung LSA Hamburger Straße/Wulfsdorfer Weg 0 75.000 0 0 250.000
54300 0900001 Proj.-Nr. 245/ Erneuerung LSA Hamburger Straße/ Brückenstraße 0 75.000 0 250.000 0
54300 0900001 Proj.-Nr. 246/ Erneuerung LSA Manhagener Allee / Aalfang 190.000 0 0 0 0
54300 0900001 Proj.-Nr. 247/ Erneuerung LSA Fritz-Reuter-Str. / Reeshoop 7.000 50.000 -150.000 375.000 0 0
54300 0900001 Proj.-Nr. 248/ Erneuerung LSA Beimoorknoten 0 350.000 100.000 0 0 0
54300 0900001 Proj.-Nr. 249/ Erneuerung LSA Manhagener Allee/Woldenhorn 0 0 0 0 300.000
54300 0900001 Proj.-Nr. 255/ Erneuerung LSA Hamburger Straße / Waldemar-Bonsels-Weg 0 45.000 45.000 0 0 0
54300 0900001 Proj.-Nr. 256/ Erneuerung LSA Woldenhorn / Carl-Barckmann -Straße 0 0 65.000 200.000 0
54300 0900001 Proj.-Nr. 271 Deckenerneuerung Bünningstedter Straße, Reeshoop 0 0 0 470.000 0 0
54300 0900001 Proj.-Nr. 272 LSA Schulstraße / Reeshoop CVS 1610 0 0 0 75.000 300.000 0

54300 0900001
Proj.-Nr. 273 Erneuerung Geh- Radwege Hamburger Straße, 
Radverkehrskonzept 0 100.000 100.000 0 650.000 650.000
Summe Auszahlungen 54300: 197.000 2.095.000 645.000 985.000 2.200.000 2.600.000
Summe Einzahlungen 54300: 0 0 0 0 0 0
Ergebnis 54300: -197.000 -2.095.000 -645.000 -985.000 -2.200.000 -2.600.000

zuständiger Ausschuss: Bau- und Planungsausschuss
Fachdienst : IV.1 Bauverwaltung

Produkt Konto 54500 Straßenreinigung

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
54500 0891000 Beschaffung von Papierkörben 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000

Summe Auszahlungen 54500: 8.000 8.000 0 8.000 8.000 8.000

144



Ausschuss: Bau- und Planungsausschuss

Fachdienst : IV.3 Straßenwesen

Produkt Konto 54600 Unterhaltung der Parkeinrichtungen

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
54600 2320000 Proj.-Nr. 804/ Zuweisung zur Fahrradabstellanlage Ladestr. 100.000 0 0 0 0

Summe Einzahlungen 54600: 100.000 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

54600 0900000 Proj.-Nr. 107/ Aufstockung P+R-Anlage "Alter Lokschuppen" 0 25.000 25.000 500.000 0 0
54600 0900002 Proj.-Nr. 804/ Fahrradabstellanlage Ladestr. 265.000 0 0 0 0

Summe Auszahlungen 54600: 265.000 25.000 25.000 500.000 0 0
Summe Einzahlungen 54600: 100.000 0 0 0 0 0
Ergebnis 54600: -165.000 -25.000 -25.000 -500.000 0 0

Ausschuss: Bau- und Planungsausschuss

Fachdienst : IV.1 Bauverwaltung

Produkt Konto 54605 Parkscheinautomaten

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
Summe Einzahlungen 54605: 0 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

54605 0450000 Ersatzbeschaffung von Parkscheinautomaten 80.000 10.000 10.000 10.000 10.000
Summe Auszahlungen 54605: 80.000 10.000 0 10.000 10.000 10.000
Summe Einzahlungen 54605: 0 0 0 0 0 0
Ergebnis 54605: -80.000 -10.000 0 -10.000 -10.000 -10.000

Ausschuss: Bau- und Planungsausschuss

Fachdienst : IV.1 Bauverwaltung

Produkt Konto 54700 ÖPNV

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
Summe Einzahlungen 54700: 0 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

54700 0460000 barrierefreie Herstellung von Bushaltestellen (Innenstadt) 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000
Summe Auszahlungen 54700: 5.000 5.000 0 5.000 5.000 5.000
Ergebnis 54700: -5.000 -5.000 0 -5.000 -5.000 -5.000

145



Ausschuss: Umweltausschuss

Fachdienst : IV.5 Grünflächen und Klimaschutz

Produkt Konto 55100 Park- und Gartenanlagen (öffentliches Grün)

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

55100 2317000 Kostenerstattung privater Unternehmen, siehe Konto 0210000 0 0 2.500 2.500 0
Summe Einzahlungen 55100: 0 0 0 2.500 2.500 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

55100 0210000
Herrichtung von Ausgleichsflächen nach BNatSchG,  jeweils mit 
Kostenerstattung 5.000 5.000 2.500 2.500 2.500

55100 0800000 Beschaffung von Parkmöbeln (Parkbänke) 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000
55100 0891000 Sammelposten BGA (zwischen 150 bis 10.000 € netto) 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000
55100 0900001 Projekt-Nr.  251/ Provisorische Parkplätze Stormarnplatz 0 112.000 0 0 0

55100 0900002 Erneuerung Holzbrücken Wanderwege 0 0 55.000 0 55.000
55100 0900002 Proj.-Nr. 506/ Neubau Holzbrücke Jungborn 40.000 0 0 0 0
55100 0900002 Proj.-Nr. 507/ Verlegung Wanderweg Kattensteert 20.000 0 0 0 0
55100 0900002 Proj.-Nr. 508/ Grünzug mit Wanderweg (B-Plan 82) 0 0 175.000 0 0
55100 0900002 Proj.-Nr. 509/ Wanderweg Reesenbüttler Graben 0 0 20.000 0 0
55100 1211003 Investitionspakt (SBF) / Eigenanteil Sanierung  Freifläche Stormarnplatz 0 0 159.000 0 0

Summe Auszahlungen 55100: 85.000 137.000 0 431.500 22.500 77.500
Summe Einzahlungen 55100: 0 0 0 2.500 2.500 0
Ergebnis 55100: -85.000 -137.000 0 -429.000 -20.000 -77.500

Ausschuss: Umweltausschuss

Fachdienst : IV.5 Grünflächen und Klimaschutz

Produkt Konto 55105 Kinderspielplätze

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
55105 0800000 Einrichtung und Ausstattung 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000
55105 0900002 Sanierung, Erweiterung oder Neubau eines Spielplatzes 80.000 100.000 20.000 80.000 80.000 80.000
55105 0900002 Projekt-Nr. 306/ Bolzplatz Ahrensburger Redder/Basketballfeld 16.000 64.000 0 0 0
55105 0900002 Projekt-Nr. 406/ Neubau Skateanlage Stormarnplatz 0 0 30.000 0 0

Summe Auszahlungen 55105: 116.000 184.000 20.000 130.000 100.000 100.000

146



Ausschuss: Umweltausschuss

Fachdienst : IV.5 Grünflächen und Klimaschutz

Produkt Konto 56110 Klimaschutz

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
56110 2320000 Projekt-Nr. 810/ Mobilitätskonzept Leih-Fahrräder/e-bikes/e-Lastenräder 0 68.000 48.000 0 0

Summe Einzahlungen 56110: 0 68.000 0 48.000 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

56110 0900002 Projekt-Nr. 810/ Mobilitätskonzept Leih-Fahrräder/e-bikes/e-Lastenräder 50.000 120.000 120.000 0 0
56110 1991010 Förderung Privathaushalte: Durch ein "100-Dächer-Programm" 25.000 50.000 50.000 25.000 0

Summe Auszahlungen 56110: 75.000 170.000 0 170.000 25.000 0
Summe Einzahlungen 56110: 0 68.000 0 48.000 0 0
Ergebnis 56110: -75.000 -102.000 0 -122.000 -25.000 0

Ausschuss: Finanzausschuss

Fachdienst : I.5 Wirtschaftsförderung und Citymanagement

Produkt Konto 57100 / Wirtschaftsförderung

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

57100 0100000
Software, Lizenzen; Hier: Beschaffung einer Software für die 
Wirtschaftsförderung 1.800 0 0 0 0

Summe Auszahlungen 57100: 1.800 0 0 0 0 0

Ausschuss: Hauptausschuss

Fachdienst : II.1 Bürgerservice

Produkt Konto 57300 Wochenmarkt

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
Summe Einzahlungen 57300: 0 0 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

57300 0700000 Neubeschaffung Stromkästen (Austausch) 60.000 0 0 0 0
Summe Auszahlungen 57300: 60.000 0 0 0 0 0

147



Ausschuss: Finanzausschuss

Fachdienst : I.1 Finanzen und Beteiligungen

Produkt Konto 61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
61200 3217350 Investitionskredit 10.200.000 14.000.000 12.100.000 14.000.000 18.000.000 15.000.000

Summe Einzahlungen 61200: 10.200.000 14.000.000 12.100.000 14.000.000 18.000.000 15.000.000
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit/ Inhalt FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024

61200 1011000 Anteile an verbundenen Unternehmen - SWA 3.485.000 814.000 540.000 395.000 0
61200 3217350 Tilgung an private Unternehmen (incl. Kapitalmarkt) 665.000 680.000 690.000 705.000 685.000
61200 3217350 Tilgung für Neuverschuldung an Kapitalmarkt 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000
61200 3411000 Tilgung für kreditähnliche Rechtsgeschäfte (ppp-Modelle) 370.100 370.100 370.100 370.100 370.100

Summe Auszahlungen 61200: 4.570.100 1.914.100 0 1.650.100 1.520.100 1.105.100
Summe Einzahlungen 61200: 10.200.000 14.000.000 12.100.000 14.000.000 18.000.000 15.000.000
Ergebnis 61200: 5.629.900 12.085.900 12.100.000 12.349.900 16.479.900 13.894.900

Gesamtsumme Einzahlungen 12.607.300 17.325.200 16.176.700 18.028.700 15.026.200

Gesamtsumme Auszahlungen 15.452.700 18.331.000 17.607.300 18.626.400 16.664.500

Ergebnis -2.845.400 -1.005.800 -1.430.600 -597.700 -1.638.300

148



Produktbereichsübersicht FPL 2020 FPL 2021 Änd. 2021 FPL 2022 FPL 2023 FPL 2024
Zentrale Verwaltung Gesamtsumme Einzahlungen Produktbereich 1 254.200 2.592.500 -300.000 2.100.000 0 0

Gesamtsumme Auszahlungen Produktbereich 1 1.820.600 3.009.600 2.070.100 2.189.000 516.000 478.000
Ergebnis Produktbereich 1 -1.566.400 -417.100 -2.370.100 -89.000 -516.000 -478.000

Schule und Kultur Gesamtsumme Einzahlungen Produktbereich 2 669.800 208.500 0 0 0 0
Gesamtsumme Auszahlungen Produktbereich 2 5.220.200 5.081.600 4.270.400 5.518.000 11.013.100 8.559.200
Ergebnis Produktbereich 2 -4.550.400 -4.873.100 -4.270.400 -5.518.000 -11.013.100 -8.559.200

Soziales und Jugend Gesamtsumme Einzahlungen Produktbereich 3 1.207.100 0 0 0 0 0
Gesamtsumme Auszahlungen Produktbereich 3 1.624.500 1.548.200 567.000 59.200 57.200 49.200
Ergebnis Produktbereich 3 -417.400 -1.548.200 -567.000 -59.200 -57.200 -49.200

Gesundheit und Sport Gesamtsumme Einzahlungen Produktbereich 4 0 10.000 0 0 0 0
Gesamtsumme Auszahlungen Produktbereich 4 77.000 969.500 909.500 0 0 0
Ergebnis Produktbereich 4 -77.000 -959.500 -909.500 0 0 0

Gestaltung und Umwelt Gesamtsumme Einzahlungen Produktbereich 5 276.200 514.200 0 76.700 28.700 26.200
Gesamtsumme Auszahlungen Produktbereich 5 2.140.300 5.808.000 1.345.500 8.191.000 5.520.000 6.473.000
Ergebnis Produktbereich 5 -1.864.100 -5.293.800 -1.345.500 -8.114.300 -5.491.300 -6.446.800

Zentrale Finanzleistungen Gesamtsumme Einzahlungen Produktbereich 6/ Kredite, u.ä. 10.200.000 14.000.000 12.100.000 14.000.000 18.000.000 15.000.000
Gesamtsumme Auszahlungen Produktbereich 6 4.570.100 1.914.100 0 1.650.100 1.520.100 1.105.100
Ergebnis Produktbereich 6 5.629.900 12.085.900 12.100.000 12.349.900 16.479.900 13.894.900

Gesamtsumme Einzahlungen 12.607.300 17.325.200 11.800.000 16.176.700 18.028.700 15.026.200
Gesamtsumme Auszahlungen 15.452.700 18.331.000 9.162.500 17.607.300 18.626.400 16.664.500

-2.845.400 -1.005.800 2.637.500 -1.430.600 -597.700 -1.638.300

Gesamtsumme Einzahlungen Produktbereich 1 - 5 2.407.300 3.325.200 -300.000 2.176.700 28.700 26.200
Gesamtsumme Investitionen/Auszahlungen (Produktbereich 1 - 5 und PSK 
61200.3411000 (ÖPP)) 14.737.700 17.601.000 9.162.500 16.867.300 17.871.400 15.929.500
Ergebnis Produktbereich 1 - 5 -12.330.400 -14.275.800 -9.462.500 -14.690.600 -17.842.700 -15.903.300

149



Produktübersicht - zuständige Ausschüsse

Produkt Bezeichnung Zuständig

FB/FD Ausschuss

1 Zentrale Verwaltung

11 Innere Verwaltung

11100 Gemeindeorgane II.2 Hauptausschuss
11105 Städtepartnerschaften III.3 Hauptausschuss
11110 Gleichstellung GL Hauptausschuss
11115 Zentrale Dienste I.3 Hauptausschuss
11120 Personalangelegenheiten I.2 Hauptausschuss
11125 Allgemeine Rechtsangelegenheiten II.2 Hauptausschuss
11130 Öffentlichkeitsarbeit ST Hauptausschuss
11135 Finanz- und Steuerverwaltung I.1 Finanzausschuss
11140 Finanzbuchhaltung I.4 Finanzausschuss
11145 Liegenschaftsverwaltung I.1 Finanzausschuss
11150 Bauverwaltung IV.1 Bauausschuss
11155 Zentrale Gebäudewirtschaft IV.4 Finanzausschuss
11160 Rechnungsprüfung RPA Hauptausschuss
11165 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung I.2 Hauptausschuss
11170 Personalrat PR Hauptausschuss
11180 Datenschutzbeauftragte DSB Hauptausschuss
11190 Demografische Entwicklung ST Hauptausschuss

12 Sicherheit und Ordnung

12100 Wahlen II.2 Hauptausschuss
12200 Ordnungsangelegenheiten II.1 Hauptausschuss
12205 Melde- und Personenstandswesen II.1 Hauptausschuss
12210 Verkehrsaufsicht II.3 Hauptausschuss
12600 Brandschutz II.1 Hauptausschuss

2 Schule und Kultur

21100 Grundschule Am Schloß III.1 Bildungsausschuss
21105 Grundschule Am Reesenbüttel III.1 Bildungsausschuss
21110 Grundschule Am Hagen III.1 Bildungsausschuss
21115 Grundschule Am Aalfang III.1 Bildungsausschuss
21700 Eric Kandel Gymnasium Ahrensburg III.1 Bildungsausschuss
21705 Stormarnschule III.1 Bildungsausschuss
21710 Offene Ganztagsschule Eric Kandel Gymnasium III.1 Bildungsausschuss
21810 Integrierte Gesamtschule (IGS) III.1 Bildungsausschuss
21815 Waldorfschule III.1 Bildungsausschuss
21820 Gemeinschaftsschule Am Heimgarten Ahrensburg III.1 Bildungsausschuss
21825 Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule III.1 Bildungsausschuss
21830 Offene Ganztagsschule Gemeinschaftsschule Am Heimgarten Ahrensburg III.1 Bildungsausschuss
21835 Offene Ganztagsschule Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule III.1 Bildungsausschuss
22100 Förderzentrum Fritz-Reuter-Schule III.1 Bildungsausschuss
22105 Förderzentrum Woldenhorn-Schule III.1 Bildungsausschuss
24100 Schülerbeförderung III.1 Bildungsausschuss
24300 Schulverwaltung III.1 Bildungsausschuss
24305 Sonstige schulische Aufgaben (Schülerunfallversicherung) III.1 Bildungsausschuss
25-29 Kultur und Wissenschaft

25200 Stadtarchiv III.3 Bildungsausschuss
26100 Theaterförderung III.3 Bildungsausschuss
26105 Alfred-Rust-Saal III.3 Bildungsausschuss
26200 Musikpflege III.3 Bildungsausschuss
27100 Volkshochschule III.4 Bildungsausschuss
27200 Stadtbücherei III.5 Bildungsausschuss
28100 Kulturzentrum Marstall III.3 Bildungsausschuss
28105 Kulturförderung III.3 Bildungsausschuss
28110 Stiftung Schloss Ahrensburg III.3 Bildungsausschuss

3 Soziales und Jugend

31100 Grundversorgung/Hilfen nach SGB XII II.4 Sozialausschuss
31200 Grundsicherung für Arbeitssuchende nach SGB II II.4 Sozialausschuss
3151 Soziale Einrichtungen für Ältere

31510 Seniorenbetreuung/ -förderung (insbes. Peter-Rantzau-Haus) III.1 Sozialausschuss
3154 Sonstige Einrichtungen für Wohnungslose, Obdachlosenunterkünfte

31540 Eigene Unterkünfte für Wohnungslose II.4 Sozialausschuss
31545 Angemietete Objekte für Wohnungslose II.4 Sozialausschuss
331 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

33110 Förderung von Verbänden der Wohlfahrtspflege III.2 Sozialausschuss
351 Sonstige Soziale Hilfen und Leistungen

35100 Leistungen nach dem Wohngeldgesetz II.4 Sozialausschuss
35105 Rentenberatung II.4 Sozialausschuss
35110 Städtischer Sozialdienst/ Sonstige Soziale Leistungen und Maßnahmen II.4 Sozialausschuss

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

362 Jugendarbeit

150



Produktübersicht - zuständige Ausschüsse

Produkt Bezeichnung Zuständig

FB/FD Ausschuss

36200 Jugendarbeit III.3 Sozialausschuss
36311 Projekt für gefährdete Jugendliche III.3 Sozialausschuss
36312 Schulsozialarbeit III.3 Sozialausschuss
365 Tageseinrichtungen für Kinder

36500 Kindertagesstätte  Pionierweg III.2 Sozialausschuss
36505 Kindertagesstätte  Schäferweg III.2 Sozialausschuss
36510 Waldkindergarten III.2 Sozialausschuss
36515 Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder Trägerschaft inkl. Horte III.2 Sozialausschuss
36520 Verwaltung der Kindertageseinrichtungen III.2 Sozialausschuss
366 Einrichtungen der Jugendarbeit

36600 Kinderhaus Gartenholz III.3 Sozialausschuss
36610 Familienzentrum Blockhaus III.3 Sozialausschuss
36615 Bruno-Bröker-Haus III.3 Sozialausschuss
36620 Gemeinschaftshaus Gartenholz III.3 Sozialausschuss
36625 Jugendtreff Hagen III.3 Sozialausschuss
36630 Jugendzentrum "42" III.3 Sozialausschuss
3675 Erziehungs-, Jugend- u. Familienberatungsstellen

36750 Förderung an Einrichtungen der Kinder- Jugend- und Familienhilfe III.2 Sozialausschuss
4 Gesundheit und Sport

42100 Förderung des Sports III.1 Bildungsausschuss
42400 Sportplätze III.1 Bildungsausschuss
42420 badlantic GmbH I.1 Hauptausschuss

5 Gestaltung und Umwelt

51 Räumliche Planung und Entwicklung

51100 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen IV.2 Bauausschuss
52 Bauen und Wohnen

52100 Bauaufsicht IV.2 Bauausschuss
52200 Wohnungsbauförderung I.1 Finanzausschuss
52210 Bereitstellung von Wohnraum IV.4 Finanzausschuss

53 Ver- und Entsorgung

53100 Elektrizitätsversorgung I.1 Finanzausschuss
53200 Gasversorgung I.1 Hauptausschuss
53300 Wasserversorgung I.1 Finanzausschuss
53400 Fernwärmeversorgung IV.1 Bauausschuss
53800 Abwasserbeseitigung IV.1 Bauausschuss
53810 Bedürfnisanstalten IV.1 Umweltausschuss

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

54100 Gemeindestraßen IV.3 Bauausschuss
54110 Erschließung B-Plangebiete 82 und 88 IV.3 Bauausschuss
54120 Realisierungskonzept Straßenbau IV.3 Bauausschuss
54200 Kreisstraßen IV.3 Bauausschuss
54300 Landesstraßen IV.3 Bauausschuss
54400 Bundesstraßen IV.3 Bauausschuss
54500 Straßenreinigung IV.1 Bauausschuss
546 Bau und Betrieb von Parkeinrichtungen

54600 Unterhaltung der Parkeinrichtungen IV.3 Bauausschuss
54605 Parkscheinautomaten IV.1 Bauausschuss
547 ÖPNV

54700 ÖPNV IV.1 Bauausschuss
54705 Haltepunkt Gartenholz IV.3 Bauausschuss

55 Natur- und Landschaftspflege

55100 Park- und Gartenanlagen (öffentliches Grün) IV.5 Umweltausschuss
55105 Kinderspielplätze IV.5 Umweltausschuss
55110 Realisierungskonzept Grün IV.5 Umweltausschuss
55200 Öffentliche Gewässer / Wasserbauliche Anlagen IV.1 Umweltausschuss
55300 Friedhofs- und Bestattungswesen IV.1 Umweltausschuss
55500 Forstwirtschaft IV.5 Umweltausschuss

56 Umweltschutz

56100 Umweltschutzmaßnahmen IV.5 Umweltausschuss
56110 Klimaschutz IV.5 Umweltausschuss

57 Wirtschaft- und Tourismus

57100 Wirtschftsförderung I.5 Finanzausschuss
57105 Stadtmarketing I.5 Hauptausschuss
573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

57300 Wochenmarkt II.1 Hauptausschuss
57305 Sonstige Märkte und Veranstaltungen II.1 Hauptausschuss
57320 Plakatanschlagsäulen, Stadtinformationen IV.1 Bauausschuss

6 Zentrale Finanzleistungen

61 Allgemeine Finanzwirtschaft

611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

151



Produktübersicht - zuständige Ausschüsse

Produkt Bezeichnung Zuständig

FB/FD Ausschuss

61100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen I.1 Finanzausschuss
612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft I.1 Finanzausschuss
619 VV-Konten

61999 VV-Konten I.1 Finanzausschuss

152



Teilpläne 
 

III. Nachtrag 2020/2021 

153



Gemeindeorgane

Verwaltungssteuerung und Service111

11100

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Reuter

Produktverantwortliche/r

Kommunalverfassungsrecht

Auftragsgrundlage

Kommunalverfassungsrechtliche Grundlagen fortschreiben (Hauptsatzung u.a. ),

Angelegenheiten der Mandatsträger (Ausschüsse, Beiräte), Sitzungsangelegenheiten für

Stadtverordnetenversammlung, Hauptausschuss, Ältestenrat und

Einwohnerversammlung sowie der Beiräte, Sitzungsgeldabrechnung, Mitgliedschaften in

Gemeindeverbänden, Ratsinformationssystem, Hoheitszeichen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 2-3 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

010 = Erträge 0 00 0 0

24.00052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 16.0008.00013 16.00016.000 16.000

5291000 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 1.5008.000 1.5001.500 1.5009.500

306.30018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 314.300 308.4008.000 309.500 311.900

-306.30019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-314.300 -308.400-8.000 -309.500 -311.900

-306.30023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-314.300 -308.400-8.000 -309.500 -311.900

-306.30026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -314.300 -308.400-8.000 -309.500 -311.900

3.100= Nettoabschreibungsaufwand 3.100 2.5000 900 600

154



Zentrale Dienste

Verwaltungssteuerung und Service111

11115

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Ahlers

Produktverantwortliche/r

Gesetzliche Bestimmungen, Auftrag der Verwaltungsleitung,

Unfallverhütungsvorschriften, Dienstanweisungen und -vereinbarungen

Auftragsgrundlage

Erarbeitung und Dokumentation aller übergreifenden aufbau- und

ablauforganisatorischen Regelungen und Dienstanweisungen, Organisationsberatung

und Unterstützung der Fachbereiche, datenschutz- und datensicherheitskonforme

Konzeption, Beschaffung, Installation und Betreuung von technischen, insbes. EDV-

Anlagen, für die Verwaltung und die städtischen Einrichtungen; Beschaffung und

Bewirtschaftung der Büroausstattung.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 6-8 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

1.00010 = Erträge 1.000 1.0000 1.000 1.000

1.399.30050 Personalaufwendungen 1.446.00074.70011 1.167.2001.324.600 1.488.300

5012000 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 968.00058.600 684.000886.300 999.900944.900

5022000 Beiträge zu Versorgungskassen Arbeitnehmer/-innen 62.2003.800 62.40058.000 62.60061.800

5032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für

Arbeitnehmer/-innen

194.20012.300 194.900175.300 195.500187.600

523.80052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 457.50077.60013 418.100446.200 358.700

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 150.00017.500 110.000182.700 50.000200.200

5271001 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen -

TUI (Wartung)

220.00060.100 220.000184.000 220.000244.100

313.80054 + sonstige Aufwendungen 287.50020.00016 289.500293.800 292.500

5431010 spezielle Geschäftsaufwendungen f. Bauleitplanung,

Sachverständige, etc.

20.00020.000 20.00030.000 20.00050.000

2.161.50018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 2.333.800 2.238.500172.300 1.896.100 2.151.700

-2.160.50019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-2.332.800 -2.237.500-172.300 -1.895.100 -2.150.700

-2.160.50023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-2.332.800 -2.237.500-172.300 -1.895.100 -2.150.700

-2.160.50026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -2.332.800 -2.237.500-172.300 -1.895.100 -2.150.700

96.900= Nettoabschreibungsaufwand 96.900 47.5000 21.300 12.200

155



Allgemeine Rechtsangelegenheiten

Verwaltungssteuerung und Service111

11125

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Jötten

Produktverantwortliche/r

Interne Verwaltungsvereinbarung

Auftragsgrundlage

Beratung und Betreuung der Verwaltung in allen Rechtsgebieten, juristische Begleitung

und Unterstützung der Fachbereiche; in diesem Zusammenhang auch besondere

Auseinandersetzung mit dem EU-Recht. Übergreifende interkommunale

Zusammenarbeit ("Aktivregion Alsterland"). Teilnahme an den Sitzungen der politischen

Gremien; ferner Vertretung und Betreuung der Verwaltung bei gerichtlichen

Streitigkeiten in allen Rechtsgebieten, soweit die Kommune beteiligt ist. Dies beinhaltet

auch die juristische Prüfung incl. der Sachverhaltsermittlung, die Wahrnehmung von

Orts- und Gerichtsterminen sowie die Prozesskostenabrechnung. Zur präventiven

Tätigkeit in Ahrensburg wurde ein "Netzwerk Kriminalprävention" gegründet.

Ferner werden die städtischen Versicherungsangelegenheiten und die Abwicklung des

kommunalen Schadensausgleichs in diesem Fachdienst betreut.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 10 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

56.00010 = Erträge 56.000 56.0000 56.000 56.000

28.00054 + sonstige Aufwendungen 23.0005.00016 23.00023.000 23.000

5431010 spezielle Geschäftsaufwendungen f. Bauleitplanung,

Sachverständige, etc.

15.0005.000 15.00015.000 15.00020.000

365.60018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 370.600 372.6005.000 379.600 386.500

-309.60019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-314.600 -316.600-5.000 -323.600 -330.500

-309.60023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-314.600 -316.600-5.000 -323.600 -330.500

-309.60026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -314.600 -316.600-5.000 -323.600 -330.500

156



Finanz- und Steuerverwaltung

Verwaltungssteuerung und Service111

11135

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Blossey

Produktverantwortliche/r

Gemeindeordnung, Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik, HGB

Auftragsgrundlage

Aufstellung der doppischen Haushaltspläne/ der Investitionsplanung sowie

Überwachung der Haushaltswirtschaft, Management der Kommunalkredite,

Beteiligungsmanagement und Verwaltung der Wohnungsbaudarlehen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 2 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

6.60010 = Erträge 6.600 6.6000 6.600 6.600

564.70050 Personalaufwendungen 574.20047.90011 584.400516.800 592.400

5012000 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 387.60037.400 395.800343.100 401.900380.500

5022000 Beiträge zu Versorgungskassen Arbeitnehmer/-innen 25.7002.600 25.80022.900 25.90025.500

5032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für

Arbeitnehmer/-innen

80.3007.900 80.60071.800 80.90079.700

14.80052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 12.3002.50013 12.30012.300 12.300

5291000 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 02.500 00 02.500

586.10018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 636.500 623.50050.400 633.700 641.700

-579.50019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-629.900 -616.900-50.400 -627.100 -635.100

-579.50023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-629.900 -616.900-50.400 -627.100 -635.100

-579.50026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -629.900 -616.900-50.400 -627.100 -635.100

157



Finanzbuchhaltung und Vollstreckung

Verwaltungssteuerung und Service111

11140

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Wilke

Produktverantwortliche/r

Gemeindeordnung, Gemeindehaushaltsverordnung - Doppik, Scheckgesetz, BGB,

Landesverwaltungsgesetz, u.a.

Auftragsgrundlage

Die Finanzbuchhaltung gliedert sich in Buchführung, Zahlungsverkehr und

Vollstreckung. 

Zu den Aufgaben der Buchführung zählen u.a. die Buchung der Geschäftsvorfälle,

Auftragsbuchungen, Kontrolle der Vorkontierungen, Anlagenbuchhaltung für alle

Bereiche/Einrichtungen der Stadt Ahrensburg und Mitwirkung bei der Bilanzerstellung. 

Zum Aufgabenbereich Zahlungsverkehr gehören u.a. die Annahme von Einzahlungen

und die Leistung von Auszahlungen, die Verwaltung der Kassenbestände, das

Mahnwesen, die Wertebuchhaltung, die Aufstellung der Finanzrechnung und der

Teilfinanzrechnungen und die Vollstreckung öffentlich-rechtlicher Geldforderungen incl.

der Amtshilfe.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 3 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

85.00010 = Erträge 85.000 85.0000 85.000 85.000

523.80050 Personalaufwendungen 534.60025.40011 544.800498.400 555.200

5012000 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 387.60019.900 396.500358.700 405.500378.600

5022000 Beiträge zu Versorgungskassen Arbeitnehmer/-innen 24.5001.300 24.60023.000 24.80024.300

5032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für

Arbeitnehmer/-innen

80.2004.200 80.50075.200 80.90079.400

525.90018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 551.300 563.10025.400 573.300 583.700

-440.90019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-466.300 -478.100-25.400 -488.300 -498.700

-440.90023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-466.300 -478.100-25.400 -488.300 -498.700

-440.90026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -466.300 -478.100-25.400 -488.300 -498.700

158



Liegenschaftsverwaltung

Verwaltungssteuerung und Service111

11145

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Blossey

Produktverantwortliche/r

Gremienbeschlüsse,Verwaltungsentscheidungen, vertragliche Vereinbarungen,

städtebauliche Verträge, Erschließungsverträge, Ablöseverträge, BGB, ErbbauVO, u.a.

Auftragsgrundlage

Erwerb, Veräußerung und ggf. Tausch von Grundbesitz, Führen von Enteignungs- und

Vergleichsverfahren, Ver- und Ersteigerung von Grundvermögen, Vermietung und

Verpachtung von unbebauten Grundstücken, Verwaltung von Grabeland und

Jagdpachten, Verwaltung der Erbbaurechte

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 4 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

2.464.00045 + sonstige Erträge 1.776.600-306.6007 02.770.600 0

4541000 Erträge aus der Veräußerung von Grundstücken und

Gebäuden

1.776.600-306.600 02.770.600 02.464.000

2.841.50010 = Erträge 2.534.900 1.847.500-306.600 70.900 70.900

216.00050 Personalaufwendungen 220.30018.90011 224.300197.100 228.400

5012000 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 137.20014.800 140.200119.400 143.200134.200

5022000 Beiträge zu Versorgungskassen Arbeitnehmer/-innen 8.8001.000 8.8007.700 8.9008.700

5032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für

Arbeitnehmer/-innen

28.5003.100 28.60025.100 28.70028.200

253.00018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 271.900 269.20018.900 273.200 277.100

2.588.50019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

2.263.000 1.578.300-325.500 -202.300 -206.200

022 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 00 0 0

2.588.50023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

2.263.000 1.578.300-325.500 -202.300 -206.200

2.588.50026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 2.263.000 1.578.300-325.500 -202.300 -206.200

400= Nettoabschreibungsaufwand 400 4000 400 200

159



Bauverwaltung

Verwaltungssteuerung und Service111

11150

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Kewersun

Produktverantwortliche/r

Baugesetzbuch, Landesbauordnung, Kommunalabgabengesetz, Straßen- und

Wegegesetz, Landesverwaltungsgesetz, Gemeindeordnung,

Gemeindehaushaltsverordnung, VOB, VOL, VOF, u.a.

Auftragsgrundlage

Betreuung des Bau- und Planungs- sowie des Umweltausschusses, Beurteilung von

Kaufverträgen wg. Vorkaufsrechten, Eintragung von Baulasten, Erarbeitung und

Abschluss von städtbaulichen Verträgen, Durchführungsverträgen u.ä. , Abrechnung von

Ausbau- und Erschließungsmaßnahmen, Bearbeitung von Maßnahmen nach dem

Straßen- und Wegegesetz, Vergabeverfahren, verwaltungsmäßige Betreuung der

B-Pläne, der F-Pläne, u.a.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 3 Bau- und Planungsausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 2-3 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

20.10010 = Erträge 20.100 20.7000 20.700 20.700

21.80052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 9.00012.90013 9.0008.900 9.000

5291000 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 012.900 00 012.900

654.70018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 667.600 691.80012.900 705.300 718.500

-634.60019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-647.500 -671.100-12.900 -684.600 -697.800

-634.60023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-647.500 -671.100-12.900 -684.600 -697.800

-634.60026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -647.500 -671.100-12.900 -684.600 -697.800

0= Nettoabschreibungsaufwand 0 00 0 0

160



Zentrale Gebäudewirtschaft

Verwaltungssteuerung und Service111

11155

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Gremienbeschlüsse, Nutzvorgaben, vertragliche  Vereinbarungen, öffentlich-rechtliche

Vorgaben, baurechtliche Vorschriften

Auftragsgrundlage

Verwaltung und Bewirtschaftung aller städtischen bebauten Grundstücke (Gebäude,

Außenanlagen und Einrichtungen in der Nutzungsphase).

Daneben wird auftragsbezogen die Sanierung und der Neubau von

Hochbaumaßnahmen koordiniert bzw. durchgeführt.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 5-8 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

71.30010 = Erträge 71.300 34.4000 34.400 34.400

869.50052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 985.20086.50013 1.010.700783.000 963.100

5211010 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(einmalige)

75.00015.000 75.0000 015.000

5221020 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen

Vermögens durch den Bauhof

43.00020.000 43.00023.000 43.00043.000

5241030 Reinigungskosten 177.50039.500 186.500129.500 196.000169.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 32.60012.000 33.30015.000 34.00027.000

2.125.00018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 2.211.500 2.420.10086.500 2.469.900 2.446.800

-2.053.70019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-2.140.200 -2.385.700-86.500 -2.435.500 -2.412.400

-2.053.70023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-2.140.200 -2.385.700-86.500 -2.435.500 -2.412.400

-2.053.70026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -2.140.200 -2.385.700-86.500 -2.435.500 -2.412.400

50.500= Nettoabschreibungsaufwand 50.500 50.5000 50.400 50.300

161



Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Verwaltungssteuerung und Service111

11165

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Bär

Produktverantwortliche/r

Gesetzliche Bestimmungen, Unfallverhütungsvorschriften, Dienstanweisungen und -

vereinbarungen.

Auftragsgrundlage

Koordination und Abwicklung übergeordneter Fortbildungen, Abrechnung von

Beihilfeaufwendungen mit der VAK

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 13 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

16.20010 = Erträge 16.200 16.2000 16.200 16.200

458.00050 Personalaufwendungen 402.90058.70011 404.400399.300 404.700

5041000 Beihilfen und Unterstützungsleistungen und dgl. für

Beschäftigte

322.00058.700 322.000321.300 322.000380.000

36.00052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 26.1006.70013 26.10029.300 26.100

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 17.0006.700 17.00019.200 17.00025.900

112.50054 + sonstige Aufwendungen 100.5004.00016 100.500108.500 108.500

5429000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von

Rechten und Diensten

15.0004.000 15.00015.000 15.00019.000

537.10018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 606.500 529.50069.400 531.000 539.300

-520.90019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-590.300 -513.300-69.400 -514.800 -523.100

-520.90023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-590.300 -513.300-69.400 -514.800 -523.100

-520.90026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -590.300 -513.300-69.400 -514.800 -523.100

162



Ordnungsangelegenheiten

Ordnungsangelegenheiten122

12200

Produktgruppe

Produkt

Sicherheit und Ordnung

Zentrale Verwaltung1

12

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Schaaf

Produktverantwortliche/r

Landes- und bundesrechtliche Vorschriften, Landesverwaltungsgesetz Schleswig -

Holstein, Gefahrhundegesetz Schleswig - Holstein, Gewerbeordnung, BGB, ZPO,

diverse abfallrechtliche und tierschutzrechtliche Vorschriften sowie städtische

Verordnungen und Satzungen, Gremienbeschlüsse, interne Auftraggeber

Auftragsgrundlage

Maßnahmen im Rahmen der allg. Gefahrenabwehr (öffentliche Sicherheit); Bearbeitung

der Gewerbeangelegenheiten als spezielles Ordnungsrecht, Erlaubnisverfahren, etc.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 18-19 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

33.50010 = Erträge 33.500 37.5000 37.500 37.500

340.90050 Personalaufwendungen 346.20073.60011 351.600267.300 356.900

5012000 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 67.70057.600 68.0009.900 68.20067.500

5022000 Beiträge zu Versorgungskassen Arbeitnehmer/-innen 4.5003.800 4.500700 4.5004.500

5032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für

Arbeitnehmer/-innen

14.20012.200 14.2002.000 14.20014.200

63.40052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 36.50023.00013 36.50040.400 36.500

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 4.0003.000 4.0008.000 4.00011.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 22.00020.000 22.00022.000 22.00042.000

30.10054 + sonstige Aufwendungen 10.10020.00016 10.10010.100 10.100

5431020 sonstige Geschäftsaufwendungen (Erstattungen an

den Bauhof)

5.40020.000 5.4005.400 5.40025.400

317.80018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 434.400 392.800116.600 398.200 403.500

-284.30019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-400.900 -355.300-116.600 -360.700 -366.000

-284.30023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-400.900 -355.300-116.600 -360.700 -366.000

-284.30026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -400.900 -355.300-116.600 -360.700 -366.000

163



Melde- und Personenstandswesen

Ordnungsangelegenheiten122

12205

Produktgruppe

Produkt

Sicherheit und Ordnung

Zentrale Verwaltung1

12

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Schaaf

Produktverantwortliche/r

Melderechtsrahmengesetz, Landesmeldegesetz, Passgesetz, Personalausweisgesetz,

Landesdatenschutzgesetz, Wehrpflichtgesetz, Lohnsteuerrichtlinien,

Personenstandsgesetz mit entsprechender Verordnung, Dienstanweisungen für

Standesbeamte, Namensänderungsgesetz, Staatsangehörigkeitsgesetz, BGB, EGBGB,

LVwG, Fahrerlaubnis-VO, Internationales Ehe- und Kindschaftsrecht

Auftragsgrundlage

Melde-, pass- und ausweisbehördliche Tätigkeiten, Einrichtung von Auskunfts- und

Übermittlungssperren, Beantragung von Führungszeugnissen, Ausstellung und

Änderung von Lohnsteuerkarten, Beglaubigungen,

Untersuchungsberechtigungsscheine, personenstandsrechtliche Angelegenheiten,

öffentlich-rechtliche Namensänderungen, KFZ-Tätigkeiten, Fund-, Jagd- und

Fischereiangelegenheiten

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 20-21 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

420.10010 = Erträge 420.100 436.1000 441.100 446.100

226.20052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 225.10011.00013 233.100215.200 238.100

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 5.8002.000 5.80010.000 5.80012.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 219.0009.000 227.000205.000 232.000214.000

989.90018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.000.900 1.015.20011.000 1.037.900 1.057.900

-569.80019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-580.800 -579.100-11.000 -596.800 -611.800

-569.80023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-580.800 -579.100-11.000 -596.800 -611.800

-569.80026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -580.800 -579.100-11.000 -596.800 -611.800

200= Nettoabschreibungsaufwand 200 2000 0 0

164



Brandschutz

Brandschutz126

12600

Produktgruppe

Produkt

Sicherheit und Ordnung

Zentrale Verwaltung1

12

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Schaaf/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Brandschutzgesetz Schleswig - Holstein, LVwG,LBO, Feuerwehrsatzung

Auftragsgrundlage

Umsetzung des gemeindlichen Brandschutzwesen (pflichtige Selbstverwaltungsaufgabe

); Sicherstellung der Löschwasserversorgung,Verwaltung der Osterfeuer; Bekämpfung

von Bränden und Schutz von Menschen und Sachen vor Brandschäden, Hilfeleistung

bei Not- und Unglücksfällen, Verhütung von Bränden und Brandgefahr. Mitwirkung im

Katastrophenschutz.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 25-29 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

55.30010 = Erträge 55.300 55.3000 55.300 53.900

207.50050 Personalaufwendungen 211.20036.80011 214.500170.700 218.100

5012000 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 162.40028.800 165.600130.300 168.900159.100

5022000 Beiträge zu Versorgungskassen Arbeitnehmer/-innen 10.3001.900 10.3008.300 10.40010.200

5032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für

Arbeitnehmer/-innen

34.0006.100 34.10027.600 34.30033.700

576.00052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 358.800235.30013 331.300340.700 337.100

5211010 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(einmalige)

028.000 035.000 063.000

5231000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 1.5001.200 1.500300 1.5001.500

5232000 Leasing 10.00010.000 10.0000 10.00010.000

5241030 Reinigungskosten 23.2006.000 24.60016.000 26.00022.000

5251000 Haltung von Fahrzeugen 32.000102.500 32.00032.000 32.000134.500

5261000 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche

Ausrüstungsgegenstände

65.80039.700 29.80054.300 29.80094.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 22.5007.900 22.50022.900 22.50030.800

5291000 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 24.50040.000 24.50024.500 24.50064.500

220.50054 + sonstige Aufwendungen 200.5002.00016 200.500218.500 200.500

5429000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von

Rechten und Diensten

14.0002.000 14.00012.000 14.00014.000

935.70018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.209.800 970.700274.100 940.400 934.400

-880.40019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-1.154.500 -915.400-274.100 -885.100 -880.500

-880.40023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-1.154.500 -915.400-274.100 -885.100 -880.500

-880.40026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -1.154.500 -915.400-274.100 -885.100 -880.500

165.200= Nettoabschreibungsaufwand 165.200 159.6000 153.500 139.500

165



Grundschule Am Schloß

Grundschulen211

21100

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Tessmer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig-Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg als Schulträger der Grundschule Am Schloß hat die

Sachausstattung (Schulgebäude und -anlagen) zur Sicherstellung des Schulbetriebes zu

errichten und zu unterhalten. Zudem ist das Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen

und der Sachbedarf des Schulbetriebes zu decken.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 2-4 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

56.10010 = Erträge 56.100 56.0000 55.200 53.000

116.00050 Personalaufwendungen 118.7004.00011 121.300112.000 123.900

5019000 Sonstige Beschäftigte 4.2004.000 4.5000 4.8004.000

437.40052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 424.40048.90013 437.200388.500 456.400

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(laufende)

89.7002.500 94.90080.000 100.10082.500

5241030 Reinigungskosten 134.40041.400 141.20086.600 148.300128.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 13.7005.000 14.00013.500 14.30018.500

56.50053 + Transferaufwendungen 53.600-497.00015 53.600553.500 53.600

5318000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige

Bereiche

5.4003.000 5.4005.300 5.4008.300

5318056 Zuschuss an den Träger der OGS 0-500.000 0500.000 00

33.10054 + sonstige Aufwendungen 18.70015.00016 19.00018.100 16.100

5431010 spezielle Geschäftsaufwendungen f. Bauleitplanung,

Sachverständige, etc.

3.40015.000 3.4003.400 018.400

1.312.20018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 883.100 850.800-429.100 858.700 877.100

-1.256.10019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-827.000 -794.800429.100 -803.500 -824.100

-1.256.10023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-827.000 -794.800429.100 -803.500 -824.100

-1.221.30026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -792.200 -760.000429.100 -768.700 -789.300

216.700= Nettoabschreibungsaufwand 216.700 212.1000 205.100 204.700

166



Grundschule Am Reesenbüttel

Grundschulen211

21105

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Tessmer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig-Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg als Schulträger der Grundschule Am Reesenbüttel hat die

Sachausstattung (Schulgebäude und -anlagen) zur Sicherstellung des Schulbetriebes zu

errichten und zu unterhalten. Zudem ist das Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen

und der Sachbedarf des Schulbetriebes zu decken.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 5-7 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

52.90010 = Erträge 52.900 52.2000 51.700 50.000

97.20050 Personalaufwendungen 99.40080011 101.50096.400 103.600

5019000 Sonstige Beschäftigte 900800 1.0000 1.100800

1.061.30052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 525.700557.50013 534.900503.800 557.900

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(laufende)

107.0007.500 112.50070.000 119.00077.500

5211010 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(einmalige)

11.000510.000 090.000 0600.000

5241030 Reinigungskosten 169.10036.000 177.600125.000 186.500161.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 13.0004.000 13.00012.600 13.00016.600

1.118.60053 + Transferaufwendungen 718.600400.00015 718.600718.600 718.600

5318045 Zuschuss an den Träger der OGS 700.000200.000 700.000700.000 700.000900.000

5318055 Zuschuss Geschwisterkinder OGS GS Am

Reesenbüttel

0200.000 00 0200.000

1.502.00018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 2.460.300 1.501.800958.300 1.485.400 1.506.100

-1.449.10019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-2.407.400 -1.449.600-958.300 -1.433.700 -1.456.100

-1.449.10023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-2.407.400 -1.449.600-958.300 -1.433.700 -1.456.100

-1.375.70026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -2.334.000 -1.376.200-958.300 -1.360.300 -1.382.700

160.200= Nettoabschreibungsaufwand 160.200 136.5000 109.300 107.600

167



Grundschule Am Hagen

Grundschulen211

21110

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Tessmer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig- Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg als Schulträger der Grundschule Am Hagen hat die

Sachausstattung (Schulgebäude und -anlagen) zur Sicherstellung des Schulbetriebes zu

errichten und zu unterhalten. Zudem ist das Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen

und der Sachbedarf des Schulbetriebes zu decken.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 8-10 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

5.60010 = Erträge 5.600 5.6000 4.900 3.600

236.60052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 210.40022.10013 216.900214.500 225.500

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(laufende)

58.7002.500 61.90050.000 65.10052.500

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen

Vermögens (laufende)

1.500600 1.5001.400 1.5002.000

5241030 Reinigungskosten 57.80017.000 60.70038.000 63.80055.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 6.3002.000 6.3006.300 6.3008.300

323.40053 + Transferaufwendungen 3.400320.00015 3.4003.400 3.400

5318045 Zuschuss an den Träger der OGS 0270.000 00 0270.000

5318055 Zuschuss Geschwisterkinder OGS GS Am

Reesenbüttel

050.000 00 050.000

396.30018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 738.400 389.900342.100 387.700 389.400

-390.70019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-732.800 -384.300-342.100 -382.800 -385.800

-390.70023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-732.800 -384.300-342.100 -382.800 -385.800

-353.30026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -695.400 -346.900-342.100 -345.400 -348.400

48.600= Nettoabschreibungsaufwand 48.600 43.6000 33.200 25.900

168



Grundschule Am Aalfang

Grundschulen211

21115

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Tessmer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig- Holstein, Beschlüsse der

Stadtverordnetenversammlung

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg als Schulträger der Grundschule Am Aalfang hat die

Sachausstattung (Schulgebäude und -anlagen) zur Sicherstellung des Schulbetriebes zu

errichten und zu unterhalten. Zudem ist das Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen

und der Sachbedarf des Schulbetriebes zu decken.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 11-13 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

17.00010 = Erträge 17.000 17.0000 17.000 15.800

287.80052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 257.40028.40013 257.100259.400 268.000

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(laufende)

67.0007.500 70.50051.000 75.00058.500

5241030 Reinigungskosten 59.90017.000 62.90040.000 66.10057.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 8.1003.900 8.1008.100 8.10012.000

798.60053 + Transferaufwendungen 676.600120.00015 676.600678.600 676.600

5318058 Zuschuss Geschwisterkinder OGS 0120.000 00 0120.000

1.070.00018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.218.400 1.066.300148.400 1.065.700 1.075.600

-1.053.00019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-1.201.400 -1.049.300-148.400 -1.048.700 -1.059.800

-1.053.00023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-1.201.400 -1.049.300-148.400 -1.048.700 -1.059.800

-1.032.90026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -1.181.300 -1.029.200-148.400 -1.028.600 -1.039.700

35.800= Nettoabschreibungsaufwand 35.800 34.5000 32.300 31.300

169



Eric Kandel Gymnasium Ahrensburg

Gymnasien, Kollegs217

21700

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Tessmer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig-Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg als Schulträger des Eric Kandel Gymnasiums hat die

Sachausstattung (Schulgebäude und -anlagen) zur Sicherstellung des Schulbetriebes zu

errichten und zu unterhalten. Zudem ist das Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen

und der Sachbedarf des Schulbetriebes zu decken.

Produktbeschreibung

Die Aufwendungen der beiden Schulen sind im Regelfall zu je 50 % bei Produkt 21700

und 21820 veranschlagt. Dies gilt nicht für Investitionen. Diese sind einheitlich in Produkt

21700 ausgewiesen, da die Anlagenbuchhaltung eine eindeutige Produktzuordnung

benötigt.

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 14-17 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

138.00010 = Erträge 138.000 140.9000 140.800 136.100

667.90052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 525.800223.00013 592.000444.900 553.700

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(laufende)

107.0007.500 112.50091.000 119.00098.500

5211010 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(einmalige)

14.000185.000 60.0000 0185.000

5241030 Reinigungskosten 125.00025.000 131.40094.000 138.000119.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 34.0005.500 34.50032.500 35.00038.000

669.80018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 892.800 743.700223.000 807.500 762.900

-531.80019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-754.800 -602.800-223.000 -666.700 -626.800

-531.80023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-754.800 -602.800-223.000 -666.700 -626.800

-490.20026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -713.200 -561.200-223.000 -625.100 -585.200

61.300= Nettoabschreibungsaufwand 61.300 51.3000 46.300 44.200

170



Stormarnschule

Gymnasien, Kollegs217

21705

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Tessmer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig-Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg als Schulträger der Stormarnschule hat die Sachausstattung

(Schulgebäude und -anlagen) zur Sicherstellung des Schulbetriebes zu errichten und zu

unterhalten. Zudem ist das Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen und der

Sachbedarf des Schulbetriebes zu decken.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 18-20 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

292.10010 = Erträge 292.100 294.1000 294.100 288.700

253.20050 Personalaufwendungen 259.00010.00011 264.600243.200 270.200

5019000 Sonstige Beschäftigte 10.50010.000 11.1000 11.70010.000

737.10052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 677.40070.80013 692.900666.300 720.300

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(laufende)

145.7002.500 153.900130.000 162.100132.500

5241030 Reinigungskosten 178.50063.300 187.500106.700 196.900170.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 39.0005.000 39.00035.600 39.00040.600

227.30054 + sonstige Aufwendungen 28.900200.00016 28.90027.300 23.600

5431010 spezielle Geschäftsaufwendungen f. Bauleitplanung,

Sachverständige, etc.

5.300200.000 5.3005.300 0205.300

1.357.00018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.637.800 1.385.100280.800 1.393.100 1.410.400

-1.064.90019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-1.345.700 -1.091.000-280.800 -1.099.000 -1.121.700

-1.064.90023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-1.345.700 -1.091.000-280.800 -1.099.000 -1.121.700

-1.012.10026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -1.292.900 -1.038.200-280.800 -1.046.200 -1.068.900

161.700= Nettoabschreibungsaufwand 161.700 156.3000 143.200 132.800

171



Gemeinschaftsschule Am Heimgarten Ahrensburg

Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen218

21820

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Tessmer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig-Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt als Schulträger der Gemeinschaftsschule im Schulzentrum Am Heimgarten -

seit Schuljahr 2008/2009 - hat die Sachausstattung (Schulgebäude und -anlagen) zur

Sicherstellung des Schulbetriebes zu errichten und zu unterhalten. Zudem ist das

Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen und der Sachbedarf des Schulbetriebes zu

decken.

Produktbeschreibung

Die Aufwendungen der beiden Schulen werden - anders als die Investitionen - im

Regelfall zu je 50 % bei Produkt 21700 und 21820 veranschlagt. Schulübergreifende

Investitionen sind dagegen nur bei Produkt 21700 veranschlagt.

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 23-25 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

338.40010 = Erträge 338.400 290.6000 223.600 220.600

457.20052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 478.10031.90013 556.300425.300 516.100

5241030 Reinigungskosten 126.00024.400 132.40095.600 139.100120.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 25.0007.500 25.00023.800 25.00031.300

1.153.50018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.185.400 1.127.90031.900 1.093.500 1.048.100

-815.10019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-847.000 -837.300-31.900 -869.900 -827.500

-815.10023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-847.000 -837.300-31.900 -869.900 -827.500

-774.00026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -805.900 -796.200-31.900 -828.800 -786.400

148.800= Nettoabschreibungsaufwand 148.800 113.4000 63.900 59.000

172



Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule

Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen218

21825

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Tessmer / 

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig-Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg als Schulträger der SLG hat die Sachausstattung (Schulgebäude

und -anlagen) zur Sicherung des Schulbetriebes zu errichten und zu unterhalten. Zudem

ist das Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen und der Sachbedarf des Schulbetriebes

zu decken.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 26-28 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

394.50010 = Erträge 394.500 394.5000 394.500 391.400

178.00050 Personalaufwendungen 181.9002.00011 185.700176.000 189.600

5019000 Sonstige Beschäftigte 2.1002.000 2.3000 2.5002.000

753.10052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 721.400135.00013 730.100618.100 754.800

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(laufende)

128.7002.500 135.900115.000 143.100117.500

5211010 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(einmalige)

15.00090.000 00 090.000

5241030 Reinigungskosten 154.40037.000 162.200110.000 170.400147.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 33.5005.500 33.50033.300 33.50038.800

1.068.70018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.205.700 1.173.400137.000 1.178.600 1.200.000

-674.20019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-811.200 -778.900-137.000 -784.100 -808.600

-674.20023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-811.200 -778.900-137.000 -784.100 -808.600

-642.50026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -779.500 -747.200-137.000 -752.400 -776.900

151.800= Nettoabschreibungsaufwand 151.800 147.0000 139.700 137.400

173



Förderzentrum Fritz-Reuter-Schule

Sonderschulen221

22100

Produktgruppe

Produkt

Sonderschulen

Schule und Kultur2

22

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Tessmer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig-Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg als Schulträger des Förderzentrums Fritz-Reuter-Schule hat die

Sachausstattung (Schulgebäude und -anlagen) zur Sicherstellung des Schulbetriebes zu

errichten und zu unterhalten. Zudem ist das Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen

und der Sachbedarf des Schulbetriebes zu decken.

Produktbeschreibung

Im Zuge der Inklusion werden die Förderschüler/innen in die Regelschulen integriert.

Das pädagogische Personal begleitet die Schüler in den Regelschulen, hat seinen

Standort aber noch unverändert im Förderzentrum. Das Schulgebäude wird derzeit

weitgehend durch andere Nutzer frequentiert (Schüler der

Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule, Kitas, Hort Reesenbüttel).

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 31-32 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

41.30010 = Erträge 41.300 41.3000 41.300 41.300

162.00052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 167.70010.50013 169.900151.500 177.500

5241030 Reinigungskosten 39.9009.000 41.90029.000 44.00038.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 2.5001.500 2.5002.500 2.5004.000

89.70053 + Transferaufwendungen 89.2001.00015 89.70088.700 90.200

5318000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige

Bereiche

74.2001.000 74.70073.700 75.20074.700

335.20018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 346.700 353.50011.500 357.600 367.500

-293.90019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-305.400 -312.200-11.500 -316.300 -326.200

-293.90023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-305.400 -312.200-11.500 -316.300 -326.200

-273.60026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -285.100 -291.900-11.500 -296.000 -305.900

3.900= Nettoabschreibungsaufwand 3.900 3.7000 3.300 3.300

174



Schulverwaltung

Sonstige schulische Aufgaben243

24300

Produktgruppe

Produkt

Sonstige schulische Aufgaben

Schule und Kultur2

24

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Tessmer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig- Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Schulverwaltung organisiert für den Schulträger die Sicherstellung des

Schulbetriebes für die 9 Ahrensburger Schulen (in 8 Gebäuden), stellt den

Schulentwicklungsplan auf, etc. Dies beinhaltet insbes. die Ermittlung und Bereitstellung

von Klassen-, Fach- und Verwaltungsräumen in ausreichender Anzahl und pädagogisch

sachgerechter Betriebsgröße auf der Basis einer Prognose der Schülerströme.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 34 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

010 = Erträge 0 00 0 0

16.00052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 5.00011.00013 5.0005.000 5.000

5231000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 400600 400400 4001.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 600400 600600 6001.000

5291000 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 1.00010.000 1.0001.000 1.00011.000

6.20054 + sonstige Aufwendungen 3.7003.00016 3.7003.200 3.700

5431020 sonstige Geschäftsaufwendungen (Erstattungen an

den Bauhof)

03.000 00 03.000

435.10018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 449.100 441.80014.000 448.000 454.300

-435.10019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-449.100 -441.800-14.000 -448.000 -454.300

-435.10023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-449.100 -441.800-14.000 -448.000 -454.300

-435.10026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -449.100 -441.800-14.000 -448.000 -454.300

300= Nettoabschreibungsaufwand 300 00 0 0

175



Stadtarchiv

Nichtwissentschaftliche Museen, Sammlungen252

25200

Produktgruppe

Produkt

Wissenschaft, Museen, Gärten

Schule und Kultur2

25

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer

Produktverantwortliche/r

Landesarchivgesetz, Beschluss der Stadtverordnetenversammlung

Auftragsgrundlage

Übernahme, Bewertung, Verzeichnung und sachgerechte Lagerung von Archivmaterial,

insbes. Altakten der Verwaltung, Nachlässen, alten Dokumenten, Büchern, Fotos, Dias,

Filmen und Tonbändern. Aufbereitung von lokalhistorisch interessanten Themen und

ihre Vermittlung an die Öffentlichkeit durch Vorträge, Ausstellungen, Veröffentlichungen

und Presseberichte.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 36-37 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

24.70010 = Erträge 24.700 24.7000 24.700 24.700

112.50050 Personalaufwendungen 113.80051.10011 115.10061.400 116.400

5012000 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 89.10039.900 90.30048.000 91.50087.900

5022000 Beiträge zu Versorgungskassen Arbeitnehmer/-innen 5.8002.700 5.8003.100 5.9005.800

5032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für

Arbeitnehmer/-innen

18.9008.500 19.00010.300 19.00018.800

98.30018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 149.400 150.80051.100 151.900 153.100

-73.60019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-124.700 -126.100-51.100 -127.200 -128.400

-73.60023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-124.700 -126.100-51.100 -127.200 -128.400

-73.60026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -124.700 -126.100-51.100 -127.200 -128.400

200= Nettoabschreibungsaufwand 200 2000 0 0

176



Theaterförderung

Theater261

26100

Produktgruppe

Produkt

Theater, Musik

Schule und Kultur2

26

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Als Angebot an die Ahrensburger Bevölkerung für ein Theaterprogramm werden insbes.

an den Verein Theater und Musik und die Niederdeutsche Bühne e.V. Zuschüsse

vergeben.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 38 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

100.00053 + Transferaufwendungen 65.00035.00015 65.00065.000 65.000

5318000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige

Bereiche

65.00035.000 65.00065.000 65.000100.000

65.00018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 100.000 65.00035.000 65.000 65.000

-65.00019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-100.000 -65.000-35.000 -65.000 -65.000

-65.00023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-100.000 -65.000-35.000 -65.000 -65.000

-65.00026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -100.000 -65.000-35.000 -65.000 -65.000

177



Alfred-Rust-Saal

Theater261

26105

Produktgruppe

Produkt

Theater, Musik

Schule und Kultur2

26

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg betreibt den Alfred-Rust-Saal als Theatersaal, um ein möglichst

breites Spektrum kultureller Aktivitäten in Ahrensburg zu ermöglichen. In ihm gastieren

insbes. Tourneetheater sowie die Niederdeutsche Bühne Ahrensburg. Daneben wird er

für weitere Aktivitäten vermietet.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 39 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

10.50010 = Erträge 10.500 10.5000 10.500 10.500

35.90052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 40.7002.70013 43.50033.200 46.400

5241030 Reinigungskosten 12.6002.700 13.3009.300 14.00012.000

77.60018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 80.300 85.9002.700 88.700 92.300

-67.10019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-69.800 -75.400-2.700 -78.200 -81.800

-67.10023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-69.800 -75.400-2.700 -78.200 -81.800

-67.10026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -69.800 -75.400-2.700 -78.200 -81.800

1.100= Nettoabschreibungsaufwand 1.100 1.0000 300 200

178



Volkshochschule

Volkshochschulen271

27100

Produktgruppe

Produkt

Volksbildung

Schule und Kultur2

27

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Piontek

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Satzung der Volkshochschule der Stadt Ahrensburg,  Beschlüsse der politischen

Gremien

Auftragsgrundlage

Als kommunales Zentrum der Weiterbildung ermöglicht die Volkshochschule die

Fortsetzung und / oder Wiederaufnahme organisierten Lernens und bietet Erwachsenen

sowie Jugendlichen und Kindern in den Bereichen Politik, Umwelt, Gesellschaft, Arbeit

und Beruf, Sprachen, Gesundheit und Kultur ein differenziertes Kurs- und

Veranstaltungsangebot. Sie gibt Raum zur gesellschaftlichen Reflexion, zu personaler

Selbstverwirklichung, zu beruflicher Qualifikation und zu schulischem Anschlusslernen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 41-43 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

693.50010 = Erträge 693.500 683.5000 683.500 683.500

181.40052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 185.10017.50013 190.900163.900 196.700

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(laufende)

34.0007.500 36.50023.000 39.00030.500

5241030 Reinigungskosten 39.90010.000 41.90028.000 44.00038.000

1.239.50018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.257.000 1.268.20017.500 1.283.500 1.300.000

-546.00019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-563.500 -584.700-17.500 -600.000 -616.500

-546.00023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-563.500 -584.700-17.500 -600.000 -616.500

-549.00026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -566.500 -587.700-17.500 -603.000 -619.500

10.200= Nettoabschreibungsaufwand 10.200 9.8000 8.800 8.000

179



Stadtbücherei

Büchereien272

27200

Produktgruppe

Produkt

Volksbildung

Schule und Kultur2

27

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Patzner/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Büchereivertrag, Beschlüsse der politischen Gremien

Auftragsgrundlage

Bereitstellung, Ausleihe und Vermittlung von Medien und Informationen. Organisation

von Autorenlesungen, Vorträgen, Veranstaltungen für Kinder und Erwachsene,

Ausstellungen und Zusammenarbeit mit Schulen, Kindergärten und anderen

Einrichtungen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 44-45 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

26.80041 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 7.60019.2002 7.6007.600 7.600

4148000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige

Bereiche

019.200 00 019.200

156.60010 = Erträge 175.800 156.60019.200 156.600 156.600

527.80050 Personalaufwendungen 547.7008.80011 540.900519.000 551.500

5019000 Sonstige Beschäftigte 22.0008.800 4.5004.500 4.50013.300

421.10052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 206.30091.00013 210.000330.100 214.100

5211010 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(einmalige)

057.000 0140.000 0197.000

5241030 Reinigungskosten 29.4006.000 30.90022.000 32.50028.000

5291000 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 6.00028.000 6.0004.000 6.00032.000

892.40018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 992.200 796.10099.800 792.300 806.400

-735.80019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-816.400 -639.500-80.600 -635.700 -649.800

-735.80023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-816.400 -639.500-80.600 -635.700 -649.800

-735.80026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -816.400 -639.500-80.600 -635.700 -649.800

24.000= Nettoabschreibungsaufwand 24.000 22.8000 22.100 21.500

180



Kulturzentrum Marstall

Heimat- und sonstige Kulturpflege281

28100

Produktgruppe

Produkt

Heimat- und sonstige Kulturpflege

Schule und Kultur2

28

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Mit dem Kulturzentrum Marstall wurde nach Sanierung des unter Denkmalschutz

stehenden Marstalls und der Reithalle ein weiterer Raum für Veranstaltungen in

Ahrensburg geschaffen. Der Förderverein Kulturzentrum Marstall hat mit der Stadt einen

Nutzungsvertrag für das Gebäude abgeschlossen und organisiert bzw. führt ein

vielfältiges Programm durch. Die Stallhalle steht allerdings der Kulturstiftung der

Sparkasse für Ausstellungen zur Verfügung.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 46-47 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

51.40010 = Erträge 51.400 51.4000 51.400 51.400

250.40052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 126.10091.90013 131.200158.500 139.600

5211010 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(einmalige)

3.00091.000 045.000 0136.000

5241030 Reinigungskosten 2.100900 2.3001.100 2.5002.000

125.00053 + Transferaufwendungen 110.00021.00015 110.000104.000 110.000

5318000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige

Bereiche

110.00021.000 110.000104.000 110.000125.000

356.60018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 469.500 330.000112.900 333.300 340.900

-305.20019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-418.100 -278.600-112.900 -281.900 -289.500

-305.20023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-418.100 -278.600-112.900 -281.900 -289.500

-305.20026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -418.100 -278.600-112.900 -281.900 -289.500

62.700= Nettoabschreibungsaufwand 62.700 62.5000 60.700 59.900

181



Kulturförderung

Heimat- und sonstige Kulturpflege281

28105

Produktgruppe

Produkt

Heimat- und sonstige Kulturpflege

Schule und Kultur2

28

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Förderung, Unterstützung und Koordination der Aktivitäten von kulturell tätigen Vereinen

und Institutionen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 48 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

1.90010 = Erträge 1.900 1.9000 1.900 1.900

15.00053 + Transferaufwendungen 5.00010.00015 5.0005.000 5.000

5318000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige

Bereiche

5.00010.000 5.0005.000 5.00015.000

48.10054 + sonstige Aufwendungen 3.10015.00016 3.10033.100 3.100

5431030 spezielle Geschäftsaufwendungen für Projektarbeit 015.000 030.000 045.000

207.60018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 232.600 181.10025.000 183.500 186.900

-205.70019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-230.700 -179.200-25.000 -181.600 -185.000

-205.70023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-230.700 -179.200-25.000 -181.600 -185.000

-200.70026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -225.700 -174.200-25.000 -176.600 -180.000

2.000= Nettoabschreibungsaufwand 2.000 1.9000 1.000 1.000

182



Stiftung Schloss Ahrensburg

Heimat- und sonstige Kulturpflege281

28110

Produktgruppe

Produkt

Heimat- und sonstige Kulturpflege

Schule und Kultur2

28

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer

Produktverantwortliche/r

Beschluss der Stadtverordnetenversammlung

Auftragsgrundlage

Das Schloss Ahrensburg wird durch die Stiftung Schloss Ahrensburg getragen. Diese

erhält durch die Stadt einen jährlichen Zuschuss für die Bewirtschaftung des Schlosses.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 49 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

10.80010 = Erträge 10.800 10.8000 10.800 9.900

270.00053 + Transferaufwendungen 190.00080.00015 190.000190.000 190.000

5318000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige

Bereiche

190.00080.000 190.000190.000 190.000270.000

205.90018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 285.900 205.90080.000 205.900 204.600

-195.10019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-275.100 -195.100-80.000 -195.100 -194.700

-195.10023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-275.100 -195.100-80.000 -195.100 -194.700

-200.10026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -280.100 -200.100-80.000 -200.100 -199.700

5.100= Nettoabschreibungsaufwand 5.100 5.1000 5.100 4.700

183



Grundversorgung/ Hilfen nach SGB XII

Grundversorgung und Hilfen nach dem Zwölften Buch Sozialgesetzbuch (SGB XII)311

31100

Produktgruppe

Produkt

Grundversorgung und Hilfen

Soziales und Jugend3

31

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Cyrkel

Produktverantwortliche/r

Sozialgesetzbuch (SGB) XII, Heranziehungssatzung durch den Kreis Stormarn

Auftragsgrundlage

Sicherstellung der Grundversorgung und Hilfen nach dem SGB XII; Grundsicherung ,

Sozialhilfe, Hilfe zur Pflege, Hilfe zum Lebensunterhalt;

Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz

Die Aufgabenerfüllung erfolgt gem. Heranziehungssatzung des Kreises Stormarn im

Namen und Auftrage des Kreises Stormarn. Die Aufwendungen werden über

Vorschusskonten mit dem Kreis abgerechnet und zu 100 % erstattet. Die Stadt

Ahrensburg trägt Personal- und Sachaufwendungen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 2 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

80010 = Erträge 800 8000 800 800

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 5.0002.000 5.0005.000 5.0007.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 10.000-2.000 10.00012.000 10.00010.000

703.30018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 703.300 711.9000 725.700 739.700

-702.50019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-702.500 -711.1000 -724.900 -738.900

-702.50023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-702.500 -711.1000 -724.900 -738.900

-702.50026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -702.500 -711.1000 -724.900 -738.900

184



Seniorenbetreuung/ -förderung (insbes. Peter-Rantzau-Haus)

Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe)315

31510

Produktgruppe

Produkt

Grundversorgung und Hilfen

Soziales und Jugend3

31

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Tessmer / 

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Beschluss der Stadtverordnetenversammlung

Auftragsgrundlage

Die Stadt hat mit dem Peter-Rantzau-Haus in den 70er Jahren eine Begegnungsstätte

für Mitbürger/innen ab 50 + geschaffen, die von der AWO betrieben wird. Sie erhält

einen  jährlichen Zuschuss für ihre Aufwendungen. Seit 2011 bietet das

Peter-Rantzaus-Haus seine Angebote im Neubau am Stormarnplatz an. 

Produktbeschreibung

Das Gebäude des Peter-Rantzau-Hauses wurde im Rahmen eines ppp-Modells

errichtet, d.h. die Stadt trug keine Bau-, sondern nur die Planungskosten. Sie trägt aber

die Kosten für Finanzierung und Bewirtschaftung für 20 Jahre. Die Kosten für die

ppp-Finanzierung sind mit rd. 370.000 € im Produkt 61200 eingeplant.

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 3 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

010 = Erträge 0 00 0 0

466.00053 + Transferaufwendungen 393.00080.00015 400.000386.000 407.000

5318000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige

Bereiche

393.00080.000 400.000386.000 407.000466.000

589.30018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 669.300 609.50080.000 617.200 631.700

-589.30019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-669.300 -609.500-80.000 -617.200 -631.700

-589.30023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-669.300 -609.500-80.000 -617.200 -631.700

-589.30026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -669.300 -609.500-80.000 -617.200 -631.700

58.300= Nettoabschreibungsaufwand 58.300 58.0000 57.400 57.000

185



Eigene Unterkünfte für Wohnungslose

Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe)315

31540

Produktgruppe

Produkt

Grundversorgung und Hilfen

Soziales und Jugend3

31

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Cyrkel/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

LVwG, Nutzungssatzungen der Stadt Ahrensburg für die Unterkünfte,

Zuweisungsregelungen des Kreises Stormarn,Wohnortzuweisungsgesetz

Auftragsgrundlage

Verhinderung und/ oder Beseitigung bereits eingetretener Obdachlosigkeit; Betrieb und

Bewirtschaftung der eigenen Unterkünfte; die Kapazitäten in den einzelnen städtischen

Unterkünften sind für bis zu 380 Personen bemessen. 

Kooperation mit Beratungsstellen, Unterbringung von zugewiesenen Asylbewerbern,

Aussiedlern, Kontingentflüchtlingen, räumungsbeklagten Personen, sonstigen

Obdachlosen durch Einweisungsbescheid.

Produktbeschreibung

Die Stadt Ahrensburg unterhält an den nachstehenden 7 Standorten im Stadtgebiet

Notunterkünfte für Aussiedler, Asylbewerber und wohnungslose Familien:

Ahrensburger Kamp, Lange Koppel, Reeshoop, Wulfsdorfer Weg, Kornkamp sowie zwei

Unterkünfte im Bornkampsweg.

Hinzu kommen weitere angemietete Objekte im Stadtgebiet, vergl. Produkt 31545.

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 4-7 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

422.00043 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 532.000-10.0004 532.000432.000 532.000

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

(Absummierung)

532.000-10.000 532.000432.000 532.000422.000

436.50010 = Erträge 426.500 536.500-10.000 536.500 536.500

527.70052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 424.100165.80013 444.400361.900 464.900

5211010 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(einmalige)

0142.500 00 0142.500

5241030 Reinigungskosten 38.90023.300 41.40013.700 44.00037.000

581.70018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 747.500 641.900165.800 661.600 682.100

-145.20019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-321.000 -105.400-175.800 -125.100 -145.600

-145.20023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-321.000 -105.400-175.800 -125.100 -145.600

-145.20026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -321.000 -105.400-175.800 -125.100 -145.600

215.300= Nettoabschreibungsaufwand 215.300 213.3000 212.700 212.700

186



Leistungen nach dem Wohngeldgesetz

Sonstige soziale Hilfen und Leistungen351

35100

Produktgruppe

Produkt

Sonstige soziale Hilfen und Leistungen

Soziales und Jugend3

35

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Cyrkel

Produktverantwortliche/r

Wohngeldgesetz, Wohnungsbindungsgesetz, Unterhaltssicherungsgesetz

Auftragsgrundlage

Miet- oder Lastenzuschuss wird aufgrund gesetzlicher Vorgaben gewährt. Die Stadt trägt

die Personalaufwendungen; die verauslagten Zuschüsse werden durch das Land

Schleswig-Holstein erstattet. Beratung und Bescheiderteilung für

Wohnberechtigungsscheine.

Für die Sachbearbeitung im Rahmen des Bildungs- und Teilhabegesetzes (BUT) werden

auf Grundlage eines öffentlich rechtlichen Vertrages die Verwaltungskosten erstattet.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 10 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

11.00010 = Erträge 11.000 11.0000 11.000 11.000

10.50052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 9.5005.50013 9.5005.000 9.500

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 1.0001.000 1.0001.000 1.0002.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 8.5004.500 8.5004.000 8.5008.500

90054 + sonstige Aufwendungen 90010016 900800 900

5431000 allgemeine Geschäftsaufwendungen (Bürobedarf,

Bücher u. Drucksachen, Bekanntmachungskosten, Post- u.

Fernmeldegebühren, etc.)

800100 800700 800800

69.40018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 75.000 75.3005.600 76.700 78.000

-58.40019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-64.000 -64.300-5.600 -65.700 -67.000

-58.40023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-64.000 -64.300-5.600 -65.700 -67.000

-58.40026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -64.000 -64.300-5.600 -65.700 -67.000

187



Jugendarbeit

Jugendarbeit362

36200

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer

Produktverantwortliche/r

SGB VIII/ Kinder-und Jugendhilfe, Gemeindeordnung, Jugendförderungsgesetz,

Rechtsvorschriften des Landes und des Kreises, Beschlüsse städtischer Gremien

Auftragsgrundlage

Jugendarbeit und Jugendschutz, Ferienprogramme, Einzelmaßnahmen und Aktionen für

Kinder und Jugendliche, jugendpolitische und außerschulische Kinder- und

Jugendbildung, Jugendverbandsarbeit sowie Betreuung  des Kinder- und Jugendbeirats

im Rahmen der Gremienarbeit.

Anmerkung: Produkt 36200 ist auch das Jugendhaus Am Alten Markt zugeordnet, alle

weiteren Jugendhäuser siehe Produkte 36600 ff.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 13-14 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

4.50041 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 7.500-16.6002 7.50021.100 7.500

4148000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige

Bereiche

7.500-16.600 7.50021.100 7.5004.500

45.80010 = Erträge 29.200 32.200-16.600 32.200 32.200

303.50018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 303.500 307.6000 311.600 315.300

-257.70019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-274.300 -275.400-16.600 -279.400 -283.100

-257.70023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-274.300 -275.400-16.600 -279.400 -283.100

-257.70026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -274.300 -275.400-16.600 -279.400 -283.100

900= Nettoabschreibungsaufwand 900 9000 900 900

188



Schulsozialarbeit

Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe363

36312

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer

Produktverantwortliche/r

SGB VIII/ Kinder- und Jugendhilfe, Jugendförderungsgesetz, Verordnungen und

Richtlinien des Landes

Auftragsgrundlage

Organisation von Ganztagsangeboten, Betreuung der Schulsozialarbeit.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 16 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

125.00010 = Erträge 125.000 125.0000 125.000 125.000

497.00050 Personalaufwendungen 506.90042.90011 516.200454.100 525.600

5012000 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 397.10033.600 405.900354.600 414.800388.200

5022000 Beiträge zu Versorgungskassen Arbeitnehmer/-innen 26.5002.200 26.70024.100 26.80026.300

5032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für

Arbeitnehmer/-innen

83.3007.100 83.60075.400 84.00082.500

21.90052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 18.9006.20013 18.90015.700 15.700

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 10.4003.200 10.4007.200 7.20010.400

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 8.0003.000 8.0008.000 8.00011.000

557.00018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 606.100 614.40049.100 623.600 629.800

-432.00019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-481.100 -489.400-49.100 -498.600 -504.800

-432.00023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-481.100 -489.400-49.100 -498.600 -504.800

-432.00026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -481.100 -489.400-49.100 -498.600 -504.800

200= Nettoabschreibungsaufwand 200 1000 0 0

189



Kindertagesstätte Pionierweg

Tageseinrichtungen für Kinder365

36500

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Beckmann/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Kindertagesstättengesetz, SGB VIII, Richtlinien des Kreises Stormarn

Auftragsgrundlage

Die Kindertagesstätte Pionierweg betreut insgesamt 100 Kinder in 6 Gruppen. Darunter

sind 2 Ganztagskrippen. Sie hat nach § 4 Kindertagesstättengesetz einen eigenen

Betreuungs-, Erziehungs- und Bildungsauftrag durchzuführen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 17-19 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

907.40041 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 900.60037.5002 871.800869.900 871.600

4140000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke Bund 29.000-5.200 20041.000 035.800

4142000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke

Gemeinden (GV) Kreis Stormarn

858.90042.700 858.900816.200 858.900858.900

273.00043 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 285.00021.0004 285.000252.000 285.000

4321010 weitere Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

(Absummierung)

101.00021.000 101.00068.000 101.00089.000

1.220.30010 = Erträge 1.278.800 1.284.00058.500 1.255.200 1.255.000

326.30052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 203.400152.90013 208.400173.400 213.600

5211010 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(einmalige)

045.000 00 045.000

5221010 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen

Vermögens (einmalige)

080.000 00 080.000

5241030 Reinigungskosten 66.20018.000 69.60045.000 73.10063.000

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 4.0003.900 4.0004.000 4.0007.900

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 91.0006.000 91.00085.000 91.00091.000

1.290.10018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.443.000 1.337.300152.900 1.361.700 1.386.400

-69.80019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-164.200 -53.300-94.400 -106.500 -131.400

-69.80023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-164.200 -53.300-94.400 -106.500 -131.400

-69.80026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -164.200 -53.300-94.400 -106.500 -131.400

16.500= Nettoabschreibungsaufwand 16.500 15.7000 15.200 15.100

190



Kindertagesstätte Schäferweg

Tageseinrichtungen für Kinder365

36505

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Beckmann/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Kindertagesstättengesetz, SGB VIII, Richtlinien des Kreises Stormarn

Auftragsgrundlage

Die Kindertagesstätte Schäferweg betreut zurzeit 1 Krippengruppe (10 Kinder im Alter

von 0 bis 3 Jahren) und 6 Elementargruppen für Kinder im Alter von 3 Jahren bis

Schuleintritt. Sie hat nach § 4 Kindertagesstättengesetz einen eigenen Betreuungs-,

Erziehungs- und Bildungsauftrag durchzuführen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 20-22 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

1.038.70041 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.038.700102.7002 1.013.700936.000 1.013.300

4140000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke Bund 25.00025.000 00 025.000

4142000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke

Gemeinden (GV)

996.70077.700 996.700919.000 996.700996.700

281.10043 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 296.7006.5004 296.700274.600 296.700

4321010 weitere Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

(Absummierung)

103.7006.500 103.70081.600 103.70088.100

1.360.60010 = Erträge 1.469.800 1.485.400109.200 1.460.400 1.460.000

238.40052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 223.80035.70013 229.900202.700 237.900

5211010 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(einmalige)

016.000 00 016.000

5241030 Reinigungskosten 60.90010.000 64.00048.000 67.20058.000

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 5.0009.700 5.0005.000 5.00014.700

1.724.80018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.760.500 1.772.80035.700 1.805.600 1.840.500

-364.20019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-290.700 -287.40073.500 -345.200 -380.500

-364.20023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-290.700 -287.40073.500 -345.200 -380.500

-364.20026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -290.700 -287.40073.500 -345.200 -380.500

15.500= Nettoabschreibungsaufwand 15.500 14.5000 12.800 12.200

191



Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder Trägerschaft inkl. Horte

Tageseinrichtungen für Kinder365

36515

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Beckmann/

Bauunterhaltung für städtische Gebäude: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Kindertagesstättengesetz, SGB VIII, Richtlinen des Kreises Stormarn, eigene Richtlinien

i.S. Tagespflege, Finanzierungsvereinbarungen

Auftragsgrundlage

Die Tageseinrichtungen haben einen eigenen Betreuungs-, Erziehungs- und

Bildungsauftrag für Kinder. Veranschlagt sind Zuwendungen an die Träger der in

Ahrensburg ansässigen - tlw. auch durch die Stadt Ahrensburg errichteten -

Kindertagesstätten. Hierzu zählen auch die freiwilligen Leistungen in der Tagespflege

und Horte für Schulkinder. In den Kindertagesstätten Gartenholz (Träger: DRK) und

Adolfstraße ("Stadtzwerge", Träger: KiTa Nord gGmbH) befinden sich neben Gruppen

im Elementarbereich, d.h. für 3 - 6-Jährige, auch Krippengruppen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 23-33 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

12.743.90041 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 12.086.5001.200.4002 11.387.80011.543.500 11.379.300

4142000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke

Gemeinden (GV) - Auswärtige

11.989.9001.200.400 11.303.00011.445.500 11.303.00012.645.900

12.868.90010 = Erträge 14.069.300 13.299.8001.200.400 12.601.100 12.202.600

387.60052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 301.700128.10013 321.300259.500 340.400

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(laufende)

140.0001.000 154.000108.000 168.000109.000

5211010 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(einmalige)

0136.000 00 0136.000

5231000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 25.000-12.700 25.00037.700 25.00025.000

5241030 Reinigungskosten 6.9003.800 7.5002.500 8.1006.300

21.774.10053 + Transferaufwendungen 21.014.1002.226.70015 20.324.10019.547.400 20.324.100

5314001 Zuschuss an KGV 1.700.000723.900 1.700.000826.100 1.700.0001.550.000

5314002 Zuschuss an kath. Kirche 450.00059.600 450.000390.400 450.000450.000

5318001 Zuschuss Kindertageseinrichtungen der AWO 378.00055.400 378.000322.600 378.000378.000

5318002 Zuschuss Kindertageseinrichtung DRK Gartenholz 1.318.000314.700 1.318.0001.003.300 1.318.0001.318.000

5318003 Zuschuss Kindertageseinrichtung DRK Am Hagen 474.00073.800 474.000400.200 474.000474.000

5318004 Zuschuss Kindertageseinrichtung Lebenshilfe

Zauberredder

509.000114.500 509.000394.500 509.000509.000

5318005 Zuschuss Kindertageseinrichtung Lebenshilfe

Regenbogenhaus

717.800-7.500 717.800725.300 717.800717.800

5318006 Zuschuss an Kita Sonnenhof e. V. 267.00040.800 267.000226.200 267.000267.000

5318007 Zuschuss an den Waldorfkindergarten 450.000272.000 450.000178.000 450.000450.000

5318013 Rentenzuschuss für qualifizierte Tagespflegestellen 7.2007.200 7.2000 7.2007.200

5318016 Zuschuss Königskinder 305.0007.600 305.000297.400 305.000305.000

5318021 Zuschuss Vereinigung KiTa´s Nord gGmbH 1.628.000314.800 1.628.0001.313.200 1.628.0001.628.000

5318022 Zuschuss Lebenshilfe für Krippe Glühwürmchen 206.00019.200 206.000186.800 206.000206.000

5318023 Zuschuss an DRK für Krippe Niebüllweg 340.00016.200 340.000323.800 340.000340.000

5318024 Zuschuss Erlenhof 1.210.000173.600 1.210.0001.036.400 1.210.0001.210.000

5318025 Zuschuss AWO für Hort Hagen 0-118.600 0468.600 0350.000

5318028 Zuschuss AWO für Hort Schloss 690.000765.000 0385.000 01.150.000

5318029 Zuschuss Kita Helgolandring 680.00088.100 680.000591.900 680.000680.000

192



Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder Trägerschaft inkl. Horte

Tageseinrichtungen für Kinder365

36515

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

5318030 Zuschuss Kita Langeneßweg 255.000-45.000 255.000300.000 255.000255.000

5318044 Zuschuss Kita Heimgarten 880.000271.500 880.000608.500 880.000880.000

5318046 Zuschuss an Kindergarten Willhöft gUG 184.100-6.100 184.100190.200 184.100184.100

5318047 Finanzierungsbeitrag zur Tagespflege an den

Jugendhilfeträger der Wohnortgemeinde

545.00045.000 545.000500.000 545.000545.000

5318048 Finanzierungsbeitrag für Kinder in auswärtigen

Einrichtungen an den Jugendhilfeträger der Wohnortgemeinde

500.000-80.000 500.000580.000 500.000500.000

5318049 Finanzierungsbeitrag für alle Kita bzw. Betreute

Kinder an den Jugendhilfeträger durch Wohnortgemeinde

6.800.000-1.100.000 6.800.0007.900.000 6.800.0006.800.000

5318051 Zuschuss Kita Reesenbüttel 370.00071.000 370.000299.000 370.000370.000

5318052 Zuschuss Kita Am Aalfang 150.000150.000 150.0000 150.000150.000

20.216.20018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 22.571.000 21.657.7002.354.800 20.962.500 20.957.800

-7.347.30019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-8.501.700 -8.357.900-1.154.400 -8.361.400 -8.755.200

-7.347.30023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-8.501.700 -8.357.900-1.154.400 -8.361.400 -8.755.200

-7.347.30026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -8.501.700 -8.357.900-1.154.400 -8.361.400 -8.755.200

248.300= Nettoabschreibungsaufwand 248.300 242.3000 229.300 214.000

193



Verwaltung der Kindertageseinrichtungen

Tageseinrichtungen für Kinder365

36520

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Beckmann

Produktverantwortliche/r

Kindertagesstättengesetz, Beitragssatzung, Aufnahme- und Benutzungsordnung,

Gemeinsame Vereinbarung der Kindertagesstätten

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg, die ev. Kirche, die kath. Kirche, der DRK-Kreisverband Stormarn,

die AWO Soziale DienstleistungsGmbH, das Lebenshilfewerk Stormarn GmbH, die

Vereinigung KiTa´s Nord gGmbH und die WFE gGmbH haben eine gemeinsame

Vereinbarung für einheitliche Standards und Betreuungskosten abgeschlossen.

Bewirtschaftung der Wartelisten, die Platzvergabe und die Berechnung von

Ermäßigungen erfolgen durch die Stadt und werden anteilig nach den Plätzen von den

Vertragspartnern bezahlt bzw. verrechnet.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 34 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

40.00010 = Erträge 40.000 00 0 0

12.40052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 5.4007.00013 5.4005.400 5.400

5291000 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 1007.000 100100 1007.100

575.00018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 582.000 546.2007.000 556.900 567.700

-535.00019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-542.000 -546.200-7.000 -556.900 -567.700

-535.00023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-542.000 -546.200-7.000 -556.900 -567.700

-535.00026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -542.000 -546.200-7.000 -556.900 -567.700

194



Kinderhaus Gartenholz

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36600

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer/

Bauunterhaltung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

SGB VIII/ Kinder- und Jugendhilfe, Gemeindeordnung, Jugendförderungsgesetz,

Landesverordnungen, Beschlüsse städtischer Gremien

Auftragsgrundlage

Das Kinderhaus Gartenholz bietet im Stadtteil Gartenholz ein offenes Freizeitangebot für

Kinder, psychosoziale Hilfen für Kinder und ihre Familien, soziale Gruppenarbeit (Hilfen

zur Erziehung), pädagogische Gruppenangebote und Förderung von

Interessengruppen. Die Stadt stellt dem Träger, dem Deutschen Kinderschutzbund,

einen Zuschuss für seine Arbeit zur Verfügung.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 35 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

84.00010 = Erträge 84.000 84.0000 84.000 84.000

36.20052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 12.40025.00013 12.50011.200 12.600

5211010 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(einmalige)

025.000 00 025.000

317.30018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 342.300 318.30025.000 317.900 318.000

-233.30019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-258.300 -234.300-25.000 -233.900 -234.000

-233.30023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-258.300 -234.300-25.000 -233.900 -234.000

-233.30026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -258.300 -234.300-25.000 -233.900 -234.000

14.100= Nettoabschreibungsaufwand 14.100 13.9000 13.400 13.400

195



Familienzentrum Blockhaus

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36610

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

SGB VIII/ Kinder- und Jugendhilfe, Gemeindeordnung, Jugendförderungsgesetz,

Landesverordnungen, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Das Familienzentrum Blockhaus ermöglicht Am Neuen Teich ein offenes Freizeitangebot

für Kinder, psychosoziale Hilfen für Kinder und ihre Familien, pädagogische

Gruppenangebote, Freizeitfahrten und Förderung von Interessengruppen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 36-37 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

7.00010 = Erträge 7.000 7.0000 7.000 7.000

92.40052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 53.70045.50013 55.70046.900 57.900

5211010 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(einmalige)

042.000 00 042.000

5241030 Reinigungskosten 15.8003.500 16.60011.500 17.50015.000

5.80054 + sonstige Aufwendungen 3.8002.00016 3.8003.800 3.800

5431000 allgemeine Geschäftsaufwendungen (Bürobedarf,

Bücher u. Drucksachen, Bekanntmachungskosten, Post- u.

Fernmeldegebühren, etc.)

2.5002.000 2.5002.500 2.5004.500

223.00018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 270.500 232.60047.500 237.200 242.300

-216.00019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-263.500 -225.600-47.500 -230.200 -235.300

-216.00023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-263.500 -225.600-47.500 -230.200 -235.300

-224.00026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -271.500 -233.600-47.500 -238.200 -243.300

4.700= Nettoabschreibungsaufwand 4.700 4.5000 4.400 4.400

196



Bruno-Bröker-Haus

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36615

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

SGB VIII/ Kinder- und Jugendhilfe, Gemeindeordnung, Jugendförderungsgesetz,

Landesverordnungen, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg bietet im Zentrum der Stadt mit dem Bruno-Bröker-Haus (BBH) ein

offenes Freizeitangebot für Jugendliche und ihre Eltern, pädagogische

Gruppenangebote, Freizeitfahrten und Förderung von Interessengruppen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 38-39 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

5.60010 = Erträge 5.600 5.6000 5.500 5.500

137.70052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 87.80070.10013 88.80067.600 83.700

5211010 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(einmalige)

10.00060.000 00 060.000

5241030 Reinigungskosten 21.0004.500 22.10015.500 23.30020.000

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 2.4001.600 2.4002.400 2.4004.000

5291000 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 12.0004.000 20.00012.000 12.00016.000

59.40054 + sonstige Aufwendungen 7.90051.50016 7.9007.900 7.900

5431010 spezielle Geschäftsaufwendungen f. Bauleitplanung,

Sachverständige, etc.

050.000 00 050.000

5431020 sonstige Geschäftsaufwendungen (Erstattungen an

den Bauhof)

4.0001.500 4.0004.000 4.0005.500

327.40018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 449.000 352.100121.600 357.300 356.700

-321.80019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-443.400 -346.500-121.600 -351.800 -351.200

-321.80023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-443.400 -346.500-121.600 -351.800 -351.200

-318.80026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -440.400 -343.500-121.600 -348.800 -348.200

1.100= Nettoabschreibungsaufwand 1.100 7000 400 400

197



Gemeinschaftshaus Gartenholz

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36620

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

SGB VIII/ Kinder- und Jugendhilfe, Gemeindeordnung, Jugendförderungsgesetz,

Landesverordnungen, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Das Gemeinschaftshaus Gartenholz (GMH) ermöglicht im Stadtteil Gartenholz ein

offenes Freizeitangebot für Jugendliche, psychosoziale Hilfen für Jugendliche und ihre

Eltern, pädagogische Gruppenangebote, Freizeitfahrten sowie Förderung von

Interessengruppen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 40-41 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

6.60010 = Erträge 6.600 6.1000 6.100 6.000

61.50052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 52.00013.50013 59.10048.000 61.200

5211010 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

(einmalige)

010.000 5.0005.000 5.00015.000

5241030 Reinigungskosten 15.8003.500 16.60011.500 17.50015.000

227.10018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 240.600 234.20013.500 244.000 249.200

-220.50019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-234.000 -228.100-13.500 -237.900 -243.200

-220.50023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-234.000 -228.100-13.500 -237.900 -243.200

-220.50026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -234.000 -228.100-13.500 -237.900 -243.200

4.600= Nettoabschreibungsaufwand 4.600 4.4000 3.900 3.900

198



Jugendtreff Hagen

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36625

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

SGB VIII/ Kinder- und Jugendhilfe, Gemeindeordnung, Jugendförderungsgesetz,

Landesverordnungen, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt bietet mit dem Jugendtreff Hagen in der Siedlung Am Hagen und dem Waldgut

Hagen ein offenes Freizeitangebot, psychosoziale Hilfen für Kinder, Jugendliche und

ihre Eltern, pädagogische Gruppenangebote, Freizeitfahrten sowie Förderung von

Interessengruppen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 42-44 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

29.70010 = Erträge 29.700 29.2000 29.000 29.000

62.70052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 64.90050013 76.50062.200 68.000

5241030 Reinigungskosten 2.100500 2.3001.500 2.5002.000

206.30018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 206.800 210.200500 223.000 216.400

-176.60019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-177.100 -181.000-500 -194.000 -187.400

-176.60023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-177.100 -181.000-500 -194.000 -187.400

-176.60026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -177.100 -181.000-500 -194.000 -187.400

5.400= Nettoabschreibungsaufwand 5.400 4.7000 4.200 4.000

199



Jugendzentrum 42

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36630

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer/

Bauunterhaltung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

SGB VIII/ Kinder- und Jugendhilfe, Gemeindeordnung, Jugendförderungsgesetz,

Landesverordnungen, Beschlüsse städtischer Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt bietet mit dem Jugendzentrum "42" einen Rahmen für  ehrenamtlich

betriebene offene Jugend- und Jugendkulturarbeit und die Förderung von Musikgruppen

im Stadtzentrum.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 45 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

010 = Erträge 0 00 0 0

24.40052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 27.50020013 29.40024.200 31.300

5241030 Reinigungskosten 4.200200 4.5003.800 4.8004.000

35.60018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 35.800 37.800200 39.700 41.600

-35.60019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-35.800 -37.800-200 -39.700 -41.600

-35.60023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-35.800 -37.800-200 -39.700 -41.600

-35.60026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -35.800 -37.800-200 -39.700 -41.600

11.400= Nettoabschreibungsaufwand 11.400 10.3000 10.300 10.300

200



Förderung an Einrichtungen der Kinder- Jugend- und Familienhilfe

Sonstige Einrichtungen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe367

36750

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Beckmann

Produktverantwortliche/r

freiwillige Leistungen durch Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Förderung der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe durch Zuwendungen an verschiedene

Träger

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 46 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

32.50053 + Transferaufwendungen 32.50090015 32.50031.600 32.500

5318000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige

Bereiche

32.500900 32.50031.600 32.50032.500

31.60018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 32.500 32.500900 32.500 32.500

-31.60019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-32.500 -32.500-900 -32.500 -32.500

-31.60023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-32.500 -32.500-900 -32.500 -32.500

-31.60026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -32.500 -32.500-900 -32.500 -32.500

201



Sportplätze

Sportstätten und Bäder424

42400

Produktgruppe

Produkt

Sportförderung

Gesundheit und Sport4

42

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Tessmer

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der städtischen Gremien, vertragliche Vereinbarungen, öffentlich rechtliche

Vorgaben

Auftragsgrundlage

Errichtung, Unterhaltung und Bewirtschaftung der städtischen Sportplätze Stormarnplatz,

Reeshoop/Mühlenredder und der Plätze des SSC Hagen. Besonders am Stormarnplatz

und beim SSC Hagen wurden in den letzten Jahren mit hohem Aufwand

Kunstrasenplätze erstellt, die ebenso wie die Rasenplätze nach Pflegekonzept zu

pflegen sind. Die weiteren städtischen Sportanlagen sind bei den Schulen ausgewiesen,

Produktbereich 2.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 51-53 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

30010 = Erträge 300 3000 200 200

127.80052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 136.40080013 138.800127.000 141.300

5241030 Reinigungskosten 14.800800 15.60013.200 16.40014.000

110.80053 + Transferaufwendungen 87.80055.10015 87.80055.700 87.800

5318000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke übrige

Bereiche

87.80055.100 87.80055.700 87.800110.800

244.70018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 300.600 286.20055.900 288.000 290.000

-244.40019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-300.300 -285.900-55.900 -287.800 -289.800

-244.40023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-300.300 -285.900-55.900 -287.800 -289.800

-135.40026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -191.300 -176.900-55.900 -178.800 -180.800

61.900= Nettoabschreibungsaufwand 61.900 61.9000 61.400 60.900

202



badlantic

Sportstätten und Bäder424

42420

Produktgruppe

Produkt

Sportförderung

Gesundheit und Sport4

42

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Blossey

Produktverantwortliche/r

Gesellschafts- und Betriebsführungsvertrag

Auftragsgrundlage

Die Stadt hat 1998 das städtische Hallenbad privatisiert, das seitdem von der Badlantic

Betriebsgesellschaft (BBG) betrieben wird. Die Stadt ist alleiniger Gesellschafter.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 30 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

119.40010 = Erträge 119.400 119.4000 119.400 119.400

26.00052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 25.0008.00013 25.00018.000 25.000

5231000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 1.5001.500 1.5000 1.5001.500

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 1.0002.000 1.0000 1.0002.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 3.0003.000 3.0000 3.0003.000

5291000 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 1.5001.500 1.5000 1.5001.500

372.10054 + sonstige Aufwendungen 1.100372.00016 1.100100 1.100

5431000 allgemeine Geschäftsaufwendungen (Bürobedarf,

Bücher u. Drucksachen, Bekanntmachungskosten, Post- u.

Fernmeldegebühren, etc.)

1.0002.000 1.0000 1.0002.000

5431010 spezielle Geschäftsaufwendungen f. Bauleitplanung,

Sachverständige, etc.

0370.000 00 0370.000

273.00018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 653.000 281.000380.000 281.000 281.000

-153.60019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-533.600 -161.600-380.000 -161.600 -161.600

-153.60023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-533.600 -161.600-380.000 -161.600 -161.600

-153.60026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -533.600 -161.600-380.000 -161.600 -161.600

171.500= Nettoabschreibungsaufwand 171.500 171.5000 171.500 171.500

203



Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen511

51100

Produktgruppe

Produkt

Räumliche Planung und Entwicklung

Gestaltung und Umwelt5

51

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Becker

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der Gremien, Baugesetzbuch

Auftragsgrundlage

Orts- und Regionalplanung (Erstellen von Bebauungsplänen), Erstellen von

Bauleitplänen (z. B.: Flächennutzungsplan, Verkehrsplan, u.a.)

Stadtentwicklungskonzept

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 3 Bau- und Planungsausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 4 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

30.00010 = Erträge 30.000 00 0 0

447.50054 + sonstige Aufwendungen 347.50050.00016 347.500397.500 347.500

5431010 spezielle Geschäftsaufwendungen f. Bauleitplanung,

Sachverständige, etc.

250.00050.000 250.000300.000 250.000350.000

1.065.70018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.115.700 1.040.60050.000 1.055.200 1.069.700

-1.035.70019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-1.085.700 -1.040.600-50.000 -1.055.200 -1.069.700

-1.035.70023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-1.085.700 -1.040.600-50.000 -1.055.200 -1.069.700

-1.035.70026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -1.085.700 -1.040.600-50.000 -1.055.200 -1.069.700

204



Bereitstellung von Wohnraum

Wohnbauförderung522

52210

Produktgruppe

Produkt

Bauen und Wohnen

Gestaltung und Umwelt5

52

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Keizer, Herr Petersen

Produktverantwortliche/r

Wohnungsbindungsgesetz, BGB

Auftragsgrundlage

Der Fachdienst ZGW bewirtschaftet und unterhält alle städtischen bebauten

Grundstücke. Diese Kosten sind ab 2009 gesetzlich,  soweit möglich, den Produkten -

z.B. Schule xx - direkt zuzuordnen. In diesem Produkt (52210) ist die Verwaltung der

städtischen Mietwohnungen hinsichtlich Mieteinnahme, Bewirtschaftungskosten,

Bauunterhaltung veranschlagt. Die mietrechtlichen Angelegenheiten sind zu bearbeiten,

Betriebskostenabrechnungen zu fertigen, etc.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 10-12 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

107.00010 = Erträge 107.000 107.5000 107.500 107.500

59.50052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 62.3005.50013 64.50054.000 65.900

5241030 Reinigungskosten 10.5005.500 11.1004.500 11.70010.000

57.00018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 62.500 65.3005.500 67.500 68.900

50.00019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

44.500 42.200-5.500 40.000 38.600

50.00023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

44.500 42.200-5.500 40.000 38.600

50.00026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 44.500 42.200-5.500 40.000 38.600

2.500= Nettoabschreibungsaufwand 2.500 2.5000 2.500 2.500

205



Elektrizitätsversorgung

Elektrizitätsversorgung531

53100

Produktgruppe

Produkt

Ver- und Entsorgung

Gestaltung und Umwelt5

53

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Blossey

Produktverantwortliche/r

Gemeindeordnung, Konzessionsvertrag Strom

Auftragsgrundlage

An die Stadt ist von E.on Hanse als Betreiberin des Stromnetzes in Ahrensburg gem.

Konzessionsvertrag die Konzessionsabgabe Strom abzuführen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 13 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

1.250.00045 + sonstige Erträge 1.250.000100.0007 1.250.0001.150.000 1.250.000

4511000 Konzessionsabgaben 1.250.000100.000 1.250.0001.150.000 1.250.0001.250.000

1.150.00010 = Erträge 1.250.000 1.250.000100.000 1.250.000 1.250.000

1.150.00019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

1.250.000 1.250.000100.000 1.250.000 1.250.000

1.150.00023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

1.250.000 1.250.000100.000 1.250.000 1.250.000

1.150.00026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 1.250.000 1.250.000100.000 1.250.000 1.250.000

206



Gemeindestraßen

Gemeindestraßen541

54100

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Schott

Produktverantwortliche/r

Straßen- und Wegegesetz, Bundesbaugesetz, BGB, KAG, Satzung über die Erhebung

von Beiträgen für den Ausbau von Straßen, Wegen und Plätzen, Beschlüsse der

städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Unterhaltung und Erneuerung des städtischen Straßen- und Wegenetzes

(Deckenerneuerungen), Neubau, Ausbau von Gemeindestraßen incl.

Straßenbeleuchtung und anderen Verkehrseinrichtungen (Parkplätze, Brücken, Tunnel,

Radwege, etc.). Der Ausbau von Kreis-, Landes- und Bundesstraßen ist den

Folgeprodukten zugeordnet.

Produktbeschreibung

Hinweis: Bei Straßenbäumen ist zu beachten, dass diese in der Anlagenbuchhaltung als

Festwert erfasst sind. Sofern Ersatz erfolgt, sind diese Kosten Aufwendungen des

Ergebnishaushalts, Konto 5221001.

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 3 Bau- und Planungsausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 8-11 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

1.044.80010 = Erträge 1.044.800 1.026.1000 1.017.200 999.500

2.445.20052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.527.2002.00013 2.536.7002.443.200 2.537.200

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 5.0002.000 4.0003.000 4.0005.000

54.40054 + sonstige Aufwendungen 234.4005.00016 109.40049.400 64.400

5431000 allgemeine Geschäftsaufwendungen (Bürobedarf,

Bücher u. Drucksachen, Bekanntmachungskosten, Post- u.

Fernmeldegebühren, etc.)

9.0005.000 9.0009.000 9.00014.000

5.025.70018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 5.032.700 5.238.6007.000 5.099.700 5.028.800

-3.980.90019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-3.987.900 -4.212.500-7.000 -4.082.500 -4.029.300

-3.980.90023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-3.987.900 -4.212.500-7.000 -4.082.500 -4.029.300

-3.980.90026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -3.987.900 -4.212.500-7.000 -4.082.500 -4.029.300

927.100= Nettoabschreibungsaufwand 927.100 878.1000 852.300 832.400

207



Landesstraßen

Landesstraßen543

54300

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Schott

Produktverantwortliche/r

Straßen- und Wegegesetz, Bundesbaugesetz, BGB, KAG, Satzung über die Erhebung

von Beiträgen für den Ausbau von Straßen, Wegen Plätzen, Beschlüsse der städtischen

Gremien

Auftragsgrundlage

Unterhaltung und Erneuerung der Landesstraßen durch die Stadt (ggf.

Deckenerneuerungen). Diese Aufwendungen werden durch das Land erstattet.

Neubau, Ausbau von Landesstraßen.

Produktbeschreibung

Veranschlagt sind entsprechend dem Anteil an Landesstraßen anteilige

Unterhaltungsaufwendungen.

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 3 Bau- und Planungsausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 13-14 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

127.30010 = Erträge 127.300 120.2000 118.700 118.700

303.70052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 310.0009.00013 310.000294.700 315.000

5221010 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen

Vermögens (einmalige)

9.0009.000 9.0000 9.0009.000

503.40018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 512.400 489.3009.000 482.600 481.200

-376.10019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-385.100 -369.100-9.000 -363.900 -362.500

-376.10023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-385.100 -369.100-9.000 -363.900 -362.500

-376.10026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -385.100 -369.100-9.000 -363.900 -362.500

121.400= Nettoabschreibungsaufwand 121.400 99.1000 93.900 87.500

208



Straßenreinigung

Straßenreinigung545

54500

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Kewersun

Produktverantwortliche/r

StWG, Satzungsrecht, Beschlüsse der städtischen Gremien, vertragliche Grundlagen

Auftragsgrundlage

Die Reinigung der öffentlichen Flächen wird im 14-tägigen Rhythmus und nach einem

vorgegebenen Plan erledigt.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 3 Bau- und Planungsausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 15-16 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

180.00010 = Erträge 180.000 180.0000 180.000 180.000

754.00052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 769.00010.00013 774.000744.000 779.000

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen

Vermögens (laufende)

135.00010.000 140.000120.000 145.000130.000

758.70018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 768.700 781.00010.000 786.000 791.000

-578.70019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-588.700 -601.000-10.000 -606.000 -611.000

-578.70023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-588.700 -601.000-10.000 -606.000 -611.000

-576.70026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -586.700 -599.000-10.000 -604.000 -609.000

700= Nettoabschreibungsaufwand 700 00 0 0

209



Unterhaltung der Parkeinrichtungen

Parkeinrichtungen546

54600

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Schott

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse städtischer Gremien

Auftragsgrundlage

Unterhaltung und Betrieb des Parkhauses Alter Lokschuppen, Unterhaltung und Neubau

von öffentlichen Parkplätzen

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 3 Bau- und Planungsausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 17-18 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

59.70010 = Erträge 59.700 59.7000 59.700 59.700

49.00052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 50.1008.60013 51.30040.400 52.500

5241030 Reinigungskosten 22.1008.600 23.30012.400 24.50021.000

128.30018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 136.900 138.0008.600 139.200 140.400

-68.60019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-77.200 -78.300-8.600 -79.500 -80.700

-68.60023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-77.200 -78.300-8.600 -79.500 -80.700

-68.60026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -77.200 -78.300-8.600 -79.500 -80.700

28.200= Nettoabschreibungsaufwand 28.200 28.2000 28.200 28.200

210



ÖPNV

ÖPNV547

54700

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Herr Kewersun

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der städtischen Gremien, Vereinbarungen mit dem Aufgabenträger (HVV,

etc.)

Auftragsgrundlage

Netzplanung in Verbindung mit Linienführung und - wenn erforderlich - Neubau,

Änderung von Bushaltestellen

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 3 Bau- und Planungsausschuss" zur

Vorlage 2019/119 - Seite 20-21 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

909.60041 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 81.600828.0002 81.60081.600 81.600

4140000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke Bund 0828.000 00 0828.000

81.60010 = Erträge 909.600 81.600828.000 81.600 81.600

78.50050 Personalaufwendungen 078.50011 00 0

5012000 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 061.500 00 061.500

5022000 Beiträge zu Versorgungskassen Arbeitnehmer/-innen 04.000 00 04.000

5032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für

Arbeitnehmer/-innen

013.000 00 013.000

845.70054 + sonstige Aufwendungen 0695.70016 0150.000 0

5431010 spezielle Geschäftsaufwendungen f. Bauleitplanung,

Sachverständige, etc.

0695.700 0150.000 0845.700

672.50018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.446.700 543.000774.200 563.000 588.000

-590.90019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-537.100 -461.40053.800 -481.400 -506.400

-590.90023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-537.100 -461.40053.800 -481.400 -506.400

-590.90026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -537.100 -461.40053.800 -481.400 -506.400

95.400= Nettoabschreibungsaufwand 95.400 95.4000 95.400 95.400

211



Park- und Gartenanlagen (öffentliches Grün)

Öffentliches Grün/Landschaftsbau551

55100

Produktgruppe

Produkt

Natur- und Landschaftspflege

Gestaltung und Umwelt5

55

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

N.N.

Produktverantwortliche/r

Bauleitplanung, Beschlüsse städtischer Gremien, Satzungsrecht (insbes.

Bebauungspläne, Baumschutzsatzung)

Auftragsgrundlage

Erhalt von schutzwürdigen Landschaftsbestandteilen und Biotopen, Pflege und

Errichtung von Park- und Gartenanlagen, Herrichtung von Ausgleichsflächen; Planung

zur Ausweisung von Schutzgebieten. Erstellung von Konzepten, Plänen, Karten für

Grün- und Freiflächen. Zu den Pflegemaßnahmen gehören auch die Pflege des

Straßenbegleitgrüns und die regelmäßige Kontrolle der Bäume unter

Sicherheitsaspekten. Die Pflege der Grünanlagen erfolgt i.d.R. durch den städtischen

Bauhof (Eigenbetrieb).

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 7 Umweltausschuss" zur Vorlage 2019/119

- Seite 3-5 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

16.000441

442

446

+ privatrechtliche Leistungsentgelte 16.0001.5005 16.00014.500 16.000

4411000 Mieten und Pachten (Absummierung) 15.0001.500 15.00013.500 15.00015.000

49.10010 = Erträge 50.600 50.6001.500 50.200 48.600

2.057.00052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.018.00043.50013 2.078.0002.013.500 2.079.000

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen

Vermögens (laufende)

377.00040.000 389.000377.000 389.000417.000

5231000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 11.0001.500 11.0009.500 11.00011.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 4.5002.000 4.5002.500 4.5004.500

2.130.30018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 2.173.800 2.138.20043.500 2.193.300 2.193.600

-2.081.20019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-2.123.200 -2.087.600-42.000 -2.143.100 -2.145.000

-2.081.20023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-2.123.200 -2.087.600-42.000 -2.143.100 -2.145.000

-2.081.20026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -2.123.200 -2.087.600-42.000 -2.143.100 -2.145.000

50.500= Nettoabschreibungsaufwand 50.500 50.2000 45.700 46.600

212



Klimaschutz

Umweltschutzmaßnahmen561

56110

Produktgruppe

Produkt

Umweltschutz

Gestaltung und Umwelt5

56

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

N.N.

Produktverantwortliche/r

Beschluss der politischen Gremien vom "Integrierten Energie- und Klimaschutzkonzept"

für die Stadt Ahrensburg, sowie Klima- und Energiepaket 2020 und die

EU-Energieeffizienz-Richtlinie, Erneuerbare-Energien-Wärmegesetz,

Energieeinspargesetz und Emissionsschutzgesetz.

Auftragsgrundlage

Umsetzung der im integrierten Energie- und Klimaschutzkonzept der Stadt Ahrensburg

definierten Maßnahmen zur Verbesserung der CO2-Bilanz der Stadt. Hierzu werden in

den Bereichen Politik, Verwaltung, Privathaushalte, Bildung, Mobilität und Wirtschaft

verschiedene Veranstaltungen organisiert, Öffentlichkeitsarbeit betrieben,

Bildungsangebote erarbeitet, Konzepte aufgestellt und Förderungen ermöglicht.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 7 Umweltausschuss" zur Vorlage 2019/119

- Seite 11-12 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

2.70010 = Erträge 2.700 8000 0 0

26.60052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 18.3003.10013 17.00023.500 17.000

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 03.100 03.500 06.600

27.70018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 30.800 22.5003.100 20.000 20.000

-25.00019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-28.100 -21.700-3.100 -20.000 -20.000

-25.00023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-28.100 -21.700-3.100 -20.000 -20.000

-25.00026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -28.100 -21.700-3.100 -20.000 -20.000

213



Wirtschaftsförderung

Wirtschaftsförderung571

57100

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Gust

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt ist Ansprechpartner für Belange der Wirtschaft, führt Kontaktgespräche, etc.

Ferner wird die Erweiterung von Gewerbeflächen - mit Unterstützung der

Wirtschaftsaufbaugesellschaft Stormarn - durchgeführt. In diesem Zusammenhang sind

vielfältige Gespräche mit insbes. ansiedlungsinteressierten Unternehmen zu führen.

Grundstücksaufwendungen vgl. Produkt-Nr. 11145.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 15 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

010 = Erträge 0 00 0 0

36.00052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 27.0008.00013 27.10028.000 27.100

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 1.5002.000 1.5001.000 1.5003.000

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 16.5006.000 16.60019.000 16.60025.000

8.10054 + sonstige Aufwendungen 9.100-1.00016 9.1009.100 9.100

5429000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von

Rechten und Diensten

1.000-1.000 1.0002.000 1.0001.000

286.40018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 293.400 289.0007.000 292.800 296.400

-286.40019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-293.400 -289.000-7.000 -292.800 -296.400

-286.40023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-293.400 -289.000-7.000 -292.800 -296.400

-286.40026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -293.400 -289.000-7.000 -292.800 -296.400

0= Nettoabschreibungsaufwand 0 00 0 0

214



Stadtmarketing

Wirtschaftsförderung571

57105

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Gust

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Implementierung  eines Stadtmarketing durch die Stadt wird fortgeführt. In diesem

Zusammenhang wird ein Stadtmarketingkonzept mit der Politik, Wirtschaft, der Stadt und

anderen Akteuren entwickelt. Die gemeinsamen Aktivitäten dienen u.a. der Stärkung des

Standortes Ahrensburg. Das Ergebnis werden die Institutionalisierung eines

Stadtmanagements und die Erarbeitung eines Maßnahme- und Handlungskatalogs für

die anschließende Projekt- und Umsetzungsphase sein. 

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 32-33 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

26.50052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 8.50019.50013 8.5007.000 8.500

5231000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 1.000500 1.0001.000 1.0001.500

5271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 1.50019.000 1.5001.000 1.50020.000

172.10054 + sonstige Aufwendungen 122.10054.00016 122.100118.100 122.100

5429000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von

Rechten und Diensten

10.0004.000 10.0006.000 10.00010.000

5431010 spezielle Geschäftsaufwendungen f. Bauleitplanung,

Sachverständige, etc.

100.00050.000 100.000100.000 100.000150.000

243.90018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 317.400 251.80073.500 254.200 256.500

-243.90019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-317.400 -251.800-73.500 -254.200 -256.500

-243.90023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-317.400 -251.800-73.500 -254.200 -256.500

-243.90026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -317.400 -251.800-73.500 -254.200 -256.500

215



Wochenmarkt

Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen573

57300

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Schaaf

Produktverantwortliche/r

Gewerbeordnung, Marktsatzung, Satzung zur Erhebung von Wochenmarktgebühren,

Beschlüsse städtischer Gremien

Auftragsgrundlage

2 x wöchentlich findet ein Wochenmarkt statt. Die Stadt ist Veranstalter und

Überwachungsbehörde des Wochenmarktes, führt Gespräche mit den Marktbeschickern

zur Beibehaltung/ Steigerung der Attraktivität und des Angebots, etc.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 34-35 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

104.00010 = Erträge 104.000 104.0000 104.000 104.000

43.30052 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 34.9008.40013 34.90034.900 33.900

5291000 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 4.5008.400 4.5004.500 4.50012.900

44.20054 + sonstige Aufwendungen 29.20015.00016 29.20029.200 29.200

5431000 allgemeine Geschäftsaufwendungen (Bürobedarf,

Bücher u. Drucksachen, Bekanntmachungskosten, Post- u.

Fernmeldegebühren, etc.)

20015.000 200200 20015.200

86.50018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 109.900 86.90023.400 87.400 86.800

17.50019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-5.900 17.100-23.400 16.600 17.200

17.50023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-5.900 17.100-23.400 16.600 17.200

15.50026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -7.900 15.100-23.400 14.600 15.200

100= Nettoabschreibungsaufwand 100 1000 0 0

216



Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen611

61100

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft

Zentrale Finanzleistungen6

61

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Blossey

Produktverantwortliche/r

Gemeindeordnung, Gemeindehaushaltsverordnung- Doppik, Finanzausgleichgesetz,

Abgabenordnung, Einkommensteuergesetz, Grundsteuergesetz, Gewerbesteuergesetz,

Satzungsrecht (Vergnügungssteuer, Hundesteuer),u.a.

Auftragsgrundlage

Festsetzung und Erhebung der Realsteuern (Grund- und Gewerbesteuern) auf der

Grundlage von Messbescheiden des Finanzamtes. Festsetzung und Erhebung der

Hundesteuer und der Vergnügungssteuer für Geldspielgeräte.

Ferner Ermittlung und Überwachung des Zahlungseingangs der Einkommensteuer und

der allg. Zuweisungen und Ermittlung und Entrichtung der Kreis-, Finanzausgleichs- und

Gewerbesteuerumlage.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 16 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

53.975.90040 Steuern und ähnliche Abgaben 54.546.000-7.229.6001 56.882.90061.205.500 59.326.200

4013000 Gewerbesteuer (Absummierung) 23.000.000-4.000.000 24.000.00027.000.000 25.000.00023.000.000

4021000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 21.703.900-1.955.400 22.966.30022.655.500 24.335.20020.700.100

4022000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 3.888.100565.800 3.962.6003.806.000 4.037.0004.371.800

4031000 Vergnügungssteuer 340.000-40.000 340.000340.000 340.000300.000

4051000 Leistungen nach dem Familienleistungsausgleich 0-1.800.000 01.800.000 00

4.648.80041 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.796.4002.568.1002 4.928.9002.080.700 5.080.000

4111000 Schlüsselzuweisungen 626.100-1.124.600 626.1001.750.700 626.100626.100

4112000 Schlüsselzuweisungen an die Zentralen Orte zum

Ausgleich übergemeindlicher Aufgaben

1.720.8001.654.700 1.789.7000 1.897.1001.654.700

4131000 Allgemeine Zuweisungen Land 2.449.5002.038.000 2.513.100330.000 2.556.8002.368.000

63.557.20010 = Erträge 58.895.700 59.613.400-4.661.500 62.082.800 64.677.200

20.229.00053 + Transferaufwendungen 20.370.900802.70015 20.563.00019.426.300 20.755.100

5341000 Gewerbesteuerumlage 2.118.500-367.900 2.210.6002.486.400 2.302.7002.118.500

5371000 Allgemeine Umlagen an das Land 1.552.400585.300 1.552.400967.100 1.552.4001.552.400

5372000 Allgemeine Umlagen an Gemeinden (GV) 16.700.000585.300 16.800.00015.972.800 16.900.00016.558.100

19.426.30018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 20.229.000 20.370.900802.700 20.563.000 20.755.100

44.130.90019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

38.666.700 39.242.500-5.464.200 41.519.800 43.922.100

-100.00022 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) -100.000 -100.0000 -100.000 -100.000

44.030.90023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

38.566.700 39.142.500-5.464.200 41.419.800 43.822.100

44.030.90026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 38.566.700 39.142.500-5.464.200 41.419.800 43.822.100

217



Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft612

61200

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft

Zentrale Finanzleistungen6

61

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
09.12.2020Datum:

10:44:09Uhrzeit:

Frau Blossey

Produktverantwortliche/r

Gemeindehaushaltsverordnung - Doppik, Gemeindekassenverordnung,

Haushaltssatzung, Beschlüsse städtischer Gremien

Auftragsgrundlage

Verwaltung der Kommunalkredite durch Zahlung von Zinsen und Tilgung, Begleichung

von Zahlungen im Rahmen von ÖPP-Projekten, im Ergebnishaushalt ferner

Bewirtschaftung der doppisch zu bildenden Rückstellungen für Pensionen, Beihilfen,

Altersteilzeit und lfd. Verfahren.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 -

Seite 17-18 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

in EUR

6

2021

Mehr(+) oder
weniger gegen-
über dem bishe-

rigen Ansatz

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR in EUR

5 7

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

8

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

Ertrags- und Aufwandsarten

1 3

2021 2022 20232021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

9

2024

985.70010 = Erträge 985.700 910.0000 250.000 250.000

1.514.00018 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.514.000 1.421.0000 1.045.000 1.045.000

-528.30019 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10

/ 18)

-528.300 -511.0000 -795.000 -795.000

1.530.50055 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 665.000580.50021 630.000950.000 590.000

5511010 Zinsaufwendungen an das Land (SBF) 50.000580.500 50.000300.000 50.000880.500

-840.00022 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) -1.420.500 -555.000-580.500 -520.000 -480.000

-1.368.30023 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-1.948.800 -1.066.000-580.500 -1.315.000 -1.275.000

-1.368.30026 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -1.948.800 -1.066.000-580.500 -1.315.000 -1.275.000

*** Ende der Liste "3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilergebnisplan" ***

218



Gemeindeorgane

Verwaltungssteuerung und Service111

11100

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Reuter

Produktverantwortliche/r

Kommunalverfassungsrecht

Auftragsgrundlage

Kommunalverfassungsrechtliche Grundlagen fortschreiben (Hauptsatzung u.a. ), Angelegenheiten der Mandatsträger (Ausschüsse, Beiräte), Sitzungsangelegenheiten für

Stadtverordnetenversammlung, Hauptausschuss, Ältestenrat und Einwohnerversammlung sowie der Beiräte, Sitzungsgeldabrechnung, Mitgliedschaften in Gemeindeverbänden,

Ratsinformationssystem, Hoheitszeichen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 2-3 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -0 - - - - - 0 00 0

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -24.00012 - - - - -8.000 16.000 16.00016.000 16.000

7291000

Auszahlungen für

sonstige

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -9.500 - - - - -8.000 1.500 1.5001.500 1.500

8.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -311.200 - - - - - 305.900 308.600303.200 311.300

-8.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --311.200 - - - - - -305.900 -308.600-303.200 -311.300

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 010.000 0 0 010.000 0

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-10.000 0 0 0-10.000 0

-8.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-321.200 0 -305.900 -308.600-313.200 -311.300

219



Zentrale Dienste

Verwaltungssteuerung und Service111

11115

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Ahlers

Produktverantwortliche/r

Gesetzliche Bestimmungen, Auftrag der Verwaltungsleitung,

Unfallverhütungsvorschriften, Dienstanweisungen und -vereinbarungen

Auftragsgrundlage

Erarbeitung und Dokumentation aller übergreifenden aufbau- und ablauforganisatorischen Regelungen und Dienstanweisungen, Organisationsberatung und Unterstützung der

Fachbereiche, datenschutz- und datensicherheitskonforme Konzeption, Beschaffung, Installation und Betreuung von technischen, insbes. EDV- Anlagen, für die Verwaltung und

die städtischen Einrichtungen; Beschaffung und Bewirtschaftung der Büroausstattung.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 6-8 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -1.000 - - - - - 1.000 1.0001.000 1.000

70 Personalauszahlung

en

- - - - - - - - - -1.399.30010 - - - - -74.700 1.446.000 1.167.2001.324.600 1.488.300

7012000

Dienstbezüge

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -944.900 - - - - -58.600 968.000 684.000886.300 999.900

7022000 Beiträge zu

Versorgungskassen

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -61.800 - - - - -3.800 62.200 62.40058.000 62.600

7032000 Beiträge

zur gesetzlichen

Sozialversicherung

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -187.600 - - - - -12.300 194.200 194.900175.300 195.500

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -523.80012 - - - - -77.600 457.500 418.100446.200 358.700

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -444.300 - - - - -77.600 370.000 330.000366.700 270.000

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -313.80015 - - - - -20.000 287.500 289.500293.800 292.500

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

- - - - - - - - - -254.300 - - - - -20.000 228.000 230.000234.300 233.000

172.30016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -2.236.900 - - - - - 2.191.000 1.874.8002.064.600 2.139.500

220



Zentrale Dienste

Verwaltungssteuerung und Service111

11115

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-172.30017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --2.235.900 - - - - - -2.190.000 -1.873.800-2.063.600 -2.138.500

Investitionstätigkeit

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 0331.80029 0193.400 119.500 109.500138.400 109.500

7831000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 078.500 054.500 25.000 15.00024.000 15.000

7832000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

150,- Euro und

unterhalb der

Wertgrenze i. H. v.

1.000,- EURO

0 0253.300 0138.900 94.500 94.500114.400 94.500

193.40034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 0331.800 0 119.500 109.500138.400 109.500

-193.40035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-331.800 0 -119.500 -109.500-138.400 -109.500

-365.70036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-2.567.700 0 -2.309.500 -1.983.300-2.202.000 -2.248.000

221



Personalangelegenheiten

Verwaltungssteuerung und Service111

11120

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Bär

Produktverantwortliche/r

Landesbeamtengesetz, Besoldungs- und Tarifrecht, Berufsbildungsgesetz, Stellenplan,

Kindergeldgesetz, Gleichstellungsgesetz, u.a.

Auftragsgrundlage

Personalmanagement umfaßt die gezielte Bereitstellung von Personal, dessen Qualifizierung und Betreuung. Nachwuchsförderung erfolgt durch Aus- und Fortbildung.

Darüberhinaus wird die ordnungsgemäße Entgeltabrechnung einschl. anderer Versorgungsleistungen sichergestellt. Neben der Personalplanung sind die dienst- und

arbeitsrechtlichen Maßnahmen durchzuführen. Weiter werden die Dienstreisen abgerechnet.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 9 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -44.500 - - - - - 45.000 45.00044.500 45.000

016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -790.000 - - - - - 810.900 822.600790.000 834.200

017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --745.500 - - - - - -765.900 -777.600-745.500 -789.200

Investitionstätigkeit

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 010.00029 010.000 0 00 0

7833000

Auszahlungen für

den Erwerb von

immateriellen

Vermögensgegenstä

nden des

Anlagevermögens

0 010.000 010.000 0 00 0

10.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 010.000 0 0 00 0

-10.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-10.000 0 0 00 0

222



Personalangelegenheiten

Verwaltungssteuerung und Service111

11120

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-10.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-755.500 0 -765.900 -777.600-745.500 -789.200

223



Allgemeine Rechtsangelegenheiten

Verwaltungssteuerung und Service111

11125

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Jötten

Produktverantwortliche/r

Interne Verwaltungsvereinbarung

Auftragsgrundlage

Beratung und Betreuung der Verwaltung in allen Rechtsgebieten, juristische Begleitung und Unterstützung der Fachbereiche; in diesem Zusammenhang auch besondere

Auseinandersetzung mit dem EU-Recht. Übergreifende interkommunale Zusammenarbeit ("Aktivregion Alsterland"). Teilnahme an den Sitzungen der politischen Gremien; ferner

Vertretung und Betreuung der Verwaltung bei gerichtlichen Streitigkeiten in allen Rechtsgebieten, soweit die Kommune beteiligt ist. Dies beinhaltet auch die juristische Prüfung

incl. der Sachverhaltsermittlung, die Wahrnehmung von Orts- und Gerichtsterminen sowie die Prozesskostenabrechnung. Zur präventiven Tätigkeit in Ahrensburg wurde ein

"Netzwerk Kriminalprävention" gegründet.

Ferner werden die städtischen Versicherungsangelegenheiten und die Abwicklung des kommunalen Schadensausgleichs in diesem Fachdienst betreut.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 10 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -56.000 - - - - - 56.000 56.00056.000 56.000

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -28.00015 - - - - -5.000 23.000 23.00023.000 23.000

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

- - - - - - - - - -27.500 - - - - -5.000 22.500 22.50022.500 22.500

5.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -370.600 - - - - - 372.600 379.600365.600 386.500

-5.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --314.600 - - - - - -316.600 -323.600-309.600 -330.500

-5.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-314.600 0 -316.600 -323.600-309.600 -330.500

224



Finanz- und Steuerverwaltung

Verwaltungssteuerung und Service111

11135

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Blossey

Produktverantwortliche/r

Gemeindeordnung, Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik, HGB

Auftragsgrundlage

Aufstellung der doppischen Haushaltspläne/ der Investitionsplanung sowie Überwachung der Haushaltswirtschaft, Management der Kommunalkredite, Beteiligungsmanagement

und Verwaltung der Wohnungsbaudarlehen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 2 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -6.600 - - - - - 6.600 6.6006.600 6.600

70 Personalauszahlung

en

- - - - - - - - - -564.70010 - - - - -47.900 574.200 584.400516.800 592.400

7012000

Dienstbezüge

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -380.500 - - - - -37.400 387.600 395.800343.100 401.900

7022000 Beiträge zu

Versorgungskassen

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -25.500 - - - - -2.600 25.700 25.80022.900 25.900

7032000 Beiträge

zur gesetzlichen

Sozialversicherung

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -79.700 - - - - -7.900 80.300 80.60071.800 80.900

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -14.80012 - - - - -2.500 12.300 12.30012.300 12.300

7291000

Auszahlungen für

sonstige

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -2.500 - - - - -2.500 0 00 0

50.40016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -636.500 - - - - - 623.500 633.700586.100 641.700

-50.40017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --629.900 - - - - - -616.900 -627.100-579.500 -635.100

225



Finanz- und Steuerverwaltung

Verwaltungssteuerung und Service111

11135

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 00 0 0 00 0

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 00 0 0 00 0

-50.40036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-629.900 0 -616.900 -627.100-579.500 -635.100

226



Finanzbuchhaltung und Vollstreckung

Verwaltungssteuerung und Service111

11140

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Wilke

Produktverantwortliche/r

Gemeindeordnung, Gemeindehaushaltsverordnung - Doppik, Scheckgesetz, BGB,

Landesverwaltungsgesetz, u.a.

Auftragsgrundlage

Die Finanzbuchhaltung gliedert sich in Buchführung, Zahlungsverkehr und Vollstreckung. 

Zu den Aufgaben der Buchführung zählen u.a. die Buchung der Geschäftsvorfälle, Auftragsbuchungen, Kontrolle der Vorkontierungen, Anlagenbuchhaltung für alle

Bereiche/Einrichtungen der Stadt Ahrensburg und Mitwirkung bei der Bilanzerstellung. 

Zum Aufgabenbereich Zahlungsverkehr gehören u.a. die Annahme von Einzahlungen und die Leistung von Auszahlungen, die Verwaltung der Kassenbestände, das Mahnwesen,

die Wertebuchhaltung, die Aufstellung der Finanzrechnung und der Teilfinanzrechnungen und die Vollstreckung öffentlich-rechtlicher Geldforderungen incl. der Amtshilfe.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 3 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -85.000 - - - - - 85.000 85.00085.000 85.000

70 Personalauszahlung

en

- - - - - - - - - -523.80010 - - - - -25.400 534.600 544.800498.400 555.200

7012000

Dienstbezüge

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -378.600 - - - - -19.900 387.600 396.500358.700 405.500

7022000 Beiträge zu

Versorgungskassen

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -24.300 - - - - -1.300 24.500 24.60023.000 24.800

7032000 Beiträge

zur gesetzlichen

Sozialversicherung

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -79.400 - - - - -4.200 80.200 80.50075.200 80.900

25.40016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -551.300 - - - - - 563.100 573.300525.900 583.700

-25.40017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --466.300 - - - - - -478.100 -488.300-440.900 -498.700

-25.40036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-466.300 0 -478.100 -488.300-440.900 -498.700

227



Liegenschaftsverwaltung

Verwaltungssteuerung und Service111

11145

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Blossey

Produktverantwortliche/r

Gremienbeschlüsse,Verwaltungsentscheidungen, vertragliche Vereinbarungen,

städtebauliche Verträge, Erschließungsverträge, Ablöseverträge, BGB, ErbbauVO, u.a.

Auftragsgrundlage

Erwerb, Veräußerung und ggf. Tausch von Grundbesitz, Führen von Enteignungs- und Vergleichsverfahren, Ver- und Ersteigerung von Grundvermögen, Vermietung und

Verpachtung von unbebauten Grundstücken, Verwaltung von Grabeland und Jagdpachten, Verwaltung der Erbbaurechte

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 4 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -70.700 - - - - - 70.700 70.70070.700 70.700

70 Personalauszahlung

en

- - - - - - - - - -216.00010 - - - - -18.900 220.300 224.300197.100 228.400

7012000

Dienstbezüge

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -134.200 - - - - -14.800 137.200 140.200119.400 143.200

7022000 Beiträge zu

Versorgungskassen

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -8.700 - - - - -1.000 8.800 8.8007.700 8.900

7032000 Beiträge

zur gesetzlichen

Sozialversicherung

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -28.200 - - - - -3.100 28.500 28.60025.100 28.700

18.90016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -271.300 - - - - - 268.600 272.600252.400 276.700

-18.90017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --200.600 - - - - - -197.900 -201.900-181.700 -206.000

Investitionstätigkeit

682 + Einzahlungen aus

der Veräußerung

von Gundstücken

und Gebäude

0 02.500.00019 0-300.000 1.800.000 02.800.000 0

228



Liegenschaftsverwaltung

Verwaltungssteuerung und Service111

11145

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

6821000

Einzahlungen aus

der Veräußerung

von Grundstücken

und Gebäuden

0 02.500.000 0-300.000 1.800.000 02.800.000 0

-300.00026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 02.500.000 0 1.800.000 02.800.000 0

782 + Auszahlungen für

den Erwerb von

Grundstücken und

Gebäuden

0 0490.00028 0290.000 200.000 200.000200.000 200.000

7821000

Auszahlungen für

den Erwerb von

Grundstücken und

Gebäuden

0 0490.000 0290.000 200.000 200.000200.000 200.000

290.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 0495.000 0 205.000 205.000205.000 205.000

-590.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 02.005.000 0 1.595.000 -205.0002.595.000 -205.000

-608.90036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 01.804.400 0 1.397.100 -406.9002.413.300 -411.000

229



Bauverwaltung

Verwaltungssteuerung und Service111

11150

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Kewersun

Produktverantwortliche/r

Baugesetzbuch, Landesbauordnung, Kommunalabgabengesetz, Straßen- und

Wegegesetz, Landesverwaltungsgesetz, Gemeindeordnung,

Gemeindehaushaltsverordnung, VOB, VOL, VOF, u.a.

Auftragsgrundlage

Betreuung des Bau- und Planungs- sowie des Umweltausschusses, Beurteilung von Kaufverträgen wg. Vorkaufsrechten, Eintragung von Baulasten, Erarbeitung und Abschluss

von städtbaulichen Verträgen, Durchführungsverträgen u.ä. , Abrechnung von Ausbau- und Erschließungsmaßnahmen, Bearbeitung von Maßnahmen nach dem Straßen- und

Wegegesetz, Vergabeverfahren, verwaltungsmäßige Betreuung der B-Pläne, der F-Pläne, u.a.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 3 Bau- und Planungsausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 2-3 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -20.100 - - - - - 20.700 20.70020.100 20.700

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -21.80012 - - - - -12.900 9.000 9.0008.900 9.000

7291000

Auszahlungen für

sonstige

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -12.900 - - - - -12.900 0 00 0

12.90016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -667.600 - - - - - 691.800 705.300654.700 718.500

-12.90017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --647.500 - - - - - -671.100 -684.600-634.600 -697.800

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 0600 0 0 0600 0

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-600 0 0 0-600 0

-12.90036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-648.100 0 -671.100 -684.600-635.200 -697.800

230



Zentrale Gebäudewirtschaft

Verwaltungssteuerung und Service111

11155

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Gremienbeschlüsse, Nutzvorgaben, vertragliche  Vereinbarungen, öffentlich-rechtliche

Vorgaben, baurechtliche Vorschriften

Auftragsgrundlage

Verwaltung und Bewirtschaftung aller städtischen bebauten Grundstücke (Gebäude, Außenanlagen und Einrichtungen in der Nutzungsphase).

Daneben wird auftragsbezogen die Sanierung und der Neubau von Hochbaumaßnahmen koordiniert bzw. durchgeführt.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 5-8 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -71.300 - - - - - 34.400 34.40071.300 34.400

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -869.50012 - - - - -86.500 985.200 1.010.700783.000 963.100

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -124.000 - - - - -15.000 193.000 200.000109.000 133.000

7221000

Auszahlungen für

Unterhaltung des

sonstigen

unbeweglichen

Vermögens

- - - - - - - - - -45.600 - - - - -20.000 45.700 45.70025.600 45.700

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -333.400 - - - - -39.500 365.500 383.300293.900 402.000

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -27.000 - - - - -12.000 32.600 33.30015.000 34.000

86.50016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -2.161.000 - - - - - 2.369.600 2.419.5002.074.500 2.396.500

231



Zentrale Gebäudewirtschaft

Verwaltungssteuerung und Service111

11155

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-86.50017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --2.089.700 - - - - - -2.335.200 -2.385.100-2.003.200 -2.362.100

Investitionstätigkeit

781 Auszahlungen von

Zuweisungen und

Zuschüssen für

Investitionen und

Investitionsförderung

smaßnahmen

0 0500.00027 0500.000 0 00 0

7815100

Zuweisungen und

Zuschüsse für

Maßnahmen der

Städtebauförderung

0 0500.000 0500.000 0 00 0

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 084.50029 084.000 500 500500 500

7831000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 014.000 014.000 0 00 0

7833000

Auszahlungen für

den Erwerb von

immateriellen

Vermögensgegenstä

nden des

Anlagevermögens

0 070.000 070.000 0 00 0

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 0100.00031 0100.000 50.000 00 0

7853000

Auszahlungen aus

sonstigen

Baumaßnahmen

0 0100.000 0100.000 50.000 00 0

684.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 0684.500 0 50.500 500500 500

232



Zentrale Gebäudewirtschaft

Verwaltungssteuerung und Service111

11155

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-684.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-684.500 0 -50.500 -500-500 -500

-770.50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-2.774.200 0 -2.385.700 -2.385.600-2.003.700 -2.362.600

233



Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Verwaltungssteuerung und Service111

11165

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Bär

Produktverantwortliche/r

Gesetzliche Bestimmungen, Unfallverhütungsvorschriften, Dienstanweisungen und -

vereinbarungen.

Auftragsgrundlage

Koordination und Abwicklung übergeordneter Fortbildungen, Abrechnung von Beihilfeaufwendungen mit der VAK

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 13 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -16.200 - - - - - 16.200 16.20016.200 16.200

70 Personalauszahlung

en

- - - - - - - - - -458.00010 - - - - -58.700 402.900 404.400399.300 404.700

7041000 Beihilfen,

Unterstützungsleistu

ngen und dgl. für

Beschäftigte

- - - - - - - - - -380.000 - - - - -58.700 322.000 322.000321.300 322.000

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -36.00012 - - - - -6.700 26.100 26.10029.300 26.100

7262000 Aus- und

Fortbildung,

Umschulung

- - - - - - - - - -34.900 - - - - -6.700 25.000 25.00028.200 25.000

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -112.50015 - - - - -4.000 100.500 100.500108.500 108.500

7429000 Sonstige

Auszahlungen für die

Inanspruchnahme

von Rechten und

Diensten

- - - - - - - - - -19.000 - - - - -4.000 15.000 15.00015.000 15.000

69.40016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -606.500 - - - - - 529.500 531.000537.100 539.300

-69.40017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --590.300 - - - - - -513.300 -514.800-520.900 -523.100

234



Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Verwaltungssteuerung und Service111

11165

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-69.40036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-590.300 0 -513.300 -514.800-520.900 -523.100

235



Ordnungsangelegenheiten

Ordnungsangelegenheiten122

12200

Produktgruppe

Produkt

Sicherheit und Ordnung

Zentrale Verwaltung1

12

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Schaaf

Produktverantwortliche/r

Landes- und bundesrechtliche Vorschriften, Landesverwaltungsgesetz Schleswig -

Holstein, Gefahrhundegesetz Schleswig - Holstein, Gewerbeordnung, BGB, ZPO,

diverse abfallrechtliche und tierschutzrechtliche Vorschriften sowie städtische

Verordnungen und Satzungen, Gremienbeschlüsse, interne Auftraggeber

Auftragsgrundlage

Maßnahmen im Rahmen der allg. Gefahrenabwehr (öffentliche Sicherheit); Bearbeitung der Gewerbeangelegenheiten als spezielles Ordnungsrecht, Erlaubnisverfahren, etc.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 18-19 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -33.500 - - - - - 37.500 37.50033.500 37.500

70 Personalauszahlung

en

- - - - - - - - - -340.90010 - - - - -73.600 346.200 351.600267.300 356.900

7012000

Dienstbezüge

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -67.500 - - - - -57.600 67.700 68.0009.900 68.200

7022000 Beiträge zu

Versorgungskassen

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -4.500 - - - - -3.800 4.500 4.500700 4.500

7032000 Beiträge

zur gesetzlichen

Sozialversicherung

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -14.200 - - - - -12.200 14.200 14.2002.000 14.200

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -63.40012 - - - - -23.000 36.500 36.50040.400 36.500

7262000 Aus- und

Fortbildung,

Umschulung

- - - - - - - - - -11.000 - - - - -3.000 4.000 4.0008.000 4.000

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -42.000 - - - - -20.000 22.000 22.00022.000 22.000

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -30.10015 - - - - -20.000 10.100 10.10010.100 10.100

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

- - - - - - - - - -28.400 - - - - -20.000 8.400 8.4008.400 8.400

236



Ordnungsangelegenheiten

Ordnungsangelegenheiten122

12200

Produktgruppe

Produkt

Sicherheit und Ordnung

Zentrale Verwaltung1

12

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

116.60016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -434.400 - - - - - 392.800 398.200317.800 403.500

-116.60017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --400.900 - - - - - -355.300 -360.700-284.300 -366.000

-116.60036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-400.900 0 -355.300 -360.700-284.300 -366.000

237



Melde- und Personenstandswesen

Ordnungsangelegenheiten122

12205

Produktgruppe

Produkt

Sicherheit und Ordnung

Zentrale Verwaltung1

12

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Schaaf

Produktverantwortliche/r

Melderechtsrahmengesetz, Landesmeldegesetz, Passgesetz, Personalausweisgesetz,

Landesdatenschutzgesetz, Wehrpflichtgesetz, Lohnsteuerrichtlinien,

Personenstandsgesetz mit entsprechender Verordnung, Dienstanweisungen für

Standesbeamte, Namensänderungsgesetz, Staatsangehörigkeitsgesetz, BGB, EGBGB,

LVwG, Fahrerlaubnis-VO, Internationales Ehe- und Kindschaftsrecht

Auftragsgrundlage

Melde-, pass- und ausweisbehördliche Tätigkeiten, Einrichtung von Auskunfts- und Übermittlungssperren, Beantragung von Führungszeugnissen, Ausstellung und Änderung von

Lohnsteuerkarten, Beglaubigungen, Untersuchungsberechtigungsscheine, personenstandsrechtliche Angelegenheiten, öffentlich-rechtliche Namensänderungen, KFZ-Tätigkeiten,

Fund-, Jagd- und Fischereiangelegenheiten

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 20-21 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -420.100 - - - - - 436.100 441.100420.100 446.100

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -226.20012 - - - - -11.000 225.100 233.100215.200 238.100

7262000 Aus- und

Fortbildung,

Umschulung

- - - - - - - - - -12.000 - - - - -2.000 5.800 5.80010.000 5.800

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -214.000 - - - - -9.000 219.000 227.000205.000 232.000

11.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -1.000.700 - - - - - 1.015.000 1.037.900989.700 1.057.900

-11.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --580.600 - - - - - -578.900 -596.800-569.600 -611.800

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 00 0 0 31.0000 0

238



Melde- und Personenstandswesen

Ordnungsangelegenheiten122

12205

Produktgruppe

Produkt

Sicherheit und Ordnung

Zentrale Verwaltung1

12

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 00 0 0 -31.0000 0

-11.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-580.600 0 -578.900 -627.800-569.600 -611.800

239



Brandschutz

Brandschutz126

12600

Produktgruppe

Produkt

Sicherheit und Ordnung

Zentrale Verwaltung1

12

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Schaaf/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Brandschutzgesetz Schleswig - Holstein, LVwG,LBO, Feuerwehrsatzung

Auftragsgrundlage

Umsetzung des gemeindlichen Brandschutzwesen (pflichtige Selbstverwaltungsaufgabe ); Sicherstellung der Löschwasserversorgung,Verwaltung der Osterfeuer; Bekämpfung

von Bränden und Schutz von Menschen und Sachen vor Brandschäden, Hilfeleistung bei Not- und Unglücksfällen, Verhütung von Bränden und Brandgefahr. Mitwirkung im

Katastrophenschutz.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 25-29 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -28.200 - - - - - 28.200 28.20028.200 28.200

70 Personalauszahlung

en

- - - - - - - - - -207.50010 - - - - -36.800 211.200 214.500170.700 218.100

7012000

Dienstbezüge

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -159.100 - - - - -28.800 162.400 165.600130.300 168.900

7022000 Beiträge zu

Versorgungskassen

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -10.200 - - - - -1.900 10.300 10.3008.300 10.400

7032000 Beiträge

zur gesetzlichen

Sozialversicherung

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -33.700 - - - - -6.100 34.000 34.10027.600 34.300

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -576.00012 - - - - -235.300 358.800 331.300340.700 337.100

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -110.000 - - - - -28.000 63.000 67.00082.000 71.000

7231000

Auszahlungen für

Mieten und Pachten

- - - - - - - - - -1.500 - - - - -1.200 1.500 1.500300 1.500

7232000

Auszahlungen für

Leasing

- - - - - - - - - -10.000 - - - - -10.000 10.000 10.0000 10.000

240



Brandschutz

Brandschutz126

12600

Produktgruppe

Produkt

Sicherheit und Ordnung

Zentrale Verwaltung1

12

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -93.100 - - - - -6.000 101.900 106.40087.100 108.200

7251000 Haltung

von Fahrzeugen

- - - - - - - - - -134.500 - - - - -102.500 32.000 32.00032.000 32.000

7261000 Dienst- und

Schutzbekleidung,

persönliche

Ausrüstungsgegenst

ände

- - - - - - - - - -94.000 - - - - -39.700 65.800 29.80054.300 29.800

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -30.800 - - - - -7.900 22.500 22.50022.900 22.500

7291000

Auszahlungen für

sonstige

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -64.500 - - - - -40.000 24.500 24.50024.500 24.500

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -220.50015 - - - - -2.000 200.500 200.500218.500 200.500

7429000 Sonstige

Auszahlungen für die

Inanspruchnahme

von Rechten und

Diensten

- - - - - - - - - -14.000 - - - - -2.000 14.000 14.00012.000 14.000

274.10016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -1.017.500 - - - - - 784.000 759.800743.400 769.200

-274.10017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --989.300 - - - - - -755.800 -731.600-715.200 -741.000

Investitionstätigkeit

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 092.500 0 300.000 092.500 0

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 0947.70029 0842.700 209.000 75.000105.000 65.000

241



Brandschutz

Brandschutz126

12600

Produktgruppe

Produkt

Sicherheit und Ordnung

Zentrale Verwaltung1

12

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

7831000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 0626.100 0576.100 10.000 20.00050.000 10.000

7832000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

150,- Euro und

unterhalb der

Wertgrenze i. H. v.

1.000,- EURO

0 0316.600 0266.600 194.000 50.00050.000 50.000

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

1.425.000 90.000530.00031 1.515.00050.000 1.605.000 95.000480.000 98.000

Verpflichtungsermäc

htigung 2022:

- - - - - - - - - -- - - - - 1.425.000- - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -

7851000

Auszahlungen aus

Hochbaumaßnahme

n

0 050.000 050.000 0 00 0

7853000

Auszahlungen aus

sonstigen

Baumaßnahmen

1.425.000 90.000480.000 1.515.0000 1.605.000 95.000480.000 98.000

892.70034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

1.425.000 90.0001.477.700 1.515.000 1.814.000 170.000585.000 163.000

-892.70035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

-1.425.000 -90.000-1.385.200 -1.515.000 -1.514.000 -170.000-492.500 -163.000

-1.166.80036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

-1.425.000 -90.000-2.374.500 -1.515.000 -2.269.800 -901.600-1.207.700 -904.000

242



Grundschule Am Schloß

Grundschulen211

21100

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Tessmer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig-Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg als Schulträger der Grundschule Am Schloß hat die Sachausstattung (Schulgebäude und -anlagen) zur Sicherstellung des Schulbetriebes zu errichten und

zu unterhalten. Zudem ist das Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen und der Sachbedarf des Schulbetriebes zu decken.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 2-4 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -32.700 - - - - - 32.700 32.70032.700 30.600

70 Personalauszahlung

en

- - - - - - - - - -116.00010 - - - - -4.000 118.700 121.300112.000 123.900

7019000 Sonstige

Beschäftigtungsentg

elte

- - - - - - - - - -4.000 - - - - -4.000 4.200 4.5000 4.800

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -437.40012 - - - - -48.900 424.400 437.200388.500 456.400

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -123.000 - - - - -2.500 96.700 95.900120.500 101.100

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -259.900 - - - - -41.400 276.200 289.500218.500 303.200

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -18.500 - - - - -5.000 13.700 14.00013.500 14.300

73 +

Transferauszahlunge

n

- - - - - - - - - -56.50014 - - - - --497.000 53.600 53.600553.500 53.600

243



Grundschule Am Schloß

Grundschulen211

21100

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

7318000

Auszahlungen von

Zuweisungen und

Zuschüssen für lfd.

Zwecke übrige

Bereiche

- - - - - - - - - -8.300 - - - - --497.000 5.400 5.400505.300 5.400

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -33.10015 - - - - -15.000 18.700 19.00018.100 16.100

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

- - - - - - - - - -32.500 - - - - -15.000 18.100 18.40017.500 15.500

-429.10016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -643.000 - - - - - 615.400 631.1001.072.100 650.000

429.10017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --610.300 - - - - - -582.700 -598.400-1.039.400 -619.400

Investitionstätigkeit

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 073.500 0 0 073.500 0

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 022.90029 05.000 19.000 19.00017.900 19.000

7831000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 09.000 05.000 4.000 4.0004.000 4.000

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 0560.00031 0465.000 0 095.000 0

7851000

Auszahlungen aus

Hochbaumaßnahme

n

0 0410.000 0410.000 0 00 0

244



Grundschule Am Schloß

Grundschulen211

21100

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

7853000

Auszahlungen aus

sonstigen

Baumaßnahmen

0 0150.000 055.000 0 095.000 0

470.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 0582.900 0 19.000 19.000112.900 19.000

-470.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-509.400 0 -19.000 -19.000-39.400 -19.000

-40.90036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-1.119.700 0 -601.700 -617.400-1.078.800 -638.400

245



Grundschule Am Reesenbüttel

Grundschulen211

21105

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Tessmer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig-Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg als Schulträger der Grundschule Am Reesenbüttel hat die Sachausstattung (Schulgebäude und -anlagen) zur Sicherstellung des Schulbetriebes zu errichten

und zu unterhalten. Zudem ist das Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen und der Sachbedarf des Schulbetriebes zu decken.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 5-7 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -46.900 - - - - - 46.900 46.90046.900 45.200

70 Personalauszahlung

en

- - - - - - - - - -97.20010 - - - - -800 99.400 101.50096.400 103.600

7019000 Sonstige

Beschäftigtungsentg

elte

- - - - - - - - - -800 - - - - -800 900 1.0000 1.100

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -1.061.30012 - - - - -557.500 525.700 534.900503.800 557.900

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -678.000 - - - - -517.500 119.000 113.500160.500 120.000

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -300.200 - - - - -36.000 326.200 340.900264.200 357.400

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -16.600 - - - - -4.000 13.000 13.00012.600 13.000

73 +

Transferauszahlunge

n

- - - - - - - - - -1.118.60014 - - - - -400.000 718.600 718.600718.600 718.600

246



Grundschule Am Reesenbüttel

Grundschulen211

21105

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

7318000

Auszahlungen von

Zuweisungen und

Zuschüssen für lfd.

Zwecke übrige

Bereiche

- - - - - - - - - -1.100.400 - - - - -400.000 700.400 700.400700.400 700.400

958.30016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -2.294.100 - - - - - 1.360.000 1.371.3001.335.800 1.393.700

-958.30017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --2.247.200 - - - - - -1.313.100 -1.324.400-1.288.900 -1.348.500

Investitionstätigkeit

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 073.80029 047.700 17.800 17.80026.100 17.800

7831000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 054.500 035.000 11.000 11.00019.500 11.000

7832000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

150,- Euro und

unterhalb der

Wertgrenze i. H. v.

1.000,- EURO

0 019.000 012.700 6.500 6.5006.300 6.500

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 0150.00031 0100.000 0 050.000 0

247



Grundschule Am Reesenbüttel

Grundschulen211

21105

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

7853000

Auszahlungen aus

sonstigen

Baumaßnahmen

0 0100.000 0100.000 0 00 0

147.70034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 0223.800 0 17.800 17.80076.100 17.800

-147.70035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-223.800 0 -17.800 -17.800-76.100 -17.800

-1.106.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-2.471.000 0 -1.330.900 -1.342.200-1.365.000 -1.366.300

248



Grundschule Am Hagen

Grundschulen211

21110

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Tessmer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig- Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg als Schulträger der Grundschule Am Hagen hat die Sachausstattung (Schulgebäude und -anlagen) zur Sicherstellung des Schulbetriebes zu errichten und

zu unterhalten. Zudem ist das Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen und der Sachbedarf des Schulbetriebes zu decken.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 8-10 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -4.200 - - - - - 4.200 4.2004.200 3.100

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -236.60012 - - - - -22.100 210.400 216.900214.500 225.500

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -93.500 - - - - -2.500 61.700 62.90091.000 66.100

7221000

Auszahlungen für

Unterhaltung des

sonstigen

unbeweglichen

Vermögens

- - - - - - - - - -12.000 - - - - -600 12.500 12.50011.400 12.500

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -103.100 - - - - -17.000 109.600 114.90086.100 120.300

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -8.300 - - - - -2.000 6.300 6.3006.300 6.300

73 +

Transferauszahlunge

n

- - - - - - - - - -323.40014 - - - - -320.000 3.400 3.4003.400 3.400

249



Grundschule Am Hagen

Grundschulen211

21110

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

7318000

Auszahlungen von

Zuweisungen und

Zuschüssen für lfd.

Zwecke übrige

Bereiche

- - - - - - - - - -320.200 - - - - -320.000 200 200200 200

342.10016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -688.400 - - - - - 344.900 353.800346.300 363.000

-342.10017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --684.200 - - - - - -340.700 -349.600-342.100 -359.900

Investitionstätigkeit

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 038.10029 021.000 8.600 8.60017.100 8.600

7831000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 033.700 021.000 4.200 4.20012.700 4.200

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 5.348.000952.00031 5.348.000852.000 962.000 2.500.000100.000 1.886.000

Verpflichtungsermäc

htigung 2022:

- - - - - - - - - -- - - - - 962.000- - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -

Verpflichtungsermäc

htigung 2023:

- - - - - - - - - -- - - - - 2.500.000- - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -

Verpflichtungsermäc

htigung 2024:

- - - - - - - - - -- - - - - 1.886.000- - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -

7851000

Auszahlungen aus

Hochbaumaßnahme

n

0 5.348.000952.000 5.348.000852.000 962.000 2.500.000100.000 1.886.000

250



Grundschule Am Hagen

Grundschulen211

21110

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

873.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 5.348.000990.100 5.348.000 970.600 2.508.600117.100 1.894.600

-873.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 -5.348.000-990.100 -5.348.000 -970.600 -2.508.600-117.100 -1.894.600

-1.215.10036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 -5.348.000-1.674.300 -5.348.000 -1.311.300 -2.858.200-459.200 -2.254.500

251



Grundschule Am Aalfang

Grundschulen211

21115

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Tessmer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig- Holstein, Beschlüsse der

Stadtverordnetenversammlung

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg als Schulträger der Grundschule Am Aalfang hat die Sachausstattung (Schulgebäude und -anlagen) zur Sicherstellung des Schulbetriebes zu errichten und

zu unterhalten. Zudem ist das Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen und der Sachbedarf des Schulbetriebes zu decken.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 11-13 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -16.000 - - - - - 16.000 16.00016.000 15.000

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -287.80012 - - - - -28.400 257.400 257.100259.400 268.000

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -109.500 - - - - -7.500 77.000 71.500102.000 76.000

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -118.300 - - - - -17.000 126.500 131.700101.300 138.100

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -12.000 - - - - -3.900 8.100 8.1008.100 8.100

73 +

Transferauszahlunge

n

- - - - - - - - - -798.60014 - - - - -120.000 676.600 676.600678.600 676.600

7318000

Auszahlungen von

Zuweisungen und

Zuschüssen für lfd.

Zwecke übrige

Bereiche

- - - - - - - - - -775.400 - - - - -120.000 653.400 653.400655.400 653.400

252



Grundschule Am Aalfang

Grundschulen211

21115

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

148.40016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -1.181.600 - - - - - 1.030.800 1.032.4001.033.200 1.043.500

-148.40017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --1.165.600 - - - - - -1.014.800 -1.016.400-1.017.200 -1.028.500

Investitionstätigkeit

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 084.000 0 0 084.000 0

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 026.10029 015.000 10.500 10.50011.100 10.500

7831000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 020.700 015.000 5.100 5.1005.700 5.100

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 5.128.000705.00031 5.128.000600.000 3.560.000 1.628.000105.000 0

Verpflichtungsermäc

htigung 2022:

- - - - - - - - - -- - - - - 3.500.000- - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -

Verpflichtungsermäc

htigung 2023:

- - - - - - - - - -- - - - - 1.628.000- - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -

7851000

Auszahlungen aus

Hochbaumaßnahme

n

0 5.128.000660.000 5.128.000660.000 3.500.000 1.628.0000 0

7853000

Auszahlungen aus

sonstigen

Baumaßnahmen

0 045.000 0-60.000 60.000 0105.000 0

615.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 5.128.000731.100 5.128.000 3.570.500 1.638.500116.100 10.500

253



Grundschule Am Aalfang

Grundschulen211

21115

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-615.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 -5.128.000-647.100 -5.128.000 -3.570.500 -1.638.500-32.100 -10.500

-763.40036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 -5.128.000-1.812.700 -5.128.000 -4.585.300 -2.654.900-1.049.300 -1.039.000

254



Eric Kandel Gymnasium Ahrensburg

Gymnasien, Kollegs217

21700

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Tessmer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig-Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg als Schulträger des Eric Kandel Gymnasiums hat die Sachausstattung (Schulgebäude und -anlagen) zur Sicherstellung des Schulbetriebes zu errichten und

zu unterhalten. Zudem ist das Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen und der Sachbedarf des Schulbetriebes zu decken.

Produktbeschreibung

Die Aufwendungen der beiden Schulen sind im Regelfall zu je 50 % bei Produkt 21700 und 21820 veranschlagt. Dies gilt nicht für Investitionen. Diese sind einheitlich in Produkt

21700 ausgewiesen, da die Anlagenbuchhaltung eine eindeutige Produktzuordnung benötigt.

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 14-17 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -120.500 - - - - - 123.500 123.500120.500 120.500

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -667.90012 - - - - -223.000 525.800 592.000444.900 553.700

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -284.500 - - - - -192.500 122.000 173.50092.000 120.000

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -264.000 - - - - -25.000 285.000 298.200239.000 311.900

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -38.000 - - - - -5.500 34.000 34.50032.500 35.000

223.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -814.000 - - - - - 675.000 743.900591.000 703.100

255



Eric Kandel Gymnasium Ahrensburg

Gymnasien, Kollegs217

21700

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-223.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --693.500 - - - - - -551.500 -620.400-470.500 -582.600

Investitionstätigkeit

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 051.000 0 0 051.000 0

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 033.70029 05.000 28.500 28.50028.700 28.500

7831000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 013.200 05.000 8.000 8.0008.200 8.000

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 12.504.0001.494.00031 12.504.0001.274.000 668.000 6.634.000220.000 6.452.000

Verpflichtungsermäc

htigung 2022:

- - - - - - - - - -- - - - - 668.000- - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -

Verpflichtungsermäc

htigung 2023:

- - - - - - - - - -- - - - - 5.884.000- - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -

Verpflichtungsermäc

htigung 2024:

- - - - - - - - - -- - - - - 5.952.000- - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -

7851000

Auszahlungen aus

Hochbaumaßnahme

n

0 12.504.0001.264.000 12.504.0001.044.000 668.000 6.634.000220.000 6.452.000

7853000

Auszahlungen aus

sonstigen

Baumaßnahmen

0 0230.000 0230.000 0 00 0

1.279.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 12.504.0001.527.700 12.504.000 696.500 6.662.500248.700 6.480.500

-1.279.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 -12.504.000-1.476.700 -12.504.000 -696.500 -6.662.500-197.700 -6.480.500

256



Eric Kandel Gymnasium Ahrensburg

Gymnasien, Kollegs217

21700

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-1.502.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 -12.504.000-2.170.200 -12.504.000 -1.248.000 -7.282.900-668.200 -7.063.100

257



Stormarnschule

Gymnasien, Kollegs217

21705

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Tessmer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig-Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg als Schulträger der Stormarnschule hat die Sachausstattung (Schulgebäude und -anlagen) zur Sicherstellung des Schulbetriebes zu errichten und zu

unterhalten. Zudem ist das Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen und der Sachbedarf des Schulbetriebes zu decken.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 18-20 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -255.700 - - - - - 257.700 257.700255.700 252.300

70 Personalauszahlung

en

- - - - - - - - - -253.20010 - - - - -10.000 259.000 264.600243.200 270.200

7019000 Sonstige

Beschäftigtungsentg

elte

- - - - - - - - - -10.000 - - - - -10.000 10.500 11.1000 11.700

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -737.10012 - - - - -70.800 677.400 692.900666.300 720.300

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -243.600 - - - - -2.500 157.900 155.200241.100 163.500

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -367.800 - - - - -63.300 386.000 404.200304.500 423.300

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -40.600 - - - - -5.000 39.000 39.00035.600 39.000

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -227.30015 - - - - -200.000 28.900 28.90027.300 23.600

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

- - - - - - - - - -226.200 - - - - -200.000 27.800 27.80026.200 22.500

258



Stormarnschule

Gymnasien, Kollegs217

21705

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

280.80016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -1.439.700 - - - - - 1.192.400 1.213.5001.158.900 1.241.200

-280.80017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --1.184.000 - - - - - -934.700 -955.800-903.200 -988.900

Investitionstätigkeit

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 038.60029 05.000 34.300 34.30033.600 34.300

7831000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 020.300 05.000 16.000 16.00015.300 16.000

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 0200.00031 0200.000 0 00 0

7853000

Auszahlungen aus

sonstigen

Baumaßnahmen

0 0200.000 0200.000 0 00 0

205.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 0238.600 0 34.300 34.30033.600 34.300

-205.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-238.600 0 -34.300 -34.300-33.600 -34.300

-485.80036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-1.422.600 0 -969.000 -990.100-936.800 -1.023.200

259



Gemeinschaftsschule Am Heimgarten Ahrensburg

Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen218

21820

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Tessmer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig-Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt als Schulträger der Gemeinschaftsschule im Schulzentrum Am Heimgarten - seit Schuljahr 2008/2009 - hat die Sachausstattung (Schulgebäude und -anlagen) zur

Sicherstellung des Schulbetriebes zu errichten und zu unterhalten. Zudem ist das Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen und der Sachbedarf des Schulbetriebes zu decken.

Produktbeschreibung

Die Aufwendungen der beiden Schulen werden - anders als die Investitionen - im Regelfall zu je 50 % bei Produkt 21700 und 21820 veranschlagt. Schulübergreifende

Investitionen sind dagegen nur bei Produkt 21700 veranschlagt.

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 23-25 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -193.100 - - - - - 193.100 193.100193.100 190.100

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -457.20012 - - - - -31.900 478.100 556.300425.300 516.100

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -266.000 - - - - -24.400 285.300 298.500241.600 312.300

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -31.300 - - - - -7.500 25.000 25.00023.800 25.000

31.90016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -891.300 - - - - - 917.000 999.100859.400 958.600

-31.90017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --698.200 - - - - - -723.900 -806.000-666.300 -768.500

Investitionstätigkeit

260



Gemeinschaftsschule Am Heimgarten Ahrensburg

Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen218

21820

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 0190.00031 0190.000 0 00 0

7853000

Auszahlungen aus

sonstigen

Baumaßnahmen

0 0190.000 0190.000 0 00 0

190.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 0210.500 0 20.600 20.70020.500 20.800

-190.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-210.500 0 -20.600 -20.700-20.500 -20.800

-221.90036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-908.700 0 -744.500 -826.700-686.800 -789.300

261



Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule

Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen218

21825

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Tessmer / 

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig-Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg als Schulträger der SLG hat die Sachausstattung (Schulgebäude und -anlagen) zur Sicherung des Schulbetriebes zu errichten und zu unterhalten. Zudem ist

das Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen und der Sachbedarf des Schulbetriebes zu decken.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 26-28 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -349.200 - - - - - 349.200 349.200349.200 346.100

70 Personalauszahlung

en

- - - - - - - - - -178.00010 - - - - -2.000 181.900 185.700176.000 189.600

7019000 Sonstige

Beschäftigtungsentg

elte

- - - - - - - - - -2.000 - - - - -2.000 2.100 2.3000 2.500

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -753.10012 - - - - -135.000 721.400 730.100618.100 754.800

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -208.500 - - - - -92.500 144.700 136.900116.000 144.100

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -424.900 - - - - -37.000 459.000 475.500387.900 493.000

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -38.800 - - - - -5.500 33.500 33.50033.300 33.500

137.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -1.008.600 - - - - - 981.100 993.600871.600 1.017.300

262



Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule

Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen218

21825

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Schulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-137.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --659.400 - - - - - -631.900 -644.400-522.400 -671.200

Investitionstätigkeit

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 033.70029 05.000 28.700 28.70028.700 28.700

7831000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 016.600 05.000 11.600 11.60011.600 11.600

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 0250.00031 0250.000 0 00 0

7851000

Auszahlungen aus

Hochbaumaßnahme

n

0 0250.000 0250.000 0 00 0

255.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 0283.700 0 28.700 28.70028.700 28.700

-255.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-283.700 0 -28.700 -28.700-28.700 -28.700

-392.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-943.100 0 -660.600 -673.100-551.100 -699.900

263



Förderzentrum Fritz-Reuter-Schule

Sonderschulen221

22100

Produktgruppe

Produkt

Sonderschulen

Schule und Kultur2

22

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Tessmer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig-Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg als Schulträger des Förderzentrums Fritz-Reuter-Schule hat die Sachausstattung (Schulgebäude und -anlagen) zur Sicherstellung des Schulbetriebes zu

errichten und zu unterhalten. Zudem ist das Verwaltungs- und Hilfspersonal zu stellen und der Sachbedarf des Schulbetriebes zu decken.

Produktbeschreibung

Im Zuge der Inklusion werden die Förderschüler/innen in die Regelschulen integriert. Das pädagogische Personal begleitet die Schüler in den Regelschulen, hat seinen Standort

aber noch unverändert im Förderzentrum. Das Schulgebäude wird derzeit weitgehend durch andere Nutzer frequentiert (Schüler der Selma-Lagerlöf-Gemeinschaftsschule, Kitas,

Hort Reesenbüttel).

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 31-32 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -39.300 - - - - - 39.300 39.30039.300 39.300

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -162.00012 - - - - -10.500 167.700 169.900151.500 177.500

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -86.000 - - - - -9.000 91.200 95.40077.000 100.000

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -4.000 - - - - -1.500 2.500 2.5002.500 2.500

73 +

Transferauszahlunge

n

- - - - - - - - - -89.70014 - - - - -1.000 89.200 89.70088.700 90.200

7318000

Auszahlungen von

Zuweisungen und

Zuschüssen für lfd.

Zwecke übrige

Bereiche

- - - - - - - - - -74.700 - - - - -1.000 74.200 74.70073.700 75.200

11.50016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -340.800 - - - - - 347.800 352.300329.300 362.200

264



Förderzentrum Fritz-Reuter-Schule

Sonderschulen221

22100

Produktgruppe

Produkt

Sonderschulen

Schule und Kultur2

22

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-11.50017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --301.500 - - - - - -308.500 -313.000-290.000 -322.900

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 07.500 0 7.500 7.5007.500 7.500

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-7.500 0 -7.500 -7.500-7.500 -7.500

-11.50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-309.000 0 -316.000 -320.500-297.500 -330.400

265



Schulverwaltung

Sonstige schulische Aufgaben243

24300

Produktgruppe

Produkt

Sonstige schulische Aufgaben

Schule und Kultur2

24

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Tessmer

Produktverantwortliche/r

Schulgesetz des Landes Schleswig- Holstein, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Schulverwaltung organisiert für den Schulträger die Sicherstellung des Schulbetriebes für die 9 Ahrensburger Schulen (in 8 Gebäuden), stellt den Schulentwicklungsplan auf,

etc. Dies beinhaltet insbes. die Ermittlung und Bereitstellung von Klassen-, Fach- und Verwaltungsräumen in ausreichender Anzahl und pädagogisch sachgerechter Betriebsgröße

auf der Basis einer Prognose der Schülerströme.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 34 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -0 - - - - - 0 00 0

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -16.00012 - - - - -11.000 5.000 5.0005.000 5.000

7231000

Auszahlungen für

Mieten und Pachten

- - - - - - - - - -1.000 - - - - -600 400 400400 400

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -1.000 - - - - -400 600 600600 600

7291000

Auszahlungen für

sonstige

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -11.000 - - - - -10.000 1.000 1.0001.000 1.000

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -6.20015 - - - - -3.000 3.700 3.7003.200 3.700

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

- - - - - - - - - -6.000 - - - - -3.000 3.500 3.5003.000 3.500

14.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -448.800 - - - - - 441.800 448.000434.800 454.300

-14.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --448.800 - - - - - -441.800 -448.000-434.800 -454.300

266



Schulverwaltung

Sonstige schulische Aufgaben243

24300

Produktgruppe

Produkt

Sonstige schulische Aufgaben

Schule und Kultur2

24

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

Investitionstätigkeit

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 07.00029 0500 6.500 6.5006.500 6.500

7832000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

150,- Euro und

unterhalb der

Wertgrenze i. H. v.

1.000,- EURO

0 02.000 0500 1.500 1.5001.500 1.500

50034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 07.000 0 6.500 6.5006.500 6.500

-50035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-7.000 0 -6.500 -6.500-6.500 -6.500

-14.50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-455.800 0 -448.300 -454.500-441.300 -460.800

267



Stadtarchiv

Nichtwissentschaftliche Museen, Sammlungen252

25200

Produktgruppe

Produkt

Wissenschaft, Museen, Gärten

Schule und Kultur2

25

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer

Produktverantwortliche/r

Landesarchivgesetz, Beschluss der Stadtverordnetenversammlung

Auftragsgrundlage

Übernahme, Bewertung, Verzeichnung und sachgerechte Lagerung von Archivmaterial, insbes. Altakten der Verwaltung, Nachlässen, alten Dokumenten, Büchern, Fotos, Dias,

Filmen und Tonbändern. Aufbereitung von lokalhistorisch interessanten Themen und ihre Vermittlung an die Öffentlichkeit durch Vorträge, Ausstellungen, Veröffentlichungen und

Presseberichte.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 36-37 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -24.700 - - - - - 24.700 24.70024.700 24.700

70 Personalauszahlung

en

- - - - - - - - - -112.50010 - - - - -51.100 113.800 115.10061.400 116.400

7012000

Dienstbezüge

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -87.900 - - - - -39.900 89.100 90.30048.000 91.500

7022000 Beiträge zu

Versorgungskassen

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -5.800 - - - - -2.700 5.800 5.8003.100 5.900

7032000 Beiträge

zur gesetzlichen

Sozialversicherung

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -18.800 - - - - -8.500 18.900 19.00010.300 19.000

51.10016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -149.200 - - - - - 150.600 151.90098.100 153.100

-51.10017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --124.500 - - - - - -125.900 -127.200-73.400 -128.400

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 04.000 0 4.000 4.0004.000 4.000

268



Stadtarchiv

Nichtwissentschaftliche Museen, Sammlungen252

25200

Produktgruppe

Produkt

Wissenschaft, Museen, Gärten

Schule und Kultur2

25

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-4.000 0 -4.000 -4.000-4.000 -4.000

-51.10036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-128.500 0 -129.900 -131.200-77.400 -132.400

269



Theaterförderung

Theater261

26100

Produktgruppe

Produkt

Theater, Musik

Schule und Kultur2

26

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Als Angebot an die Ahrensburger Bevölkerung für ein Theaterprogramm werden insbes. an den Verein Theater und Musik und die Niederdeutsche Bühne e.V. Zuschüsse

vergeben.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 38 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

73 +

Transferauszahlunge

n

- - - - - - - - - -100.00014 - - - - -35.000 65.000 65.00065.000 65.000

7318000

Auszahlungen von

Zuweisungen und

Zuschüssen für lfd.

Zwecke übrige

Bereiche

- - - - - - - - - -100.000 - - - - -35.000 65.000 65.00065.000 65.000

35.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -100.000 - - - - - 65.000 65.00065.000 65.000

-35.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --100.000 - - - - - -65.000 -65.000-65.000 -65.000

-35.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-100.000 0 -65.000 -65.000-65.000 -65.000

270



Alfred-Rust-Saal

Theater261

26105

Produktgruppe

Produkt

Theater, Musik

Schule und Kultur2

26

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg betreibt den Alfred-Rust-Saal als Theatersaal, um ein möglichst breites Spektrum kultureller Aktivitäten in Ahrensburg zu ermöglichen. In ihm gastieren

insbes. Tourneetheater sowie die Niederdeutsche Bühne Ahrensburg. Daneben wird er für weitere Aktivitäten vermietet.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 39 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -10.500 - - - - - 10.500 10.50010.500 10.500

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -35.90012 - - - - -2.700 40.700 43.50033.200 46.400

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -32.000 - - - - -2.700 34.700 36.50029.300 38.400

2.70016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -79.200 - - - - - 84.900 88.40076.500 92.100

-2.70017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --68.700 - - - - - -74.400 -77.900-66.000 -81.600

Investitionstätigkeit

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 042.00029 040.000 2.000 2.0002.000 2.000

7831000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 041.000 040.000 1.000 1.0001.000 1.000

271



Alfred-Rust-Saal

Theater261

26105

Produktgruppe

Produkt

Theater, Musik

Schule und Kultur2

26

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

40.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 042.000 0 2.000 2.0002.000 2.000

-40.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-42.000 0 -2.000 -2.000-2.000 -2.000

-42.70036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-110.700 0 -76.400 -79.900-68.000 -83.600

272



Volkshochschule

Volkshochschulen271

27100

Produktgruppe

Produkt

Volksbildung

Schule und Kultur2

27

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Piontek

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Satzung der Volkshochschule der Stadt Ahrensburg,  Beschlüsse der politischen

Gremien

Auftragsgrundlage

Als kommunales Zentrum der Weiterbildung ermöglicht die Volkshochschule die Fortsetzung und / oder Wiederaufnahme organisierten Lernens und bietet Erwachsenen sowie

Jugendlichen und Kindern in den Bereichen Politik, Umwelt, Gesellschaft, Arbeit und Beruf, Sprachen, Gesundheit und Kultur ein differenziertes Kurs- und Veranstaltungsangebot.

Sie gibt Raum zur gesellschaftlichen Reflexion, zu personaler Selbstverwirklichung, zu beruflicher Qualifikation und zu schulischem Anschlusslernen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 41-43 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -685.800 - - - - - 675.800 675.800685.800 675.800

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -181.40012 - - - - -17.500 185.100 190.900163.900 196.700

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -35.500 - - - - -7.500 39.000 41.50028.000 44.000

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -63.800 - - - - -10.000 67.100 70.40053.800 73.700

17.50016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -1.239.100 - - - - - 1.250.700 1.267.0001.221.600 1.284.300

-17.50017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --553.300 - - - - - -574.900 -591.200-535.800 -608.500

Investitionstätigkeit

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 0180.00031 0180.000 0 00 0

273



Volkshochschule

Volkshochschulen271

27100

Produktgruppe

Produkt

Volksbildung

Schule und Kultur2

27

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

7853000

Auszahlungen aus

sonstigen

Baumaßnahmen

0 0180.000 0180.000 0 00 0

180.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 0189.500 0 9.000 9.0009.500 9.000

-180.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-189.500 0 -9.000 -9.000-9.500 -9.000

-197.50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-742.800 0 -583.900 -600.200-545.300 -617.500

274



Stadtbücherei

Büchereien272

27200

Produktgruppe

Produkt

Volksbildung

Schule und Kultur2

27

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Patzner/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Büchereivertrag, Beschlüsse der politischen Gremien

Auftragsgrundlage

Bereitstellung, Ausleihe und Vermittlung von Medien und Informationen. Organisation von Autorenlesungen, Vorträgen, Veranstaltungen für Kinder und Erwachsene,

Ausstellungen und Zusammenarbeit mit Schulen, Kindergärten und anderen Einrichtungen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 44-45 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

61 + Zuweisungen und

allgemeine Umlagen

- - - - - - - - - -19.2002 - - - - -19.200 0 00 0

6148000

Zuweisungen und

Zuschüsse für

laufende Zwecke

von übrigen

Bereichen

- - - - - - - - - -19.200 - - - - -19.200 0 00 0

19.2009 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -168.200 - - - - - 149.000 149.000149.000 149.000

70 Personalauszahlung

en

- - - - - - - - - -527.80010 - - - - -8.800 547.700 540.900519.000 551.500

7019000 Sonstige

Beschäftigtungsentg

elte

- - - - - - - - - -13.300 - - - - -8.800 22.000 4.5004.500 4.500

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -421.10012 - - - - -91.000 206.300 210.000330.100 214.100

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -213.000 - - - - -57.000 19.000 20.000156.000 21.000

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -56.100 - - - - -6.000 58.800 61.50050.100 64.600

275



Stadtbücherei

Büchereien272

27200

Produktgruppe

Produkt

Volksbildung

Schule und Kultur2

27

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

7291000

Auszahlungen für

sonstige

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -32.000 - - - - -28.000 6.000 6.0004.000 6.000

99.80016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -960.600 - - - - - 765.700 762.600860.800 777.300

-80.60017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --792.400 - - - - - -616.700 -613.600-711.800 -628.300

Investitionstätigkeit

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 036.20029 015.200 52.000 47.00021.000 15.000

7831000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 029.700 015.200 10.000 10.00014.500 10.000

15.20034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 036.200 0 52.000 47.00021.000 15.000

-15.20035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-36.200 0 -52.000 -47.000-21.000 -15.000

-95.80036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-828.600 0 -668.700 -660.600-732.800 -643.300

276



Kulturzentrum Marstall

Heimat- und sonstige Kulturpflege281

28100

Produktgruppe

Produkt

Heimat- und sonstige Kulturpflege

Schule und Kultur2

28

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Mit dem Kulturzentrum Marstall wurde nach Sanierung des unter Denkmalschutz stehenden Marstalls und der Reithalle ein weiterer Raum für Veranstaltungen in Ahrensburg

geschaffen. Der Förderverein Kulturzentrum Marstall hat mit der Stadt einen Nutzungsvertrag für das Gebäude abgeschlossen und organisiert bzw. führt ein vielfältiges Programm

durch. Die Stallhalle steht allerdings der Kulturstiftung der Sparkasse für Ausstellungen zur Verfügung.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 46-47 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -20.000 - - - - - 20.000 20.00020.000 20.000

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -250.40012 - - - - -91.900 126.100 131.200158.500 139.600

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -189.100 - - - - -91.000 60.200 62.30098.100 67.400

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -55.800 - - - - -900 60.400 63.40054.900 66.700

73 +

Transferauszahlunge

n

- - - - - - - - - -125.00014 - - - - -21.000 110.000 110.000104.000 110.000

7318000

Auszahlungen von

Zuweisungen und

Zuschüssen für lfd.

Zwecke übrige

Bereiche

- - - - - - - - - -125.000 - - - - -21.000 110.000 110.000104.000 110.000

112.90016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -375.400 - - - - - 236.100 241.200262.500 249.600

277



Kulturzentrum Marstall

Heimat- und sonstige Kulturpflege281

28100

Produktgruppe

Produkt

Heimat- und sonstige Kulturpflege

Schule und Kultur2

28

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-112.90017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --355.400 - - - - - -216.100 -221.200-242.500 -229.600

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 03.000 0 75.000 3.0003.000 5.000

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-3.000 0 -75.000 -3.000-3.000 -5.000

-112.90036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-358.400 0 -291.100 -224.200-245.500 -234.600

278



Kulturförderung

Heimat- und sonstige Kulturpflege281

28105

Produktgruppe

Produkt

Heimat- und sonstige Kulturpflege

Schule und Kultur2

28

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Förderung, Unterstützung und Koordination der Aktivitäten von kulturell tätigen Vereinen und Institutionen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 48 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -1.200 - - - - - 1.200 1.2001.200 1.200

73 +

Transferauszahlunge

n

- - - - - - - - - -15.00014 - - - - -10.000 5.000 5.0005.000 5.000

7318000

Auszahlungen von

Zuweisungen und

Zuschüssen für lfd.

Zwecke übrige

Bereiche

- - - - - - - - - -15.000 - - - - -10.000 5.000 5.0005.000 5.000

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -48.10015 - - - - -15.000 3.100 3.10033.100 3.100

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

- - - - - - - - - -47.800 - - - - -15.000 2.800 2.80032.800 2.800

25.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -229.900 - - - - - 178.500 181.800204.900 185.200

-25.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --228.700 - - - - - -177.300 -180.600-203.700 -184.000

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 00 0 0 00 0

279



Kulturförderung

Heimat- und sonstige Kulturpflege281

28105

Produktgruppe

Produkt

Heimat- und sonstige Kulturpflege

Schule und Kultur2

28

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 00 0 0 00 0

-25.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-228.700 0 -177.300 -180.600-203.700 -184.000

280



Stiftung Schloss Ahrensburg

Heimat- und sonstige Kulturpflege281

28110

Produktgruppe

Produkt

Heimat- und sonstige Kulturpflege

Schule und Kultur2

28

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer

Produktverantwortliche/r

Beschluss der Stadtverordnetenversammlung

Auftragsgrundlage

Das Schloss Ahrensburg wird durch die Stiftung Schloss Ahrensburg getragen. Diese erhält durch die Stadt einen jährlichen Zuschuss für die Bewirtschaftung des Schlosses.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 49 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -0 - - - - - 0 00 0

73 +

Transferauszahlunge

n

- - - - - - - - - -270.00014 - - - - -80.000 190.000 190.000190.000 190.000

7318000

Auszahlungen von

Zuweisungen und

Zuschüssen für lfd.

Zwecke übrige

Bereiche

- - - - - - - - - -270.000 - - - - -80.000 190.000 190.000190.000 190.000

80.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -270.000 - - - - - 190.000 190.000190.000 190.000

-80.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --270.000 - - - - - -190.000 -190.000-190.000 -190.000

-80.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-270.000 0 -190.000 -190.000-190.000 -190.000

281



Grundversorgung/ Hilfen nach SGB XII

Grundversorgung und Hilfen nach dem Zwölften Buch Sozialgesetzbuch (SGB XII)311

31100

Produktgruppe

Produkt

Grundversorgung und Hilfen

Soziales und Jugend3

31

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Cyrkel

Produktverantwortliche/r

Sozialgesetzbuch (SGB) XII, Heranziehungssatzung durch den Kreis Stormarn

Auftragsgrundlage

Sicherstellung der Grundversorgung und Hilfen nach dem SGB XII; Grundsicherung , Sozialhilfe, Hilfe zur Pflege, Hilfe zum Lebensunterhalt;

Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz

Die Aufgabenerfüllung erfolgt gem. Heranziehungssatzung des Kreises Stormarn im Namen und Auftrage des Kreises Stormarn. Die Aufwendungen werden über

Vorschusskonten mit dem Kreis abgerechnet und zu 100 % erstattet. Die Stadt Ahrensburg trägt Personal- und Sachaufwendungen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 2 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -800 - - - - - 800 800800 800

7262000 Aus- und

Fortbildung,

Umschulung

- - - - - - - - - -7.000 - - - - -2.000 5.000 5.0005.000 5.000

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -10.000 - - - - --2.000 10.000 10.00012.000 10.000

016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -703.300 - - - - - 711.900 725.700703.300 739.700

017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --702.500 - - - - - -711.100 -724.900-702.500 -738.900

036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-702.500 0 -711.100 -724.900-702.500 -738.900

282



Seniorenbetreuung/ -förderung (insbes. Peter-Rantzau-Haus)

Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe)315

31510

Produktgruppe

Produkt

Grundversorgung und Hilfen

Soziales und Jugend3

31

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Tessmer / 

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Beschluss der Stadtverordnetenversammlung

Auftragsgrundlage

Die Stadt hat mit dem Peter-Rantzau-Haus in den 70er Jahren eine Begegnungsstätte für Mitbürger/innen ab 50 + geschaffen, die von der AWO betrieben wird. Sie erhält einen

jährlichen Zuschuss für ihre Aufwendungen. Seit 2011 bietet das Peter-Rantzaus-Haus seine Angebote im Neubau am Stormarnplatz an. 

Produktbeschreibung

Das Gebäude des Peter-Rantzau-Hauses wurde im Rahmen eines ppp-Modells errichtet, d.h. die Stadt trug keine Bau-, sondern nur die Planungskosten. Sie trägt aber die Kosten

für Finanzierung und Bewirtschaftung für 20 Jahre. Die Kosten für die ppp-Finanzierung sind mit rd. 370.000 € im Produkt 61200 eingeplant.

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 3 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -0 - - - - - 0 00 0

73 +

Transferauszahlunge

n

- - - - - - - - - -466.00014 - - - - -80.000 393.000 400.000386.000 407.000

7318000

Auszahlungen von

Zuweisungen und

Zuschüssen für lfd.

Zwecke übrige

Bereiche

- - - - - - - - - -466.000 - - - - -80.000 393.000 400.000386.000 407.000

80.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -611.000 - - - - - 551.500 559.800531.000 574.700

-80.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --611.000 - - - - - -551.500 -559.800-531.000 -574.700

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 03.000 0 3.000 3.0003.000 3.000

283



Seniorenbetreuung/ -förderung (insbes. Peter-Rantzau-Haus)

Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe)315

31510

Produktgruppe

Produkt

Grundversorgung und Hilfen

Soziales und Jugend3

31

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-3.000 0 -3.000 -3.000-3.000 -3.000

-80.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-614.000 0 -554.500 -562.800-534.000 -577.700

284



Eigene Unterkünfte für Wohnungslose

Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe)315

31540

Produktgruppe

Produkt

Grundversorgung und Hilfen

Soziales und Jugend3

31

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Cyrkel/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

LVwG, Nutzungssatzungen der Stadt Ahrensburg für die Unterkünfte,

Zuweisungsregelungen des Kreises Stormarn,Wohnortzuweisungsgesetz

Auftragsgrundlage

Verhinderung und/ oder Beseitigung bereits eingetretener Obdachlosigkeit; Betrieb und Bewirtschaftung der eigenen Unterkünfte; die Kapazitäten in den einzelnen städtischen

Unterkünften sind für bis zu 380 Personen bemessen. 

Kooperation mit Beratungsstellen, Unterbringung von zugewiesenen Asylbewerbern, Aussiedlern, Kontingentflüchtlingen, räumungsbeklagten Personen, sonstigen Obdachlosen

durch Einweisungsbescheid.

Produktbeschreibung

Die Stadt Ahrensburg unterhält an den nachstehenden 7 Standorten im Stadtgebiet Notunterkünfte für Aussiedler, Asylbewerber und wohnungslose Familien:

Ahrensburger Kamp, Lange Koppel, Reeshoop, Wulfsdorfer Weg, Kornkamp sowie zwei Unterkünfte im Bornkampsweg.

Hinzu kommen weitere angemietete Objekte im Stadtgebiet, vergl. Produkt 31545.

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 4-7 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

63 +

öffentlich-rechtliche

Leistungsentgelte

- - - - - - - - - -422.0004 - - - - --10.000 532.000 532.000432.000 532.000

6321000

Benutzungsgebühre

n und ähnliche

Entgelte

- - - - - - - - - -422.000 - - - - --10.000 532.000 532.000432.000 532.000

-10.0009 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -422.000 - - - - - 532.000 532.000432.000 532.000

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -527.70012 - - - - -165.800 424.100 444.400361.900 464.900

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -212.500 - - - - -142.500 84.000 93.00070.000 102.000

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -257.000 - - - - -23.300 281.900 293.200233.700 304.700

285



Eigene Unterkünfte für Wohnungslose

Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe)315

31540

Produktgruppe

Produkt

Grundversorgung und Hilfen

Soziales und Jugend3

31

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

165.80016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -527.700 - - - - - 424.100 444.400361.900 464.900

-175.80017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --105.700 - - - - - 107.900 87.60070.100 67.100

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 0606.000 0 6.000 6.000606.000 6.000

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-606.000 0 -6.000 -6.000-606.000 -6.000

-175.80036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-711.700 0 101.900 81.600-535.900 61.100

286



Leistungen nach dem Wohngeldgesetz

Sonstige soziale Hilfen und Leistungen351

35100

Produktgruppe

Produkt

Sonstige soziale Hilfen und Leistungen

Soziales und Jugend3

35

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Cyrkel

Produktverantwortliche/r

Wohngeldgesetz, Wohnungsbindungsgesetz, Unterhaltssicherungsgesetz

Auftragsgrundlage

Miet- oder Lastenzuschuss wird aufgrund gesetzlicher Vorgaben gewährt. Die Stadt trägt die Personalaufwendungen; die verauslagten Zuschüsse werden durch das Land

Schleswig-Holstein erstattet. Beratung und Bescheiderteilung für Wohnberechtigungsscheine.

Für die Sachbearbeitung im Rahmen des Bildungs- und Teilhabegesetzes (BUT) werden auf Grundlage eines öffentlich rechtlichen Vertrages die Verwaltungskosten erstattet.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 10 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -11.000 - - - - - 11.000 11.00011.000 11.000

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -10.50012 - - - - -5.500 9.500 9.5005.000 9.500

7262000 Aus- und

Fortbildung,

Umschulung

- - - - - - - - - -2.000 - - - - -1.000 1.000 1.0001.000 1.000

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -8.500 - - - - -4.500 8.500 8.5004.000 8.500

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -90015 - - - - -100 900 900800 900

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

- - - - - - - - - -800 - - - - -100 800 800700 800

5.60016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -75.000 - - - - - 75.300 76.70069.400 78.000

-5.60017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --64.000 - - - - - -64.300 -65.700-58.400 -67.000

Investitionstätigkeit

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 017.00029 017.000 0 00 0

287



Leistungen nach dem Wohngeldgesetz

Sonstige soziale Hilfen und Leistungen351

35100

Produktgruppe

Produkt

Sonstige soziale Hilfen und Leistungen

Soziales und Jugend3

35

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

7833000

Auszahlungen für

den Erwerb von

immateriellen

Vermögensgegenstä

nden des

Anlagevermögens

0 017.000 017.000 0 00 0

17.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 017.000 0 0 00 0

-17.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-17.000 0 0 00 0

-22.60036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-81.000 0 -64.300 -65.700-58.400 -67.000

288



Jugendarbeit

Jugendarbeit362

36200

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer

Produktverantwortliche/r

SGB VIII/ Kinder-und Jugendhilfe, Gemeindeordnung, Jugendförderungsgesetz,

Rechtsvorschriften des Landes und des Kreises, Beschlüsse städtischer Gremien

Auftragsgrundlage

Jugendarbeit und Jugendschutz, Ferienprogramme, Einzelmaßnahmen und Aktionen für Kinder und Jugendliche, jugendpolitische und außerschulische Kinder- und

Jugendbildung, Jugendverbandsarbeit sowie Betreuung  des Kinder- und Jugendbeirats im Rahmen der Gremienarbeit.

Anmerkung: Produkt 36200 ist auch das Jugendhaus Am Alten Markt zugeordnet, alle weiteren Jugendhäuser siehe Produkte 36600 ff.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 13-14 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

61 + Zuweisungen und

allgemeine Umlagen

- - - - - - - - - -4.5002 - - - - --16.600 7.500 7.50021.100 7.500

6148000

Zuweisungen und

Zuschüsse für

laufende Zwecke

von übrigen

Bereichen

- - - - - - - - - -4.500 - - - - --16.600 7.500 7.50021.100 7.500

-16.6009 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -29.200 - - - - - 32.200 32.20045.800 32.200

016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -302.600 - - - - - 306.700 310.700302.600 314.400

-16.60017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --273.400 - - - - - -274.500 -278.500-256.800 -282.200

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 00 0 0 00 0

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 00 0 0 00 0

-16.60036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-273.400 0 -274.500 -278.500-256.800 -282.200

289



Schulsozialarbeit

Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe363

36312

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer

Produktverantwortliche/r

SGB VIII/ Kinder- und Jugendhilfe, Jugendförderungsgesetz, Verordnungen und

Richtlinien des Landes

Auftragsgrundlage

Organisation von Ganztagsangeboten, Betreuung der Schulsozialarbeit.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 16 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -125.000 - - - - - 125.000 125.000125.000 125.000

70 Personalauszahlung

en

- - - - - - - - - -497.00010 - - - - -42.900 506.900 516.200454.100 525.600

7012000

Dienstbezüge

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -388.200 - - - - -33.600 397.100 405.900354.600 414.800

7022000 Beiträge zu

Versorgungskassen

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -26.300 - - - - -2.200 26.500 26.70024.100 26.800

7032000 Beiträge

zur gesetzlichen

Sozialversicherung

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -82.500 - - - - -7.100 83.300 83.60075.400 84.000

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -21.90012 - - - - -6.200 18.900 18.90015.700 15.700

7262000 Aus- und

Fortbildung,

Umschulung

- - - - - - - - - -10.400 - - - - -3.200 10.400 10.4007.200 7.200

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -11.000 - - - - -3.000 8.000 8.0008.000 8.000

49.10016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -605.900 - - - - - 614.300 623.600556.800 629.800

290



Schulsozialarbeit

Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe363

36312

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-49.10017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --480.900 - - - - - -489.300 -498.600-431.800 -504.800

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 05.000 0 3.000 3.0005.000 3.000

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-5.000 0 -3.000 -3.000-5.000 -3.000

-49.10036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-485.900 0 -492.300 -501.600-436.800 -507.800

291



Kindertagesstätte Pionierweg

Tageseinrichtungen für Kinder365

36500

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Beckmann/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Kindertagesstättengesetz, SGB VIII, Richtlinien des Kreises Stormarn

Auftragsgrundlage

Die Kindertagesstätte Pionierweg betreut insgesamt 100 Kinder in 6 Gruppen. Darunter sind 2 Ganztagskrippen. Sie hat nach § 4 Kindertagesstättengesetz einen eigenen

Betreuungs-, Erziehungs- und Bildungsauftrag durchzuführen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 17-19 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

61 + Zuweisungen und

allgemeine Umlagen

- - - - - - - - - -898.7002 - - - - -37.500 891.900 863.100861.200 862.900

6140000

Zuweisungen und

Zuschüsse für

laufende Zwecke

vom Bund

- - - - - - - - - -35.800 - - - - --5.200 29.000 20041.000 0

6142000

Zuweisungen und

Zuschüsse für

laufende Zwecke

von Gemeinden

(GV)

- - - - - - - - - -858.900 - - - - -42.700 858.900 858.900816.200 858.900

63 +

öffentlich-rechtliche

Leistungsentgelte

- - - - - - - - - -273.0004 - - - - -21.000 285.000 285.000252.000 285.000

6321000

Benutzungsgebühre

n und ähnliche

Entgelte

- - - - - - - - - -273.000 - - - - -21.000 285.000 285.000252.000 285.000

58.5009 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -1.270.100 - - - - - 1.275.300 1.246.5001.211.600 1.246.300

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -326.30012 - - - - -152.900 203.400 208.400173.400 213.600

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -57.000 - - - - -45.000 13.000 14.00012.000 15.000

292



Kindertagesstätte Pionierweg

Tageseinrichtungen für Kinder365

36500

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

7221000

Auszahlungen für

Unterhaltung des

sonstigen

unbeweglichen

Vermögens

- - - - - - - - - -87.300 - - - - -80.000 7.800 7.8007.300 7.800

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -78.100 - - - - -18.000 82.600 86.60060.100 90.800

7262000 Aus- und

Fortbildung,

Umschulung

- - - - - - - - - -7.900 - - - - -3.900 4.000 4.0004.000 4.000

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -91.000 - - - - -6.000 91.000 91.00085.000 91.000

152.90016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -1.417.800 - - - - - 1.312.900 1.337.8001.264.900 1.362.600

-94.40017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --147.700 - - - - - -37.600 -91.300-53.300 -116.300

Investitionstätigkeit

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 045.00031 045.000 0 00 0

7853000

Auszahlungen aus

sonstigen

Baumaßnahmen

0 045.000 045.000 0 00 0

45.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 054.500 0 5.500 9.5009.500 5.500

-45.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-54.500 0 -5.500 -9.500-9.500 -5.500

293



Kindertagesstätte Pionierweg

Tageseinrichtungen für Kinder365

36500

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-139.40036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-202.200 0 -43.100 -100.800-62.800 -121.800

294



Kindertagesstätte Schäferweg

Tageseinrichtungen für Kinder365

36505

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Beckmann/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Kindertagesstättengesetz, SGB VIII, Richtlinien des Kreises Stormarn

Auftragsgrundlage

Die Kindertagesstätte Schäferweg betreut zurzeit 1 Krippengruppe (10 Kinder im Alter von 0 bis 3 Jahren) und 6 Elementargruppen für Kinder im Alter von 3 Jahren bis

Schuleintritt. Sie hat nach § 4 Kindertagesstättengesetz einen eigenen Betreuungs-, Erziehungs- und Bildungsauftrag durchzuführen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 20-22 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

61 + Zuweisungen und

allgemeine Umlagen

- - - - - - - - - -1.034.1002 - - - - -102.700 1.034.100 1.009.100931.400 1.008.700

6140000

Zuweisungen und

Zuschüsse für

laufende Zwecke

vom Bund

- - - - - - - - - -25.000 - - - - -25.000 25.000 00 0

6142000

Zuweisungen und

Zuschüsse für

laufende Zwecke

von Gemeinden

(GV)

- - - - - - - - - -996.700 - - - - -77.700 996.700 996.700919.000 996.700

63 +

öffentlich-rechtliche

Leistungsentgelte

- - - - - - - - - -281.1004 - - - - -6.500 296.700 296.700274.600 296.700

6321000

Benutzungsgebühre

n und ähnliche

Entgelte

- - - - - - - - - -281.100 - - - - -6.500 296.700 296.700274.600 296.700

109.2009 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -1.465.200 - - - - - 1.480.800 1.455.8001.356.000 1.455.400

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -238.40012 - - - - -35.700 223.800 229.900202.700 237.900

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -34.000 - - - - -16.000 20.000 21.00018.000 23.000

295



Kindertagesstätte Schäferweg

Tageseinrichtungen für Kinder365

36505

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -101.300 - - - - -10.000 109.500 114.60091.300 120.600

7262000 Aus- und

Fortbildung,

Umschulung

- - - - - - - - - -14.700 - - - - -9.700 5.000 5.0005.000 5.000

35.70016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -1.740.400 - - - - - 1.753.700 1.788.2001.704.700 1.823.700

73.50017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --275.200 - - - - - -272.900 -332.400-348.700 -368.300

Investitionstätigkeit

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 09.50029 05.000 4.500 8.5004.500 4.500

7832000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

150,- Euro und

unterhalb der

Wertgrenze i. H. v.

1.000,- EURO

0 07.500 05.000 2.500 2.5002.500 2.500

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 05.00031 05.000 0 00 0

7853000

Auszahlungen aus

sonstigen

Baumaßnahmen

0 05.000 05.000 0 00 0

10.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 014.500 0 4.500 8.5004.500 4.500

296



Kindertagesstätte Schäferweg

Tageseinrichtungen für Kinder365

36505

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-10.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-14.500 0 -4.500 -8.500-4.500 -4.500

63.50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-289.700 0 -277.400 -340.900-353.200 -372.800

297



Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder Trägerschaft inkl. Horte

Tageseinrichtungen für Kinder365

36515

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Beckmann/

Bauunterhaltung für städtische Gebäude: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

Kindertagesstättengesetz, SGB VIII, Richtlinen des Kreises Stormarn, eigene Richtlinien

i.S. Tagespflege, Finanzierungsvereinbarungen

Auftragsgrundlage

Die Tageseinrichtungen haben einen eigenen Betreuungs-, Erziehungs- und Bildungsauftrag für Kinder. Veranschlagt sind Zuwendungen an die Träger der in Ahrensburg

ansässigen - tlw. auch durch die Stadt Ahrensburg errichteten - Kindertagesstätten. Hierzu zählen auch die freiwilligen Leistungen in der Tagespflege und Horte für Schulkinder. In

den Kindertagesstätten Gartenholz (Träger: DRK) und Adolfstraße ("Stadtzwerge", Träger: KiTa Nord gGmbH) befinden sich neben Gruppen im Elementarbereich, d.h. für 3 -

6-Jährige, auch Krippengruppen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 23-33 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

61 + Zuweisungen und

allgemeine Umlagen

- - - - - - - - - -12.645.9002 - - - - -1.200.400 11.989.900 11.303.00011.445.500 11.303.000

6142000

Zuweisungen und

Zuschüsse für

laufende Zwecke

von Gemeinden

(GV)

- - - - - - - - - -12.645.900 - - - - -1.200.400 11.989.900 11.303.00011.445.500 11.303.000

1.200.4009 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -13.971.300 - - - - - 13.203.200 12.516.30012.770.900 12.126.300

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -387.60012 - - - - -128.100 301.700 321.300259.500 340.400

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -245.000 - - - - -137.000 140.000 154.000108.000 168.000

7231000

Auszahlungen für

Mieten und Pachten

- - - - - - - - - -25.000 - - - - --12.700 25.000 25.00037.700 25.000

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -93.200 - - - - -3.800 110.200 115.80089.400 120.900

298



Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder Trägerschaft inkl. Horte

Tageseinrichtungen für Kinder365

36515

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

73 +

Transferauszahlunge

n

- - - - - - - - - -21.774.10014 - - - - -2.226.700 21.014.100 20.324.10019.547.400 20.324.100

7314000

Auszahlungen von

Zuweisungen und

Zuschüssen für lfd.

Zwecke gesetzliche

Sozialversicherunge

n

- - - - - - - - - -2.000.000 - - - - -783.500 2.150.000 2.150.0001.216.500 2.150.000

7318000

Auszahlungen von

Zuweisungen und

Zuschüssen für lfd.

Zwecke übrige

Bereiche

- - - - - - - - - -19.774.100 - - - - -1.443.200 18.864.100 18.174.10018.330.900 18.174.100

2.354.80016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -22.224.700 - - - - - 21.318.800 20.648.40019.869.900 20.667.500

-1.154.40017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --8.253.400 - - - - - -8.115.600 -8.132.100-7.099.000 -8.541.200

Investitionstätigkeit

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 0765.00031 0465.000 0 0300.000 0

7851000

Auszahlungen aus

Hochbaumaßnahme

n

0 0765.000 0465.000 0 0300.000 0

465.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 0784.000 0 16.000 16.000319.000 16.000

-465.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-784.000 0 -16.000 -16.000-319.000 -16.000

299



Betrieb von Kita-Einrichtungen in fremder Trägerschaft inkl. Horte

Tageseinrichtungen für Kinder365

36515

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-1.619.40036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-9.037.400 0 -8.131.600 -8.148.100-7.418.000 -8.557.200

300



Verwaltung der Kindertageseinrichtungen

Tageseinrichtungen für Kinder365

36520

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Beckmann

Produktverantwortliche/r

Kindertagesstättengesetz, Beitragssatzung, Aufnahme- und Benutzungsordnung,

Gemeinsame Vereinbarung der Kindertagesstätten

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg, die ev. Kirche, die kath. Kirche, der DRK-Kreisverband Stormarn, die AWO Soziale DienstleistungsGmbH, das Lebenshilfewerk Stormarn GmbH, die

Vereinigung KiTa´s Nord gGmbH und die WFE gGmbH haben eine gemeinsame Vereinbarung für einheitliche Standards und Betreuungskosten abgeschlossen. Bewirtschaftung

der Wartelisten, die Platzvergabe und die Berechnung von Ermäßigungen erfolgen durch die Stadt und werden anteilig nach den Plätzen von den Vertragspartnern bezahlt bzw.

verrechnet.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 34 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -40.000 - - - - - 0 040.000 0

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -12.40012 - - - - -7.000 5.400 5.4005.400 5.400

7291000

Auszahlungen für

sonstige

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -7.100 - - - - -7.000 100 100100 100

7.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -582.000 - - - - - 546.200 556.900575.000 567.700

-7.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --542.000 - - - - - -546.200 -556.900-535.000 -567.700

-7.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-542.000 0 -546.200 -556.900-535.000 -567.700

301



Kinderhaus Gartenholz

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36600

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer/

Bauunterhaltung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

SGB VIII/ Kinder- und Jugendhilfe, Gemeindeordnung, Jugendförderungsgesetz,

Landesverordnungen, Beschlüsse städtischer Gremien

Auftragsgrundlage

Das Kinderhaus Gartenholz bietet im Stadtteil Gartenholz ein offenes Freizeitangebot für Kinder, psychosoziale Hilfen für Kinder und ihre Familien, soziale Gruppenarbeit (Hilfen

zur Erziehung), pädagogische Gruppenangebote und Förderung von Interessengruppen. Die Stadt stellt dem Träger, dem Deutschen Kinderschutzbund, einen Zuschuss für seine

Arbeit zur Verfügung.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 35 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -84.000 - - - - - 84.000 84.00084.000 84.000

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -36.20012 - - - - -25.000 12.400 12.50011.200 12.600

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -33.000 - - - - -25.000 9.200 9.2008.000 9.200

25.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -328.200 - - - - - 304.400 304.500303.200 304.600

-25.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --244.200 - - - - - -220.400 -220.500-219.200 -220.600

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 01.000 0 1.000 1.0001.000 1.000

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-1.000 0 -1.000 -1.000-1.000 -1.000

-25.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-245.200 0 -221.400 -221.500-220.200 -221.600

302



Familienzentrum Blockhaus

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36610

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

SGB VIII/ Kinder- und Jugendhilfe, Gemeindeordnung, Jugendförderungsgesetz,

Landesverordnungen, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Das Familienzentrum Blockhaus ermöglicht Am Neuen Teich ein offenes Freizeitangebot für Kinder, psychosoziale Hilfen für Kinder und ihre Familien, pädagogische

Gruppenangebote, Freizeitfahrten und Förderung von Interessengruppen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 36-37 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -7.000 - - - - - 7.000 7.0007.000 7.000

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -92.40012 - - - - -45.500 53.700 55.70046.900 57.900

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -52.000 - - - - -42.000 12.000 13.00010.000 14.000

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -20.700 - - - - -3.500 21.800 22.80017.200 24.000

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -5.80015 - - - - -2.000 3.800 3.8003.800 3.800

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

- - - - - - - - - -5.300 - - - - -2.000 3.300 3.3003.300 3.300

47.50016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -265.800 - - - - - 228.100 232.800218.300 237.900

-47.50017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --258.800 - - - - - -221.100 -225.800-211.300 -230.900

303



Familienzentrum Blockhaus

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36610

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

Investitionstätigkeit

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 030.00031 030.000 0 00 0

7851000

Auszahlungen aus

Hochbaumaßnahme

n

0 020.000 020.000 0 00 0

7853000

Auszahlungen aus

sonstigen

Baumaßnahmen

0 010.000 010.000 0 00 0

30.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 041.200 0 1.200 1.20011.200 1.200

-30.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-41.200 0 -1.200 -1.200-11.200 -1.200

-77.50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-300.000 0 -222.300 -227.000-222.500 -232.100

304



Bruno-Bröker-Haus

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36615

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

SGB VIII/ Kinder- und Jugendhilfe, Gemeindeordnung, Jugendförderungsgesetz,

Landesverordnungen, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt Ahrensburg bietet im Zentrum der Stadt mit dem Bruno-Bröker-Haus (BBH) ein offenes Freizeitangebot für Jugendliche und ihre Eltern, pädagogische

Gruppenangebote, Freizeitfahrten und Förderung von Interessengruppen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 38-39 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -5.500 - - - - - 5.500 5.5005.500 5.500

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -137.70012 - - - - -70.100 87.800 88.80067.600 83.700

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -72.500 - - - - -60.000 25.000 16.00012.500 17.000

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -36.700 - - - - -4.500 39.900 41.90032.200 43.800

7262000 Aus- und

Fortbildung,

Umschulung

- - - - - - - - - -4.000 - - - - -1.600 2.400 2.4002.400 2.400

7291000

Auszahlungen für

sonstige

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -16.000 - - - - -4.000 12.000 20.00012.000 12.000

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -59.40015 - - - - -51.500 7.900 7.9007.900 7.900

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

- - - - - - - - - -59.000 - - - - -51.500 7.500 7.5007.500 7.500

121.60016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -447.800 - - - - - 351.300 356.900326.200 356.300

305



Bruno-Bröker-Haus

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36615

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-121.60017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --442.300 - - - - - -345.800 -351.400-320.700 -350.800

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 03.800 0 12.000 2.0003.800 2.000

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-3.800 0 -12.000 -2.000-3.800 -2.000

-121.60036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-446.100 0 -357.800 -353.400-324.500 -352.800

306



Gemeinschaftshaus Gartenholz

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36620

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

SGB VIII/ Kinder- und Jugendhilfe, Gemeindeordnung, Jugendförderungsgesetz,

Landesverordnungen, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Das Gemeinschaftshaus Gartenholz (GMH) ermöglicht im Stadtteil Gartenholz ein offenes Freizeitangebot für Jugendliche, psychosoziale Hilfen für Jugendliche und ihre Eltern,

pädagogische Gruppenangebote, Freizeitfahrten sowie Förderung von Interessengruppen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 40-41 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -6.500 - - - - - 6.000 6.0006.500 6.000

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -61.50012 - - - - -13.500 52.000 59.10048.000 61.200

7211000

Auszahlungen für

Unterhaltung der

Grundstücke und

baulichen Anlagen

- - - - - - - - - -20.600 - - - - -10.000 9.000 15.00010.600 16.000

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -20.400 - - - - -3.500 21.400 22.50016.900 23.600

13.50016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -235.900 - - - - - 229.700 240.000222.400 245.300

-13.50017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --229.400 - - - - - -223.700 -234.000-215.900 -239.300

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 03.000 0 3.000 3.0003.000 3.000

307



Gemeinschaftshaus Gartenholz

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36620

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-3.000 0 -3.000 -3.000-3.000 -3.000

-13.50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-232.400 0 -226.700 -237.000-218.900 -242.300

308



Jugendtreff Hagen

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36625

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer/

Gebäudebewirtschaftung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

SGB VIII/ Kinder- und Jugendhilfe, Gemeindeordnung, Jugendförderungsgesetz,

Landesverordnungen, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt bietet mit dem Jugendtreff Hagen in der Siedlung Am Hagen und dem Waldgut Hagen ein offenes Freizeitangebot, psychosoziale Hilfen für Kinder, Jugendliche und ihre

Eltern, pädagogische Gruppenangebote, Freizeitfahrten sowie Förderung von Interessengruppen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 42-44 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -29.500 - - - - - 29.000 29.00029.500 29.000

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -62.70012 - - - - -500 64.900 76.50062.200 68.000

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -8.300 - - - - -500 8.900 9.4007.800 9.800

50016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -201.200 - - - - - 205.300 218.800200.700 212.400

-50017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --171.700 - - - - - -176.300 -189.800-171.200 -183.400

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 014.200 0 3.000 3.00014.200 3.000

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-14.200 0 -3.000 -3.000-14.200 -3.000

-50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-185.900 0 -179.300 -192.800-185.400 -186.400

309



Jugendzentrum 42

Einrichtungen der Jugendarbeit366

36630

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Haebenbrock-Sommer/

Bauunterhaltung: Herr Keizer

Produktverantwortliche/r

SGB VIII/ Kinder- und Jugendhilfe, Gemeindeordnung, Jugendförderungsgesetz,

Landesverordnungen, Beschlüsse städtischer Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt bietet mit dem Jugendzentrum "42" einen Rahmen für  ehrenamtlich betriebene offene Jugend- und Jugendkulturarbeit und die Förderung von Musikgruppen im

Stadtzentrum.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 45 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -0 - - - - - 0 00 0

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -24.40012 - - - - -200 27.500 29.40024.200 31.300

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -14.100 - - - - -200 14.800 15.60013.900 16.400

20016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -24.400 - - - - - 27.500 29.40024.200 31.300

-20017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --24.400 - - - - - -27.500 -29.400-24.200 -31.300

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 00 0 0 00 0

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 00 0 0 00 0

-20036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-24.400 0 -27.500 -29.400-24.200 -31.300

310



Förderung an Einrichtungen der Kinder- Jugend- und Familienhilfe

Sonstige Einrichtungen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe367

36750

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Beckmann

Produktverantwortliche/r

freiwillige Leistungen durch Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Förderung der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe durch Zuwendungen an verschiedene Träger

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 6 Sozialausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 46 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

73 +

Transferauszahlunge

n

- - - - - - - - - -32.50014 - - - - -900 32.500 32.50031.600 32.500

7318000

Auszahlungen von

Zuweisungen und

Zuschüssen für lfd.

Zwecke übrige

Bereiche

- - - - - - - - - -32.500 - - - - -900 32.500 32.50031.600 32.500

90016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -32.500 - - - - - 32.500 32.50031.600 32.500

-90017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --32.500 - - - - - -32.500 -32.500-31.600 -32.500

-90036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-32.500 0 -32.500 -32.500-31.600 -32.500

311



Sportplätze

Sportstätten und Bäder424

42400

Produktgruppe

Produkt

Sportförderung

Gesundheit und Sport4

42

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Tessmer

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der städtischen Gremien, vertragliche Vereinbarungen, öffentlich rechtliche

Vorgaben

Auftragsgrundlage

Errichtung, Unterhaltung und Bewirtschaftung der städtischen Sportplätze Stormarnplatz, Reeshoop/Mühlenredder und der Plätze des SSC Hagen. Besonders am Stormarnplatz

und beim SSC Hagen wurden in den letzten Jahren mit hohem Aufwand Kunstrasenplätze erstellt, die ebenso wie die Rasenplätze nach Pflegekonzept zu pflegen sind. Die

weiteren städtischen Sportanlagen sind bei den Schulen ausgewiesen, Produktbereich 2.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 4 Bildung-, Kultur- und Sportausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 51-53 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -200 - - - - - 200 200200 200

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -127.80012 - - - - -800 136.400 138.800127.000 141.300

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -57.300 - - - - -800 60.900 63.30056.500 65.800

73 +

Transferauszahlunge

n

- - - - - - - - - -110.80014 - - - - -55.100 87.800 87.80055.700 87.800

7318000

Auszahlungen von

Zuweisungen und

Zuschüssen für lfd.

Zwecke übrige

Bereiche

- - - - - - - - - -110.800 - - - - -55.100 87.800 87.80055.700 87.800

55.90016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -238.600 - - - - - 224.200 226.600182.700 229.100

-55.90017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --238.400 - - - - - -224.000 -226.400-182.500 -228.900

312



Sportplätze

Sportstätten und Bäder424

42400

Produktgruppe

Produkt

Sportförderung

Gesundheit und Sport4

42

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

Investitionstätigkeit

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 010.000 0 0 010.000 0

781 Auszahlungen von

Zuweisungen und

Zuschüssen für

Investitionen und

Investitionsförderung

smaßnahmen

0 029.50027 029.500 0 00 0

7817000

Zuweisungen und

Zuschüsse f.

Investitionen u.

Investitionsförderung

smaßnahmen private

Unternehmen

0 07.500 07.500 0 00 0

7818000

Zuweisungen und

Zuschüsse f. Inv./

Investmaßnahmen,

anZuweisungen und

Zuschüsse f.

Investitionen u.

Investitionsförderung

smaßnahmenBereic

he

0 022.000 022.000 0 00 0

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 01.00029 01.000 0 00 0

7832000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

150,- Euro und

unterhalb der

Wertgrenze i. H. v.

1.000,- EURO

0 01.000 01.000 0 00 0

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 0939.00031 0879.000 0 060.000 0

313



Sportplätze

Sportstätten und Bäder424

42400

Produktgruppe

Produkt

Sportförderung

Gesundheit und Sport4

42

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

7853000

Auszahlungen aus

sonstigen

Baumaßnahmen

0 0939.000 0879.000 0 060.000 0

909.50034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 0969.500 0 0 060.000 0

-909.50035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-959.500 0 0 0-50.000 0

-965.40036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-1.197.900 0 -224.000 -226.400-232.500 -228.900

314



badlantic

Sportstätten und Bäder424

42420

Produktgruppe

Produkt

Sportförderung

Gesundheit und Sport4

42

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Blossey

Produktverantwortliche/r

Gesellschafts- und Betriebsführungsvertrag

Auftragsgrundlage

Die Stadt hat 1998 das städtische Hallenbad privatisiert, das seitdem von der Badlantic Betriebsgesellschaft (BBG) betrieben wird. Die Stadt ist alleiniger Gesellschafter.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 30 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -36.000 - - - - - 36.000 36.00036.000 36.000

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -26.00012 - - - - -8.000 25.000 25.00018.000 25.000

7231000

Auszahlungen für

Mieten und Pachten

- - - - - - - - - -1.500 - - - - -1.500 1.500 1.5000 1.500

7262000 Aus- und

Fortbildung,

Umschulung

- - - - - - - - - -2.000 - - - - -2.000 1.000 1.0000 1.000

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -3.000 - - - - -3.000 3.000 3.0000 3.000

7291000

Auszahlungen für

sonstige

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -1.500 - - - - -1.500 1.500 1.5000 1.500

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -372.10015 - - - - -372.000 1.100 1.100100 1.100

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

- - - - - - - - - -372.000 - - - - -372.000 1.000 1.0000 1.000

380.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -398.100 - - - - - 26.100 26.10018.100 26.100

-380.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --362.100 - - - - - 9.900 9.90017.900 9.900

315



badlantic

Sportstätten und Bäder424

42420

Produktgruppe

Produkt

Sportförderung

Gesundheit und Sport4

42

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-380.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-362.100 0 9.900 9.90017.900 9.900

316



Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen511

51100

Produktgruppe

Produkt

Räumliche Planung und Entwicklung

Gestaltung und Umwelt5

51

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Becker

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der Gremien, Baugesetzbuch

Auftragsgrundlage

Orts- und Regionalplanung (Erstellen von Bebauungsplänen), Erstellen von Bauleitplänen (z. B.: Flächennutzungsplan, Verkehrsplan, u.a.) Stadtentwicklungskonzept

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 3 Bau- und Planungsausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 4 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -30.000 - - - - - 0 030.000 0

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -447.50015 - - - - -50.000 347.500 347.500397.500 347.500

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

- - - - - - - - - -407.100 - - - - -50.000 307.100 307.100357.100 307.100

50.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -1.115.700 - - - - - 1.040.600 1.055.2001.065.700 1.069.700

-50.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --1.085.700 - - - - - -1.040.600 -1.055.200-1.035.700 -1.069.700

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 00 0 0 00 0

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 00 0 0 00 0

-50.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-1.085.700 0 -1.040.600 -1.055.200-1.035.700 -1.069.700

317



Bauaufsicht

Bau- und Grundstücksordnung521

52100

Produktgruppe

Produkt

Bauen und Wohnen

Gestaltung und Umwelt5

52

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Becker

Produktverantwortliche/r

BauGB, BauNVO, Nachbarrrechtsgesetz, Satzungen wie  z.B. Baumschutzsatzung,

Gestaltungssatzung, DIN-Normen, Richtlinen etc., B-Pläne, F-Plan

Auftragsgrundlage

Die Verwaltung bearbeitet Bauanträge und erteilt nach sorgfältiger Prüfung aller baurechtlichen Voraussetzungen Baugenehmigungen, Befreiungen oder ggf. Ablehnungen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 3 Bau- und Planungsausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 5 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -302.200 - - - - - 202.200 202.200302.200 202.200

016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -295.000 - - - - - 301.000 306.700295.000 312.600

017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - -7.200 - - - - - -98.800 -104.5007.200 -110.400

Investitionstätigkeit

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 043.50029 027.500 0 016.000 0

7833000

Auszahlungen für

den Erwerb von

immateriellen

Vermögensgegenstä

nden des

Anlagevermögens

0 043.500 027.500 0 016.000 0

27.50034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 043.500 0 0 016.000 0

-27.50035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-43.500 0 0 0-16.000 0

-27.50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-36.300 0 -98.800 -104.500-8.800 -110.400

318



Bereitstellung von Wohnraum

Wohnbauförderung522

52210

Produktgruppe

Produkt

Bauen und Wohnen

Gestaltung und Umwelt5

52

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Keizer, Herr Petersen

Produktverantwortliche/r

Wohnungsbindungsgesetz, BGB

Auftragsgrundlage

Der Fachdienst ZGW bewirtschaftet und unterhält alle städtischen bebauten Grundstücke. Diese Kosten sind ab 2009 gesetzlich,  soweit möglich, den Produkten - z.B. Schule xx -

direkt zuzuordnen. In diesem Produkt (52210) ist die Verwaltung der städtischen Mietwohnungen hinsichtlich Mieteinnahme, Bewirtschaftungskosten, Bauunterhaltung

veranschlagt. Die mietrechtlichen Angelegenheiten sind zu bearbeiten, Betriebskostenabrechnungen zu fertigen, etc.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 10-12 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -107.000 - - - - - 107.500 107.500107.000 107.500

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -59.50012 - - - - -5.500 62.300 64.50054.000 65.900

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -39.600 - - - - -5.500 40.200 42.40034.100 43.800

5.50016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -60.000 - - - - - 62.800 65.00054.500 66.400

-5.50017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - -47.000 - - - - - 44.700 42.50052.500 41.100

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 01.000 0 1.000 1.0001.000 1.000

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-1.000 0 -1.000 -1.000-1.000 -1.000

-5.50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 046.000 0 43.700 41.50051.500 40.100

319



Elektrizitätsversorgung

Elektrizitätsversorgung531

53100

Produktgruppe

Produkt

Ver- und Entsorgung

Gestaltung und Umwelt5

53

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Blossey

Produktverantwortliche/r

Gemeindeordnung, Konzessionsvertrag Strom

Auftragsgrundlage

An die Stadt ist von E.on Hanse als Betreiberin des Stromnetzes in Ahrensburg gem. Konzessionsvertrag die Konzessionsabgabe Strom abzuführen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 13 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

65 + sonstige

Einzahlungen

- - - - - - - - - -1.250.0007 - - - - -100.000 1.250.000 1.250.0001.150.000 1.250.000

6511000

Konzessionsabgabe

n

- - - - - - - - - -1.250.000 - - - - -100.000 1.250.000 1.250.0001.150.000 1.250.000

100.0009 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -1.250.000 - - - - - 1.250.000 1.250.0001.150.000 1.250.000

100.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - -1.250.000 - - - - - 1.250.000 1.250.0001.150.000 1.250.000

100.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 01.250.000 0 1.250.000 1.250.0001.150.000 1.250.000

320



Gemeindestraßen

Gemeindestraßen541

54100

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Schott

Produktverantwortliche/r

Straßen- und Wegegesetz, Bundesbaugesetz, BGB, KAG, Satzung über die Erhebung

von Beiträgen für den Ausbau von Straßen, Wegen und Plätzen, Beschlüsse der

städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Unterhaltung und Erneuerung des städtischen Straßen- und Wegenetzes (Deckenerneuerungen), Neubau, Ausbau von Gemeindestraßen incl. Straßenbeleuchtung und anderen

Verkehrseinrichtungen (Parkplätze, Brücken, Tunnel, Radwege, etc.). Der Ausbau von Kreis-, Landes- und Bundesstraßen ist den Folgeprodukten zugeordnet.

Produktbeschreibung

Hinweis: Bei Straßenbäumen ist zu beachten, dass diese in der Anlagenbuchhaltung als Festwert erfasst sind. Sofern Ersatz erfolgt, sind diese Kosten Aufwendungen des

Ergebnishaushalts, Konto 5221001.

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 3 Bau- und Planungsausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 8-11 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -201.800 - - - - - 201.800 201.800201.800 201.800

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -2.445.20012 - - - - -2.000 2.527.200 2.536.7002.443.200 2.537.200

7262000 Aus- und

Fortbildung,

Umschulung

- - - - - - - - - -5.000 - - - - -2.000 5.000 4.0003.000 4.000

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -54.40015 - - - - -5.000 234.400 109.40049.400 64.400

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

- - - - - - - - - -54.000 - - - - -5.000 234.000 109.00049.000 64.000

7.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -3.262.600 - - - - - 3.536.200 3.432.0003.255.600 3.398.700

-7.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --3.060.800 - - - - - -3.334.400 -3.230.200-3.053.800 -3.196.900

Investitionstätigkeit

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 0420.000 0 0 0420.000 0

321



Gemeindestraßen

Gemeindestraßen541

54100

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

781 Auszahlungen von

Zuweisungen und

Zuschüssen für

Investitionen und

Investitionsförderung

smaßnahmen

0 1.400.000027 1.400.0000 1.400.000 00 0

Verpflichtungsermäc

htigung 2022:

- - - - - - - - - -- - - - - 1.400.000- - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -

7815100

Zuweisungen und

Zuschüsse für

Maßnahmen der

Städtebauförderung

0 1.400.0000 1.400.0000 1.400.000 00 0

783 + Auszahlungen für

den Erwerb von

beweglichem

Anlagevermögen

0 01.50029 0-5.000 1.500 1.5006.500 1.500

7831000

Auszahlungen aus

Erwerb von bewegl.

Sachen des

Anlageverm.

oberhalb d.

Wertgrenze von

1.000,- Euro

0 00 0-5.000 0 05.000 0

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 02.863.00031 0368.000 4.499.000 3.147.0002.495.000 3.320.000

7851000

Auszahlungen aus

Hochbaumaßnahme

n

0 0540.000 0350.000 214.000 12.000190.000 0

7852000

Auszahlungen aus

Tiefbaumaßnahmen

0 02.223.000 018.000 4.195.000 2.985.0002.205.000 3.130.000

363.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 1.400.0002.864.500 1.400.000 5.900.500 3.148.5002.501.500 3.321.500

-363.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 -1.400.000-2.444.500 -1.400.000 -5.900.500 -3.148.500-2.081.500 -3.321.500

-370.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 -1.400.000-5.505.300 -1.400.000 -9.234.900 -6.378.700-5.135.300 -6.518.400

322



Kreisstraßen

Kreisstraßen542

54200

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Schott

Produktverantwortliche/r

Straßen- und Wegegesetz, Bundesbaugesetz, BGB, KAG, Satzung über die Erhebung

von Beiträgen für den Ausbau von Straßen, Wegen und Plätzen, Beschlüsse der

städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Unterhaltung und Erneuerung der Kreisstraßen (Deckenerneuerungen), Neubau, Ausbau von Kreisstraßen incl. Straßenbeleuchtung.

Produktbeschreibung

Veranschlagt sind entsprechend dem Anteil an Kreisstraßen anteilige Unterhaltungsaufwendungen.

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 3 Bau- und Planungsausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 12 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -0 - - - - - 0 00 0

016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -98.700 - - - - - 101.300 101.30098.700 101.300

017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --98.700 - - - - - -101.300 -101.300-98.700 -101.300

Investitionstätigkeit

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 0265.00031 0265.000 50.000 00 350.000

7852000

Auszahlungen aus

Tiefbaumaßnahmen

0 0265.000 0265.000 50.000 00 350.000

265.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 0265.000 0 50.000 00 350.000

-265.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-265.000 0 -50.000 00 -350.000

-265.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-363.700 0 -151.300 -101.300-98.700 -451.300

323



Landesstraßen

Landesstraßen543

54300

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Schott

Produktverantwortliche/r

Straßen- und Wegegesetz, Bundesbaugesetz, BGB, KAG, Satzung über die Erhebung

von Beiträgen für den Ausbau von Straßen, Wegen Plätzen, Beschlüsse der städtischen

Gremien

Auftragsgrundlage

Unterhaltung und Erneuerung der Landesstraßen durch die Stadt (ggf. Deckenerneuerungen). Diese Aufwendungen werden durch das Land erstattet.

Neubau, Ausbau von Landesstraßen.

Produktbeschreibung

Veranschlagt sind entsprechend dem Anteil an Landesstraßen anteilige Unterhaltungsaufwendungen.

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 3 Bau- und Planungsausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 13-14 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -40.000 - - - - - 40.000 40.00040.000 40.000

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -303.70012 - - - - -9.000 310.000 310.000294.700 315.000

7221000

Auszahlungen für

Unterhaltung des

sonstigen

unbeweglichen

Vermögens

- - - - - - - - - -194.700 - - - - -9.000 199.000 199.000185.700 204.000

9.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -303.700 - - - - - 310.000 310.000294.700 315.000

-9.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --263.700 - - - - - -270.000 -270.000-254.700 -275.000

Investitionstätigkeit

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 02.095.00031 0645.000 985.000 2.200.0001.450.000 2.600.000

324



Landesstraßen

Landesstraßen543

54300

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

7852000

Auszahlungen aus

Tiefbaumaßnahmen

0 02.095.000 0645.000 985.000 2.200.0001.450.000 2.600.000

645.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 02.095.000 0 985.000 2.200.0001.450.000 2.600.000

-645.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-2.095.000 0 -985.000 -2.200.000-1.450.000 -2.600.000

-654.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-2.358.700 0 -1.255.000 -2.470.000-1.704.700 -2.875.000

325



Straßenreinigung

Straßenreinigung545

54500

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Kewersun

Produktverantwortliche/r

StWG, Satzungsrecht, Beschlüsse der städtischen Gremien, vertragliche Grundlagen

Auftragsgrundlage

Die Reinigung der öffentlichen Flächen wird im 14-tägigen Rhythmus und nach einem vorgegebenen Plan erledigt.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 3 Bau- und Planungsausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 15-16 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -180.000 - - - - - 180.000 180.000180.000 180.000

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -754.00012 - - - - -10.000 769.000 774.000744.000 779.000

7221000

Auszahlungen für

Unterhaltung des

sonstigen

unbeweglichen

Vermögens

- - - - - - - - - -740.000 - - - - -10.000 755.000 760.000730.000 765.000

10.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -768.000 - - - - - 781.000 786.000758.000 791.000

-10.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --588.000 - - - - - -601.000 -606.000-578.000 -611.000

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 08.000 0 8.000 8.0008.000 8.000

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-8.000 0 -8.000 -8.000-8.000 -8.000

-10.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-596.000 0 -609.000 -614.000-586.000 -619.000

326



Unterhaltung der Parkeinrichtungen

Parkeinrichtungen546

54600

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Schott

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse städtischer Gremien

Auftragsgrundlage

Unterhaltung und Betrieb des Parkhauses Alter Lokschuppen, Unterhaltung und Neubau von öffentlichen Parkplätzen

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 3 Bau- und Planungsausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 17-18 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -0 - - - - - 0 00 0

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -49.00012 - - - - -8.600 50.100 51.30040.400 52.500

7241000

Auszahlungen für

Bewirtschaftung der

Grundstücke,

baulichen Anlagen

u.s.w.

- - - - - - - - - -41.000 - - - - -8.600 42.100 43.30032.400 44.500

8.60016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -49.000 - - - - - 50.100 51.30040.400 52.500

-8.60017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --49.000 - - - - - -50.100 -51.300-40.400 -52.500

Investitionstätigkeit

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 0 00 0

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 025.00031 025.000 500.000 00 0

7851000

Auszahlungen aus

Hochbaumaßnahme

n

0 025.000 025.000 500.000 00 0

25.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 025.000 0 500.000 00 0

327



Unterhaltung der Parkeinrichtungen

Parkeinrichtungen546

54600

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-25.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-25.000 0 -500.000 00 0

-33.60036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-74.000 0 -550.100 -51.300-40.400 -52.500

328



ÖPNV

ÖPNV547

54700

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Herr Kewersun

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der städtischen Gremien, Vereinbarungen mit dem Aufgabenträger (HVV,

etc.)

Auftragsgrundlage

Netzplanung in Verbindung mit Linienführung und - wenn erforderlich - Neubau, Änderung von Bushaltestellen

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 3 Bau- und Planungsausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 20-21 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

61 + Zuweisungen und

allgemeine Umlagen

- - - - - - - - - -828.0002 - - - - -828.000 0 00 0

6140000

Zuweisungen und

Zuschüsse für

laufende Zwecke

vom Bund

- - - - - - - - - -828.000 - - - - -828.000 0 00 0

828.0009 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -828.000 - - - - - 0 00 0

70 Personalauszahlung

en

- - - - - - - - - -78.50010 - - - - -78.500 0 00 0

7012000

Dienstbezüge

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -61.500 - - - - -61.500 0 00 0

7022000 Beiträge zu

Versorgungskassen

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -4.000 - - - - -4.000 0 00 0

7032000 Beiträge

zur gesetzlichen

Sozialversicherung

Arbeitnehmer/-innen

- - - - - - - - - -13.000 - - - - -13.000 0 00 0

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -845.70015 - - - - -695.700 0 0150.000 0

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

- - - - - - - - - -845.700 - - - - -695.700 0 0150.000 0

774.20016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -1.269.700 - - - - - 366.000 386.000495.500 411.000

329



ÖPNV

ÖPNV547

54700

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung und Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

53.80017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --441.700 - - - - - -366.000 -386.000-495.500 -411.000

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 05.000 0 5.000 5.0005.000 5.000

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-5.000 0 -5.000 -5.000-5.000 -5.000

53.80036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-446.700 0 -371.000 -391.000-500.500 -416.000

330



Park- und Gartenanlagen (öffentliches Grün)

Öffentliches Grün/Landschaftsbau551

55100

Produktgruppe

Produkt

Natur- und Landschaftspflege

Gestaltung und Umwelt5

55

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

N.N.

Produktverantwortliche/r

Bauleitplanung, Beschlüsse städtischer Gremien, Satzungsrecht (insbes.

Bebauungspläne, Baumschutzsatzung)

Auftragsgrundlage

Erhalt von schutzwürdigen Landschaftsbestandteilen und Biotopen, Pflege und Errichtung von Park- und Gartenanlagen, Herrichtung von Ausgleichsflächen; Planung zur

Ausweisung von Schutzgebieten. Erstellung von Konzepten, Plänen, Karten für Grün- und Freiflächen. Zu den Pflegemaßnahmen gehören auch die Pflege des

Straßenbegleitgrüns und die regelmäßige Kontrolle der Bäume unter Sicherheitsaspekten. Die Pflege der Grünanlagen erfolgt i.d.R. durch den städtischen Bauhof (Eigenbetrieb).

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 7 Umweltausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 3-5 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

641

642

646

+ privatrechtiche

Leistungsentgelte

- - - - - - - - - -16.0005 - - - - -1.500 16.000 16.00014.500 16.000

6411000 Mieten und

Pachten

- - - - - - - - - -15.000 - - - - -1.500 15.000 15.00013.500 15.000

1.5009 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -21.100 - - - - - 21.100 21.10019.600 21.100

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -2.057.00012 - - - - -43.500 2.018.000 2.078.0002.013.500 2.079.000

7221000

Auszahlungen für

Unterhaltung des

sonstigen

unbeweglichen

Vermögens

- - - - - - - - - -2.014.000 - - - - -40.000 1.974.000 2.034.0001.974.000 2.034.000

7231000

Auszahlungen für

Mieten und Pachten

- - - - - - - - - -11.000 - - - - -1.500 11.000 11.0009.500 11.000

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -4.500 - - - - -2.000 4.500 4.5002.500 4.500

43.50016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -2.093.800 - - - - - 2.058.500 2.118.5002.050.300 2.119.500

331



Park- und Gartenanlagen (öffentliches Grün)

Öffentliches Grün/Landschaftsbau551

55100

Produktgruppe

Produkt

Natur- und Landschaftspflege

Gestaltung und Umwelt5

55

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-42.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --2.072.700 - - - - - -2.037.400 -2.097.400-2.030.700 -2.098.400

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 00 0 2.500 2.5000 0

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 0137.000 0 431.500 22.500137.000 77.500

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-137.000 0 -429.000 -20.000-137.000 -77.500

-42.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-2.209.700 0 -2.466.400 -2.117.400-2.167.700 -2.175.900

332



Kinderspielplätze

Öffentliches Grün/Landschaftsbau551

55105

Produktgruppe

Produkt

Natur- und Landschaftspflege

Gestaltung und Umwelt5

55

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

N.N.

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse städtischer Gremien

Auftragsgrundlage

Unterhaltung der Kinderspielplätze, ferner ggf. Neugestaltung oder Ersterrichtung von Kinderspielplätzen.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 7 Umweltausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 6 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -0 - - - - - 0 00 0

016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -153.800 - - - - - 153.800 157.800153.800 157.800

017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --153.800 - - - - - -153.800 -157.800-153.800 -157.800

Investitionstätigkeit

785 + Auszahlungen für

Baumaßnahmen

0 0164.00031 020.000 110.000 80.000144.000 80.000

7853000

Auszahlungen aus

sonstigen

Baumaßnahmen

0 0164.000 020.000 110.000 80.000144.000 80.000

20.00034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 0184.000 0 130.000 100.000164.000 100.000

-20.00035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-184.000 0 -130.000 -100.000-164.000 -100.000

-20.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-337.800 0 -283.800 -257.800-317.800 -257.800

333



Klimaschutz

Umweltschutzmaßnahmen561

56110

Produktgruppe

Produkt

Umweltschutz

Gestaltung und Umwelt5

56

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

N.N.

Produktverantwortliche/r

Beschluss der politischen Gremien vom "Integrierten Energie- und Klimaschutzkonzept"

für die Stadt Ahrensburg, sowie Klima- und Energiepaket 2020 und die

EU-Energieeffizienz-Richtlinie, Erneuerbare-Energien-Wärmegesetz,

Energieeinspargesetz und Emissionsschutzgesetz.

Auftragsgrundlage

Umsetzung der im integrierten Energie- und Klimaschutzkonzept der Stadt Ahrensburg definierten Maßnahmen zur Verbesserung der CO2-Bilanz der Stadt. Hierzu werden in den

Bereichen Politik, Verwaltung, Privathaushalte, Bildung, Mobilität und Wirtschaft verschiedene Veranstaltungen organisiert, Öffentlichkeitsarbeit betrieben, Bildungsangebote

erarbeitet, Konzepte aufgestellt und Förderungen ermöglicht.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 7 Umweltausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 11-12 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -2.700 - - - - - 800 02.700 0

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -26.60012 - - - - -3.100 18.300 17.00023.500 17.000

7262000 Aus- und

Fortbildung,

Umschulung

- - - - - - - - - -6.600 - - - - -3.100 0 03.500 0

3.10016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -30.800 - - - - - 22.500 20.00027.700 20.000

-3.10017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --28.100 - - - - - -21.700 -20.000-25.000 -20.000

026 = Summe der

investiven

Einzahlungen

0 068.000 0 48.000 068.000 0

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 0170.000 0 170.000 25.000170.000 0

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-102.000 0 -122.000 -25.000-102.000 0

334



Klimaschutz

Umweltschutzmaßnahmen561

56110

Produktgruppe

Produkt

Umweltschutz

Gestaltung und Umwelt5

56

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-3.10036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-130.100 0 -143.700 -45.000-127.000 -20.000

335



Wirtschaftsförderung

Wirtschaftsförderung571

57100

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Gust

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Stadt ist Ansprechpartner für Belange der Wirtschaft, führt Kontaktgespräche, etc. Ferner wird die Erweiterung von Gewerbeflächen - mit Unterstützung der

Wirtschaftsaufbaugesellschaft Stormarn - durchgeführt. In diesem Zusammenhang sind vielfältige Gespräche mit insbes. ansiedlungsinteressierten Unternehmen zu führen.

Grundstücksaufwendungen vgl. Produkt-Nr. 11145.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 15 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -0 - - - - - 0 00 0

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -36.00012 - - - - -8.000 27.000 27.10028.000 27.100

7262000 Aus- und

Fortbildung,

Umschulung

- - - - - - - - - -3.000 - - - - -2.000 1.500 1.5001.000 1.500

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -25.000 - - - - -6.000 16.500 16.60019.000 16.600

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -8.10015 - - - - --1.000 9.100 9.1009.100 9.100

7429000 Sonstige

Auszahlungen für die

Inanspruchnahme

von Rechten und

Diensten

- - - - - - - - - -1.000 - - - - --1.000 1.000 1.0002.000 1.000

7.00016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -293.400 - - - - - 289.000 292.800286.400 296.400

-7.00017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --293.400 - - - - - -289.000 -292.800-286.400 -296.400

336



Wirtschaftsförderung

Wirtschaftsförderung571

57100

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 00 0 0 00 0

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 00 0 0 00 0

-7.00036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-293.400 0 -289.000 -292.800-286.400 -296.400

337



Stadtmarketing

Wirtschaftsförderung571

57105

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Gust

Produktverantwortliche/r

Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Die Implementierung  eines Stadtmarketing durch die Stadt wird fortgeführt. In diesem Zusammenhang wird ein Stadtmarketingkonzept mit der Politik, Wirtschaft, der Stadt und

anderen Akteuren entwickelt. Die gemeinsamen Aktivitäten dienen u.a. der Stärkung des Standortes Ahrensburg. Das Ergebnis werden die Institutionalisierung eines

Stadtmanagements und die Erarbeitung eines Maßnahme- und Handlungskatalogs für die anschließende Projekt- und Umsetzungsphase sein. 

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 32-33 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -26.50012 - - - - -19.500 8.500 8.5007.000 8.500

7231000

Auszahlungen für

Mieten und Pachten

- - - - - - - - - -1.500 - - - - -500 1.000 1.0001.000 1.000

7271000 Besondere

Verwaltungs- und

Betriebsauszahlunge

n

- - - - - - - - - -20.000 - - - - -19.000 1.500 1.5001.000 1.500

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -172.10015 - - - - -54.000 122.100 122.100118.100 122.100

7429000 Sonstige

Auszahlungen für die

Inanspruchnahme

von Rechten und

Diensten

- - - - - - - - - -10.000 - - - - -4.000 10.000 10.0006.000 10.000

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

- - - - - - - - - -162.000 - - - - -50.000 112.000 112.000112.000 112.000

73.50016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -317.400 - - - - - 251.800 254.200243.900 256.500

-73.50017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --317.400 - - - - - -251.800 -254.200-243.900 -256.500

-73.50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-317.400 0 -251.800 -254.200-243.900 -256.500

338



Wochenmarkt

Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen573

57300

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Schaaf

Produktverantwortliche/r

Gewerbeordnung, Marktsatzung, Satzung zur Erhebung von Wochenmarktgebühren,

Beschlüsse städtischer Gremien

Auftragsgrundlage

2 x wöchentlich findet ein Wochenmarkt statt. Die Stadt ist Veranstalter und Überwachungsbehörde des Wochenmarktes, führt Gespräche mit den Marktbeschickern zur

Beibehaltung/ Steigerung der Attraktivität und des Angebots, etc.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 8 Hauptausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 34-35 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -104.000 - - - - - 104.000 104.000104.000 104.000

72 + Auszahlungen für

Sach- u.

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -43.30012 - - - - -8.400 34.900 34.90034.900 33.900

7291000

Auszahlungen für

sonstige

Dienstleistungen

- - - - - - - - - -12.900 - - - - -8.400 4.500 4.5004.500 4.500

74 + sonstige

Auszahlungen

- - - - - - - - - -44.20015 - - - - -15.000 29.200 29.20029.200 29.200

7431000

Geschäftsauszahlun

gen

- - - - - - - - - -40.200 - - - - -15.000 25.200 25.20025.200 25.200

23.40016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -109.800 - - - - - 86.800 87.40086.400 86.800

-23.40017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --5.800 - - - - - 17.200 16.60017.600 17.200

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 00 0 0 00 0

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 00 0 0 00 0

339



Wochenmarkt

Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen573

57300

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung und Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-23.40036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-5.800 0 17.200 16.60017.600 17.200

340



Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen611

61100

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft

Zentrale Finanzleistungen6

61

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Blossey

Produktverantwortliche/r

Gemeindeordnung, Gemeindehaushaltsverordnung- Doppik, Finanzausgleichgesetz,

Abgabenordnung, Einkommensteuergesetz, Grundsteuergesetz, Gewerbesteuergesetz,

Satzungsrecht (Vergnügungssteuer, Hundesteuer),u.a.

Auftragsgrundlage

Festsetzung und Erhebung der Realsteuern (Grund- und Gewerbesteuern) auf der Grundlage von Messbescheiden des Finanzamtes. Festsetzung und Erhebung der

Hundesteuer und der Vergnügungssteuer für Geldspielgeräte.

Ferner Ermittlung und Überwachung des Zahlungseingangs der Einkommensteuer und der allg. Zuweisungen und Ermittlung und Entrichtung der Kreis-, Finanzausgleichs- und

Gewerbesteuerumlage.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 16 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

60 Steuern und

ähnliche Abgaben

- - - - - - - - - -53.975.9001 - - - - --7.229.600 54.546.000 56.882.90061.205.500 59.326.200

6013000

Gewerbesteuer

- - - - - - - - - -23.000.000 - - - - --4.000.000 23.000.000 24.000.00027.000.000 25.000.000

6021000

Gemeindeanteil an

der

Einkommensteuer

- - - - - - - - - -20.700.100 - - - - --1.955.400 21.703.900 22.966.30022.655.500 24.335.200

6022000

Gemeindeanteil an

der Umsatzsteuer

- - - - - - - - - -4.371.800 - - - - -565.800 3.888.100 3.962.6003.806.000 4.037.000

6031000

Vergnügungssteuer

- - - - - - - - - -300.000 - - - - --40.000 340.000 340.000340.000 340.000

6051000 Leistungen

nach dem

Familienleistungsaus

gleich

- - - - - - - - - -0 - - - - --1.800.000 0 01.800.000 0

61 + Zuweisungen und

allgemeine Umlagen

- - - - - - - - - -4.648.8002 - - - - -2.568.100 4.796.400 4.928.9002.080.700 5.080.000

6111000

Schlüsselzuweisung

en an Gemeinden

- - - - - - - - - -626.100 - - - - --1.124.600 626.100 626.1001.750.700 626.100

6112000

Schlüsselzuweisung

en an die Zentralen

Orte

- - - - - - - - - -1.654.700 - - - - -1.654.700 1.720.800 1.789.7000 1.897.100

6131000 Sonstige

allgemeine

Zuweisungen Land

- - - - - - - - - -2.368.000 - - - - -2.038.000 2.449.500 2.513.100330.000 2.556.800

341



Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen611

61100

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft

Zentrale Finanzleistungen6

61

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

-4.661.5009 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -58.895.700 - - - - - 59.613.400 62.082.80063.557.200 64.677.200

73 +

Transferauszahlunge

n

- - - - - - - - - -20.229.00014 - - - - -802.700 20.370.900 20.563.00019.426.300 20.755.100

7341000

Gewerbesteuerumla

ge

- - - - - - - - - -2.118.500 - - - - --367.900 2.118.500 2.210.6002.486.400 2.302.700

7371000 Allgemeine

Umlagen, Land

- - - - - - - - - -1.552.400 - - - - -585.300 1.552.400 1.552.400967.100 1.552.400

7372000 Allgemeine

Umlagen,

Gemeinden (GV)

- - - - - - - - - -16.558.100 - - - - -585.300 16.700.000 16.800.00015.972.800 16.900.000

802.70016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -20.329.000 - - - - - 20.470.900 20.663.00019.526.300 20.855.100

-5.464.20017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - -38.566.700 - - - - - 39.142.500 41.419.80044.030.900 43.822.100

-5.464.20036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 038.566.700 0 39.142.500 41.419.80044.030.900 43.822.100

342



Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft612

61200

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft

Zentrale Finanzleistungen6

61

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

Frau Blossey

Produktverantwortliche/r

Gemeindehaushaltsverordnung - Doppik, Gemeindekassenverordnung,

Haushaltssatzung, Beschlüsse städtischer Gremien

Auftragsgrundlage

Verwaltung der Kommunalkredite durch Zahlung von Zinsen und Tilgung, Begleichung von Zahlungen im Rahmen von ÖPP-Projekten, im Ergebnishaushalt ferner

Bewirtschaftung der doppisch zu bildenden Rückstellungen für Pensionen, Beihilfen, Altersteilzeit und lfd. Verfahren.

Produktbeschreibung

Begründungen der Planansätze vgl. "Anlage 5 Finanzausschuss" zur Vorlage 2019/119 - Seite 17-18 / zzgl. 5. Änderungsliste 2020/2021.

Bemerkungen

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

laufende

Verwaltungstätigke

it

09 = Einzahlungen aus

laufender

Verwaltungstätigke

it

- - - - - - - - - -110.000 - - - - - 110.000 110.000110.000 110.000

75 + Zinsen und

sonstige

Finanzauszahlungen

- - - - - - - - - -1.530.50013 - - - - -580.500 665.000 630.000950.000 590.000

7511000

Zinsauszahlungen

an das Land

- - - - - - - - - -880.500 - - - - -580.500 50.000 50.000300.000 50.000

580.50016 = Auszahlungen

aus laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 10 bis

15)

- - - - - - - - - -2.456.500 - - - - - 1.506.000 1.095.0001.876.000 1.055.000

-580.50017 Saldo aus

laufender

Verwaltungstätigke

it (= Zeilen 9 / 16)

- - - - - - - - - --2.346.500 - - - - - -1.396.000 -985.000-1.766.000 -945.000

Investitionstätigkeit

034 = Summe der

investiven

Auszahlungen

(Zeilen 27 bis 33)

0 01.184.100 0 910.100 765.1001.184.100 370.100

035 = Saldo aus

Investitionstätigkeit

(Zeilen 26 / 34)

0 0-1.184.100 0 -910.100 -765.100-1.184.100 -370.100

-580.50036 =

Finanzmittelübersc

huss/-fehlbetrag

(Zeilen 17,35,35c

und 35f)

0 0-3.530.600 0 -2.306.100 -1.750.100-2.950.100 -1.315.100

343



Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft612

61200

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft

Zentrale Finanzleistungen6

61

Hauptproduktbereich

Produktbereich

3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan 2021

Gemeinde: 00   Stadt Ahrensburg

Seite :
10.12.2020Datum:

06:43:36Uhrzeit:

neuer
Ansatz

bisheriger
Betrag an

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Betrag an VE

in EUR in EUR in EUR

6 7 8

neuer Betrag an
Verpflichtungs-
ermächtigungen

in EUR

9

Mehr (+) oder
weniger gegen-

über dem
bisherigen

Ansatz

in EUR

5

Ein- und
Auszahlungsarten

1 3

2021 2021 2021 20212021

2

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 1

in EUR

10

2022

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 2

in EUR

11

2023

bisheriger
Ansatz

in EUR

4

2021

Planung
Haus-

haltsjahr
+ 3

in EUR

12

2024

692 + Aufnahme von

Krediten für

Investitionen und

Investitionsförderung

smaßnahmen

0 014.000.00037 012.100.000 14.000.000 18.000.0001.900.000 15.000.000

6927350

Kreditaufnahmen f.

Inv./InvFörderm. von

Kreditinstituten

Laufzeit (mehr als 5

Jahre), ordentliche

Tilgung nicht Bund

0 014.000.000 012.100.000 14.000.000 18.000.0001.900.000 15.000.000

11.519.50041 = Saldo aus

Finanzierungstätig

keit

0 09.739.400 0 10.953.900 15.494.900-1.780.100 12.949.900

= Änderung des

Bestandes an

eigenen

Finanzmitteln (Zeilen

36 und 41)

0 09.739.40042 011.519.500 10.953.900 15.494.900-1.780.100 12.949.900

11.519.50042c = Saldo des

Teilfinanzplans

0 09.739.400 0 10.953.900 15.494.900-1.780.100 12.949.900

*** Ende der Liste "3. Nachtragshaushaltsplan für den Teilfinanzplan" ***

344



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stellenplan 
 

der 
 

Stadt Ahrensburg 
 

III. Nachtrag 2020/2021 

345



 
 
 

Stellenplanabschluss 2020/2021   3. Nachtrag 
 
 

  
Zahl der 
Stellen 

 

 
Zugang 

 
Abgang 

 
Zahl der Stellen 

 

 
Stellenplan 2020/2021.1 
 

 
274,11 

 

  
 

 

 
Teil A Verwaltung 
 

 
 

 
6,98 

 

 
2,00 

 

 
Teil B Einrichtungen 
 

  
1,00 

 
-- 

 

 
Gesamt A und B: 
 

  
5,98 

 
-- 

 

 
Stellenplan 2020/2021.3 
(Vorlage 2020/131) 
 

 
 

  
 

 
280,09 

 

346



S t e l l e n p l a n   2 0 2 0 und  2 0 2 1,   3. Nachtrag Anlage 1

Bemerkungen:            
kw - künftig wegfallend / ku - künftig umzuwandeln

Name Beamte Besch. Bes./EG Beamte Besch. Bes/EG Beamte Besch. Bes./EG TZ - Teilzeit - zzgl. Std.angabe / ATZ - Altersteilzeit

Teil A - Verwaltung 

Bürgermeister/in
1 1 11100 Bürgermeister/in 1 B 4 1 B 4 1 B 4
2 2 11115 Vorzimmer Bgm. 1 8 0,87 8 1 8

Summe 1 1 1 0,87 1 1
Rechnungsprüfung

3 3 11160 Oberamtsrätin/rat 1 A 13 0,85 A 13 1 A 13 TZ 35
4 4 11160 Rechnungsprüfer/in 1 A 12 1 A 12 1 A 12
5 5 11160 Technische/r Prüfer/in 0,77 11 0,77 11 0,77 11 TZ 30

Summe 2 0,77 1,85 0,77 2 0,77
Gleichstellungsbeauftragte

6 6 11110 Gleichstellungsbeauftragte 0,77 10 0,77 12 0,77 12 ab 2020: TZ 30,0
Summe 0,77 0,77 0,77

Personalrat
7 7 11170 Personalrat 1 A 11 1 A 11 1 11

Summe 1 0 1 0 1
Datenschutzbeauftragte/r

8 8 11180 Datenschutzbeauftragte/r 1 11 1 11 1 11

9 9 11180

stellv. 
Datenschutzbeauftragte/r 
und IT-
Sicherheitsbeauftragte/r 1 10 1 11

ab 2020: gesperrt bis Freigabe HA nach 
Entscheidung der Kooperationskommunen über 
Erstattung im Umlageverfahren 

Summe 2 1 2
Stabstelle Demografie und Presse

10 10 11190 Oberamtsrätin/rat 1 A 13 1 A 13 1 A 13
11 11 11190 Verwa.-angestellte/r Inklusion 0,5 9 c 0,5 9b 0,5 9 c TZ 19,5
12 12 11130 Stadtoberinspektor/-in 1 A 11 1 8 1 A 10/9b
13 13 11130 Verwaltungsfachangestellte/r 1 5 1 5 1 5 Sozialplanstelle  

Summe 2 1,5 1 2,5 2 1,5

Teil A -  Oberste Gemeindeorgane, RPA, GL, PR, DSB, Stabstelle  -  Planstellenanteile insgesamt
Summen 6 6,04 4,85 5,91 5 7,04

Fachbereich I   Personal/Finanzen/Liegenschaften
14 15 11115 Verwaltungsdirektor/in 1 A 15 1 A 14 1 A 15
15 16 11115 Verwaltungs(fach)angestellte/r 1 6 1 7 1 7

Summe 1 1 1 1 1 1
FD I.1  Finanzen und Beteiligungen
Finanzverwaltung

16 17 11135 Fachdienstleiter/in 1 12 1 12 1 12
17 18 11135 Verwaltungsfachwirt/in 1 9 c 1 9 c 1 11
18 19 11135 Verwaltungsangestellte/r 1 11 1 11 ab 2020
19 24 11135 Verwaltungsangestellte/r 1 9b
20 -- 11135 Verwaltungsangestellte/r 0,5 8 TZ 19,5

Steuerverwaltung
21 20 11135 Amtsinspektor/in 1 A 9 1 8 1 A 9

Anzahl und Bewertung im 
lfd. Haushaltsjahr

nach 
Produkt-

bereichen

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/ 
2021.1

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/   
2021.3

Bezeichnung der Stelle 
Amts- / Funktionsbe-

zeichnung

Stand:  
01.12.2020

Anzahl und Bewertung 
im Vorjahr

tatsächliche Besetzung 
am 30.06.2020

Seite 1
347



S t e l l e n p l a n   2 0 2 0 und  2 0 2 1,   3. Nachtrag Anlage 1

Bemerkungen:            
kw - künftig wegfallend / ku - künftig umzuwandeln

Name Beamte Besch. Bes./EG Beamte Besch. Bes/EG Beamte Besch. Bes./EG TZ - Teilzeit - zzgl. Std.angabe / ATZ - Altersteilzeit

Anzahl und Bewertung im 
lfd. Haushaltsjahr

nach 
Produkt-

bereichen

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/ 
2021.1

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/   
2021.3

Bezeichnung der Stelle 
Amts- / Funktionsbe-

zeichnung

Stand:  
01.12.2020

Anzahl und Bewertung 
im Vorjahr

tatsächliche Besetzung 
am 30.06.2020

22 21 11135 Verwaltungsfachangestellte/r 1 8 0,64 8 1 8
23 22 11135 Verwaltungsangestellte/r 0,5 9a 1 9a 1 9a TZ 19,5

Liegenschaften
24 23 11145 Verwaltungsfachangestellte/r 0,78 9b 0,78 9b 1 9c TZ 30,39
25 24 11145 Verwaltungsangestellte/r 1 9b 1 9b
26 25 11145 Stadtoberinspektor/-in 1 A 10  0,51 0,49 A 10/9a 1 A 10  
27 26 11145 Verwaltungsangestellte/r 1 9c 0,5 9b 1 9c

Summe 2 7,28 0,51 7,41 2 8,5
FD I.2  Personal

28 27 11120 Oberamtsrat/-rätin 1 A 13 1 A 12 1 A 13
29 28 11120 Verwaltungsfachwirt/in 1 10 0,82 10 1 11
30 29 11120 Verwaltungsfachwirt/in 1 A 10 0,87 9a + Zul. 1 10 ab 2020
31 30 11120 Verwaltungsfachangestellte/r 1 9a 1 9a 1 9a
32 31 11120 Verwaltungsfachangestellte/r 1 8 1 8 1 8
33 32 11120 Verwaltungsfachangestellte/r 1 8 1 8 1 8
34 33 11120 Verwaltungsfachangestellte/r 1 5 1 5 1 5 Übernahme Auszubildende/r für die Dauer von 24 Monaten

35 34 11120 Verwaltungsfachangestellte/r 1 8 1 8 1 8 Springerstelle für die gesamte Verwaltung
Summe 2 6 1 6,69 1 7

FD I.3  Organisation und IT
36 36 11115 Fachdienstleiter/in 1 11 1 12 1 12 ku: EG 11
37 37 11115 EDV-Fachkraft 1 11 1 11 1 11
38 38 11115 Stadtamtmann/-frau 1 A 11 1 A 9 1 A 11
39 39 11115 Verwaltungsfachwirt/in 1 11 1 11 1 11
40 40 11115 Verwaltungsfachwirt/in 1 10 1 10 1 10
41 41 11115 Fachinformatiker/in 1 10 1 10 1 10
42 42 11115 Fachinformatiker/in 1 9b 1 9b 1 9b

43 -- 11115 Fachinformatiker/in 1 9b
Sozialplanstelle, kw: Renteneintritt 
Stelleninhaber, spätestens 31.12.2033

44 43 11115 Fachinformatiker/in 1 9b 1 9b 1 9b
45 44 11115 Fachinformatiker/in 1 9b 1 9b
46 45 11115 Fachinformatiker/in 1 9b 1 9 1 9b ab 2020
47 46 11115 Fachinformatiker/in 1 9b 1 9b 1 9b ab 2020
48 47 11115 EDV-Fachkraft 1 10 1 10 1 10 ab 2020
49 49 11115 EDV-Fachkraft 1 10 1 10 ab 2020, kw 31.12.2025
50 51 11115 Verwaltungsangestellte/r 0,5 5 0,5 5 ab 2020, TZ 19,5
51 52 11115 Schreibdienst/Vorzimmervertr. B/I 1 5 1 5
52 53 11115 Schreibdienst 0,87 5 0,87 6 0,87 5 TZ 34, ku: EG 3

Summe 1 14,37 1 10,87 1 15,37

Seite 2
348



S t e l l e n p l a n   2 0 2 0 und  2 0 2 1,   3. Nachtrag Anlage 1

Bemerkungen:            
kw - künftig wegfallend / ku - künftig umzuwandeln

Name Beamte Besch. Bes./EG Beamte Besch. Bes/EG Beamte Besch. Bes./EG TZ - Teilzeit - zzgl. Std.angabe / ATZ - Altersteilzeit

Anzahl und Bewertung im 
lfd. Haushaltsjahr

nach 
Produkt-

bereichen

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/ 
2021.1

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/   
2021.3

Bezeichnung der Stelle 
Amts- / Funktionsbe-

zeichnung

Stand:  
01.12.2020

Anzahl und Bewertung 
im Vorjahr

tatsächliche Besetzung 
am 30.06.2020

FD I.4  Finanzbuchhaltung
53 54 11140 Fachdienstleiter/in 1 11 1 11 1 11                                                                                                                          

Finanzbuchhaltung
54 55 11140 Stadthauptsekretär/in 1 A 8 0,56 0,44 A 8/6 1 A 8 ku: A 7
55 56 11140 Verwaltungs(fach)angestellte/r 1 8 1 6 1 6 ku: EG 5

Zahlungsverkehr (Stadtkasse)

56 57 11140 Kassenleiter/in 1 10
kw: Renteneintritt Stelleninhaber/in, 
spätestens 31.03.2020

57 58 11140 Verwaltungsfachangestellte/r 1 6 0,85 6 1 6
58 59 11140 Verwaltungsfachangestellte/r 1 6 1 6 1 6
59 60 11140 Vollstreckungsmitarbeiter/in 1 9a 0,9 9a 1 9a
60 61 11140 Verwaltungsfachangestellte/r 1 6 1 6 1 9a
61 62 11140 Verwaltungs(fach)angestellte/r 0,5 5 0,5 6 1 5 TZ 19,5

62 63 11140 Verwaltungsfachangestellte/r 1 8 1 8 1 8
Sozialplanstelle, kw: Renteneintritt 
Stelleninhaber, spätestens 28.02.2049

Summe 1 8,5 0,56 7,69 1 8
Fachdienst I.5 Wirtschaftsförderung und Citymanagement

63 64 57100 Wirtschaftsförderer/-in 1 11 1 11 1 11
64 65 57100 Citymanager/in 1 11 1 11 ab 2020, gesperrt: Freigabe durch den HA
65 66 57100 Stadtoberinspektor/in 1 A 10 1 A 10 1 A 10 ku: EG 8

Summe 1 2 1 1 1 2

Teil A - Fachbereich I -  Planstellenanteile  insgesamt:
Summen 8 39,15 5,07 34,66 7 41,87

Fachbereich II  Justiziariat/Bürgerservice
Rechtsverwaltung

66 72 11125 Fachbereichsleiter/-in 1 A 16 1 15
67 73 11125 Verwaltungsfachangestellte/r 0,64 9a 0,87 9a 0,64 9a TZ  25    
68 74 11125 Verwaltungsangestellte/r 0,55 5 0,55 6 0,55 5 TZ 21,5   
  Summe 1 1,19 0 1,42 0 2,19

Seite 3
349



S t e l l e n p l a n   2 0 2 0 und  2 0 2 1,   3. Nachtrag Anlage 1

Bemerkungen:            
kw - künftig wegfallend / ku - künftig umzuwandeln

Name Beamte Besch. Bes./EG Beamte Besch. Bes/EG Beamte Besch. Bes./EG TZ - Teilzeit - zzgl. Std.angabe / ATZ - Altersteilzeit

Anzahl und Bewertung im 
lfd. Haushaltsjahr

nach 
Produkt-

bereichen

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/ 
2021.1

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/   
2021.3

Bezeichnung der Stelle 
Amts- / Funktionsbe-

zeichnung

Stand:  
01.12.2020

Anzahl und Bewertung 
im Vorjahr

tatsächliche Besetzung 
am 30.06.2020

FD II.1 Bürgerservice
69 75 11125 Verwaltungsangestellte/r 0,78 9a 0,78 9a 0,78 9a TZ 30,39

Gewerbe- u. Ordnungsangelegenheiten
70 77 12200 Amtsrat/-rätin 1 A 12 1 A 11 1 A 12
71 78 12200 Verwaltungsangestellte/r 0,37 9a 0,37 9a TZ 14,5
72 79 12200 Stadtamtmann/-frau 1 A 11 1 A 11
73 80 12200 Stadtoberinspektor/in 1 A 10 1 9a 1 A 10 
74 -- 12200 Verwaltungsangestellte/r 1 6
75 -- 12200 Verwaltungsangestellte/r 1 6
76 81 57300 Marktmeister/in 0,41 5 0,41 7 TZ 16

Summe 3 1,56 1 1,78 3 3,56
Personenstandswesen

77 82 12205 Stadtoberinspektor/in 1 A 10 1 A 9 1 A 10 Standesbeamtin 
78 83 12205 Stadtoberinspektor/in 1 A 10 0,93 A 10 1 A 10 Standesbeamtin TZ 38/ ATZ bis 31.01.2023
79 84 12205 Standesbeamtin/-beamter 0,5 9b 0,5 9b 0,5 9b TZ 19,5
80 85 12205 Stadtoberinspektor/in 1 A 10 0,73 A 10 1 A 10 Standesbeamtin TZ 30 

Einwohnerverwaltung
81 86 12205 Verwaltungsangestellte/r 0,61 5 0,64 5 0,61 6 TZ 24
82 87 12205 Stadthauptsekretär/in 1 A 8 1 A 7 1 A 8
83 88 12205 Verwaltungs(fach)angestellte/r 0,78 5 0,67 5 0,78 6 TZ 30,31 
84 89 12205 Stadthauptsekretär/in 1 A 8 1 5 1 A 8
85 90 12205 Verwaltungs(fach)angestellte/r 0,58 5 0,58 5 0,58 6 TZ 22,5  
86 91 12205 Stadthauptsekretär/in 1 A 8 0,52 0,48 A 8/5 1 A 8
87 92 12205 Verwaltungsangestellte/r 0,77 5 0,77 5 0,77 5 TZ 30
88 93 12205 Verwaltungs(fach)angestellte/r 1 5 1 5 1 6
89 94 12205 Verwaltungs(fach)angestellte/r 1 5 1 5 1 6

Summe 6 5,24 3,18 7,64 6 5,24
FD II.2 Kommunalverfassungsrecht, Gremien und Wahlen

90 95 11130 Amtsrätin/rat 1 A 12 1 A 12 1 A 12
91 96 11130 Verwaltungs(fach)angestellte/r 1 A 9 1 9a
92 97 11130 Amtsinspektor/in 1 A 9 0,85 A 9 1 A 9
93 98 11130 Verwaltungs(fach)angestellte/r 1 6 1 6 1 6 ku EG 5

Summe 3 1 1,85 1 2 2
FD II.3  Verkehrsaufsicht

94 99 12210 Stadtamtmann/-frau 1 A 11 1 A 11 1 A 11
95 100 12210 Verwaltungs(fach)angestellte/r 0,78 9b 0,78 9b 0,78 9b TZ 30,39
96 101 12210 Verwaltungsfachwirt/in 1 9b 1 9a + Zul. 1 9b Besitzstandswahrung 2033 HA v. 12.02.01
97 102 12210 Verwaltungs(fach)angestellte/r 1 8 0,5 0,5 A 8/ 8 1 8
98 103 12210 Politesse 0,75 5 0,75 5 0,75 5 TZ 29,38 
99 104 12210 Politesse 1 5 1 5 1 5
100 105 12210 Politesse 0,74 5 0,5 5 0,74 5 TZ 29,0 - Sperrung 0,24 Stellenant. Freigabe HA

Summe 1 5,27 1,5 4,53 1 5,27

Seite 4
350



S t e l l e n p l a n   2 0 2 0 und  2 0 2 1,   3. Nachtrag Anlage 1

Bemerkungen:            
kw - künftig wegfallend / ku - künftig umzuwandeln

Name Beamte Besch. Bes./EG Beamte Besch. Bes/EG Beamte Besch. Bes./EG TZ - Teilzeit - zzgl. Std.angabe / ATZ - Altersteilzeit

Anzahl und Bewertung im 
lfd. Haushaltsjahr

nach 
Produkt-

bereichen

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/ 
2021.1

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/   
2021.3

Bezeichnung der Stelle 
Amts- / Funktionsbe-

zeichnung

Stand:  
01.12.2020

Anzahl und Bewertung 
im Vorjahr

tatsächliche Besetzung 
am 30.06.2020

FD II.4 Soziale Hilfen
101 106 31100 Amtsrat/-rätin 1 A 12 1 A 12 1 A 12
102 107 31100 Verwaltungsangestellte/r 1 9c 1 9c 1 9c
103 108 31100 Verwaltungsangestellte/r 0,77 9c 0,77 9c 0,77 9c TZ 30
104 109 31100 Stadtoberinspektor/in 1 A 10 1 A 10 1 A 10 ATZ bis 31.08.2021
105 110 35110 Sozialarbeiter*in/Sozialpädag. 0,77 S 11b 0,77 S 12 0,77 S 12 TZ 30
106 111 35110 Sozialarbeiter*in/Sozialpädag. 0,82 9b 0,78 S 12 0,82 S 12 TZ 32 
107 112 35100 Verwaltungsfachwirt/in 1 9c 1 9a + Zul. 1 9c
108 113 31100 Verwaltungsfachangestellte/r 1 9a 1 9a 1 9a
109 114 31100 Verwaltungsfachwirt/in 1 9c 1 9c 1 9c
110 115 31100 Sozialarbeiter/in/Sozialpädagoge 1 S 11b 1 S 11b 1 S 11b ab 2021: kw 31.12.2024

111 116 31100 Verwaltungs(fach)angestellte/r 1 9b 1 9b 1 9b
Sozialplanstelle, kw: Renteneintritt 
Stelleninhaber, spätestens 30.04.2025

112 117 31100 Verwaltungsfachangestelle/r 1 8 1 8 1 8 ab 2021: kw 31.12.2021
113 118 31100 Sozialarbeiter/Sozialpädag. 0,5 S 11b 0,5 S 8b 0,5 S 11b ab 2021: kw 31.12.2023

Summe 2 9,86 2 9,82 2 9,86

Teil A - Fachbereich II -  Planstellenanteile  insgesamt:
Summen 16 24,12 9,53 26,19 14 28,12

Fachbereich III Bildung/Sport/Kultur/Familien
114 119 24300 Oberrat/-rätin 1 A 14 1 A 14

Summe 1 0 0 0 1 0
FD III.1 Schule und Sport 

115 120 24300 Amtsrätin/rat 1 A 12 1 A 12 1 A 12
116 121 24300 Stadtoberinspektor/-in 1 A 10 0,93 A 10 1 A 10
117 122 24300 Verwaltungsfachangestellte/r 0,68 9a 0,68 9a 0,68 9a TZ 26,73
118 123 24300 Verwaltungsangestellte/r 0,5 5 0,5 5 0,5 5 TZ 19,5
119 124 24300 Verwaltungsfachangestellte/r 1 9c 1 9a + Zul. 1 9c kw 31.12.2022
120 125 36312 Dipl.-Sozialwirt/in 0,84 S 12 0,74 S 12 0,84 S 12 TZ 33  OGS und SSA SLG
121 126 21830 Dipl.-Sozialpädagoge/-gogin 0,64 S 12 0,64 S 12 0,64 S 12 TZ 25 OGS Gemeinschaftsschule Am Heimgarten
122 127 21710 Dipl.-Sozialpädagoge/-gogin 0,64 S 12 0,64 S 12 TZ 25 ab 01.05.2019 OGS EKG

Summe 2 4,3 1,93 3,56 2 4,3
FD III.2  Kinderbetreuungseinrichtungen

123 128 36520 Fachdienstleiter/in 1 11 1 11 1 11
124 129 36520 Stadtoberinspektor/in 1 A 10 0,93 A 10 1 A 10
125 130 36520 Stadtoberinspektor/in 1 A 10 1 A   10 1 A 10 
126 131 36520 Verwaltungsangestellte/r 1 9a 1 9a 1 9a Vollzeit ab 01.05.2020 / ATZ bis 28.02.2022
127 132 36520 Verwaltungsfachangestellte/r 1 8 1 9a 1 9a
128 133 36520 Verwaltungsfachangestellte/r 1 8 1 9a 1 9a ku: TZ 30 ab 01.01.2023 
129 134 36520 Verwaltungsfachangestellte/r 0,64 9a 0,64 9a 0,64 9a TZ 25

Summe 2 4,64 1,93 4,64 2 4,64

Seite 5
351



S t e l l e n p l a n   2 0 2 0 und  2 0 2 1,   3. Nachtrag Anlage 1

Bemerkungen:            
kw - künftig wegfallend / ku - künftig umzuwandeln

Name Beamte Besch. Bes./EG Beamte Besch. Bes/EG Beamte Besch. Bes./EG TZ - Teilzeit - zzgl. Std.angabe / ATZ - Altersteilzeit

Anzahl und Bewertung im 
lfd. Haushaltsjahr

nach 
Produkt-

bereichen

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/ 
2021.1

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/   
2021.3

Bezeichnung der Stelle 
Amts- / Funktionsbe-

zeichnung

Stand:  
01.12.2020

Anzahl und Bewertung 
im Vorjahr

tatsächliche Besetzung 
am 30.06.2020

FD III.3  Jugend und Kultur
130 135 28105 Fachdienstleiter/in 1 12 1 12 1 12 kw: 30.04.2027

131 136 28105 Verwaltungsfachangestellte/r 1 8 1 8 1 8
ab 2021: TZ 35, ku: VZ ab 01.01.2021 bis 
31.12.2024, kw: 30.09.2033

132 137 25200 Archivar/-in 0,77 9b 0,77 9b 0,77 9b TZ 30, davon enf. TZ 5 auf Ammersbek (Kostenerst.)
133 -- 25200 Archivar/-in 0,51 9b kw: längstens 31.12.2022
134 138 25200 Archivkraft 0,41 0,41 9a ab 2021: TZ 16
135 139 36200 Verwaltungsfachangestellte/r 0,63 6 0,63 6 0,63 6 TZ 24,5

Sachgebiet Jugendpflege
136 140 36200 stellv.Fachdienstleiter/in 1 11 1 11 1 11
137 141 36312 Dipl.-Sozialarb./Sozialpäd. (SZ) 0,9 S 12 0,73 S 12 0,9 S 12 TZ 35
138 142 36311 Erzieher/in 0,5 S 12 0,73 S 12 0,5 S 12 TZ 19,5
139 143 36312 Dipl.-Sozialarb./Sozialpäd. (SLG) 0,5 S 12 0,6 S 12 0,5 S 12 TZ 19,5 
140 -- 36312 Dipl.-Sozialarb./Sozialpäd. (SLG) 0,5 S 12 TZ 19,5
141 144 36312 Dipl.-Sozialarb./Sozialpäd. 0,9 S 12 0,79 S 12 0,9 S 12 TZ 35
142 145 36312 Erzieher/in 0,70 S 8b 0,7 S 8b 0,70 S 8b TZ 27,35
143 146 36312 Dipl.-Sozialarb./Sozialpäd. (SZ) 0,8 S 12 0,77 S 12 0,75 S 12 ab 2021: TZ 29,25 
144 147 36312 Dipl.-Sozialarb./Sozialpäd. (GS Aalf.) 0,8 S 12 0,5 S 12 0,75 S 12 ab 2021:TZ 29,25 
145 148 36312 Dipl.-Sozialarb./Sozialpäd. (GS Hagen) 0,5 S 12 0,5 S 12 0,75 S 12 TZ 29,25 ab 01.08.2019, kw: 31.07.2022
146 149 36312 Dipl.-Sozialarb./Sozialpäd. (Storm.) 0,75 S 12 0,5 S 12 0,75 S 12 TZ 29,25 ab 01.08.2019 

Summe 0 11,06 0 10,22 0 12,32

Teil A - Fachbereich III -  Planstellenanteile  insgesamt:
Summen 5 20 3,86 18,42 5 21,26

Fachbereich IV   Stadtplanung / Bauen /  Umwelt
147 150 11150 Baudirektor/in 1 A 15 1 A 15 1 A 15
148 151 57105 Oberbaurätin/rat 1 A 14 1 A 14 1 A 14 kw, Stabsstelle, zugeordnet FBL IV
149 152 11150 Verwaltungsfachangestellte/r 1 6 1 6 1 6

Summe 2 1 2 1 2 1
FD IV.1  Bauverwaltung 

150 153 11150 Oberamtsrätin/rat 1 A 13 1 A 13 1 A 13
151 154 11150 Stadtamtmann/-frau 1 A 11 0,8 A 11 1 A 11 TZ 33
152 155 11150 Verwaltungsfachangestellte/r 1 8 1 8 1 8
153 156 11150 Verwaltungsfachangestellte/r 0,82 6 0,92 6 0,82 6 TZ 32
154 157 11150 Verwaltungs(fach)angestellte/r 1 9a 1 9a 1 9b
155 158 11150 Dipl.-Ingenieur/in 0,64 11 0,64 11 0,64 11 TZ 25, ku EG 10
156 159 11150 Verwaltungs(fach)angestellte/r 1 9c 0,5 9c 1 9c ab 2020
157 160 11150 Verwaltungsangestellte/r 1 11 1 11 1 11

Summe 2 5,46 1,8 5,06 2 5,46

Seite 6
352



S t e l l e n p l a n   2 0 2 0 und  2 0 2 1,   3. Nachtrag Anlage 1

Bemerkungen:            
kw - künftig wegfallend / ku - künftig umzuwandeln

Name Beamte Besch. Bes./EG Beamte Besch. Bes/EG Beamte Besch. Bes./EG TZ - Teilzeit - zzgl. Std.angabe / ATZ - Altersteilzeit

Anzahl und Bewertung im 
lfd. Haushaltsjahr

nach 
Produkt-

bereichen

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/ 
2021.1

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/   
2021.3

Bezeichnung der Stelle 
Amts- / Funktionsbe-

zeichnung

Stand:  
01.12.2020

Anzahl und Bewertung 
im Vorjahr

tatsächliche Besetzung 
am 30.06.2020

FD IV. 2  Stadtplanung und Bauaufsicht 
Stadtplanung

158 161 51100 Fachdienstleiter/in 1 14 0,79 14 1 14
159 162 51100 Stadtplaner/in 1 11 1 11 1 11
160 163 51100 Stadtplaner/in 1 11 0,78 11 1 11
161 164 51100 Stadtplaner/in 1 11 0,87 11 1 11
162 165 51100 Stadtplaner/in Städtebauförderung 1 11 0,62 11 1 11
163 166 51100 Stadtplaner/in Städtebauförderung 1 11 1 11 1 11 kw 30.06.2024
164 167 51100 Verwaltungsangestellte/r 1 6 1 6 1 6 ku: EG 5
165 168 51100 Technische/r Zeichner/in 1 6 0,9 6 1 6
166 169 51100 Bauzeichner/in 1 6 1 6 1 6 ab 2020

Bauaufsicht
167 174 52100 Dipl.-Ingenieur/in 1 11 1 11 1 11 ku: EG  10
168 175 52100 Techn.Stadtoberinspkt.in 1 A 11 1 A 11 1 A 11
169 176 52100 Dipl.-Ingenieur/in 1 10 1,13 11 1 11
170 177 52100 Bautechniker/in 0,36 9a 0,36 9a TZ 14

Summe 1 11,36 1 10,09 1 11,36
FD IV. 3  Straßenwesen

171 178 54100 Stadtbauamtsrätin/rat    1 A 12 1 A 12 1 A 12
172 179 54100 Dipl.Ingenieur/in 1 11 1 11 1 11
173 180 54100 Dipl.Ingenieur/in 1 11 1 11 1 11
174 181 54100 Dipl.-Ingenieur/in 1 11 0,13 8 1 11
175 182 54100 Dipl.-Ingenieur/in 1 11 1 11 1 11

176 183 54100
Dipl.-Ingenieur/in 
(Verkehrstechnik) 1 11 1 11 ab 2020

177 184 54100 Dipl.-Ingenieur/in (S 4) 1 11 1 11
ab 2020, Sperrvermerk, Freigabe der Stelle 
durch HA

178 185 54100
Dipl.-Ingenieur/in (allg. 
Straßenbau) 1 11 1 11 ab 2020

179 186 54100 Technische/r Beschäftigte/r 1 9a 1 9a 1 9a
180 187 54100 Verwaltungsfachangestellte/r 0,64 8 0,54 8 0,64 8 TZ 25
181 188 54100 Bauzeichner/in 0,5 6 0,6 6 0,5 6 TZ 19,5 

Summe 1 9,14 1 5,27 1 9,14

Seite 7
353



S t e l l e n p l a n   2 0 2 0 und  2 0 2 1,   3. Nachtrag Anlage 1

Bemerkungen:            
kw - künftig wegfallend / ku - künftig umzuwandeln

Name Beamte Besch. Bes./EG Beamte Besch. Bes/EG Beamte Besch. Bes./EG TZ - Teilzeit - zzgl. Std.angabe / ATZ - Altersteilzeit

Anzahl und Bewertung im 
lfd. Haushaltsjahr

nach 
Produkt-

bereichen

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/ 
2021.1

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/   
2021.3

Bezeichnung der Stelle 
Amts- / Funktionsbe-

zeichnung

Stand:  
01.12.2020

Anzahl und Bewertung 
im Vorjahr

tatsächliche Besetzung 
am 30.06.2020

FD IV. 4  Zentrale Gebäudewirtschaft
182 189 11155 Fachdienstleiter/in 1 12 1 13 1 13 ku: EG 12
183 190 11155 Dipl.-Ingenieur/in 1 11 0,9 11 1 11
184 191 11155 Dipl.-Ingenieur/in 1 11 1 11 1 11
185 192 11155 Energiemanager/in 1 11 1 11 1 11
187 194 11155 Dipl.-Ingenieur/in 1 11 0,92 11 1 11
188 195 11155 Dipl.-Ingenieur/in (2019) 1 11 1 11
189 196 11155 Dipl.-Ingenieur/in Gebäudeausst. 1 11 1 11 ab 2020
190 197 11155 Architekt/-in 1 11 1 11 ab 2020
193 200 11155 Bautechniker/in 1 9a 1 9a 1 9a
194 201 11155 Technische/r Beschäftigte/r 1 8 1 9a 1 9a
195 202 11155 Technische/r Beschäftigte/r 1 8 1 8 1 8 kw: 31.12.2021
196 203 11155 Bauzeichner/in 1 6 1 6 1 6
197 204 11155 Amtsrätin/-rat 1 A 12 1 A 12 1 A 12
198 205 11155 Verwaltungs-(fach)-angestellte/r 1 8 1 8 1 8
199 206 11155 Verwaltungsfachangestellte/r 1 8 1 8 1 8
200 207 11155 Verwaltungs-(fach)-angestellte/r 1 8 1 8 1 8
201 208 11155 Hausmeister/in 1 6 1 6 1 6 ku: EG 5
202 209 11155 Hausmeister/in 1 5 1 5 1 5
203 210 11155 Quartierbetreuer/in 0,5 5 0,5 5 0,5 5 kw: 31.12.2021
204 211 11155 Aufsicht Foyer 0,23 2 0,23 2 0,23 2 TZ 9 

Alfred-Rust-Saal
205 212 26105 Beleuchter/in 0,5 6 0,5 6 0,5 6 TZ 19,5   Alfred-Rust-Saal
206 213 26105 Garderobieren 0,31 1 0,31 1 0,31 1 TZ 12  Alfred- Rust-Saal   (3x4) Gardrobieren

Summe 1 18,54 1 15,36 1 18,54
FD IV.5 Grünflächen und Klimaschutz

207 214 56100 Fachdienstleiter/in 1 12 1 13
208 215 56100 Umweltbiologe/-biologin 1 12 1 12 1 12 ku: EG 11
209 216 56100 Umwelttechniker/in 1 10 1 10 1 10 kw: 01.12.2024
210 217 56100 Dipl.-Ingenieur/in 1 11 1 11 1 11
211 218 56100 Klimaschutzmanager/in 1 11 1 11 1 11 kw: 28.02.2022

212 219 54700
Projektleitung On-Demand-
Verkehr 1 11 1 11 kw: 31.12.2021

Summe 0 6 0 4 0 6

Teil A -  Fachbereich IV -  Planstellenanteile  insgesamt:
Summen 7 51,5 6,8 40,78 7 51,5

Teil A -  B, RPA, GL, PR, DSB und Fachbereiche I, II, III, IV  -  Planstellenanteile  insgesamt:
Summen 42 140,81 30,11 125,96 38 149,79

Seite 8
354



S t e l l e n p l a n   2 0 2 0 und  2 0 2 1,   3. Nachtrag Anlage 1

Bemerkungen:            
kw - künftig wegfallend / ku - künftig umzuwandeln

Name Beamte Besch. Bes./EG Beamte Besch. Bes/EG Beamte Besch. Bes./EG TZ - Teilzeit - zzgl. Std.angabe / ATZ - Altersteilzeit

Anzahl und Bewertung im 
lfd. Haushaltsjahr

nach 
Produkt-

bereichen

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/ 
2021.1

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/   
2021.3

Bezeichnung der Stelle 
Amts- / Funktionsbe-

zeichnung

Stand:  
01.12.2020

Anzahl und Bewertung 
im Vorjahr

tatsächliche Besetzung 
am 30.06.2020

Teil B - Einrichtungen

FD II.1 Bürgerservice
213 220 12600 Feuerwehrgerätewart/in 1 8 1 9a 1 9a
214 221 12600 Feuerwehrgerätewart/in 1 6 1 6 1 6
215 222 12600 Feuerwehrgerätewart/in 1 6 1 6 1 6
216 -- 12600 Feuerwehrgerätewart/in 1 6

Summe 0 3 0 3 0 4

Teil B -  Fachbereich II -  Planstellenanteile  insgesamt:
Summen 0 3 0 3 0 4

FD III.1    Schule und Sport 
Grundschule Am Schloß

217 223 21100 Schulsekretär/in 1 6 0,71 6 1 6 ku: TZ 30 ab 01.01.2022 2027, ku: EG 5  
Grundschule Am Reesenbüttel

218 224 21105 Schulsekretär/in 0,67 5 0,73 5 0,67 5 TZ 26
Grundschule Am Hagen

219 225 21110 Schulsekretär/in 0,59 5 0,59 5 0,59 5 TZ 23
Grundschule Am Aalfang

220 226 21115 Schulsekretär/in 0,59 6 0,59 6 0,59 6 TZ 23, ku: EG 5  
Gemeinschaftsschule im Schulzentrum

221 227 21820 Schulsekretär/in 0,17 5 0,17 5 0,17 5 TZ 6,5
222 228 21820 Schulsekretär/in 1 5 1 5 1 5

Stormarnschule
223 229 21705 Schulsekretär/in 0,69 5 0,69 5 0,69 5 TZ 27  
224 230 21705 Schulsekretär/in 0,69 5 0,69 5 0,69 5 TZ 27

Eric-Kandel-Gymnasium 
225 231 21700 Schulsekretär/in 1 5 1 5 1 5

Fritz-Reuter-Schule
226 232 22100 Schulsekretär/in 0,59 5 0,64 5 0,59 5 TZ 23

Selma-Lagerlöf-Gemeinscha.
227 233 21825 Schulsekretär/in 0,56 5 0,56 5 0,56 6 TZ 21,5
228 234 21825 Schulsekretär/in 0,72 5 0,59 5 0,72 6 TZ 28

Summe 0 8,27 0 7,96 0 8,27

FD III.2 Kinderbetreuungseinrichtungen
Kindertagesstätte Pionierweg

229 235 36500 Leiter/in 1 S 15 1 S 15 1 S 15 Leiter
230 236 36500 Erzieher/in 0,82 S 8 a 1 S 8 a 0,82 S 8 a TZ 32 
231 237 36500 Kinderpfleger/in 0,77 S 8 a 0,77 S 8 a 0,77 S 8 a TZ 30
232 238 36500 Erzieher/in 1 S 8 b 1 S 8 b 1 S 8 b
233 239 36500 Erzieher/in 0,78 S 8 b 0,78 S 8 b 0,78 S 8 b TZ 30,5
234 240 36500 stellv. Leitung 0,82 S 13 0,82 S 13 0,82 S 13 TZ 32
235 241 36500 Erzieher/in 0,43 S 8 a 0,64 S 8 a 0,43 S 8 a TZ 17

Seite 9
355



S t e l l e n p l a n   2 0 2 0 und  2 0 2 1,   3. Nachtrag Anlage 1

Bemerkungen:            
kw - künftig wegfallend / ku - künftig umzuwandeln

Name Beamte Besch. Bes./EG Beamte Besch. Bes/EG Beamte Besch. Bes./EG TZ - Teilzeit - zzgl. Std.angabe / ATZ - Altersteilzeit

Anzahl und Bewertung im 
lfd. Haushaltsjahr

nach 
Produkt-

bereichen

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/ 
2021.1

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/   
2021.3

Bezeichnung der Stelle 
Amts- / Funktionsbe-

zeichnung

Stand:  
01.12.2020

Anzahl und Bewertung 
im Vorjahr

tatsächliche Besetzung 
am 30.06.2020

236 242 36500 Erzieher/in 0,58 S 8 a 0,58 S 8 a 0,58 S 8 a TZ 22,5 
237 243 36500 Erzieher/in 1 S 8 b 1 S 8 b 1 S 8 b
238 244 36500 sozialpäd. Assistent/in 0,54 S 3 0,92 S 3 0,54 S 3 TZ 21,75 
239 245 36500 Erzieher/in 1 S 8 b 1 S 8 b 1 S 8 b
240 246 36500 Erzieher/in 1 S 8 b 1 S 8 b 1 S 8 b
241 247 36500 sozialpäd. Assistent/in 0,9 S 8 a 0,9 S 8 a 0,9 S 8 a TZ 35
242 248 36500 Erzieher/in 1 S 8 b 1 S 8 b 1 S 8 b
243 249 36500 Erzieher/in 0,46 S 8 a 0,64 S 8 a 0,46 S 8 a TZ 18
244 250 36500 sozialpäd. Assistent/in 0,79 S 8 a 1 S 8 a 0,79 S 8 a TZ 30,75
245 251 36500 Erzieher/in 0,25 S 8 a 0,41 S 8 a 0,25 S 8 a TZ 10
246 252 36500 Erzieher/in 0,37 S 8 a 0,37 S 8 a TZ 14,25

247 253 36500 Erzieher/in 0,62 S 8 a S 3 0,62 S 8 a

TZ 24, Besetzung vorbehaltlich der 
Bereitstellung der Fördermittel für die Dauer 
der Bewilligung der Fördermittel

248 254 36500 Erzieher/in 0,62 S 8 a S 3 0,62 S 8 a

TZ 24, Besetzung vorbehaltlich der 
Bereitstellung der Fördermittel für die Dauer 
der Bewilligung der Fördermittel

249 255 36500 Erzieher/in 0,72 S 8 a 0,72 S 8 a TZ 28 ab 01.08.2020
250 256 36500 Erzieher/in 0,53 S 8 a 0,53 S 8 a TZ 20,83 ab 01.08.2020
251 258 36500 Hauswirtschaftskraft 0,77 2 ü 0,77 2 ü 0,77 2 ü TZ 30

252 259 36500 Verwaltungsangestellte/r 0,5
5/S 3/ S 

8 a S 2 0,5
5/S 3/ 
S 8 a TZ 19,5     

Summe 0 17,27 0 15,23 0 17,27
Kindertagesstätte Schäferweg

253 260 36505 Leiter/in 1 S 17 1

S 8b 
+Zula- 
ge S 
17 1 S 17 Leiter

254 261 36505 stellv. Leiter/in 1 S 16 1 S 16 1 S 16
255 262 36505 sozialpäd. Assistent/in 0,72 S 8 a 0,68 S 8 a 0,72 S 8 a TZ 28,5
256 263 36505 Erzieher/in 0,85 S 8 a 0,85 S 8 a 0,85 S 8 a TZ 33 
257 264 36505 Erzieher/in 1 S 8 b 0,97 S 8 b 1 S 8 b
258 265 36505 Erzieher/in 1 S 8 b 1 S 8 b 1 S 8 b
259 266 36505 Erzieher/in 0,85 S 8 b 0,85 S 8 b 0,85 S 8 b TZ 33 
260 267 36505 Erzieher/in 0,77 S 8 b 0,77 S 8 b 0,77 S 8 b TZ 30    
261 268 36505 Erzieher/in 0,5 S 8 b 0,5 S 8 b 0,5 S 8 b TZ 19,5     
262 269 36505 Erzieher/in 0,63 S 8 b 0,64 S 8 b 0,63 S 8 b TZ 25  
263 270 36505 Erzieher/in 1 S 8 a 1 S 8 a 1 S 8 a
264 271 36505 Erzieher/in 1 S 8 a 1 S 8 a 1 S 8 a
265 272 36505 Kinderpfleger/in 0,75 S 8 a 0,5 S 8 a 0,75 S 8 a TZ 29,5  

Seite 10
356



S t e l l e n p l a n   2 0 2 0 und  2 0 2 1,   3. Nachtrag Anlage 1

Bemerkungen:            
kw - künftig wegfallend / ku - künftig umzuwandeln

Name Beamte Besch. Bes./EG Beamte Besch. Bes/EG Beamte Besch. Bes./EG TZ - Teilzeit - zzgl. Std.angabe / ATZ - Altersteilzeit

Anzahl und Bewertung im 
lfd. Haushaltsjahr

nach 
Produkt-

bereichen

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/ 
2021.1

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/   
2021.3

Bezeichnung der Stelle 
Amts- / Funktionsbe-

zeichnung

Stand:  
01.12.2020

Anzahl und Bewertung 
im Vorjahr

tatsächliche Besetzung 
am 30.06.2020

266 273 36505 Erzieher/in 1 S 8 a 1 S 8 a 1 S 8 a
267 274 36505 Erzieher/in 0,51 S 8 a 0,49 S 8 a 0,51 S 8 a TZ 20
268 275 36505 Erzieher/in 1 S 8 b 1 S 8 b 1 S 8 b
269 276 36505 Erzieher/in 0,52 S 8 b 0,52 S 8 b 0,52 S 8 b TZ 20,5
270 277 36505 Erzieher/in 1 S 8 b 1 S 8 b 1 S 8 b
271 278 36505 Erzieher/in 1 S 8a 1 S 8a ab 01.08.2019

272 279 36505 Kinderpfleger/in 0,5 S 8 b 0,5 S 8b 0,5 S 8 b
Sozialplanstelle, kw: Renteneintritt 
Stelleninhaber/in spätestens 01.01.2041

273 280 36505 Erzieher/in 1 S 8 b 1 S 8b 1 S 8 b

Besetzung vorbehaltlich der Bereitstellung der 
Fördermittel für die Dauer der Bewilligung der 
Fördermittel, längstens bis 31.12.2020

274 281 36505 Erzieher/in 0,62 S 8 a 0,62 S 8a 0,62 S 8 a

TZ 24, Besetzung vorbehaltlich der 
Bereitstellung der Fördermittel für die Dauer 
der Bewilligung der Fördermittel

275 282 36505 Erzieher/in 0,62 S 8 a 0,62 S 8a 0,62 S 8 a

TZ 24, Besetzung vorbehaltlich der 
Bereitstellung der Fördermittel für die Dauer 
der Bewilligung der Fördermittel

276 283 36505 Erzieher/in 0,62 S 8 a 1 S 8a 0,62 S 8 a

TZ 24, Besetzung vorbehaltlich der 
Bereitstellung der Fördermittel für die Dauer 
der Bewilligung der Fördermittel

277 284 36505 Erzieher/in 0,62 S 8 a 1 S 8 a 0,62 S 8 a

TZ 24, Besetzung vorbehaltlich der 
Bereitstellung der Fördermittel für die Dauer 
der Bewilligung der Fördermittel

278 285 36505 Erzieher/in 0,64 S 8 a 0,64 S 8 a TZ 25 ab 01.08.2020
279 286 36505 Erzieher/in 0,64 S 8 a 0,64 S 8 a TZ 25 ab 01.08.2020

280 287 36505 Hauswirtschafter/in 1 6 1 6 1 6

281 288 36505 Hauswirtschafter/in 0,69 6 0,63 6 0,69 6 TZ 27 ab 01.08.2019, davor 25
282 289 36505 Hauswirtschafter/in 1 2 ü 1 2 ü 1 2 ü

283 290 36505 Verwaltungsangestellte/r 0,5
5/ S 3/ 
S 8 a 0,5 5 0,5

5/ S 3/ 
S 8 a TZ 19,5

284 291 36505 Hilfskraft 0,38 2/S 2 0,38 2/ S 2 0,38 2/S 2 TZ 15
Summe 0 24,93 23,02 0 24,93

FD III.3 Jugend und Kultur
Bruno-Bröker-Haus

285 292 36615 Sozialarbeiter/in 1 S 12 ü 1 S 12 ü 1 S 12 ü
286 293 36615 sozialpädag. Mitarbeiter/in 1 S 12 0,77 S 12 1 S 12
287 294 36615 sozialpädag. Mitarbeiter/in 1 S 12 1 S 12 1 S 12

Summe 0 3 0 2,77 0 3
Familienzentrum Blockhaus
Am Neuen Teich

288 295 36610 Leiter/in 0,76 S 12 ü 0,76 S 12 ü 0,76 S 12 ü TZ 30
289 296 36610 Erzieher/in 0,62 S 8b 0,62 S 8b 0,62 S 8b TZ 24

Seite 11
357



S t e l l e n p l a n   2 0 2 0 und  2 0 2 1,   3. Nachtrag Anlage 1

Bemerkungen:            
kw - künftig wegfallend / ku - künftig umzuwandeln

Name Beamte Besch. Bes./EG Beamte Besch. Bes/EG Beamte Besch. Bes./EG TZ - Teilzeit - zzgl. Std.angabe / ATZ - Altersteilzeit

Anzahl und Bewertung im 
lfd. Haushaltsjahr

nach 
Produkt-

bereichen

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/ 
2021.1

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/   
2021.3

Bezeichnung der Stelle 
Amts- / Funktionsbe-

zeichnung

Stand:  
01.12.2020

Anzahl und Bewertung 
im Vorjahr

tatsächliche Besetzung 
am 30.06.2020

290 297 36610 sozialpäd. Mitarbeiter/in 0,62 S 12 0,62 S 8b 0,62 S 12 TZ 24
291 298 36610 Unterstützungskraft Tierpflege 0,08 1 0,08 1 0,08 1 TZ 3 ab 2020

Summe 0 2,08 0 2,08 0 2,08
Gemeinschaftshaus Gartenholz-Kremerberg

292 299 36620 sozialpädag. Mitarbeiter/in 1 S 12 1 S 12 1 S 12
293 300 36620 Dipl.-Sozialpädagoge/gogin 1 S 12 ü 1 S 12 ü 1 S 12 ü

Summe 0 2 0 2 0 2
Jugendtreff Hagen

294 301 36625 Dipl.-Pädagoge/-gogin 1 S 12 1 S 12 1 S 12
295 302 36625 pädagog. Mitarbeiter/in 0,34 S 8 a 0,34 S 8 a 0,34 S 8 a TZ 13,17  

Summe 0 1,34 0 1,34 0 1,34

FD III.4 Volkshochschule
296 304 27100 pädagogische Leitung 1 14 1 14 1 14
297 305 27100 pädagogische/r Mitarbeiter/in 0,77 13 0,5 11 0,77 11 TZ 30
298 306 27100 pädagogische/r Mitarbeiter/in 0,82 11 0,82 11 0,82 11 TZ 32
299 307 27100 pädagogische/r Mitarbeiter/in 0,5 10 0,77 11 0,5 11 TZ 19,5 
300 308 27100 Verwaltungsangestellte/r 0,5 5 0,5 5 0,5 5 TZ 19,5 
301 309 27100 Verwaltungsangestellte/r 0,68 5 0,68 5 0,68 5 TZ 26,5
302 310 27100 Verwaltungsangestellte/r 1 8 1 8 1 8
303 311 27100 pädagogische/r Mitarbeiter/in 0,5 11 0,5 11 0,5 11 TZ 19,5  
304 312 27100 Lehrkraft 1 11 1 11
305 313 27100 Assistent/in/Hausmeister/in 0,5 5 0,5 5 0,5 5 TZ 19,5

Musikpflege
306 314 26200 Sekretär/in 0,26 5 0,26 5 0,26 5 TZ 10 Musikschule  kw: 30.11.2029

Summe 0 7,53 0 6,53 0 7,53

FD III. 5  Bücherei
307 315 27200 Leiter/in 1 10 1 10 1 10
308 316 27200 Dipl-Bibliothekar/in 0,95 9b 0,95 9b 0,95 9b TZ 37
309 317 27200 Bibliothekar/in 0,5 9b 0,5 9b 0,5 9b TZ 19,5
310 318 27200 Bibliothekar/in 0,55 9b 0,55 9b 0,55 9b TZ 21,5
311 319 27200 Bibliothekar/in 0,3 9b 0,3 9b 0,3 9b TZ 12,0
312 320 27200 Bibliotheksassistent/in 0,5 5
313 321 27200 Bibliotheksassistent/in 0,82 7 0,82 7 0,82 7 TZ 32
314 322 27200 Bibliotheksassistent/in 0,59 5 0,8 5 0,8 5 TZ 31
315 323 27200 Bibliotheksassistent/in 0,5 5 0,79 5 0,79 5 TZ 31
316 324 27200 Fachangest. Medien-u.Infod. 0,82 5 0,82 5 0,82 5 TZ 32
317 325 27200 Bibliotheksassistent/in 0,5 5 0,5 5 0,5 5 TZ 19,5
318 326 27200 Bibliotheksassistent/in 0,77 5 0,77 5 0,77 5 TZ 30
319 327 27200 Bibliotheksassistent/in 0,5 5 0,5 5 0,5 5 TZ 19,5

Summe 0 8,3 0 8,3 0 8,3

Teil B -  Fachbereich III -  Planstellenanteile  insgesamt:
Summen 0 74,72 0 69,23 0 74,72

Seite 12
358



S t e l l e n p l a n   2 0 2 0 und  2 0 2 1,   3. Nachtrag Anlage 1

Bemerkungen:            
kw - künftig wegfallend / ku - künftig umzuwandeln

Name Beamte Besch. Bes./EG Beamte Besch. Bes/EG Beamte Besch. Bes./EG TZ - Teilzeit - zzgl. Std.angabe / ATZ - Altersteilzeit

Anzahl und Bewertung im 
lfd. Haushaltsjahr

nach 
Produkt-

bereichen

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/ 
2021.1

lfd. Nr. 
HHjahr 
2020/   
2021.3

Bezeichnung der Stelle 
Amts- / Funktionsbe-

zeichnung

Stand:  
01.12.2020

Anzahl und Bewertung 
im Vorjahr

tatsächliche Besetzung 
am 30.06.2020

Fachbereich IV   Stadtplanung / Bauen /  Umwelt
FD IV. 4   Zentrale Gebäudewirtschaft
Grundschule Am Schloß

320 328 21100 Hausmeister/in 1 5 1 6 1 5
Grundschule Am Reesenbüttel

321 329 21105 Hausmeister/in 1 5 1 5 1 5
Grundschule Am Hagen

322 330 21110 Hausmeister/in 1 5 1 5 1 5
323 331 21110 Hausmeister/in 0,58 2 0,58 2 0,58 2 TZ 22,5

Grundschule Am Aalfang
324 332 21115 Hausmeister/in 1 5 1 5 1 5

Gemeinschaftsschule im Schulzentrum
325 333 21820 Hausmeister/in 1 5 1 5 1 5
326 334 21820 Hausmeister/in 1 6 1 6 1 6 ku: EG 5

Stormarnschule
327 335 21705 Hausmeister/in 1 6 1 6 1 6
328 336 21705 Hausmeister/in 1 6 1 6 1 6
329 337 21705 Hausmeister/in (Springer) 1 5 1 5

Gymnasium Am Heimgarten
330 338 21700 Hausmeister/in 1 5 1 5 1 5

Fritz-Reuter-Schule
331 339 22100 Hausmeister/in 1 6 1 5 1 6

Selma-Lagerlöf-Gemeinscha.
332 340 21825 Hausmeister/in 1 6 1 5 1 6
333 341 21825 Hausmeister/in 1 6 1 6 1 6

Summe 0 13,58 0 12,58 0 13,58

Teil B - Fachbereich IV -  Planstellenanteile  insgesamt:
Summen 0 13,58 0 12,58 0 13,58

Teil B - Fachbereiche II, III, IV -  Planstellenanteile  insgesamt:
Summen 0 91,3 0 84,81 0 92,3

Teil A und B  -  B, RPA, GL, PR, DSB und Fachbereiche I, II, III, IV -  Planstellenanteile  insgesamt:
Summen 42 232,11 274,11 30,11 210,77 240,88 38 242,09 280,09

Seite 13
359



Anzahl und Bewertung der Stellen
Teil C Nachrichtlich  

aufzuführende 2020/2021.1 besetzt am 30.06.2020 2020/2021.3
Mitarbeiter/innen Beamte Beschäftigte EG/Bes. Beamte Beschäftigte EG/Bes. Beamte Beschäftigte EG/Bes. Bemerkungen

Stellenplan
2020/2021

Wahlbeamter/beamtin
1 11100 Bürgermeister/in 1 B 4 1 B 4 1 B 4

2 Vorbehaltsstellen n. SVG

In der Ausbildung (01.01.d.J.)

3 11120
Verwaltungsfachange- 
stellte 7 5 7

4 11120 Widerrufbeamte/innen m.D.

5 11120 Fachang. Medien- u. 
Informationsdienste 1 1 1 Ausbildungsvergütung, Zuschuss 18% 

Büchereiverein
6 36505 Erzieherausbildung PIA 2 vorbehaltlich Zuschlag Förderprogramm 

des Bundes, je eine Stelle Pionierweg und 

Altersteilzeit (ATZ)/Arbeitsphase (AP)/Freistellungsphase (FP)/Teilzeitmodell (TZM)
7 12205 lfd. Nr. im Stellenplan: 83, Beginn ATZ: AP: 01.02.2018-31.01.2021/FP:01.02.2021-31.01.2023
8 36520 lfd. Nr. im Stellenplan: 131: Beginn ATZ: AP: 01.07.2018-30.04.2020/FP: 01.05.2020-28.02.2022
9 31100 lfd. Nr. im Stellenplan: 109: Beginn ATZ 01.09.2019-31.08.2021 Teilzeitmodell

360



 3. Nachtragsstellenplan 2020-2021
ab 2021

Veränderungsliste Stellenplan für das Haushaltsjahr 2021
A   Verwaltung

Position Lfd. Nr. Lfd. Nr. nach Bemerkung
im lfd. des Produkt- Fachdienst Kurz- Funktionsbezeichnung
Hhjahr Vorjahres Bereichen bez. Amts- /Funktionsbe- von nach Zugang Abgang Stunden
2020-
2021.3

2020-
2021.3 zeichnung EG*/Besold. EG*/Besold.

GL

1 6 6 11110 Gleichstellungsbeauftragte GL Gleichstellungsbeauftragte 10 12
Änderung der 
Eingruppierung

2 7 7 11170 Personalrat PR Personalrat A 11 11
Umwandlung Beamten- 
in Beschäftigtenstelle

DSB

3 9 9 11180 DSB
stellv. Datenschutz und IT-
Sicherheitsbeauftragte/r 10 11

Streichung Sperrver- 
merk und Änderung der 
Eingruppierung

St

4 12 12 11130 St Stadtoberinspektor/-in A 11 A 10 / 9b
Änderung der 
Eingruppierung

FB I

5 17 18 11135
Finanzen und 
Beteiligungen FD I.1 Verwaltungsfachwirt/in 9c 11

Änderung der 
Eingruppierung

6 19 24 11135
Finanzen und 
Beteiligungen FD I.1 Verwaltungsangestellte/-r 1

stellenplanneutrale 
Veränderung zur 
Finanzverwaltung von 
Liegenschaften

7 20 -- 11135
Finanzen und 
Beteiligungen FD I.1 Verwaltungsangestellte/-r 8 0,5 19,5 zusätzliche Stelle

8 23 22 11135
Finanzen und 
Beteiligungen FD I.1 Verwaltungsangestellte/-r 0,5 19,5

Aufstockung von 0,5 
(19,5h) auf 1,0 (Vollzeit)

9 24 23 11145
Finanzen und 
Beteiligungen FD I.1 Verwaltungsfachangestellte/r 9b 9c 0,22 8,58

Aufstockung auf Vollzeit 
und Änderung der 
Eingruppierung

10 25 24 11145
Finanzen und 
Beteiligungen FD I.1 Verwaltungsangestellte/-r 1

stellenplanneutrale 
Veränderung von 
Liegenschaften zu 
Finanzverwaltung

11 29 28 11120 Personal FD I.2 Verwaltungsfachwirt/in 10 11
Änderung der 
Eingruppierung

12 30 29 11120 Personal FD I.2 Verwaltungsfachwirt/in A 10 10

Umwandlung Beamten- 
in Beschäftigtenstelle 
und Ausweisung nach 
EG 10

Übertrag 2,22 1

Gleichstellungsbeauftragte

Datenschutzbeauftragte/-r

Datenschutzbeauftragte/-r

Demografie und Presse
Stabstelle Presse- und 
Öffentlichkeitsarbeit, 
Altenplan, Senioren, 

Fachbereich Personal, Finanzen, 
Liegenschaften

Personalrat

Höher-, Herabstufungen Stellenanteil
und Umwandlungen

361



 3. Nachtragsstellenplan 2020-2021
ab 2021

Übertrag 2,22 1

13 36 36 11115 Organisation und IT FD I.3 Fachdienstleiter/-in 11 12

Änderung der 
Eingruppierung mit ku: 
EG 11

14 43 -- 11115 Organisation und IT FD I.3 Fachinformatiker/-in 9b 1 39

zusätzliche Stelle als 
Sozialplanstelle mit kw-
Vermerk 31.12.2033

15 49 49 11115 Organisation und IT FD I.3 EDV-Fachkraft (Enaio)

Verlängerung kw-
Vermerk um ein Jahr auf 
31.12.2025

16 55 56 11140 Finanzbuchhaltung FD I.4 Verwaltungs(fach)angestelle/-r 8 6

Änderung der 
Eingruppierung mit ku: 
EG 5

17 56 57 11140 Finanzbuchhaltung FD I.4 Kassenleiter/-in 10 1
Umsetzung kw-Vermerk 
31.03.2020

18 60 61 11140 Finanzbuchhaltung FD I.4 Verwaltungsfachangestellte/r 6 9a
Änderung der 
Eingruppierung

19 61 62 11140 Finanzbuchhaltung FD I.4 Verwaltungs(fach)angestelle/-r 0,5 19,5
Aufstockung von 0,5 
(19,5h) auf 1,0 (Vollzeit)

FB II

20 66 72 11125 FB II Fachbereichsleiter/-in A 16 15

Umwandlung Beamten- 
in Beschäftigtenstelle 
und Ausweisung nach 
EG 15

21 74 -- 12200

Bürgerservice (Gewerbe- 
und Ordnungsan- 
gelegenheiten) FD II.1 Verwaltungsangestellte/-r 6 1 39 zusätzliche Stelle

22 75 -- 12200

Bürgerservice (Gewerbe- 
und Ordnungsan- 
gelegenheiten) FD II.1 Verwaltungsangestellte/-r 6 1 39 zusätzliche Stelle

23 81 86 12205
Bürgerservice 
(Einwohnerverwaltung) FD II.1 Verwaltungs(fach)angestelle/-r 5 6

Änderung der 
Eingruppierung

24 83 88 12205
Bürgerservice 
(Einwohnerverwaltung) FD II.1 Verwaltungs(fach)angestelle/-r 5 6

Änderung der 
Eingruppierung

25 85 90 12205
Bürgerservice 
(Einwohnerverwaltung) FD II.1 Verwaltungs(fach)angestelle/-r 5 6

Änderung der 
Eingruppierung

26 88 93 12205
Bürgerservice 
(Einwohnerverwaltung) FD II.1 Verwaltungs(fach)angestelle/-r 5 6

Änderung der 
Eingruppierung

27 89 94 12205
Bürgerservice 
(Einwohnerverwaltung) FD II.1 Verwaltungs(fach)angestelle/-r 5 6

Änderung der 
Eingruppierung

28 91 96 11130
Kommunalverfassungs- 
recht, Gremien, Wahlen FD II.2 Verwaltungs(fach)angestelle/-r A 9 9a

Umwandlung Beamten- 
in Beschäftigtenstelle 
und Ausweisung nach 
EG 9a

29 105 110 35110 Soziale Hilfen FD II.4 Sozialarbeiter*in/Sozialpädag. S 11b S 12
Änderung der 
Eingruppierung

30 106 111 35110 Soziale Hilfen FD II.4 Sozialarbeiter*in/Sozialpädag. 9b S 12
Änderung der 
Eingruppierung

Übertrag 5,72 2

Justiziariat/Bürgerservice

Justiziariat/Bürgerservice

362



 3. Nachtragsstellenplan 2020-2021
ab 2021

Übertrag 5,72 2

31 111 116 31100 Soziale Hilfen FD II.4 Verwaltungs(fach)angestelle/-r

Streichung kw-Vermerk 
Renteneintritt Stellen- 
inhaber, spätestens 
30.04.2025

FB III Bildung, Familie, Kultur

32 119 124 24300 Schule und Sport FD III.1 Verwaltungsfachangestellte/r Streichung kw-Vermerk

33 133 -- 25200 Jugend und Kultur FD III.3 Archivar/-in 9b 0,51 20
zusätzliche Stelle, kw: 
längstens 31.12.2022

34 140 -- 36312 Jugend und Kultur FD III.3 Dipl.-Sozialarb./Sozialpäd. SLG S 12 0,5 19,5
zusätzliche Stelle SSA 
SLG

35 145 148 36312 Jugend und Kultur FD III.3
Dipl.-Sozialarb./Sozialpäd. GS Am 
Hagen 0,25 9,75

Aufstockung von 0,5 
(19,5h) auf 0,75 (29,25h) 
und Entfristung

FB IV Stadtplanung / Bauen / Umwelt

36 154 157 11150 Bauverwaltung FD IV.1 Verwaltungsfachangestellte/r 9a 9b
Änderung der 
Eingruppierung

37 167 174 52100
Stadtplanung / 
Bauaufsicht FD IV.2 Dipl.-Ingenieur/in

Streichung ku-Vermerk 
EG 10

38 169 176 52100
Stadtplanung / 
Bauaufsicht FD IV.2 Dipl.-Ingenieur/in 10 11

Änderung der 
Eingruppierung

39 182 189 11155
Zentrale 
Gebäudewirtschaft FD IV.4 Fachdienstleiter/-in 12 13

Änderung der 
Eingruppierung mit ku: 
EG 12

40 207 214 56100
Grünflächen und 
Klimaschutz FD IV.5 Fachdienstleiter/-in 12 13

Änderung der 
Eingruppierung

Summe 6,98 2

4,98

B   Einrichtungen

Lfd. Nr. Lfd. Nr. nach Bemerkung

im lfd. des Vor- Produkt- Fachdienst Kurz- Funktionsbezeichnung

Hhjahr jahres Bereichen bez. Amts- /Funktionsbe- von nach Zugang Abgang Stunden
2020-
2021.3

2020-
2021.1 zeichnung EG*/Besold. EG*/Besold.

FB II

41 213 220 12600
Bürgerservice 
(Brandschutz) FD II.1 Feuerwehrgerätewart/in 8 9a

Änderung der 
Eingruppierung

42 216 -- 12600
Bürgerservice 
(Brandschutz) FD II.1 Feuerwehrgerätewart/in 6 1 39 zusätzliche Stelle

Übertrag 1 0

Gesamtsaldo A

und Umwandlungen

Justiziariat/Bürgerservice

Höher-, Herabstufungen Stellenanteil

363



 3. Nachtragsstellenplan 2020-2021
ab 2021

Übertrag 1 0

FB III

43 217 223 21100
Schule und Sport, GS Am 
Schloss FD III.1 Schulsekretär/-in

Verlängerung ku-
Vermerk TZ 30 ab 
01.01.2027 anstelle 
2022

44 227 233 21825 Schule und Sport, SLG FD III.1 Schulsekretär/-in 5 6
Änderung der 
Eingruppierung

45 228 234 21825 Schule und Sport, SLG FD III.1 Schulsekretär/-in 5 6
Änderung der 
Eingruppierung

Summe 1

1 0

Gesamtsumme Teil A und B 7,98 2

Gesamtsaldo 5,98 0,00
* EG Entgeltgruppe

Gesamtsaldo B

Bildung, Familie, Kultur

364



Stellenplanquerschnitt 3. Nachtrag 2021 (mit Wahlbeamtinnen und -beamten auf Zeit) - Besoldungs-/Entgeltgruppen -

B 4 B 3 B 2 16 15 14 13 13 12 11 10 9 9 8 7 6 15 14 13 12 11 10 9c 9b 9a 8 7 6 5 4 3 2 1
A Verwaltung

B 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00

RPA 1,00 1,00 2,00 0,77 0,77 2,77

GL 0,00 0,77 0,77 0,77

PR 0,00 1,00 1,00 1,00

Stabstelle 1,00 1,00 2,00 0,50 1,00 1,50 3,50

Datenschutz 0,00 2,00 2,00 2,00

FB I 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 7,00 2,00 8,00 5,00 2,00 7,00 4,00 5,50 1,00 3,00 4,37 41,87 48,87

FB II 3,00 2,00 5,00 1,00 3,00 14,00 1,00 3,77 3,28 3,79 2,00 0,41 8,00 2,78 25,03 39,03

FB III 1,00 1,00 3,00 5,00 1,00 2,00 1,00 1,28 4,73 1,00 0,63 0,50 12,14 17,14

FB IV 1,00 1,00 1,00 2,00 2,00 7,00 1,00 2,00 1,00 25,64 1,00 1,00 1,00 3,36 5,64 7,82 1,50 0,23 0,31 51,50 58,50

Summe A 1,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 0,00 4,00 7,00 5,00 11,00 0,00 2,00 4,00 0,00 0,00 38,00 1,00 1,00 2,00 4,77 39,41 6,00 8,27 12,56 15,88 15,14 1,41 19,45 10,15 0,00 0,00 0,23 0,31 137,58 175,58

Vorjahr 1,00 0,00 0,00 0,00 3,00 2,00 0,00 4,00 7,00 7,00 11,00 1,00 2,00 4,00 0,00 0,00 42,00 0,00 1,00 0,00 5,00 34,41 9,77 8,27 11,65 13,97 15,64 1,41 12,45 14,65 0,00 0,00 0,23 0,31 128,76 170,76

S 18 S 17 S 16 S 15 S 14 S 13 S 12 S 11b S 11a S 10 S 9 S 8b S 8a S 7 S 6 S 5 S 4 S 3

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,01 1,50 0,00 0,70 0,00 0,00 0,00 0,00 12,21

7,17 2,27 0,70 10,14

187,79

zus.
Entgeltgruppe

Summe A Gesamt

zus.

Entgelttabelle

A Sozial- und Erziehungsdienst

mittlerer Dienst

Summe A

gehobener Dienst

Soziale Hilfen/Jugendpflege

insge- 
samtFachbereich

Beamte Beschäftigte
Wahlbeamte

ni
ch

t b
es

et
zt

Vorjahr

höherer Dienst

ni
ch

t b
es

et
zt

ni
ch

t b
es

et
zt

365



Stellenplanquerschnitt 3. Nachtrag 2021 (mit Wahlbeamtinnen und -beamten auf Zeit) - Besoldungs-/Entgeltgruppen -
 

B 4 B 3 B 2 16 15 14 13 13 12 11 10 9 9 8 7 6 15 14 13 12 11 10 9c 9b 9a 8 7 6 5 4 3 2 ü 2 1
B Einrichtungen

B 0,00 0,00 0,00

RPA 0,00 0,00 0,00

GL 0,00 0,00 0,00

PR 0,00 0,00 0,00

Stabstelle 0,00 0,00 0,00

FB I 0,00 0,00 0,00

FB II 0,00 1,00 3,00 4,00 4,00

FB III 0,00 1,00 3,59 1,00 2,30 1,00 0,82 5,28 10,80 1,77 0,08 27,64 27,64

FB IV 0,00 6,00 7,00 0,58 13,58 13,58

Summe A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 3,59 1,00 0,00 2,30 1,00 1,00 0,82 14,28 17,80 0,00 0,00 1,77 0,58 0,08 45,22 45,22

Vorjahr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 3,59 1,00 0,00 2,30 0,00 2,00 0,82 11,28 19,80 0,00 0,00 1,77 0,58 0,08 44,22 44,22

S 18 S 17 S 16 S 15 S 14 S 13 S 12 S 11b S 11a S 10 S 9 S 8b S 8a S 7 S 6 S 5 S 4 S 3 S2

1,00 0,82 5,78 8,36 0,54 16,50

1,00 1,00 8,69 11,17 0,38 22,24

7,38 0,62 0,34 8,34

0,00 1,00 1,00 1,00 0,00 0,82 7,38 0,00 0,00 0,00 15,09 19,87 0,00 0,54 0,38 47,08

0,00 1,00 1,00 1,00 0,00 0,82 7,38 0,00 0,00 0,00 0,00 15,17 19,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,54 0,38 47,16

92,30

280,09

Fachbereich mittlerer Dienst

Summe B

Kita Pionierweg

Beamte

zus.

ni
ch

t b
es

et
zt

ni
ch

t b
es

et
zt

ni
ch

t b
es

et
zt

Gesamtsumme A+B

Summe B Gesamt

Vorjahr

zus.

Kita Schäferweg

Jugendeinrichtungen

insge- 
samt

A Sozial- und Erziehungsdienst

Entgelttabelle

Wahlbeamte höherer Dienst gehobener Dienst

Beschäftigte
Entgeltgruppe

366



Anlage 5

Lfd. 
Nr. 

2021
Zugänge Abgänge 

20 0,5

23 0,5

24
0,22

43
1

56
1

61
0,5

74
1

75
1

133
0,51

140
0,5

145
0,25

5,98 1,00
4,98

Lfd. 
Nr. 

2021
Zugänge Abgänge 

216
1

1 0
1 0

5,98 1
1 0

6,98 1
5,98 0

Stellenplan Teil B

Produktbereich und Dienststelle

Summen Teil  B
Saldo Teil B 

Zusammenfassung Zugänge Abgänge
Teil A - Verwaltung
Teil B - Einrichtungen
Gesamtsumme Teil A und Teil B
Saldo insgesamt

12600 Bürgerservice (Brandschutz)

Saldo Teil A

Übersicht der Stellenzugänge 3. Nachtragsstellenplan ab 2021                
ohne neutrale Veränderungen

Stellenplan Teil A 

Produktbereich und Dienststelle

11145 Finanzen und Beteiligungen

Summen Teil A

11115 Organisation und IT

11140 Finanzbuchhaltung

12200 Bürgerservice (Gewerbe- und 
Ordnungsangelegenheiten)

36312 Jugend und Kultur (SSA)

11135 Finanzen und Beteiligungen

11135 Finanzen und Beteiligungen

11140 Finanzbuchhaltung

12200 Bürgerservice (Gewerbe- und 
Ordnungsangelegenheiten)

25200 Jugend und Kultur (Archiv)

36312 Jugend und Kultur (SSA)

367


	01_in_Farbe
	02_weißes Papier
	021_weißes Papier
	022_weißes Papier
	023_weißes Papier
	024_weißes Papier
	025_weißes Papier

	03_gelbes_Papier
	031_gelbes_Papier
	032_gelbes_Papier
	033_gelbes_Papier
	034_gelbes_Papier
	035_gelbes_Papier
	035a_gelbes_Papier
	036_gelbes_Papier
	036a_gelbes_Papier
	037_gelbes_Papier
	038_gelbes_Papier

	03a_blaues_Papier
	III. Nachtrag 2020_2021_1. Änderungsliste_1 Erträge
	III. Nachtrag 2020_2021_1. Änderungsliste_2 Aufwendungen
	III. Nachtrag 2020_2021_1. Änderungsliste_3 Einzahlungen
	III. Nachtrag 2020_2021_1. Änderungsliste_4 Auszahlungen

	04_weißes_Papier
	041_weißes_Papier
	042_weißes_Papier
	043_weißes_Papier
	045_weißes_Papier
	046_weißes_Papier
	047_weißes_Papier
	048_weißes_Papier
	049_weißes_Papier
	0410_weißes_Papier
	0411_weißes_Papier
	0412_weißes_Papier
	0413_weißes_Papier
	0414_weißes_Papier
	0415_weißes_Papier
	0416_weißes_Papier
	0422_weißes_Papier
	0423_weißes_Papier
	0424_weißes_Papier
	0424a_weißes_Papier
	0425_weißes_Papier
	0426_weißes_Papier
	0428_weißes_Papier
	0429_weißes_Papier
	0430_weißes_Papier
	0431_weißes_Papier
	0433_weißes_Papier
	0434_weißes_Papier
	0435_weißes_Papier
	0437_weißes_Papier

	05_gruenes_Papier
	06_weißes_Papier
	061_weißes_Papier
	062_weißes_Papier
	063_weißes_Papier

	07_gruenes_Papier
	08_gelbes_Papier
	081_gelbes_Papier
	082_gelbes_Papier
	083_gelbes_Papier
	084_gelbes_Papier
	085_gelbes_Papier
	086_gelbes_Papier
	087_gelbes_Papier
	089_gelbes_Papier




